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II. Maiiaf lujecii.

Paê ©efanaf Sujem fjeifet auàj 1324 Slltborf1) unb

bte ©eiftlidjfeit beêfelben am 24. Dctober 1498 Sriefterfdjaft
ber oier SB attftetten. S« oen fionftaujifdjen Siêtljumêoer«

geidjniffen beê XVIII. Satjrtjunbertê trägt eê ben Sîamen Sanb«

f apitet ber »ier fiantonè.2) ©ë umfafete 1275 nebft ber

©tabt Sujem unb itjrer Umgebung biê auf circa brei ©tunben

©ntfernuug audj ben fit. Uri biê an bie ftäubenbe (ïeufelê)
Srüde, bie afte Sanbfdjaft beê fit. ©djropj, ganj Sîib« unb Db*

roalben, enblidj »om fit. Quq bie Sfarrei Sîtfclj, roetdje jebodj 1802

abgetrennt unb mit bem ©efanat Quq »ereinigt rourbe. 3j — ©aê

fiapitel »erfammette fidj faut Urfunben »on 1349 unb 1395 am

©ienftag nadj ©t. ßitariue (13. Sanuar) in ber ©t. Seterê»

fiapette ju Sujern. ©ie beiben anbern jäfjrlidjen Serf amm«

lung et age fielen auf bie ©ienftage ber Dfterofta» unb naàj
©t. Seobegariuè (2. Dftober). ©eit 9. gebruar 1492 aber fanben
bte Serfjanbtuugen in ber Stube ber ©efettfdjaft ju ben ©cfjneh
bern in Sujera ftatt. Sîadj Seenbigung berfelben rourbe biê

1463 eine SJlafjljeit auf bem Siatljljauê eingenommen, rooju bie

Dbrigfeit SBein unb ©etb fdjenfte. '")

©ie »on bem ©efau fionrab, fiämmerer ©ottfrieb unb ben

Srübern beê geiftlidjen Sanbfapitetê Sujern erricfjteten ©tatuten
rourben am 16. Suli 1412 »om ©eneraloifar beë Sifdjofê Dtto
in fionftanj beftätigt,6) alêbann 1496 unb 1608 erneuert, unferm
24. SJÎai 1625 aber »om Sifdjof Safob eigene ©tatuten unb ©e-
frète für bie gefammte ©eiftticfjfeit feineê Siêttjumë erfaffen. 7J

©ie erften befannten ©efane »ou Sujeru ftnb roafjrfdjeinltdfj
Sllbert 1108 8) unb Subroig 1182/3,9) fidjer aber ßeiurtdtj 1217.10)

©aê fiapitel S. löfte fidj nad) ber Stbtrennung beê fcfjroetje-

*) greiburger £>. 3t. IV, 57. — 2) ©. %. XXIV, 45. — 3) Cat. dioe.
Const. 1745—94. - fretti. S. S«. I, ;229—231. - 5) ®. g. XXIV,
p. 5. n. 1. - 6j ®. g. XXlV,p. 6. — 7) ®of. p. 12 u. 59. — s) ®. %.

XXIV, P. 3. n. 4. — 9) Sopp, ®. b. e. Sß. II, p. 713. — ">) ©. g.
XIX, 250. — 10) ®. g. Vili, 253.

li. Dekanat luzern.

Aas Dekanat Luzern heißt auch 1324 Altdorf und

die Geistlichkeit desfelben am 24. October 1498 Priesterfchaft
der vier Waltstetten. Jn den Konstanzischen Bisthumsverzeichnissen

des XVIII. Jahrhunderts trägt es den Namen Land»

kavitel der vier Kantone.^) Es umfaßte 1275 nebst der

Stadt Luzern und ihrer Umgebung bis auf circa drei Stunden

Entfernung auch den Kt. Uri bis an die stäubende (Teufels)
Brücke, die alte Landschaft des Kt. Schwyz, ganz Nid- und

Obwalden, endlich vom Kt. Zug die Pfarrei Risch, melche jedoch l 802

abgetrennt und mit dem Dekanat Zug vereinigt wurde. — Das
Kapitel versammelte sich laut Urkunden von 1349 und 1395 ani

Dienstag nach St. Hilarius (13. Januar) in der St. Peters-
Kapelle zu Luzern. Die beiden andern jährlichen Versammlung

s tag e fielen auf die Dienstage der Osteroktav und nach

St. Leodegarius (2. Oktober). Seit 9. Februar 1492 aber fanden
die Verhandlungen in der Stube der Gesellschaft zu den Schneidern

in Luzeru statt. Nach Beendignng derfelben murde bis
1463 eine Mahlzeit auf dem Rathhaus eingenommen, wozu die

Obrigkeit Wein und Geld schenkte. "')

Die von dem Dekan Konrad, Kammerer Gottfried und den

Brüdern des geistlichen Landkapitels Luzern errichteten Statuten
wurden am 16. Juli 1412 vom Generalvikar des Bischofs Otto
in Konstanz bestätigt, °) alsdann 1496 und 1608 erneuert, unterm
24. Mai 1625 aber vom Bischof Jakob eigene Statuten und
Dekrete für die gesammte Geistlichkeit seines Bisthums erlassen. ^

Die ersten bekannten Dekane von Luzeru sind wahrscheinlich
Albert 1168«) und Ludwig 1182/3,') sicher aber Heinrich 1217.'°)

Das Kapitel L. löste sich nach der Abtrennung des schweize-

Freibiirger D. A. IV, 57. — 2) G. F. XXIV, 45. — °°) Ost. dios.
Oonst. 174S—94. ^ ^)Freib. D. A. I, Ä29—231. - °) G. F. XXIV,
p. 5. n. 1. - «) G, F. XXIV,p. 6. — Das. p. 12 u. 59. — «) G. F,

XXIV, p. 3. u. 4. — s) Kopp, G. d. e. B. II, p. 713. — ">) G. F.
XIX. 250. — l«) G. F. VIII, 253.



rtfcfjen £ljeilê beë Siêtljumê fionftanj (7. Dftober 1814) uttb naàj
bem Sobe beê fegten ©efane ($. SJÎ. ©iêter in Slttingfjufen f 15.SJÎai

1821) auf; feine Seftaitbtfjeile rourben nadj laugen Unterfjanb-
luiige« ttjeilê befhiiti» (1824 u. 1828), tfjeifê prooiforifdj beu

Sietfjümern ©fjur uub Safel jugetfjeilt.-)
©emäfe ben Slngaben beë päpftlidjen 3etjntenbud)ë a) entfjielt

baê ©efanat S. (itt territorialer ßhiftdjt) im Safjre 1275:
1) an Sfarrfircfjen:
A. Sm je|tgeu fianton Sujern:
Suceria, ©nimmt, firienê, Sucfjretn, SBätgie, SJîegge, Slbel»

geêrotle, ßafela? Siofa, ßonue, SJtalterè.

B. S«t jetzigen fianton Uri:
Surgelon, ©ileunon, Slltborf.
C. Snt jetzigen fianton ©djroij:
SJiuteutal, Sitte, ©taina, ©erifforoe.
D. S«t jet*igen fianton Unterroatben:

a. Dbroalben: fiernè, ©afjfe, (©adjfelen), ©arno«, ©tê=

roil, Sltpenadj, Sutiger« (Sungern).
b. Sîibroalben: ©tauê, S(u)odjê.

E. Snt je|igen fiautou 3ug:
Sìifàj.
2. an filöftern:
A. S«n fianton Sujern:
Sujern, Senebiftitter.
B. S'« fianton ©djrotj :

©infiebefn. Senebifttuer.
C. gm fianton Unterroalben ob bem SBalb:
©ngelberg, Senebiftitter.
Saut bem fionftaitjifcfjen Duarteubudje »ou 1324 uub bem

SJfarfteitbuàje »ou circa 1370 roaren ferner »orbanben :3J

1. Sfarrfirdjeu:
3m fianton ©djroij: ©djroij (1324), fiüfjnadj, SJtorfacfj.

2. gilial«fiapelten :

A. fianton Sujern: Sittoi», ©bittfon, Ubelgaëroile.
B. fianton Uri: Oettoelt (©rftfetben), Slttingenbufen, ©e-

borf, ©ingeln (©eelièberg), ©àjatorf, ©piringen, SBaffen.

®. g. XXIV, tO. — 2) gretb. £>. %. 1, 229-231. 162. - 3) (Benb.

IV, 38. V. 82—83.

rischen Theils des Bisthums Konstanz (7. Oktober 1814) und nach
dem Tode des letzten Dekans (F. M. Gisler in Attinghusen f IS.Mai
1821) auf; seine Bestandtheile wurden nach langen Unterhandlungen

theils definitiv (1824 u. 1828), theils provisorisch den

Bisthümern Chur und Basel zugetheilt. ')
Gemäß deu Angaben des päpstlichen Zehiltenbuchs ") enthielt

das Dekanat L. (in territorialer Hinsicht) im Jahre 1275:
I) an Psarrkirchen:

Jm jetzigen Kanton Luzern:
Luceria, Emmuu, Kriens, Buchrein, Wätgis, Megge,

Adelgeswile, Hasela? Rot«, Horwe, Malters.
L. Jm jetzigen Kanton Uri:
Burgelon, Silemwn, Altdors.
0. Im jetzigen Kanton Schwiz:
Wittental, Arte, Staina, Gerissome.

0. Im jetzigen Kanton Unterwalden:
a. Obwalden: Kerns, Sahse, (Sachselen), Sarnon, Giswil,

Alpenach, Lutigern (Lungern).
b. Nidwalden: Stans, B(u)ochs,

L. Im jetzigen Kanton Zug:
Risch.

2. an Klöstern:
Jm Kanton Luzern:

Luzern, Benediktiner.
IZ. Jm Kanton Sck/wiz:
Einsiedeln, Benediktiner.
0. Jm Kauton Unterwalden ob dem Wald:
Engelberg, Benediktiner.

Laut dem Konstanzischen Quarteubuche von 1324 und dem

Marktenbuche von circa 1370 waren ferner vorhanden:^
1. Pfarrkirchen:
Jm Kanton Schwiz: Schwiz (1324), Küßnach, Morfach.
z. Filial-Kapellen:

Kanton Luzern: Littow, Ebinkon, Udelgaswile,
L. Kanton Uri: Oettvelt (Erstfelden), Attingenhusen,

Sedorf, Einzeln (Seelisberg), Schatorf, Spiringen, Wassen.

l) G. F. XXIV. t0. — ») Freib. D. A. I, 229-231. 162. - «, Ebend.

IV, 38. V. 82—83.



C. fianton ©djroij: Slm ©attel, SIgô.
D. fianton Unterroatben a) nib bem SBalb:
Sürgen unb »ff ©meten, ©t. Safob (©unetmooë), SBoïffdjiefeen.

b. Db bem SBatb: St. Sîiclauê (in Sänfen).
3 fitöfter:
A. fianton Sujeru: Siacjeiüjufen (Sîatfjfjaufen), ©tftercieu«

ferhtnen.
B. fianton IIri: ©eborf, Sajariter.
C. fianton ©-djroij: S" oer Dt», ©iftercienferinueu, SJiu-

tac^ttjaï unb am Sadj (prope Rippam) (©djroij), ©djroefternljäufer.

Sm Serjeictjniffe ber firdjlidjen Drte beë Siêtfjume fionftanj
»on 1520—30 finb aufeerbem genannt bie Sfarrftrdjeu :

Sm fianton Uri: ©ifftcfon.
Sm fianton Siibroalben: ßergeuroif.
©emnadj fefjten, atê »or ber Sîeformatiou fdjon beftefjenb :

Sm fianton Sujern :

©ie Sfarrfircfje SJieierêfappel (1488) roeldje alê giliale »ou

Êfjam 1324 bem gleichnamigen ©efanate jugetljeitt roar, unb erft bei

ber ©rljebungjur Sfarrei (1472) an baê ©efauat Sujeru überging.
©te filofter ber grauciêfaner in ber Slu (1269) unb ber

SSertiareriunen im Srudj (1498), beibe ju Sujera, foroie bie fiar<

ttjäufer ju SJÎatterê (1330).

A. $anlm $t\}tm.

1. .pfimiktUpu.

a. pttttti-rkitrrlî en.

fu*ern. (Luciaria) 8401) ©t. Seobegariuè unb SJtaurh
tiuê.2) ©iefe aufeerfjalb ber ©tabtntauern gelegene, anfängfiaj nur
für ben ©otteêbienft ber Srüber beê mutfjmafelidj um bie SJiitte beê

VHI. Sabrbunbertê geftifteten 3) unb am 25. Suli 840 4) ber Stbtei

SJiurbadj im ©tfafe beftätigten Senebifthter-filofterê in S. beftimmte
fiirdje bieute bamatê, roie eë nod) jet*t in ©infiebeln unb ©ngelberg
ber ^atf iff, jugleidj alê^Sfarrfirdje ber ©tabt S., unb bie Se»

»ölferung beë auêgebefjnten ©prengetê [ber letjtern rourbe burcfj

*) ®. g. I, 159. — 2) ®. g. 1, 157. — Sgl. edjtwi-,. Urf. SReg. Sito.

721. - s) ®. g. XXXVII. 281. — 4) @djtt*et*,. Urt. SJteg. Sito. 445.

O. Kanton Schmiz: Am Sattel, Jlgö.
I). Kanton Unterwalden a) nid dem Wald:
Bürgen und vff Emeten, St. Jakob (Ennetmoos), Wolfschießen.

b. Ob dem Wald: St. Niclaus <in Bänken).
3 Klöster:
/^,. Kanton Luzern: Raczenhusen (Rathhausen), Cistercien-

serinnen.

iZ. Kanton Uri: Sedorf, Lazariter.
0. Kanton S-chwiz: Jn der Om, Ciftercienserinnen,

Mutachthal und am Bach (prove rìipvam) (Schwiz), Schwesternhäuser.

Jm Verzeichnisse der kirchlichen Orte des Bisthums Konstanz

von 1520—30 sind außerdem genannt die Pfarrkirchen:
Jm Kanton Uri: Sissickon.

Jm Kanton Nidwalden: Hergenwil.
Demnach fehlen, als vor der Reformation schon bestehend:

Im Kanton Luzern:
Die Pfarrkirche Meierskappel (1488) melche als Filiale von

Cham 1324 dem gleichnamigen Dekanate zugetheilt war, und erst bei

der Erhebung zur Pfarrei (1472) an das Dekanat Luzern überging.
Die Klöster der Franciskaner in der Au (1269) und der

Tertiarerinnen im Bruch (1498), beide zu Luzern, sowie die Kar-
thäuser zu Malters (1330).

/l. Kanton Snzern.

l. .MrrKnknrn.

». MuttorKirrlien.
Luzern. (l^uoiaria) 840') St. Leodegarius und Mauri-

tius. 2) Diese außerhalb der Stadtmauern gelegene, anfänglich nur
für den Gottesdienst der Brüder des muthmaßlich um die Mitte des

VIII. Jahrhunderts gestifteten °) und am 25. Juli 840 ^) der Abtei
Murbach im Elsaß bestätigten Benediktiner-Klosters in L. bestimmte

Kirche diente damals, wie es noch jetzt in Einsiedeln und Engelberg
der Fall ist, zugleich als^Pfarrkirche der Stadt L., und die

Bevölkerung des ausgedehnten Sprengels!der letztern wurde durch

') G. F. I, 159. — 2> G. F. I, 157. — Vgl. Schweiz. Urk. Reg. No.
?2l. - «) G. F. XXXVII. 281. — Schweiz. Urk. Reg. No. 445.
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einen »om Slbte beê filofterê tjiefür befteflteu SJiöndj paftortrt. -)
©rft im Sabre 1178 Übertrag jener bie Slueübung ber ©eelforge
gröfeten 3;tjeitê einem beftänbigeu roeltpriefterlidjen Sifar (Seut«

priefter), fe|te feine Siedjte uttb Sffidjten feft, unb ftettte bie ©t. Sf«
fere fiapette in ber ©tabt, ale eine filiate ber ©tiftêfirdje, ju
feiner Serfügung.s)

S« Ie|tereit roaren bamatê fdjon jroei Stltäre »orbanben,
nämlidj :

1. ©er ßodjaltar ©t. Seobegar uttb SJiaurij im ©tjor,
ob«e 3ll,e'fet feit ber ©ntftebuug berfelben.

2. ©er Slltar bt- fireuj ober Sfarr« Sl.unter bem ©fjor«

bogen. Sluf bemfelben feierte laut ©tiftungëbrief feineê Stmteê

(1178) ber Seutpriefter bie SJÌeffe für bie Serftorbenen, unb tjiett
an ben ©onntageit, foroie in ber SBodje, roann eê ibm juträgtidj
fdjien, ben ©otteêbienft. Stn brei, feit 1234 an fedjê gefttagen
aber fang ber fiuftoê bafelbft bie SJÌeffe, unb eignete fidj bafür
bie Dpfergabeu ju; letzterer bejog audj bie auf bem fireujaltar
bargebradjteu SBaàjêferjeu uub bie ©efdjenfe ber SBödjnerinnen
bei itjrem erften Stuëgange, roogegeu er bem Seutpriefter bie SJiefe«

fleiber, fieldj, SBein, ßoftien, Sudj unb Sidjter »erabreictjen

mufete. — Sou ben »or bem tjt. fireuje Ijängenben brei Simpeln

batte laut Sìobel »on 1530 ber fiuftoê jroei unb 3Jt©ßerren »on

Sujem eine mit 12 SJtaafe Det ju beforgen.3)

Sm Saufe ber Qeit entftanben bann folgenbe roeitere Slltare:
3. Su bem Slltar ©t. Seterê, Slpoftetê, roeldjer ur«

fprünglidj im ©bore ftanb, roaren bie Sîeliquieu ber bt. ©efi-
beriuê unb Sîegenfcibuë, SJiärttjrer, ehtgefdjloffen, roetdje laut
einer »om 15. gebruar 1278 batirten ©tiftung beë Slbtê

Serdjtolb »o« SJturbadj attjäbrlidj am 17. ©eptember feierlidj
»erefjrt rourben. 4J Sor ifjm brannte ein eroigeê Sidjt, baë

taut Sìobet »on 1311—35 ber jeroetlige fiuftoê beê filofterê lie»

fern mufete,5) unb ju bemfelben ftiftete ber Sropft Sobanneê

Sucbboljer am 2. Slpril 150S bie Sefung einer roödjentlidjen SJÌeffe.'')

©iefer Slltar rourbe nadj einer »eränberten ©rridjtung neben bem

©borbogen (fübtidj an ber ©telle beê mit ber «eue« fiirdje entftanbenen

») u.2) «hoir, ©utadjtett über b. Abtretung b. Soit. b. ©tbt. Sffr. a. b.

Ifirdjgtn. 8115. p. 5 11. 6. — 3) @. g. III, 219. 220. XIX, p. 138 n. 1. —

') ® g. 1. 202. — 5J ©. g. XIX, 132, 141. — e) Sütolf, SKittlj.

6

einen vom Abte des Klosters hiefür bestellten Mönch pastorirt. ')
Erst im Jahre 1178 übertrug jener die Ausübung der Seelsorge
größten Theils einem beständigen weltvriesterlichen Vikar
(Leutpriester), setzte seine Rechte und Pflichten fest, und stellte die St.
Peters Kapelle in der Stadt, als eine Filiale der Stiftskirche, zu
seiner Verfügung. ^)

In letzteren waren damals schon zwei Altäre vorhanden,
nämlich:

1. Der Hochaltar St. Leodegar und Mauriz im Chor,
ohne Zweifel seit der Entstehung derselben.

2. Der Altar hl, Kreuz oder Pfarr- A.unter dem

Chorbogen. Auf demselben feierte laut Stiftungsbrief seines Amtes

(1178) der Lentpriester die Messe für die Verstorbenen, und hielt
an den Sonntagen, sowie in der Woche, wann es ihm zuträglich
schien, den Gottesdienst. An drei, seit 1234 an sechs Festtagen
aber sang der Kustos daselbst die Messe, und eignete sich dafür
die Opfergaben zu; letzterer bezog auch die auf dem Kreuzaltar
dargebrachten Wachskerzen und die Geschenke der Wöchnerinnen
bei ihrem ersten Ausgange, wogegen er deni Leutpriester die

Meßkleider, Kelch, Wein, Hostien, Buch und Lichter verabreichen

mußte. — Von den vor dem hl. Kreuze hängenden drei Ampeln
hatte laut Rodel von 1530 der Kustos zwei und MGHerren von

Luzern eine mit 12 Maaß Oel zu besorgen.

Jm Laufe der Zeit entstanden dann folgende weitere Altäre:
3. Jn dem Altar St. Peters, Apostels, welcher

ursprünglich im Chore stand, waren die Reliquien der hl.
Destderius und Regenfridus, Märtyrer, eingeschlossen, welche laut
einer vom IS. Februar 1278 datirten Stiftung des Abts

Berchtold von Murbach alljährlich am 17. September feierlich

verehrt wurden/) Vor ihm brannte ein ewiges Licht, das

laut Rodel von 1311—35 der jeweilige Kustos des Klosters
liefern mutzte, 5) und zu demselben stiftete der Propst Johannes
Buchholzer am 2. April 1503 die Lesung einer wöchentlichen Messe/')

Dieser Altar wurde nach einer veränderten Errichtung neben dem

Chorbogen (südlich an der Stelle des mit der neuen Kirche entstandenen

l) u. 2> lütolf, Gutachten über d. Abtretung d. Coll. d. Stdt. Pfr. a. d.

Kirchgm. Luz. p. 5 n. l!. — °) G. F. III. 219. 220. XIX, p. lZS u. 1. —

4) G F. I. 202. — s) G. F. XIX, 132, 14,. — °) Lütolf, Mitth.



Stilare ©t. Seobegar) am 3. Suni 1497 »on bem fionftanjifàjen
©uffragan ©aniel neu geroeiljt, *) ebenfo am 20. ©ejember 1602

»on bem päpftlidjen Segaten Sofjanneê S£urriani in ber ©fjre
ber bt* Seter unb Saut, Seobegar, Sartbofornane, ©eorg,
SBerner, ©orotfjea, Sarbara, fiatbarina, Signee unb ber ©ornen»

frone unferê ßerren Sefu ©brifti,2) enbtiàj am 21. Slugufì 1644

burd) ben fionftanjifdjen Sifdjof granj Sobann roieber unter bem

Xitel St. Seobegar u. f. ro.3)
4. ©ie fiapelfe unb ber Sfilar beê bt. SJiidjaet.
5. ©te fiapelfe unb ber Slltar ti. S. grau, fett 1511

SJÎ a ria-© nb genannt.
Sin beiben Drten mufete gemäfe einer 1231 gemachten ©lif«

tung beê SBalttjer »on ßodjborf uub feiner ©attin Serdjta am

gefte jeneê ©rjengelê bie SJieffe gefeiert roerben.4)

Sm XV. Safjrfjunbert lag bem jeroeiligen Stlmofener beê ©tifs
teê S. ob, baë eroige Sidjt unb baë ©adj ber aften ©t. SJtidjaefê«
fiapelfe ju erbalte«.5) Sbr bem bl. SJiidjaet, äffen bt. ©ngeln,
©f. Serena uub Subroig geroeibter Slltar lag über ber roeftlidjen

ßaupthjüre ber fiirdje.6) 1525 rourbe eine ©tiege baju erbaut, »ór
1575 aber fanb ibre Stbtragung ftatt. Sn ber neuen, 1575 jroifdjen
ben beiben Stürmen errictjteten fiapette St. SJtidjael ftiftete 1587
ber ©tabtfäfjnbridj Slmrbpn ein eroigeê Sidjt. ') Sbr ßauptaltar
roar 1609 mit bem auê ©tein gebauenen unb bematten lebenê«

grofeen Silbe beê ©cbu|beiligen gejiert ;8) biefeê rourbe aber, feit«

bem bie fiapette für ben Umbau ber grofeen Drget (1861—63)
benutzt roorben unb befebatb bie SJiefefeier aufgebort balte, in baê

obere ©todtoerf ber füblidjen ©afriftei an bie ©tette beë ©rio»

ferê=Slltare »erfet*t.9)

Snber »ou itjm mit brei eroigen Siebtem10) befeuchteten

Eapetle U. S. grau nabm tauf Sìobef »on circa 1330 ber fiuftoê
bie Dpfer. geben ©amftag rourben bafelbft ber 1422 »on ßeinrid)
Sogt, Sürger iu S., mit 40 ©ulben geftiftete Sobgefang Salve

Regina gefungen. Sbren Slltar roeitjte am 6. gebruar 1444 ber

fionftaujifdje ©uffragan Sobanneê Stater »on S.; er geborte ber

i)-3) Sütolf, SDtttttjl. — *) ®. g. I, 173. — 5) ®. g. X, p. 249, n 6.

- 6) ®. g. XVII', p. 7. n. 1. - 7) ». Siebenau b. a. S. p 304. — s) SDtittfj.

B. §rn. 3ng. ©«tjmtjtjer itt 8 — ») Sütolf SUtittï). a. b. ©tift« Sfrttj. S. —

10J®. g. XIX, p. 141.

Altars St. Leodegar) am 3. Juni 1497 von dem Konstanzischen

Suffragan Daniel neu geweiht, ') ebenso am 20. Dezember 1602

von dem päpstlichen Legaten Johannes Turriani in der Ehre
der hl. Peter und Paul, Leodegar, Bartholomäus, Georg,
Werner, Dorothea, Barbara, Katharina, Agnes und der Dornenkrone

unsers Herren Jesu Christi/) endlich am 21. August 1644

durch den Konstanzischen Bischof Franz Johann wieder unter dem

Titel St. Leodegar u. f. m. ^
4. Die Kapelle und der Altar des hl. Michael.
5. Die Kapelle nnd der Altar U. L. Frau, seit 1511

Maria-End genannt.
An beiden Orten mußte gemäß einer 1231 gemachten Stiftung

des Walther von Hochdorf und seiner Gattin Berchta am

Feste jenes Erzengels die Messe gefeiert werden/)
Jm XV. Jahrhundert lag dem jeweiligen Almosener des Stift

tes L. ob, das ewige Licht und das Dach der alten St. Michaels-
Kapelle zu erhalten/) Ihr dem HI. Michael, allen hl. Engeln,
St. Verena und Ludwig geweihter Altar lag über der westlichen

Hauptthüre der Kirche/) l525 wurde eine Stiege dazu erbaut, vor
1575 aber fand ihre Abtragung statt. Jn der neuen, 1575 zwischen

den beiden Thürmen errichteten Kapelle St. Michael stiftete 1587
der Stadtfähndrich Amrhyn ein ewiges Licht/) Ihr Hauptaltar
war 1609 mit dem aus Stein gehauenen und bemalten lebensgroßen

Bilde des Schutzheiligen geziert; «) dieses wurde aber,
seitdem die Kapelle für den Umbau der großen Orgel (I86l—63)
benutzt worden und deßhalb die Meßfeier aufgehört hatte, in das

obere Stockwerk der südlichen Sakristei an die Stelle des Erlö'
fers-Altars versetzt. ')

Jnder von ihm mit drei ewigen Lichtern'") beleuchteten

Kapelle U. L. Frau nahm laut Rodel von circa 1330 der Kustos
die Opfer. Jeden Samstag wurden daselbst der 1422 von Heinrich

Vogt, Bürger in L., mit 40 Gulden gestiftete Lobgesang Salve

Ksßwa gesungen. Ihren Altar weihte am 6. Februar 1444 der

Konstanzische Suffragan Johannes Plater von L.; er gehörte der

')-->) Lütolf, Mitthl. — 4) G. F. I, 173. — °) G. F. X, p. 249, u 6.

- «) G. F. XVII', p. 7. v. 1. - 7) v. Liebenau d. a. L.p304.— «) Mitth.
v. Hrn. Ing. Schwytzer in L — °) Lütolf Mitth. a. d. Stifts Arch. L. —

">)G. F. XIX, ,>. 141.
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3Jìarta«@nb=Sruberfdjaft, toefdje ibn fdjon 1464 erfjatten unb 1534/6
bie afte prefttjafte ©iefe ber fiapette erneuern mufete. Stuë let*«

terer fübrte laut Slbbilbungen ber ßoffirdje iu ©djitthtgê ©fjronif
eine Xbüxe mit Sorbädjlein in ben nörbtidjeu Sbeit beê griebbofê;
unb baê erfte oou fieben 1633 barin beftnblidjen ©räbern tag

gegen bem ©eftübt ober ber SJiauer auf ber ©eite beè Sropftei«
gebäubee. ©er jetzige 3Jiarta-©nb«3tftar bagegen ftebt in ber SJiitte

ber »om ©Ijorbogen nacb Siorben laufenben SBanb.x)
6. Qu bem »om fiouftanjifdjen SBetbbifdjof ßeinridj am

8. S»ui 1325 geioeibten unb am 14. Sanuar 1345 mit Slbtafe

begabten2) ©eet«SfItar ftiftete ßane »ou Sîotfee, Sürger in
Sujern, am 11. Sioo. 1487 mit 2 ©l. ©elbê ab ber ©pifematte
ein erotgeê Sidjt.3) ßinter iljm roaren 1579 bie Urftäub ©brifti,
bei unb »or ibm 1619—1633 ©räber gegen ©t. Seuebiftê ©borii.4)
©emjufolge ftanb er ba, roo je|t ©t. Senebifte=3Utar ift. Seim
Saue ber neuen ßoffirdje fam er an bie ©tette beê früheren
©t. Slnbreaè « Slltare. Sîadj bem baju gebörigen, bie Stblofung
(SEjrifti »om fireuje, barfiettenben ©emälbe b'efe ber ©eelattar
audj Slbtöfe«3lltar.5) ©egenroärtig finb bafelbft ©tatuen auê
bem XV. ober XVI. Sabrbu»bert »orfjanben.6)

7. Unterbalb beê Stilare ©t. Slnbreaè, Slpoftelê, roeldjer

fdjon 1325 in ber bt- ®rab=fiapette »orbanben roar, bamalê aber

mit bifdjöfudjer Seroittigung niebergeriffen unb umgebaut rourbe,

begrub matt 1406 ben Sropft Dr. Sofjanneê ©djroeiger.7) Stm

13. SJtat 1421 gaben bie ©ebrüber gelir. unb ßeinridj SJture,

Sürger ju Sujern, ibre ©iuroittigung, bafi gemäfe ber ©tiftung
ifjrer ©Itent »or ©t. Slubreaê=3lltar ein eroigeê Sidjt brenne unb auë
bem 3infe ab ibrem freien ©ute in ©ppeêroanb unterbaltett roerbe.8)

3ufolge ftattgefunbener Seränberungeu roeibte ber fionftanjifcfje
©uffragan ©aniet am 3. Suni 1497 unb roieberum ber päpftlidje
Segat Sturriani am 20. ©ej. 1602 be« Slltar ©t. Sf. aufê neue.9)
©r lag laut obiger Urfunbe »on 1406 unb ben 1628 biê 1633

erroäbnten ©räbern10) auf ber ©piftel (füblidjen) ©eite ber fiirdje,
nur burdj baê Silb beê bt. Seobegar »ont Slltare ©t. S^erê ge«

Sütolf. SDtittfj. — ')—5) Sütolf, SDÌittlj. — «) «Sdjtt-tjtieL* SWittlj. —
¦>—w) Sütolf, SBtittt).

8

Maria-End-Bruderschaft, welche ihn schon 1464 erhalten und 1534/6
die alte vresthafte Diele der Kapelle erneuern mußte. Aus
letzterer führte laut Abbildungen der Hofkirche in Schillings Chronik
eine Thüre mit Vordächlein in den nördlichen Theil des Friedhofs;
und das erste von sieben 1633 darin befindlichen Gräbern lag
gegen dem Gestühl oder der Mauer auf der Seite des Propstei-
gebäudes. Der jetzige Maria-End-Altar dagegen steht in der Mitte
der vom Chorbogen nach Norden laufenden Wand. ')

6. Zu dem vom Konstanzischen Weihbischof Heinrich am
8. Juni 1325 geweihten und am 14. Januar 1345 mit Ablaß
begabten 2) Seel-Altar stiftete Hans von Rotsee, Bürger in
Luzern, am ll. Nov. 1487 mit 2 Gl. Gelds ab der Spißmatte
ein ewiges Licht/) Hinter ihm waren 1579 die Urständ Christi,
bei und vor ihm 1619—1633 Gräber gegen St. Benedikts Chörli/)
Demzufolge stand er da, wo jetzt St. Benedikts-Altar ist. Beim
Baue der neuen Hofkirche kam er an die Stelle des früheren
St. Andreas-Altars. Nach dem dazu gehörigen, die Ablösung
Christi vom Kreuze, darstellenden Gemälde hieß der Seelaltar
auch Ablöse-Altar/) Gegenwärtig sind daselbst Statuen aus
dem XV. oder XVI. Jahrhundert vorhanden. °)

7. Unterhalb des Altars St. Andreas, Apostels, welcher

schon 1325 in der hl. Grab-Kapelle vorhanden war, damals aber

mit bischöflicher Bewilligung niedergerissen und umgebaut murde,

begrub man 1406 den Propst Dr. Johannes Schweiger. Am
13. Mai 1421 gaben die Gebrüder Felix und Heinrich Mure,
Bürger zu Luzern, ihre Einwilligung, daß gemäß der Stiftung
ihrer Eltern vor St. Andreas-Altar ein ewiges Licht brenne und aus
dem Zinse ab ihrem freien Gute in Eppeswand unterhalten werde. ^)

Zufolge stattgefundener Veränderungen weihte der Konstanzische

Suffragai: Daniel am 3. Juni 1497 und wiederum der päpstliche

Legat Turriani am 20. Dez. 1602 deu Altar St. A. auf's neue. °)

Er lag laut obiger Urkunde von 1406 und den 1628 bis 1633

ermähnten Gräbern '") auf der Epistel (südlichen) Seite der Kirche,

nur durch das Bild des hl. Leodegar vom Altare St. Peters ge-

1) Lütolf. Mitth. — 2)—S) Lütolf, Mitth. — «) Schwytzer Mitth. —

'—Lütolf, Mitth.
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trettnt. Selt ftebt er nörblicb »om ©borbogen in ber ©de neben

bem 2>iaria.@nb=Sfltar. *¦)

8. ©er Slltar ©t. Sobanneê Saptift unb ©oangetift lag
anfänglidj ebenfaïïê im ©bor, uub rourbe ca. 1330 »ont fiuftoê gegen

©mpfaugnabme ber anf ibm faffenben Dpfer beleuchtet.2) gbn
oerefjrte 1500 bie Sruberfdjaft bet* ©djmiebe unb ©djloffer,
roeldje baoor eine Simpel brannten. 3) 1633 befanb fid) neben

bemfelben ein ©rab in bem ©ange »on ©t. Stjriftoffelë Slltar gegen
ben fireujgang.4) ©emnad) roar ©t. Sobanneê Slltar bamafê an
ber füblidjen Slbfeite ber alten ßoffirdje; in ber neuen fanb er,
rote ber nörbtidj gegenüber liegenbe Slltar ber Sefrönung U.

ßerten, feinen St«|5 mebr.
9. Sluf ©f. fiatbarinen«3lttar beforgte ber fiuftoê circa

1330 gegen Sejug ber Dpfer ein eroigeë Sidjt.5) Qu bemfelben

rourbe am 27. Suni 1470 eine fiaplanei geftiftet.8) ©eine Sage

(an ber uörbticfjen Slbfeite) bejeidjneu bie ©räber, roelcfje ftdj 1633

in bem ©ange gegen ben fiirdjbof »oh ©t. fiatbarina «Slltar biê

ju binterft hinab erftrecften. •)

10. ©en ©t. Sîiflattê«3lltar beleudjtete circa 1330 ebenfattê

ber fiuftoê auë ben Dpfera.s) Su ber fiapette beêfelben beging
1601 bie Sruberfdjaft ber ©djiffêfuedjte ifjren ©otteêbienft9) uub

unterfjielt ein eroigeë Sidjt.I0) ©r roar taut Slngabe jroeier ©rä«

ber 1633 iu bem »ierlen ©auge gegen ben fireujgang auf ber

füblidjen ©ette gelegen; u) jet3t beftnbet er fidj an einem Sfeiler
bafelbft.

11. ©f. Sen eb if tè« Slltar, geftiftet »ou ßane unb ©abrief

©repper,ia) erjelt am 14. Sanuar 1345 Stblafe. 1Bj ©erfelbe

roar erridjtet ba, roo man burctj bie grofee %l)üxe auè bem ©bore

ging, junädjft bei einer anbern Stbüre linfe bacon, rooburà) man

Ijinter bte fiapette beê bl ©rabeê gelangte, unb routbe am
13. SJiärj 1602 burd) ben päpftlidjen Segaten SCnrriani geroeitjt iu
ber ©bre beê bf. Saterê Senebift unb beë bt- Seat, erften Sipo»

ftelê ber ©djroeijer; ein eroigeë Sidjt brannte bott »or ber

0 Sütolf, SMtttlj. — 2)©-g. XIX, 133. 441. — 3) ». Siebenau b. a. S.

p* 303/4. — *) Sütolf, SWittlJ. — 5) @. g. [XIX, 131. 143. - 6) it.7) SJi.

1) — s) SJt. 2J - 9) SJi. 1) - 10) ». Siebenau b. a. S. p. 304. — ") SJt.

I. — 12j ». Siebenau b. a. S. p. 304. - 1S) Sütolf.
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trennt. Jetzt steht er nördlich vom Chorbogen in der Ecke neben

dem Maria-End-Altar. ')
8. Der Altar St. Johannes Baptist und Evangelist lag

anfänglich ebenfalls im Chor, und wurde 1330 vom Kustos gegen

Empfangnahme der auf ihm fallenden Opfer beleuchtet/) Jhn
verehrte 1500 die Bruderschaft der Schmiede und Schlosser,

welche davor eine Ampel brannten. ^) 1633 befand stch neben

demselben ein Grab in dem Gange von St. Christoffels Altar gegeu
den Kreuzgang. ^) Demnach war St. Johannes Altar damals an
der südlichen Abseite der alten Hofkirche; in der neuen fand er,
wie der nördlich gegenüber liegende Altar der Bekrönung U.

Herren, keinen Platz mehr.
9. Auf St. KatharineN'Altar besorgte der Kustos circa

1330 gegen Bezug der Opfer ein ewiges Licht. °) Zu demselben

wurde am 37. Juni 1470 eine Kaplanei gestiftet/) Seine Lage

(an der nördlichen Abseite) bezeichnen die Gräber, melche sich 1633

in dem Gange gegen den Kirchhof von St. Katharina-Altar bis

zu hinterst hinab erstreckten. ')
10. Den St. Niklaus-Altar beleuchtete circa 1330 ebenfalls

der Kustos aus den Opfern. ^) In der Kapelle desselben beging
1601 die Bruderschaft der Schiffsknechte ihren Gottesdienst «) und

unterhielt ein ewiges Licht. '") Er mar laut Angabe zweier Gräber

1633 in dem vierten Gange gegen den Kreuzgang aus der

südlichen Seite gelegen; ") jetzt befindet er sich an einem Pfeiler
daselbst.

11. St. Benedikts-Altar, gestiftet von Hans und Gabriel

Grepper, ") erhielt am 14. Januar 1345 Ablaß. Derselbe

war errichtet da, wo man durch die große Thüre aus dem Chore

ging, zunächst bei einer andern Thüre links davon, wodurch man

hinter die Kapelle des hl. Grabes gelangte, und wurde am
13. März 1603 durch den päpstlichen Legaten Tnrriani geweiht in
der Ehre des hl. Vaters Benedikt und des hl. Beat, ersten Apostels

der Schweizer; ein ewiges Licht brannte dort vor der

>) Lütolf, Mitth. — 2)G'F. XIX, 133. 44l. — 2) v. Liebenau d. a. L.

p-303/4. — 4) Lütolf, Mttth. — °) G. F. SXIX, 131. 143. - «) n.') N.

I) — «) N. 2) - «) N. 1) - ">) v. Liebenau d. a. L. p. 304. — ") N.

— Liebenau d. a. L. p. 304. - Lütolf.
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Urftänb Êbriftt. -) — ©ie fiapette, roorin biefer Slltar fid) befanb,

biefe fdjon früber (1590) ©t. Seat eu«, foroie etroaê fpäter (in
bem Slbfafebriefe beê Sßapfie« Sauf V. »om 3. Sfprit 1605) Sluf«

erfteljungê«fiapetle, unb am 29. SJiai 1619 ©t. Senebiftê-
©börti.2) Siadj ©pfat (f 1614) roar biefelbe baê erfte unb ät«

tefte ©ebäube, beffen Sieubau am 11. SJiai 1602 begann.3) S&re

Sage roirb aud) burcfj jroei ©räber angebeutet, roooon baê eine

1619 bei bem ©eelaltar gegen ©t. S. ©fj., baê anbere ba roar,
roo man auê le|terem gegen bte ©djule ging.4) ©a nun laut
einem alten ©runbriffe bie fiapette beê bt. ©rabeë an ber norböft«

lidjen ©de beê fireujgange ftanb uub bie ©djule an bie füböft«

Udje ©de beêfelben ftiefe, ber ©eelaltar aber füblidj »om ©bor«

bogen lag, fo folgt auë obigen Slngaben, bafe ©t. Senebiïtë=3lttar
unb fiapette nörblidj oott ber fiapette beê bt- ©rabeê unb öftttdj

oom ©eelaltar, alfo füblidj »om ßattptdjore gelegen fein muffen,
roo jefet bte untere ©afriftei iff. Su ber neuen ßoffirdje roarb er

»om früheren Drte in bie*©de gegen ber Sangfeite »erfet*t.5)
12. gür ben Slltar ©t. © tj r i ft op bo rue rourbe am

14. Suni 1345 Slblafj ernjetlt6) unb am 5. Suni 1479 »on jroei
Srübern, genannt ßane fiämmerer, ein eiüigee Sidjt geftiftet. 7)

gut* bie fiaplanei beêfelben »ergabte Sfr. ßane geer am 10. SJtat

1570 einen SJtalter fiorn ab bem ßofe auf ber SBanbelen bei

Surferait.s) ©eine Sage roirb burdj brei ©räber beftimmt, roeldje

»ou ibm au im »ierten ©auge gegen ben Äreujgang gelegt roaren.9)

Se|t nocb befiubet er fteb au berfelben ©teile, nämlidj an ber füb«

lieben Slbfeite.

13. 33or bem Slltar 'St. Seobegar (füblidj neben bem

©borbogen) rourbe am 10. Sanuar 1885 eiu eroigeë Sidjt ge«

ftiftet.10) Sou 1497 biê 1644 biefe er St. Seterê 31. Sei ber

SBetbung ber neuen ßoffirdje aber erfjieft er roieber ben frübern
Sîamen. u)

3rotfd)en bem Slltar ©t. Seobegar uub bem junädjft gege«
©üben gelegeneu Slltar ©t. Slnbreaè ftanb baê Silb beë fjl.
Seobegar. Sor bemfelben rourbe am 12. Sanuar 1384 in gotge
eines begangenen Srobtfdjtageê bura) ßeinridfj Stmbübt »ou ©ietroil

u.3) Sütolf. — 3) ©djnetter, SJJttttlj. — 'j-9j Sütolf. — 10) ©tab
unb ©taatê.SJtrcfj. 8. — u) SBgl. SJt. 5.
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Urständ Christi. ') — Die Kapelle, worin dieser Altar sich befand,

hieß schon früher (1590) St. Beaten-, sowie etwas später (in
dem Ablaßbriefe des Papstes Paul V. vom 3. April 1605) Auf-
erstehungs-Kapelle, und am 29. Mai 1619 St. Benedikts.
Chörli/) Nach Cysat (f 1614) war dieselbe das erste und
älteste Gebäude, dessen Neubau am 11. Mai 1602 begann. °) Ihre
Lage wird auch durch zmei Graber angedeutet, wovon das eine

1619 bei dem Seelaltar gegen St. B. Ch., das andere da war,
wo man aus letzterem gegen die Schule ging. ^) Da nun laut
einem alten Grundrisse die Kapelle des hl. Grabes an der nordöstlichen

Ecke des Kreuzgangs stand und die Schule an die südöstliche

Ecke desselben stieß, der Seelaltar aber südlich vom
Chorbogen lag, so folgt ans obigen Angaben, daß St. Benedikts-Altar
und Kapelle nördlich von der Kapelle des hl. Grabes und östlich

vom Seelaltar, also südlich vom Hauptchore gelegen sein niüssen,

wo jetzt die untere Sakristei ist. Jn der neuen Hofkirche ward er

vom früheren Orte in die"Ecke gegen der Langseite versetzt. ^)

12. Für den Altar St. C h ri st op ho rus wurde am

14. Juni 1345 Ablaß ertheilt °> und am 5. Juni 1479 von zwei

Brüdern, genannt Hans Kammerer, ein ewiges Licht gestiftet. ^)

Für die Kaplanei desselben vergabte Jkr. Hans Feer am 10. Mai
1570 einen Malter Korn ab dem Hofe auf der Wandelen bei

Rußwil. «) Seine Lage wird durch drei Gräber bestimmt, melche

von ihm an im vierten Gange gegen den Kreuzgang gelegt waren/)
Jetzt noch befindet er sich an derfelben Stelle, nämlich an der

südlichen Abseite.

13. Vor dem Altar St. Leodegar (südlich neben dem

Chorbogen) wurde am 10. Januar 1385 ein ewiges Licht
gestiftet. ") Von 1497 bis 1644 hieß er St. Peters A. Bei der

Weihung der ueuen Hofkirche aber erhielt er wieder den frühern
Namen. ")

Zwischen dem Altar St. Leodegar und dem zunächst gegen
Süden gelegenen Altar St. Andreas stand das Bild des hl.
Leodegar. Vor demselben wurde am 12. Januar 1384 in Folge
eines begangenen Todtschlages durch Heinrich Ambühl von Dietwil

u, 2) Wtols. — 2) Schneller, Mitth. — 4)-°) Liitolf. — '«) Stad
nnd Staats.Arch. L. — ") Bgl, N. S.
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ein eroigeë Sicht geftiftet, roofür er 13 SJtaafe Del ab ©ütern in
©bifon um 53 g erfaufte. -) ©aê Silb felbft ftanb biê 1601 in
einem ©ebäufe »on ©tdjen» unb Siufebaumbotj, roeldjeè »om So«
ben biê au bie ©iele retcfjte, unb rourbe am gefte beê ßeitigen
mit ©fjormantet unb Überrocf, foroie einer fe|t noctj in ber ©a«

friftei aufberoabrten fiappe befleibet. Sropft ©abriet Seu »erän«
berte baêfelbe, nadjbem er 1602 baë ©t. Senebiftë ©börlein batte
rootben faffen. 2)

14. Stuf bem Slltar beë fiaiferê ßeinridj beroibmete

am 18. Suni 1500 ber fiuftoê ßeinridj Straber eine eroige

Sfrünbe.3) ©r liegt »or bem ©bore an einem Sfeiter beë Sang«

tjaufeè gegen Siorben.

15. unb 16: Setreffenb ben Slltar ber ©orneufroue
ober St. Slnna, unb ben Sfttar ber bf- ©reifaltigfett,
fonnte 1609 oon bem ©tjortjerrn ©briftopb ©piri nidjtê ©etoiffeê in
©rfabrung gebradjt roerben, in roeldjer ßeiligen ©bre biefelben

»orjüglidj geroeibt uub roelche Sieliquieu barin eiugefdjloffen roorben

feien. 4j

©ie Sruberfdjaft ber ©orneufroue feierte man 1504

am 4. aliai mit jroei Sigifien.5) Siictjt roeit »on bem SI 11 a r
ber bt. 91 n tt a ober ©orneufroue fab man 1609 beim

©ingang in bte fiirdje auf ber redjten ©eite baê ©rabmat beê SJief«

djior 3ttrgilgeu. 6) Sor ttuferê ßerrn Sefrönuuge«3tftar beabfidj-

tigte taut Srotofoff »om 23. Dft. 1620 grau SJiargaretb Sirdjer,
SBittroe beë Sannerljerr« Sîiflauë Sfbffer, ein eroigeë Sidjt ober

Simpel ju ftiften,7) ba jebodj beim offnen ber bortigen genfter
ber SBinb baêfelbe nteiftenttjeitê auelöfdjte, fo roarb eë burcfj

Sefdjlufe oom 30. Sluguft 1630 in ben ©borfettuer »erfetjt. 8)

1633 lagen ©räber im ©aug ber Ibfeite gegen ben fiircbbof »on
©t. fiatt)urtua=3lttar biê ju ßinterft tjiuab bem Ärönungealtar ent*

fang- 9) Severe ftanb bemnadj au ber uörblidjen Slbfeite ber fiirdje
linfê »on ber ßaupttbüre.

©ine Sruberfdjaft ber gärber, genannt jur bl. ©rei«

faltigfeit unb ©t. ©raêmuê, roetdje »or biefem Slltar ein eroigeë

Sidjt unterhielt, finbet fidj fdjon 1596.10) S™ Sabr 1609 roar
ein fleineê ©emälbe ber bt. ©reifattigfeit an einer ©äule cor bem

x) @. g.V. 266. — 2) Sütolf. — 3) ©tbt. 2t. S. - 4j-'0J Sütolf.
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ein ewiges Licht gestiftet, wofür er 13 Maaß Oel ab Gütern in
Ebikon um 53 A erkaufte. ') Das Bild selbst stand bis 1601 in
einem Gehäuse von Eichen- und Nußbaumholz, welches vom Boden

bis an die Diele reichte, und wurde am Feste des Heiligen
mit Chormantel und Überrock, sowie einer jetzt noch in der
Sakristei aufbewahrten Kappe bekleidet. Propst Gabriel Leu veränderte

dasselbe, nachdem er 1602 das St. Benedikts Chörlein hatte
wölben lassen.

14. Auf dem Altar des Kaisers Heinrich bewidmete

am 18. Juni 1500 der Kustos Heinrich Trüber eine ewige
Pfründe. ^ Er liegt vor dem Chore an einem Pfeiler des

Langhauses gegen Norden,
15. und 16: Betreffend den Altar der Dornenkrone

oder St. Anna, und den Altar der hl. Dreifaltigkeit,
konnte 1609 von dem Chorherrn Christoph Spiri nichts Gewisses in
Erfahrung gebracht werden, in welcher Heiligen Ehre dieselben

vorzüglich geweiht und welche Reliquien darin eingeschlossen worden

seien.

Die Bruderschaft der Dornenkrone feierte man 1504

am 4. Mai mit zwei Vigilien. °) Nicht weit von dem Altar
der hl. Anna oder Dornenkrone sah man 1609 beim

Eingang in die Kirche auf der rechten Seite das Grabmal des Melchior

Znrgilgen. °) Vor Unsers Herrn Bekrönungs-Altar beabsichtigte

laut Protokoll vom 23. Okt. 1620 Frau Margareth Bircher,
Wittwe des Pannerherrn Niklaus Pfyffer, ein ewiges Licht oder

Ampel zu stiften, da jedoch beim Offnen der dortigen Fenster
der Wind dasselbe meistentheils auslöschte, so ward es durch

Beschluß vom 30. August 1630 in den Chorlettuer versetzt.

1633 lagen Gräber im Gang der Abseite gegen den Kirchhof von
St. Kathurina-Altar bis zu hinterst hinab deni Krönungsaltar
entlang. ') Letztere stand demnach an der nördlichen Abseite der Kirche

links von der Hauptthüre.
Eine Bruderschaft der Färber, genannt znr HI.

Dreifaltigkeit und St. Erasmus, welche vor diesem Altar ein ewiges

Licht unterhielt, findet sich schon 1596. ">) Jm Jahr 1609 war
ein kleines Gemälde der hl. Dreifaltigkeit an einer Säule vor dem

') G, I.V. 266. — 2) Wtoif. g) Sldt.A. L. - -)^") Liitolf.
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Slltar beè bt. Slnbreaè -) unb baê in ©rjgufe bem ©rabfteiue ange»

tjeftete ©pitapbium beê ©djultljeifeeit Sîodjuê ßetmlin lag redjte

»om füblidjen Eintritt iu bie fiirdje neben bem Slltar ber bf- ©rei«

fattigfeit uub nabe bem ©borgitter.2) ©erfetbe roirb bafjer unge«

fätjr ba, roo jetjt St. Sîiflauë Slltar ficfj befinbet, b. i. an einem

Sfeiler beë füblidjen Siebenfdjiffê »or bem Shore 'geroefen fein,

iff aber »erfàjtouubeu.
17. ßinfidjtticb ber neuen fiapelle aller ßeitigen an ber

©afriftei unb roaê fonft nod) roeiter an biefer modjte gebaut roer«

ben, rourbe am 25. Oft. 1619 erfannt bafe nidjt ein jeweiliger
fiuftoê, fonbern bie gabrtf baê Sîagelbacb berfelben beden fotte.8j
Sin bte ©tette biefeê Slltare ift nun im untern ©tocfroerf ber

füblidjen ©afriftei ein foldjer ber SJÌutter«©otteê getreten;
beim baê atte, uuumebr bem lettera gegenüber bängenbe Silb
atter ßeiligen pafet ganj in ben Sìabmen beê neuen.

18. ©nbttdj »erjeidjnet eiu fliegeubeê Slatt beê XVII.
Sabtbunberte ben Slltar beë ©rlöfere in bem ober« ©todroerf ber

füblicfjeu ©afriftei.
Sott biefen 18 Slltäreu fageu affo urfprünglidj :

3 im ©bor St. SJiaurij, Seter unb Sob*
1 füblidj neben bem ©bor ©t. Senebift«, ©f. Seat ober

Sluferftebung.
1 unter bem Sbotbogen ßl. fireuj.
3 füblidj »om „ ©f. Seob., Sinbt*. unb ©eel SI.

1 nörblidj »om „ 11. S. grau.
2 au Sfeilem »or bem ©bor Sf. ßeinridj unb ©reifaltigfeh.
2 an ber füblidjen Sängenroanb St. Sîiflauë unb tStjriftoob.
2 an ber ttörblicfjeit „ ©f. fiatbarina unb ©t. Slnna.
1 über ber roeftl. ßaupuhüre ©f. SJtidjael.

S2_ in ber fübtidjeu ©afriftei Slfterbeiligen unb ©rlöfer.

©aoon finb nadj bem Sranbe »on 1633 in bie neue ©tiftê«
firdje übergegangen,

15, roobei 2 (©f. Seter uub Seobegar) oereinigt
unb nidjt mebr erridjtet rourben

_3_ St. Sobanneê. ©reifaltigfeit unb Sefrönuug.
18

i)-3) Sütolf, SKttttj.
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Altar des hl. Andreas ') und das in Erzguß dem Grabsteine
angeheftete Epitaphinm des Schultheißen Rochus Helmlin lag rechts

vom südlichen Eintritt in die Kirche neben dem Altar der hl.

Dreifaltigkeit und nahe dem Chorgitter. Derselbe wird daher ungefähr

da, wo jetzt St. Niklaus Altar fich befindet, d. i. an einem

Pfeiler des südlichen Nebenschiffs vor dem Chore 'gewesen sein,

ist aber verschwuuden.

17. Hinsichtlich der neuen Kapelle aller Heiligen an der

Sakristei und was sonst noch weiter an dieser möchte gebaut werden,

wurde am 25. Okt. 1619 erkannt daß nicht ein jeweiliger
Kustos, sondern die Fabrik das Nageldach derselben decken solle/)
An die Stelle dieses Altars ist nun im untern Stockmerk der

südlichen Sakristei ein solcher der Mutter-Gottes getreten;
denn das alte, nunmehr dem letztern gegenüber hängende Bild
aller Heiligen paßt ganz in den Nahmen des neuen.

18, Endlich verzeichnet ein fliegendes Blatt des XVII.
Jahrhunderts den Altar des Erlösers in dem obern Stockwerk der

südlichen Sakristei.
Von diesen 18 Altären lagen also ursprünglich:

3 im Chor St. Mauriz, Peter und Joh.
1 südlich neben dem Chor St. Benedikt-, St. Beat oder

Auferstehung.
1 unter dem Chorbogen Hl. Kreuz.
3 südlich vom „ St. Leod., Andr. und Seel A.
1 nördlich vom „ U. L. Frau.
2 an Pfeilern vor dem Chor St. Heinrich und Dreifaltigkeit.
2 an der südlichen Längenwand St. Niklaus und Christoph.
2 an der nördlichen „ St. Katharina und St. Anna.
1 über der westl. Hauptthüre St. Michael.
2 in der südlichen Sakristei Allerheiligen und Erlöser.

18^

Davon sind nach dem Brande von 1633 in die neue Stiftskirche

übergegangen,

l5, wobei 2 (St. Peter und Leodegar) vereinigt
und nicht mehr errichtet wurden

3^ St. Johannes. Dreifaltigkeit und Bekrönuug.
18

I)-«) Lütolf, Mitth.
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3u ben übrig gebliebenen 14 famen laut ©tnroeifjuugëur«
funbe ». 21/22 Sluguft 1644 brei neue binju nämlidj :

©t. SJiaurij nörblidj »om ©borbogen,
©t. fiarl Sorromäue im obern ©tocfroerf ber nörblidjen ©a«

frtftei,
©t. ©ebaftian im untern ©todroerf ber nörblidjen ©afriftei.
©ê beftanben affo bamatê 17 Slltare.

©eitfjer ift ©t. 3Jiidjale«Sf[far unbenutzt (©eite 7), unb bie

beiben Stltäre in ber nörblidjen ©afriftei (St. fiarl Sorromäue
unb ©f. ©ebaftian) eriftiren gar nidjt mebr. ©emnadj finb gegeu«

roärtig im ©ebraucb 14 Stltäre, roooon 1 im ©fjor, 11 im ©djiff
unb 2 in ber ©afriftei.

Su ber Sfarrfirdje Sujeru entftanben attmäfjtig folgenbe

Sfrünben:
1) Stuf bie bièber innegebabte Seutpriefterei »erjidjtete

am 18. Slpril 1178 fionrab, Stbt »on SJiurbadj, in bie ßänbe beë

Sifdjofê Serdjtolb II. »on fionftanj, unb befteflte nacb fanonifdjer
©rroäblung burdj ben Sropft unb fionoent oon Sujern, foroie mit
Siatfj beë Sogtê St. unb anberer SJiurbadjifdjer ©ienftleute ben

SBerner »on firienê atê erften redjtmäfeigeu Seutpriefter, übertrug
ibm Sfrünbe unb filofterbof (fübroeftttdj »on ber fiirdje), audj

©infünfte »on Siegenfdjaften; unb beftimmte feine Serricfjtungen.1)
Son biefer Seutpriefterei bejabtte im Sabre 1275 ber ©efan in
S. 74 afte 3ürd)erf«*bittinge ale päpftlidjen 3eb'hen.2)

2) Site ßeifer ober ©efetten (consocii) beë ©efanê unb

Seutpriefterê Ulricb erfcbeiuen in jroei Urfunben com 19. SJiärj 1289
unb 1290 »ier unter beu 3eugen, nämlidj: fionrab »on Srugg,
Sobanneê »on 3ofingen, ßermann unb ßeinridj »on Urenborf, 3j

bagegen am 14. ©ept. 1299 uub 24. Sluguft 1325 nur jroei,

©ietridj uub ßeinridj.*) Saut bem Siegifier ber fiuftoret (1311 biê

1335) fottten eê nad) alter ©eroobnbeit brei fein unb nidjt mebr.5)

3) Slu fiapIaneipfrünben jourben errichtet.:
a) ©te fiaplanei beê ©t. fiatbarinen«3tttarê ftiftete

am 27. Suni 1470 Sobanneê SBengî, Sriefter unb Ëaplan bes

-) ®. g. III, 218. — ") ®. g. XIX, 166. - 3J @. g. II. 80, 168.-
-*) ®. g. V, 241. Vili, 261. — 6) ®. g. XIX, p. 143. n. 1.
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Zu den übrig gebliebenen 14 kamen laut Einweihungsur-
kunde v. 21/22 August 1644 drei neue hinzu nämlich:

St. Mauriz nördlich vom Chorbogen,
St. Karl Borromäus im obern Stockwerk der nördlichen

Sakristei,

St. Sebastian im untern Stockwerk der nördlichen Sakristei.
Es bestanden also damals 17 Altäre.

Seither ist St. Michals-Altar unbenutzt (Seite 7), und die

beiden Altäre in der nördlichen Sakristei (St. Karl Borromäus
und St. Sebastian) existiren gar nicht mehr. Demnach sind

gegenwärtig im Gebrauch 14 Altäre, wovon 1 im Chor, 11 im Schiff
und 2 in der Sakristei.

Jn der Pfarrkirche Luzern entstanden allmâhlig folgende

Pfründen:
1) Auf die bisher innegehabte Leutpriesterei verzichtete

am 18. April 1178 Konrad, Abt von Murbach, in die Hände des

Bischofs Berchtold II. von Konstanz, und bestellte nach kanonischer

Erwählung durch den Propst und Konvent von Luzern, sowie mit
Rath des Vogts A. und anderer Murbachischer Dienstleute den

Werner von Kriens als ersten rechtmäßigen Leutpriester, übertrug
ihm Pfründe und Klosterhof (südwestlich von der Kirche), auch

Einkünfte von Liegenschaften; und bestimmte seine Verrichtungen.^
Von dieser Leutpriesterei bezahlte im Jahre 1275 der Dekan in
L. 74 alte Zürcherschillinge als päpstlichen Zehnten. ^)

2) Als Helfer oder Gesellen (Loirsooii) des Dekans und

Leutpriesters Ulrich erscheinen in zwei Urkunden vom 19. März 1289
und 1290 vier unter den Zeugen, nämlich: Konrad von Brugg,
Johannes von Zoftngen, Hermann und Heinrich von Urendorf, °)

dagegen am 14. Sept. 1299 uud 24. August 1325 nur zwei,

Dietrich und Heinrich/) Laut dem Register der Kustorei (1311 bis

1335) sollten es nach alter Gewohnheit drei sein und nicht mehr/)
3) An Kaplaneipfründen wurden errichtet.:
s.) Die Kaplanei des St. Katharinen-Altars stiftete

am 27. Juni 1470 Johannes Weng!, Priester und Kaplan des

') G. F. III, 218. — -) G. F. XIX, 166. - S) G. F. II. 80, 168.-
G. F. V, 241. VIII, 261. — °) G. F. XIX, p. 143. n. 1.
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Slltarë U. S. grau in ber ©t. Seterê«fiapette ju S., unb Sifdjof
ßermann »ou fionftanj betätigte biefelbe am 10. ©ej. gl. S*1)
Sbr fiaplan SJÎiàjaeï SJÎenger (f 28. Suit. 1519) madjte eine
Sergabung oon 1 U-2) ©ie ift \e„i uidjt mebr »orbanben.

b) ©ie «Stiftung ber fiaplanei ©t. Seonbarb im Sein=
fjaufe 1479 fielje bei ben fiapetfen.

c) ©ie fiaplanei beê Si. ©briftopboruê Slltarë
ftifteten mit ©uuft unb Seroittigung »on Sropft unb fiapitel am
29. Siooember 1484 Serena »on Usingen, ©borfrau in ©fdji«
badj, unb ibr Setter Subroig firamer, Sürger ju Sujera ;3) fie

ertjielt bie bifdjöftidje ©enebmigung am 27. Sanuar 1485. Sllê
ibr fiaplan ftarb am 8. SJtärj 1501 ©regoriuê »f ßofer.4)
©aë Sîominationëredjt beêfelben batten laut Urfunben »om 27.
SJÎarj 1599 ©djuftfjeife unb Statfj, baê Srafentationëreajt aber
Sropft unb Ëapitel in S.5) Sbr »ergabten bie Sunfer ßane unb
Safob geer bafetbft am 10. SJÎai 1570, refp. 1. ©ejbr. 1628)
je 1 SJiltr. fiorn ab ßöfen in Sîuferoil uub ©mmen.0) Stm 19.
SJÎarj 1612 rourbe bie fiaplanei ©t. ©briftoplj mit ber grub«
mefferei »erfdjmoljeii.7)

d) ©ine eroige Sfrünbe unb fiaplanei auf öem Slltar
beê bt. fiaif er è ßeinridj beroibmete am 18. Sunt 1500 ßeinridj
Srüber, fiuftoê unb ©tjorljerr, mit 3ufttmmung foroohl beê Sropfteê
unb fiapitelê alê aua) beë ©djultbeifeen uub Siatbê, unb legte
biefe neue ©tiftung bem SBifdjof ßugo »ou fionftanj jur ©eneb«

migung »or. sj Sbr Ëaplan Sobanneê fieifermanit, roeldjen ©tift
unb Stegierung gemeinfam erroäbften, ftarb am 5. gebruar 1518.9)
Slm 19. SJiärj 1612 ift bie fiaplanei St. ßeinridj mit berjenigen
St. Safobê tit ber ©t. Seterëfapette »erfdjmofjen roorben unb
gegenroärtig unbefe|t.10)

e) ©te fiaplanei ©t. Sîiftauê ftiftete Sunfer Sîiflauë
gledenftein, ©atbebauptmaun in Siom, am 7. SJÎai 1639. Sropft
unb fiapitel tn Sujera gaben ibm am 30. ©ejbr. 1644 einen
Sieoerê bafür. Sbr fdjenfte ber ©borberr fiafpar fiaufmann am
25. ©eptbr. 1643 eine um ©t. 350 erroorbene Sebaufung.11)

!J ©tbt. S». S. — *) ©.g. IV, 252.- 3) SJM).- ") ®.g.IV, 247.

5J—"j Sütolf.- 8J ©tbt. 3t. S. - 9J®.g. IV. 246. - 10)u. uj Sütolf.
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Altars U. L. Frau in der St. Peters-Kapelle zu L., und Bischof
Hermann von Konstanz bestätigte dieselbe am 10. Dez. gl. I.')
Ihr Kaplan Michael Menger (7 28. Jnli. 1S19) machte eine Ver-
gabung von l A. 2) Sie ist jetzt nicht mehr vorhanden.

b) Die Stiftung der Kaplanei St. Leonhard im Beinhause

1479 siehe bei den Kapellen.

e) Die Kaplanei des St. Christovhorus Altars
stifteten mit Gunst und Bewilligung von Propst und Kapitel am
29. November 1484 Verena von Utzingen, Chorfrau in Eschibach,

und ihr Vetter Ludwig Krämer, Bürger zu Luzern; ste

erhielt die bischöfliche Genehmigung am 27. Januar 1485. Als
ihr Kaplan starb am 8. März 1501 Gregorius vf Hofer/)
Das Nominationsrecht desselben hatten laut Urkunden vom 27,
März l599 Schultheiß und Rath, das Präsentationsrecht aber
Propst und Kapitel in L. °) Ihr vergabten die Junker Hans und
Jakob Feer daselbst am 10. Mai 1570, resp. 1. Dezbr. 1628)
je 1 Mltr. Korn ab Höfen in Rußwil und Emmen. °) Am 19.
März 1612 wurde die Kaplanei St. Christoph mit der
Frühmesserei verschmolzen.')

cl) Eine ewige Pfründe nnd Kaplanei auf dem Altar
des hl. Kaisers Heinrich bewidmete am 18. Juni 1500 Heinrich
Trüber, Kustos und Chorherr, mit Zustimmung fowohl des Propstes
und Kapitels als auch des Schultheißen und Raths, und legte
diefe neue Stiftung dem Bischof Hugo von Konstanz zur
Genehmigung vor. «) Ihr Kaplan Johannes Keisermann, welchen Stift
und Negierung gemeinsam erwählte», starb am 5. Februar 1518.°)
Am 19. März 1612 ist die Kaplanei St. Heinrich mit derjenigen
St. Jakobs in der St. Peterskapelle verschmolzen worden und

gegenwärtig unbesetzt.'°)

e) Die Kaplanei St. Niklaus stiftete Junker Niklaus
Fleckenstein, Gardehauptmann in Rom, am 7. Mai 1639. Propst
und Kapitel in Luzern gaben ihm am 30. Dezbr. 1644 einen
Revers dafür. Ihr schenkte der Chorherr Kaspar Kaufmann am
25, Septbr. 1643 eine um Gl. 350 erworbene Behausung.")

Stdt. A.L. - 2) G.F.IV, 252.- °) N.l).- G. F. IV, 247. -
Lütolf. - «)Stdt.A.L.- ')G.F.lV. 246. - ")u.") Lütolf.



15

1697 befam fie ber jürdjerifdje fiotiüertit Sobann Safob Stüegg.

Sont le|teu beê ©efdjtedjte gledenftein (Stuguft in SJiarfeifle)
erroarb baê ©tjorberrenftift S. bie fiottatur biefer gamilienfaplanei
am 6. ©ej. 1872 unb 24. Slpril 1873.x)

f) ©te fiaplanei ©t. SJÎauritiuê rourbe burd) baè »om

©tifte S. am 1. Suni 1639 angenommene Seftament ber grau
©orotbea ©djobinger unb ibreê oorber geftorbenen ©atten SJiaurij

Ulrid), roenn nictjt ganj neu geftiftet, boa) fo aufgebeffert, bafe eiu

beftäubiger fiaplan angeftettt roerben fonnte. Sllê erften erroäfjften

am 10. ©ejbr. 1639 Sßropft unb fiapitel ben Soft ©eifebüeter.

©ie Sefei*uug biefer fiaplanei ift je|t betjufê Serbefferung ber

übrigen^ etngeftettt.2)

g) ©ie fiaplanei U. S. grau »erbanft ibren Urfprang
ben gteidjen ©tiftern ju berfelben 3ett, wie bie »orfjergeöenbe.

Sropft uub fiapitet roäljlten am 10. ©ejbr. 1639 Sobanneê

©djärer »on Stttiêfjofen ale erften fiaplan.

h) ©ie fiaplanei ber bf- ©reifaltigfeit ftiftete taut

Srotofott »om 23. Siooember 1643 Dberftft. Sob- Siutmermann,
beë inner« Siatbê, inbem er bafür ©I. 6000 ßauptgut »ermadjte ;

fie rourbe afêbann befonberê burdj baê Segat beê fiapfanê unb

©ubfuftoê Ëopp nod) »erbeffert. Sllê erften fiaplan roäfjlten -Çropft

unb fiapitel faut Srot. »om 3. Stprit 1648 SJieldjior Seemann3)

uub ale jroeiten Sernbarb ©ilgi.
i) Ueber bie ©tiftung ber fiaplanei ©t. SJtidjaelê ftn=

ben fidj feine ftdjern Sîotijen. Sßre anfänglidj geringe ©oration
rourbe burdj ben Sropft Soft fiuab (1637+1658) um ©f. 4400

ertjötjt, ieboà) mit ber Seftimmung, roenn im fit. Sujern ein

Sriefter»©eminar erriàjtet roerbe, fotte jene ©umme biefem auê=

beigegeben roerben, roaê 1808 roirflidj gefdjab- ©er Sieft beê

©tiftungëfapitalê ift nunmebr ju flein, alê bafe ein eigener Ëaplan
belieben fonnte; ber 3inêertrag roirb baber für bie Sermebrung
beê ©infommenè beè Srooiforè »erroenbet.4)

k) ©tefiapfaneiSt.Sene.bift rourbe bura) bie gamilie
SJieter »on ©djauenfee am 1. Suit 1663 geftiftet. ©ie SBaÇI

beë fiaplanë ftebt je bem Steltefien ber gamilie ju.6)

0-5) Sütolf.
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1697 bekam sie der zürcherische Konvertit Johann Jakob Rüegg,

Vom letzten des Geschlechts Fleckenstein (Angust in Marseille)
erwarb das Chorherrenstift L. die Kollatur dieser Familienkaplanei
am 6. Dez. 1872 und 24. April 1873/)

l) Die Kaplanei St. M auritius wurde durch das vom

Stifte L. am 1. Juni 1639 angenommene Testament der Frau
Dorothea Schobinger und ihres vorher gestorbenen Gatten Mauriz
Ulrich, wenn nicht ganz neu gestiftet, doch so aufgebessert, daß eiu

beständiger Kaplan angestellt werden konnte. Als ersten erwählten

am 10. Dezbr. 1639 Propst und Kapitel den Jost Geißhüsler.

Die Besetzung dieser Kaplanei ist jetzt behufs Verbesserung der

übrigen eingestellt. ^)

g) Die Kaplanei U. L. Frau verdankt ihren Ursprung
den gleichen Stiftern zu derselben Zeit, wie die vorhergehende.

Propst und Kapitel wählten am 10. Dezbr. 1639 Johannes

Schärer von Altishofen als ersten Kaplan.

K) Die Kaplanei der hl. Dreifaltigkeit stiftete laut
Protokoll vom 23. November 1643 Oberstlt. Joh. Zimmermann,
des innern Raths, indem er dafür Gl. 6000 Hauptgut vermachte;
ste murde alsdann befonders durch das Legat des Kaplans und

Subkustos Kopp noch verbessert. Als ersten Kaplan wählten Propst
und Kapitel laut Prot, vom 3. April 1648 Melchior Leemann °)

uud als zweiten Bernhard Gilgi.
i) Ueber die Stiftung der Kaplauei St. Michaels finden

fich keine sichern Notizen. Ihre anfänglich geringe Dotation
wurde durch den Propst Jost Knab (1637->-1658) um Gl. 4400

erhöht, jedoch mit der Bestimmung, wenn im Kt. Luzern ein

Priester-Seminar errichtet werde, solle jene Summe diesem aus-

hingegeben werden, was 1808 wirklich geschah. Der Rest des

Stiftungskapitals ist nunmehr zu klein, als daß eiu eigener Kaplan
bestehen könnte; der Zinsertrag wird daher für die Vermehrung
des Einkommens des Provisors verwendet/)

K) DieKaplanei St. Benedikt wurde durch die Familie
Meier von Schauensee am 1. Juli 1663 gestiftet. Die Wahl
des Kaplans steht je dem Aeltesten der Familie zu/)

Lütolf.



Iß

3u biefen jeljn fiaplaneien fommen nod) jroei Sfrünben unb
ein ©tipenbtttm, nämlicb:

1) SJiit ber 1378 fdjon beftebeuben Saieupfrünbe belefjute
ber ©djuïtbeife Setermann »on SJîooê anftatt beê oerftorbenen
SriefterS ßartmann am 19. gebr. 1419 ben Sobanneê firepfinger,
unb ba biefer roegen eines Srobtfcljlagê bie Sfrünbe oertor, am
25. Dft. gl. S- oen Sriefter Sobanneê Siäber.1) Sîadj ber Um=

roanblung beè Seitebiftiuerflofterê Sujern in ein fiottegiatftift
rourbe burd) Sertrag »om 13. ©eptbr. 1456 baë Sefetjungêredjt
ber Saieupfrünbe ber Stegierung übertaffen.2)

m) ©ie Drganiftenpfrünbe »ergab urfprünglidj ber Siatb,
bann ber ©tabtratb, je|t bei* fiirdjenratb ber Sfarrgemeinbe S. ©te

befitjt ein Qauê ; aber ibr ©infommen iff feljr gering, roefebalb fie

mit ber Saieupfrünbe »erbunben rourbe. ©en Sfrünber roäblt
nitnmeljr baê (Sbortjerrenftift.3)

n) Unter bem Sitel ©f. ßi ero ntj mue, »ou bem aud)

eine laut ©tiftëprotofott, batirt 4. Sanuar 1634, beftebeube Sruber-
fcbaft fidj nannte, rourbe am 4. ©ept. 1688 ein ©tipenbtum ge«

ftiftet, beffen Subaber »orjüglidj bie Seforguug ber SJìuftf oblag,
©rfter oom ©tift geroäblter fiapfau roar Sofepb Sänuinger. ©aê
nod) 1798 »orbanbene Slmt ift je|t unbefe^t.4)

Son älteren St bläffen finb jn erroäbuen: 1296 erttjjeilten

ju Siom 2 ©rjbifdjöfe uub 11 Sifdjöfe atten benjenigen Slblafj,
loefdje an geroiffen gefttagen beë Sabreë bie fiirdje beê fjt. Seobegar
unb SRaurij ju S. in ber ©tabt uub bte barin befinblidjen Stltäre

befudjen unb bafelbft reumütbig ibre Sfubadjt »errichten ;B) ferner
am 13. Sanuar 1480 Sapft ©iptuë IV. ber fiirdje ©f. Seobegar

uub ber fiapette ©t. Seter ;6) enblidj am 27. Sufi 1504 ber fiar«
binai uub päpftlidje Segat Sîaimunbuê bem Stilar ber Sruberfdjaft
ber Sefrönung unfereê ßerrn Sefu ©Ijrifti.7)

©ie fiircljroeilj fanb am 3. Dftober ftatt.8)

Saulicljeê.9) A. ©te frütjere fiirdje beftanb taut bem

Seridjte eineê Stttgeujeugeu auê 7 »erfdjiebenen ïljeiteu; nämlidj:

x) ©tabt. n. S. — 2J ©taat«= S. S. — 3) u. ') Sütolf. — 6J tt.6) @.

g. XIX, p. 291 it. n. 1. — '') ©tbt. SI. S. — 8) ®. g. IV, 240. —
9) «fll. SJiafjn, *. ©tatifttf b. ©djiuei*. Suttftbeitfmäler IX. St. Su-erit.
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Zu diesen zehn Kaplaneien kommen noch zwei Pfründen und
ein Stipendium, nämlich:

i) Mit der 1378 schon bestehenden Laienpfründe belehnte
der Schultheiß Petermann von Moos anstatt des verstorbenen

Priesters Hartmann am 19. Febr. 1419 den Johannes Krepsinger,
und da dieser wegen eines Todtschlags die Pfründe verlor, am
25. Okt. gl. I. den Priester Johannes Räber/) Nach der

Umwandlung des Benediktinerklosters Luzern in ein Kollegiatstift
wurde durch Vertrag vom 13. Septbr. 1456 das Besetzungsrecht
der Laienpfründe der Regierung überlassen/)

m) Die O rganistenpsründe vergab ursprünglich der Rath,
dann der Stadtrath, jetzt der Kirchenrath der Pfarrgemeinde L. Sie
besitzt ein Haus; aber ihr Einkommen ist sehr gering, weßhalb sie

mit der Laienpfründe verbunden wurde. Den Pfründer wählt
nunmehr das Chorherrenstift/)

u) Unter dem Titel St. Hieronymus, vou dem auch

eiue laut Stiftsprotokoll, datirt 4. Januar 1634, bestehende Bruderschaft

sich nannte, wurde am 4. Sept. 1688 ein Stipendium
gestiftet, dessen Inhaber vorzüglich die Besorgung der Musik oblag.
Erster vom Stift gewählter Kaplan war Joseph Bänninger. Das
noch l798 vorhandene Amt ist jetzt unbesetzt/)

Bon älteren Ablässen sind zu erwähnen: 1296 ertheilten

zu Rom 2 Erzbischöfe uud 11 Bischöfe allen denjenigen Ablaß,
welche an gewissen Festtagen des Jahres die Kirche des hl. Leodegar
und Mauriz zu L. iu der Stadt und die darin besindlichen Altäre
besuchen und daselbst reumüthig ihre Andacht verrichten/) ferner
am 13. Januar 1430 Papst Sixtus IV. der Kirche St, Leodegar
und der Kapelle St.Peter/) endlich am 27.Juli. 1504 der
Kardinal uitd päpstliche Legat Raimundus dem Altar der Bruderschaft
der Bekrönung unseres Herrn Jesu Christi/)

Die Kirchweih fand am 3, Oktober statt/)
Bauliches/) ^ Die frühere Kirche bestand laut dem

Berichte eines Augenzeugen aus 7 verschiedenen Theilen; nämlich:

5) Stadt. A. L. — 2) Staats- A. L. — ") u. Lütolf, — °) u. °) G.

F. XIX, p. 291 u. ri. 1. — 7) Stdt. A. L. — ») G. F. IV, 240. —
9> Vgl. Rahn, z. Statistik d. Schweiz. Kimstdenkmäler IX. Kt. Lnzern,
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1) @f. Senebiftê«fiapeffe, bem erften unb ätteften ©e«

bäube; über ibre Sage »ergleidje @. 9.

2) ©em ©djiff, bem gröfeten unb mittlem Stjeile, mit
geoierten ©äufen, für baê Solf.

3) ©em ©bor ber erften SJiöndje neben ©t. Seuebiftë«

fiapette, »om ©eelaltar (©. 8.J biê an St. Sobaunfen- Slltar,
(©. 9) roo ber jroeifadje fireujgang bernieber ging, ©iefer alte

©bor fdjeint bemnad) auf ber füböftlidjen ©eite ber fiirdje fidj be*

funben ju fjaben.

4) ©em neuen ©tjor, roeldjer auê bem Sabre 1300 ge«

ftammt baben foil; barin befanb fteb ein ©aframentêbauëdjen
mit einem eroigen Sidjte, baë Ëafpax gafebinb roegen beê an SJi.

©tuber begangenen SSobtfdjfagê geftiftet blatte. ')
5) ©em f. g. SBin fel ober bemjenigen Staunte, roeldjer

U. grauen Slltar unb fiapette (©. 7.) begriff.
6) ©er (norbroeftlidjen) Slbfeite am fiirdjbofe gegen ber

Drgel binab.
7) ©er (füböftlidjen) Slbfeite beim fireujgang, »on beê

bl. fiaiferê ßeinridj Slltar (@. 11.) biê jum ©nbe beê fireujgange.2)
©aju fommen 8) bie jroei Sburme. ©er nörbltdje ältere

SBenbelftein ftanb früber allein, aber in Serbinbung mit ber fdjon
1231 genannten ©t. 3Jita)aeIê=fiapef[e .s) ©eê neuen (füblidjen) SBen«

belfteinë gefdjiebt unter bem Seutpriefter unb fiuftoê ßeinridj »on

Urenborf (f 2. Dftob. 1311) ©rroäbnung.4) Seibe Zbüxme rourben

aber im Slnfang beê XVI. Sabrbunbertê neu aufgefübrt, unb

jroar ber füböftlidje taut Sabrjafjten an ben genftern beê erften,

jroeiten unb »ierten ©todroerfe 1506, 1507 unb 1509; ber norb«

roeftlidje bagegen, 1504 begonnen, mit bem am gufee befinblidjen,
1508 entftanbenen Def berge erreichte taut Sabrjabt am ©djlujj«
ftein beë genfterë im brüten ©todroerf biê 1515 nur bie ßöbe

»on ca. 3—5 SJieter unter bem ©lodenftubfe ober 18—20 SJieter

unter bem ©adje, unb roarb erft fpäter (1525) »ottenbet.6)

Sn golge einer fitage beê Sropfte im ßof (1436) über

Saufofigfeitbeë©otteëfjaufeê©t.Seobegar »ergönnte berSìatlj
»on S. bemfelben, bafür ju betteln.6) ©iefeê im Sunern reidjj

*) Sütolf. — 2) ®. g. X, p. 246. - s) ®. g. XVIII. p. 7. n. 1. -
4) ®. g. XIX. p. 125 it. 135. — B) ©djmtjf-er. — 6) Sütolf.

©efäji-ttSfri-. m. XLIV. 2
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1) St. Benedikts-Kapelle, dem ersten und ältesten
Gebäude; über ihre Lage vergleiche S. 9.

2) Dem Schiff, dem größten und mittlem Theile, mit
gevierten Säulen, für das Volk.

3) Dem Chor der ersten Mönche neben St. Benedikts-

Kapelle, vom Seelaltar (S. 8.) bis an St. Johannsen-Altar,
(S. 9) wo der zweifache Kreuzgang hernieder ging. Dieser alte

Chor scheint demnach auf der südöstlichen Seite der Kirche sich

befunden zu haben.

4) Dem neuen Chor, welcher aus dem Jahre 1300
gestammt haben soll; darin befand sich ein Sakramentshäuschen
mit einem ewigen Lichte, das Kafpar Faßbind wegen des an M.
Studer begangenen Todtschlags gestiftet hatte. ')

5) Dem f. g. Winkel oder demjenigen Raume, welcher

U. Frauen Altar und Kapelle (S. 7.) begriff.
6) Der (nordwestlichen) Abseite am Kirchhofe gegen der

Orgel hinab.
7) Der (südöstlichen) Abseite beim Kreuzgang, von des

hl. Kaisers Heinrich Altar (S. 11.) bis zum Ende des Kreuzgangs/)
Dazu kommen 8) die zwei Thürme. Der nördliche ältere

Wendelstein stand früher allein, aber in Verbindung mit der schon

1231 genannten St. Michaels-Kapelle/) Des neuen (südlichen)
Wendelsteins geschieht unter dem Leutpriester und Kustos Heinrich von
Urendorf (f 2. Oktob. 1311) Erwähnung/) Beide Thürme wurden

aber im Anfang des XVI. Jahrhunderts neu aufgeführt, und

zwar der südöstliche laut Jahrzahlen an den Fenstern des ersten,

zweiten und vierten Stockwerks 1506, 1507 und 1509; der

nordwestliche dagegen, 1504 begonnen, mit dem am Fuße befindlichen,
1508 entstandenen Oelbergs erreichte laut Jahrzahl am Schlußstein

des Fensters im dritten Stockwerk bis 1515 nur die Höhe

von ca. 3—5 Meter unter dem Glockenstuhle oder 18—20 Meter
unter dem Dache, und ward erst später (1525) vollendet/)

Jn Folge einer Klage des Propsts im Hof (1436) über

Baulostgkeit desGotteshausesSt.Leodegar vergönnte der Rath
von L. demselben, dafür zu betteln/) Dieses im Innern reich

l) Lütolf. — 2) G F X, p. 246. - °) G. F. XVIII. p. 7. ll. 1. -
4) G. F. XIX. p. 125 n. 135. — °) Schwytzer. — °) Lütolf.

GeschickltSfrd. Bd. XI.IV. 2
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»erjierte fiirdjengebäube gerietb laut ber geroöbnlidjen Stnnabme

burd) unoorfidjtigeê ©djtefeen nad) Sögein auf bem ©adje beê«

felben am Dftermontag (28. SJiärj) 1633 in Sranb, rourbe

fammt ben Sburmbelmen uub ©toden jerftört, jebodj unter
Seitung beë ©tabtbaumeifterê Subroig SJieier unb beê Sefuiten«
bruberê Safob fifjurrer auë Sugotftabt mit einem fioftenaufroanbe
»on 212,889 ©I. 29 fe. 4 ßl. fofort gröfeer unb fdjöner neuer«

baut.1) Slm 1. ©eptember 1633 rourbe ber ©dftetu auf ber ©eite

gegen baê Seinbaue gelegt, am 9. Suni 1635 ber ©adjftufjt
aufgerichtet, »om 9. Slpril 1638 an ber fämmtfidje ©otteêbienft
barin geljalten unb »om SJiai biè ©eptember 1639 bie neuen

©pi|betme auf baè alte Sburmgemäuer gefeff, enblidj »om 21.
bie 23. Sluguft 1644 bie fiirdje fammt 17 Sittären »on bem fion«

ftanjifdjen SBeibbifdjof granj Sobanneê eingeroeifjt.2)

Dr get. ©in Organift ber ©tiftêfirdje roirb feit 1412 erroäbnt
unb bafelbft eine Drgel 1433 erftellt, an roeldje ber ©taat 30

©utben beitrug.3) S«t Sabre 1524 befdjfofe alêbann bie ©tabt
S. eine anbere Drget anfertigen ju faffen, uub richtete befebalb

baê ©efudj an bte ©tabt grauenfelb, bieju ibrem fiaplan Ser»
narbin jroei Sabre Urtaub ju geben, inbem fein tüchtigerer SJiann

für ein foldjeê SBerf befannt fei.4) ©iefe Drget foftete 8000
©ufben.5) 1584 unb 1585 rourbe burd) S^er Siietfdjer oou

Safet abermalê eine Drget in ber ©tiftêfirdje S. gebaut, tbeitê
auê einem ©taatêbettrage »on 1200 ©ulben, ttjeils auê freiwilligen
©penben »on Srhroten.G) Sîadj bem Sranbe »on 1633 »erfertigte
ßane ©eifeler auê ©aljburg 1640—1650 um 10,000 ©utben
bie grofee Drget, roetdje 1858 biê 1862 mit einem fioftenaufroanbe

»on gr. 51,161, refp. gr. 100,000 gänjlid) erneuert rourbe.')

Su ben genftern ber fiirdje beftnben fidj 16 auê ber fiapette
in ßergotteroalb übertragene ©laegemälbe mit ber gabx*

jabl 1654.

x) ©öjnelter b. 200j.g. p. 7—10 u. 21. — ö. Siebenau b. a. S. p. 312. —
2) ©djneller b. lOOOj. g. p. 6. f. — 8) ö. Siebenau b. a. S. p. 306. —
4) Sßujjifofer, ®efdj. u. grauenfelb p. 158. — 5) u. e) o. Siebenau f. c. —
7) ©djwiji-er, b. Stltäre it. b. gr. Orgel i. b. ©tft. Sdj. S. p. 3—5. u. 19.
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verzierte Kirchengebäude gerieth laut der gewöhnlichen Annahme
durch unvorsichtiges Schießen nach Vögeln auf dem Dache
desselben am Ostermontag (28. März) 1633 in Brand, wurde
sammt den Thurmhelmen und Glocken zerstört, jedoch unter
Leitung des Stadtbaumeisters Ludwig Meier und des Jesuitenbruders

Jakob Khurrer aus Ingolstadt mit einem Kostenaufwande

von 212,889 Gl. 29 ß. 4 Hl. sofort größer und schöner

neuerbaut/) Am I.September 1633 murde der Ecksteiu auf der Seite

gegen das Beinhaus gelegt, am 9. Juni 1635 der Dachstuhl

aufgerichtet, vom 9. April 1638 an der fämmtliche Gottesdienst

darin gehalten und vom Mai bis September 1639 die neuen

Spitzhelme auf das alte Thurmgemäuer gesetzt, endlich vom 21.
bis 23. August 1644 die Kirche sammt 17 Altären von dem

Konstanzischen Weihbischof Franz Johannes eingeweiht/)

Orgel. Ein Organist der Stiftskirche mird seit 1412 ermähnt
und daselbst eine Orgel 1433 erstellt, an welche der Staat 30

Gulden beitrug/) Jm Jahre 1524 beschloß alsdann die Stadt
L. eine andere Orgel anfertigen zu laffen, und richtete deßhalb

das Gesuch an die Stadt Frauenfeld, hiezu ihrem Kaplan
Bernardin zwei Jahre Urlaub zu geben, indem kein tüchtigerer Mann
für ein solches Werk bekannt sei/) Diese Orgel kostete 8000
Gulden/) 1584 und 1585 wurde durch Peter Rietscher von

Basel abermals eine Orgel in der Stiftskirche L. gebaut, theils
aus einem Staatsbeitrage von 1200 Gulden, theils aus freiwilligen
Spenden von Privaten. °) Nach dem Brande von 1633 verfertigte
Hans Geißler aus Salzburg 1640—1650 um 10,000 Gulden
die große Orgel, welche 1858 bis 1862 mit einem Kostenaufwande

von Fr. 51,161, resp. Fr. 100,000 gänzlich erneuert wurde/)
Jn den Fenstern der Kirche besinden sich 16 aus der Kapelle

in Hergottsmald übertragene Glasgemälde mit der Jahrzahl

1654.

l) Schneller d. 200j.F. p. 7—10». 21. — v. Liebenau d. a. L. p. 312,—
2) Schneller d. 1«00j. F. p. 6. f. — °) v. Liebenau d, a. L. p. 306. —
4) Pupikofer, Gesch. v. Frauenfeld p. 158. — u. ") v. Liebenau l. c. —
') Schwytzer, d. Altäre n. d. gr. Orgel i. d. Stst. Kch. L. p. 3—5. u. 19.
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©loden: Sor bem Sabre 1311 roaren biefelben fo befdjaffen,
bafe ein fined)! attein, oljne ßülfe, bie meiften tauten modjte.
Unter bem Seutpriefter ßetnricb »on Urenborf aber (f 2. Dft. 1311)
rourbe baë ©eläute in bem neuen SBenbelftein burdj roeitere
©toden fo »erfiärft, bafe man brei finedjte baben mufete, roenn
man fräftig ju ben „ßodjjiten" (boben geften) unb fedjê, fo oft
man gegen baê SBetter tauten roottte. ') Slftmätig würben nodj
©loden für bie Sfarrfirdje im ßof ju S. tbeilê neu »erfertigt,
tbeitê umgegoffen.

1397 »on brei Srübern fiupferfdjmieb in S.2J

1470 „ ©tepban ©olbfdjmieb.
1471 „ Seit ©prinfbart auê fiempten.
1485 „ Sîiftauê Süng auè ©ttiêroit.
1489 „ einem unbefannten SJieifter.

1490 „ Subroig Seiger auè Safel.
1535 „ brei Srübern ßeiferlin in S.

1559 „ Ulrid) Sirdjer u. ßane ©djroarj in S.

1577,1580 u. 1581 »ou ßane ©djroarj attein.
1597 »on SJÎauritiuê ©djroarj in S.3)

Sitte ©loden ber fiirdje jerfdjmoljen bei bem Sranbe »on
1633; in gofge beffen fdjtofe bie Dbrigfeit mit Sîiflauë ©übt«,
©imon SJiicbeli unb fiafpar ©elfon auè Sotfjringen am 5. Slpril
gt. S- einen Sertrag über ben ©ufe »on eilf neuen ©toden, roeldtje

fämmtlidj biê jum ßerbfte »otteubet rourben. Qux Sottftimmig=
feit beê ©efäutee bradjte man 1788 nodj bie geitglode ab bem

SJiüfeggtfjurm unb bte gröfjte ©fode auë ber St. Seterêfapetle in
bie SEbürme ber ©tiftêfirdje.4) Sene trägt bie Umfdjrift : ,,Anno
dni. 1381 fvsa est hec campana, Sancte Leodegari ora pro
nobis", ©iefe bat feine Sabrjafjl, fonbern nur Sluffdjriften in
gotbifdjen SJiajuèfeln. Slmfirauje: IIJNG. IIOSTJS. GRANDO.
TONJTRV. FVGE. ME. RESONANDO. Sin ber firone:
ET. VERBVM. CARO. FACTVM. EST. ET. HABJTAVJT.
JNTER. NOBJS. AMEN. - ©aê ©lödlein im St. SJÎidjaetè

Sbürmdjen (»on 1633) roarb 1788 »eräufeert. °j
Son ben © i e g e l u beê Seutpriefterê jeigt baê ältefte (SJGJLLVM

®. g. XIX, p. 136. — 2) ®. g. XV, p. 185 n. 1. — 3) ®. g. XXX.
p.140—152. — 4) ©djneïïer, b. 200j g. p. 10- î 2. —6) ©djnetter u. @d)i**«)t*er.
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Glocken: Vor dem Jahre 1311 waren dieselben so beschaffen,

daß ein Knecht allein, ohne Hülfe, die meisten läuten mochte.

Unter dem Leutpriester Heinrich von Urendorf aber (f S. Okt. 1311)
wurde das Geläute in dem neuen Wendelstein durch weitere
Glocken so verstärkt, daß man drei Knechte haben mußte, menn
man kräftig zu den „Hochziten" (hohen Festen) und sechs, so oft
man gegen das Wetter läuten wollte. ') Allmälig wurden noch

Glocken für die Pfarrkirche im Hof zu L. theils neu verfertigt,
theils umgegossen.

1397 von drei Brüdern Kupferschmied in L/)
1470 Stephan Goldschmied.
1471 „ Veit Sprinkhart aus Kempten.
1485 „ Niklaus Ring aus Ettiswil.
1489 „ einem unbekannten Meister.
1490 „ Ludwig Peiger aus Basel.
1535 „ drei Brüdern Heiserlin in L.
1559 „ Ulrich Bircher u. Hans Schwarz in L.

1577, 1580 u. 1581 von Hans Schwarz allein.
1597 von Mauritius Schwarz in L/)

Alle Glocken der Kirche zerschmolzen bei dem Brande von
1633; in Folge dessen schloß die Obrigkeit mit Niklaus Subtil,
Simon Micheli und Kaspar Delson aus Lothringen am 5. April
gl. I. einen Vertrag über den Guß von eilf neuen Glocken, melche

sämmtlich bis zum Herbste vollendet murden. Zur Vollstimmig-
keit des Geläutes brachte man 1788 noch die Zeitglocke ab dem

Müseggthurm und die größte Glocke aus der St. Peterskapelle in
die Thürme der Stiftskirche/) Jene trägt die Umschrift: ,,^nno
ckui. 1381 tvss, sst lise «ainpänu, 8g,uots I^socksgari «ra pro
uodis". Diese hat keine Jahrzahl, sondern nur Aufschriften in
gothischen Majuskeln. Am Kranze: IttM. II0M8. <3K^M0.
wlMKV. ?V6L. NL. W80N^M0. An der Krone:

MM8. ^.NM. - Das Glöcklein im St. Michaels
Thürmchen (von 1633) ward 1788 veräußert. °)

Von den S i e g elndes Leutpriesters zeigt das älteste (8^ö^I,VU

l) G. F. XIX, p. 136. — 2) H F. xv, p. 185 u. 1. — °) G. F. XXX.
p. 140—152. — 4) Schneller, d. 200j F. p. 10— Z 2. — °) Schneller u. Schwytzer.
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MAGJSTRJ. CHVONONIS. PLEB. LVC. 1245) oben baë

Sruftbilb ber SJÌutter ©otteê mit bem fiinbe, unten einen fnieenben

SJiöucb; ein jroeiteê (S. DECANJ. CVRATJ. LVCERN-
ENSJS 1270 & 1277), ben bl. Seobegar, ftebenb, linfe geroenbet,

»or ibm ber abgefdjtagene fiopf mit Stfdjofemütje, uub ein britteê

(S. JOHANNJS. DECANJ. JN. LVCERNA. 1332 -1362) ben

Ijl. Seobegar mit ©lab linfê unb Sofjrer redjte.1)
Sluê bem ©tiftêfdjal in ben beiben ©afrifteien finb hex*

»orjubeben : 1) ©in romanifdjer ©inbaubbedef »on 1175, 2) baê

©radjenmefegeioanb, angeblich 1410 geftiftet, 3) ber fog. Surgun*
berfeldj, erobert 1476, 4) Sortragêfreuje auê bem XV. Sabr=

Ijunbert, 5) Sleliquiar unb Serfebtüdjer auê bem Slnfang beê XVI.
Sabrbunbertê.'2)

Wäggis. (Quatagissum998?3) Watavis XI.4) SBätgie 12756)
©t. SJtaria (ßimmelf abrt). ©ie Sapfte ©regor V. (998?)
unbSafdjaliê II. (29. San. 1116) beftätigten bem filofter Sfäfere
bie fiirdje ©f. SJiaria mit bem ©orfe in 3B.6J Sbr Seutpriefter
befdjroor 1275 atê fein ©infommen 22 U uub bejahte baoon bem

Sapfte 44 fe 3ebnten.7) Sllê Slbt fionrab unb bte Srüber ju Sf.
im Sabre 1306 gegen bie unredjtmäfeige ©ntfrembung unb Ser«

minberung ibrer aueroärtigen S3efi|uugen ©infpradje erboben,

erroäbnten fte »orjügtidfj iljre burdtj ben mafelofen Siaubburft beê

fiönige Sllbert ftarf geptünberte Sogtei fammt ber fiirdje, Seuten

unb anbern )3ubebörben in SB.8) Slm 14. :gebruar 1378 »erfaufte
fobann baê ©otteêbauê Sf- feinen fielnbof SB. mit bem baju ge-

börenben fiirdjen fai* u. f. ro. um 600 ©olbgulben an Sobanneê

»on SBalterêberg, Sanbammann ju Unterroalben nibertbalb bem

fiernroatb, ju ßanben feineê ©djroagerë, ßeinridj »on SJîooê,

Sürgere in Sujern, roeldjer fdjon am 31. SJiärj gl. g. bie grunb*

herrlidjen Siedete ben „lüten unb ber gemeinb gemeinlidj je roeggiè

»nb je »ijnoro" um 1050 ©olbgulben »eräufeerte, ben fielnbof
unb ben fiirdjenfa| aber „je befefcenbe »nb je entfer-eube" nebft

'J ©ammig. b. aut. ®ef. i. 3d). — 2) SRaljn, ©tot. b. fdj. Ä. ®. i.
f. fttj. Sit. Ä. 1885 SJco. 3. p. 5f. — 3) ©djœj. U. 9t. SRo. 1179, 1590.

— *) v. Mohr, cod. dipi. Raet. I, SRo. 193. p. 293. — 6) greib. 2). St. I,
231. — «) äBegetin, b. SReg. b. »ett. SäBt. ifäfer« 9t. 125. — ¦) SJÎ. 5--8. —
s) ». är?. @efdj. B. @t. ©allen. 1, 434.
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N^lÄS?!«. LLV0XMI3. ?I.L1Z. I.VL. 1245) oben das

Brustbild der Mutter Gottes mit dem Kinde, unten einen knieen»

den Mönch; ein zweites (8. VL0^X^. OVK^. I.V0MX.
L«8^8 1270 ^ 1277), den hl. Leodegar, stehend, links gewendet,

vor ihm der abgeschlagene Kopf mit Bischofsmütze, und ein drittes

(8. <l0L^.I>!M8. I)L0^.M. M. I.V01MX^. 1332 -1362) den

hl. Leodegar mit Stab links und Bohrer rechts.')
Aus dem Stiftsschatz in den beiden Sakristeien sind

hervorzuheben : 1) Ein romanischer Einbanddeckel von 1175, 2) das

Drachenmeßgewand, angeblich 1410 gestiftet, 3) der sog. Burgunderkelch,

erobert 1476, 4) Vortragskreuze aus dem XV.
Jahrhundert, 5) Reliquiar und Versehtücher aus dem Anfang des XVI.
Jahrhunderts/)

Wäggis. (Huatäßi«sum998?°) 'vVats.vis XI/) Wätgis 1275^)
St. Maria (Himmelfahrt). Die Päpste Gregor V. (998?)
und Paschalis II. (29. Jan. 1116) bestätigten dem Kloster Pfäfers
die Kirche St. Maria mit dem Dorfe in W.°) Ihr Leutpriester
beschwor 1275 als sein Einkommen 22 A uud bezahlte davon dem

Papste 44 ß Zehnten/) Als Abt Konrad und die Brüder zu Pf.
im Jahre 1306 gegen die unrechtmäßige Entfremdung und Ver>

Minderung ihrer auswärtigen Besitzungen Einsprache erhoben,

ermähnten sie vorzüglich ihre durch den maßlosen Raubdurst des

Königs Albert stark geplünderte Vogtei sammt der Kirche, Leuten

und andern Zubehörden in W/) Am 14. Februar 1378 verkaufte
sodann das Gotteshaus Pf. seinen Kelnhof W. mit dem dazu

gehörenden Kirchen satz u. f. w. um 600 Goldgulden an Johannes

von Waltersberg, Landammann zu Unterwalden niderthalb dem

Kernwald, zu Handen seines Schwagers, Heinrich von Moos,
Bürgers in Luzern, welcher fchon am 31. März gl. I. die

grundherrlichen Rechte den „lüten und der gemeind gemeinlich ze weggis

vnd ze viznow" um 1050 Goldgulden veräußerte, den Kelnhof
und den Kirchensatz aber „ze besetzende vnd ze entsetzende" nebst

') Sammlg. d. ant. Ges. i. Zch. — y Rahn, Stat. ,d. sch. K. D. i.
f. sch. A. K. 1885 N°. 3. p. 5s. — ») Schwz. U. R. No. 1179, 1590.

— 4) v. NoKr, «oct. dipt. K«t. I, No. 193. x. 293. — °) Freib. D. A. I,
231. — «) Wegelin, d. Reg. d. Ben. Abt. Pfäfers N. 125. — ') N. 5—8. —
») v. Arz. Gesch. v. St. Gallen, l, 434.
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©onbergütern ftctj »orbebieft unb beftimmte, bafe bie fiirdjgenoffen bie

fiirdje beden, foroie „lüten »nb gfogenfdjnür baben »nb geben foften"
ofjne beê fiirdjberrn ober beê Seutpriefterê ©djaben.1) ©rft am
2. gebr. 1431 »erfaufte Ulricfj »on SJîooê bem Simmann unb ben

fiirdjgenoffen ju SB.fetnen fiirdjenjebnten um 550 S' Sfg. S. SB., unb

fdjenfte jugleidj ben bortigen fitrdjenfa„ „ber reinen magt marien »nb

ber fitdjen je SB., atfo baê bte fitdjgnoffen biefelben fitdjen ju
»nfer froroen banben biefür üben, befe|en »nb entfern föffen,
afe fp jr groiffeu ropft." 2) ©iefeê fiottaturredjt rourbe in gofge
einer »om 11. Sanuar 1480 batirten Sulle beê Sapfteê ©irtuê
IV. burd) ben baju beoottmädjtigten tyetex Sruunenftein, Sropft
beê ©borberrenftiftê in Sujern, nad) oorgenommener Srüfung am
3. ©eptbr. 1482 ber ©emeinbe SB. beftätigt.3) — Slm 7. Suli
1435 ìoeitjte ber fionftanjifdje ©eneraloifar, Sifdjof Sobanneê »on

©äfarea, beu ßodjaltar in SB., foroie ben Slltar beim©ingange rechte.4)

Sn ben Sabren 1446 unb 1455 fömmt jum erften SJìate ber Stame

eineè fitrdjfjerrn (Sobanneê Slnforg) »or.5) 1471 rourbe eine

neue fiirdje mit »ier Sittären erbaut unb »om 21. biê 22.

gebruar 1473 burdj ben fionftanjifdjeu SBeUjbifdjof Surdjarb
geroeibt, nämlidj ber ßodjaltar ber bt. ©reieinigfeit SJÌ ari a

u. f. ro., ber mittlere Slltar »or bem ©bor ben bl. 14 SÌ otfjbelf em
u. f. ro., ber fübtidje ©eitenaltar ber fjt- fiatbarina u. f. ro.

unb ber nörblidje bem fjt. Slntoniuê. ©aê ©ebädjtnife biefer

©inroeibung fejjte ber Sifdjof für bte fiirdje auf baè geft beè bt.
Stbeobul (eê roarb aber fdjon 1483 auf ben erften ©onntag nad)
SJiaria ßeimfudjung »erlegt), für bie übrigen Stltäre auf bie ©onn»

tage nadj ©f. ©eorg, fiatbarina unb Slntoniuê.6) — Slm 3. Sluguft
1479 ertbeilte ber päpftlidje Segat ©entiliê oon ©pofeto ber

Sfarrfirdje SB. 100 Stage Sib lafe.7)
S a uli à) e ê. ©er fiirdjtfjurm, an beffen unterem, altern

îbeil fid) gegen Sîorben jroei merfroürbtge, auf befonbem ©feinen
gemeifeette, angeblid) ben Saumeifter unb feine grau barftettenbe

menfdjlidje ©eftdjte beftnben,8) rourbe im ©ommer 1559 erhöbt burcb

-) ©egeffer Sjtedjtêgefdj. b. @t. it. SJt. 8. 1, 369—371. — ®. g. XI,
128/9. — 2) ©egeffer, I, 373. — ®. g. XI, 141-144. — 3) ®. g. XI,
132/3, 144. — *j ®. g. XI. 132. — ») ©t«. 2t. 8. — ®. g. VII, 99. —
«J Anniv. W. — 7) ®. g. XI, 133. — 8) ®. g. XI, 184.
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Sondergütern sich vorbehielt und bestimmte, daß die Kirchgenossen die

Kirche decken, sowie „lüten vnd glogenschnür haben vnd geben sollen"

ohne des Kirchherrn oder des Leutpriesters Schaden. ') Erst am
2. Febr. 1431 verkaufte Ulrich von Moos dem Ammann und den

Kirchgenossen zu W.seinen Kirchenzehnten um 550 M Pfg. L. W., und

schenkte zugleich den dortigen Kirchensatz „der reinen magt marien vnd

der kilchen ze W., also das die kilchgnossen dieselben kilchen zn
vnser frowen Handen hiefür lihen, besetzen vnd entsetzen söllen,

als sy jr gwissen wyst." Dieses Kollaturrecht wurde in Folge
einer vom II. Januar 1480 datirten Bulle des Papstes Sixtus
IV. durch den dazu bevollmächtigten Peter Brunnenstein, Propst
des Chorherrenstifts in Luzern, nach vorgenommener Prüfung am
3. Septbr. 1482 der Gemeinde W. bestätigt. °) — Am 7. Juli
1435 weihte der Konstanzische Generalvikar, Bischof Johannes von
Casare«, den Hochaltar in W., sowie den Altar beim Eingange rechts/)

Jn den Jahren 1446 und 1455 kömmt zum ersten Male der Name

eines Kirchherrn (Johannes Ansorg) vor/) 1471 wurde eine

neue Kirche mit vier Altären erbaut und vom 21. bis 22.

Februar 1473 durch den Konstanzischen Weihbischof Burchard

geweiht, nämlich der Hochaltar der hl. Dreieinigkeit Maria
u. f. m., der mittlere Altar vor dem Chor den hl. 14 N othhelfern
u. f. w., der südliche Seitenaltar der hl. Katharina u. s. m.
und der nördliche dem hl. Antonius. Das Gedächtniß dieser

Einweihung setzte der Bischof für die Kirche auf das Fest des hl.
Theodul (es ward aber schon 1483 auf den ersten Sonntag nach

Mariä Heimsuchung verlegt), für die übrigen Altäre auf die Sonntage

nach St. Georg, Katharina und Antonius. °) — Am 3. August
1479 ertheilte der päpstliche Legat Gentilis von Spoleto der

Pfarrkirche W. 100 Tage Ablaß/)
Bauliches. Der Kirchthurm, an dessen unterem, ältern

Theil sich gegen Norden zwei merkwürdige, auf besondern Steinen
gemeißelte, angeblich den Baumeister und seine Frau darstellende

menschliche Gesichte befinden/) murde im Sommer 1559 erhöht durch

') Segesser Rechtsgesch. d. St. „. R. L. I. 369—371. — G. F. XI.
128/9. — 2) Segeffer, I, 373. — G. F. XI, 141.-144. — ->) G. F. XI,
132/3, 144. — 4) G. F. XI. 132. — °) Sts. A. L. — G. F. VII, 99. —
«) ä.uuiv. >V. — G. F. XI, 133. — «) G. F. XI, 184.
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bie SJieifter Seter Sur|, ©teinme|, SJtartin unb Soft ßeüfer,
SJlaurer; ebenfo ©djiff unb ©bor 1764 burdj ben Saumeifter Sob-

Singer »on Sujern.1) Stm 9. Suli 1765 jerftörte ein Sthjftrabl
ben Sîhnrmhelm, bie fiirdjenufjr unb © lo efen, roorauf im gleichen

Sabre »ier neue burch bie ©ebrüber ©utermeifter unb ©aniet fiubn
in ^fingen gegoffen rourben.2) ©ie in ben letjten Sabren neu*
erbaute fiirdje ift am 1. Suli 1888 burd) ben Sifdjof ». ©t. ©atten

ju ©bren ber bt. ©reifaltigfeit unb SJiaria eingeweiht roorben.8)
©aê an einer Urfunbe »om IO. Sloombr. 1378 Ijängenbe

©ieget ber ©emeinbe SB. ftefft bie gefrönte ©otteèmutter bar,
auf bem tinfeu Strme baê Sefuêftnb tragenb unb mit ber redjten
ßanb einen ©djilb battenb, roorin fich ein gifefj (®gfi) beftnbd.
©teUmfdjrift beêfelben lautet: t* S'VNJVSJTATJS. HOMJNV.
PROCHJE. DE. WETGJS4)

Inens. (Chrientes IX.6) ©t. ©alluê unb Dt hm ar. Qu
©bren biefer beiben ßeiligen rourbe bie fiirdje in fi. am 22.

©ejmbr. 1100 »on ©ebbarb III., Sifdjof ju fionftanj, geroeibt.6)
Site bfarrei erfdjeint fie jum erften SJiafe in bem »om 24. SJiärj
1257 bahrten ©üfjnbriefe beê Sogtê Slraolb oon Slotbenburg mit
ben fiföftern SJîurbad) unb Sujern.7) Sbr Sfarrer (1282 Setruê)8)
fdjufbete unb bejabfte 1275 bem Sapfte ale lehnten »on feinem
©infommen 2 ti 5 fe.9) ©aè Satronatêredjt in fi. rourbe

mit ber ©tabt Sujern unb ben übrigen 15 ©htgböfen am 16.

Slpril 1291 »om filofter SJturbadj bem römifdjen fiönig Siubolf

ju ßanben feineê erftgebornen ©obneê Sllbert, ßerjoge oon De*

ftexxeidj, unb beêfelben Sruberfofjneê Sobann lauf« unb taufdj=
roeife abgetreten10) unb bemjufofge bie in ben SJÌeierfjof gebörenbe

fiirdje, roeldje über ben Sfaffen 10 SJtarf ©Ubere galt, im Sin*

fang beê XIV. Sabrbunbertê (1303-11) »on ber ßerrfdjaft
Oefterreidj »erheben.11) Slffein balb barauf (jroifdjen 1313 unb

1320) ging jener SJieierfjof burdj Serpfäubung unb Seräufeerung
in anbere ßänbe über, bte am 29. Suui 1416 bie ©tabt S.

benfelben »on ihrem Sürger, ßeinridj »on SBiffenroegen, um 60 rb.
©I. erroarb.12) — ©tefiirdjgenoffen »on Ë. batten ein altee fiirdjen«

x) ®. g. XI 134/5.— 2) ®. g. XI, p. 146/8. — 3) Spfarramt SB. —

') ®. g. XI. 127 n. 3 IX, 227. n. 1. — 5) ®. g. I, 156. — 6) ©egeffer

3t.@. I, 474 n.3. — ") @. g. 1, 191. - 8) ®. g. V, 161. - 9) gretb.
2). 31. I, 230. — 10j ®. g. I, 208. — lr) Pfeiffer §• £>• U. 8. p. 187. —
12J ©egeffer SJt. ®. i. 475
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die Meister Peter Burtz, Steinmetz, Martin und Jost Heuser,

Maurer; ebenso Schiff und Chor 1764 dnrch den Baumeister Joh.
Singer von Luzern/) Am 9. Juli 176S zerstörte ein Blitzstrahl
den Thurmhelm, die Kirchenuhr und Glocken, worauf im gleichen

Jahre vier neue durch die Gebrüder Sutermeister und Daniel Kuhn
in Zosingen gegossen wurden/) Die in den letzten Jahren
neuerbaute Kirche ist am 1. Juli 1888 durch den Bischof v. St. Gallen

zu Ehren der hl. Dreifaltigkeit und Maria eingeweiht worden. °)

Das an einer Urkunde vom 10. Novmbr. 1378 hängende

Siegel der Gemeinde W. stellt die gekrönte Gottesmutter dar,
auf dem linken Arme das Jesuskind tragend und mit der rechten

Hand einen Schild haltend, worin sich ein Fisch (Egli) befindet.
Die Umschrift desselben lautet: >Z, 8'VMV8ZI^58. H0NZNV.
?K0OWL. DL. MiiM^)

Kriens. (OKi-isutss IX.°) St. Gallus und Ot hm ar. Zu
Ehren diefer beiden Heiligen murde die Kirche in K. am 22.

Dezmbr. 1100 von Gebhard III., Bischof zu Konstanz, geweiht/)
Als Pfarrei erscheint sie zum ersten Male in dem vom 24. März
1257 datirten Sühnbriefe des Bogts Arnold von Rothenburg mit
den Klöstern Murbach und Luzern. ^) Ihr Pfarrer (1282 Petrus) °)

schuldete und bezahlte 1275 dem Papste als Zehnten von seinem

Einkommen 2 A 5 ß/) Das Patronatsrecht in K. wurde
mit der Stadt Luzern und den übrigen 15 Dinghöfen am 16.

April 1291 vom Kloster Murbach dem römischen König Rudolf
zu Handen seines erstgebornen Sohnes Albert, Herzogs von
Oesterreich, und desselben Brudersohnes Johann kauf' und tauschweise

abgetreten'") und demzufolge die in den Meierhof gehörende

Kirche, welche über den Pfaffen 10 Mark Silbers galt, im
Anfang des XIV. Jahrhunderts (1303-11) von der Herrschaft

Oesterreich verliehen.") Allein bald darauf (zwischen 1313 und

1320) ging jener Meierhof durch Verpfändung und Veräußerung
in andere Hände über, bis am 29. Juni 1416 die Stadt L.
denselben von ihrem Bürger, Heinrich von Wissenwegen, um 60 rh.
Gl. erwarb.") — Die Kirchgenossen von K. hatten ein altes Kirchen»

') G. F. XI 134/5.— 2) G. F. XI, p. 146/8. — ^) Pfarramt W. —
4) G. F. XI. 127 a. 3 IX, 227. n. 1. — °) G. F. I, 156. — °) Seges.

ser R.G. I, 474 n. 3. — ') G. F. >, 191. - «) G. F. V, 161. - «) Freib.
D. A. I, 230. — ">) G. F. I, 208. — ") Pseiffer H. Ö. U. B. p. 187. —
l2) Segesser R. G. i.. 475
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te djt, beffen Seftimmungen auf frühzeitigen Urfprang hinroeifen,
roäbrenb bie Sîieberfdjrabung nidjt hinter baë S* 1484 jurüdgefjt.1)

Sautid)eë. ©ie fiirdje, roetdje 1685 neu erbaut rourbe unb

je|t erweitert roirb,2) hat brei Stltäre, nämlidj im ©bor St. ©atluë,
auf ber nörblidjen ©eite ©t. Slnton »on Sabua unb auf ber

füblidjen ©f. Sarbara. Sm Sburme berfelben hängen »ier ©loden
roooon bie jroeitgröfete folgenbe gnfdjrift trägt:

Unten: 0 REX. GLORJE. CRJSTE. VENJ. CVM. PACE.
AMEN. S. GALLVS.

Oben: ANNO. DNJ. M. CCC. LVII. XII. KL. OCTOBRJ
JN. DJE. SABBATJ. POST. GALLJ. FVSA. EST.

©iefer ©amftag fällt auf ben 21. Dftober, uub eê fottte bemnadj
ber Uebereinftimmung roegen Novembris ftatt Octobris Ijeifeen.

©ie erfte ©tode batirt »on 1605, bie britte »on 1613 unb
bie »ierte (fteinfte) »on 1853.3) Slm 2. Sanuar 1606 batte ber

Sanbratb »on Sîibroalben ben oon firienê, roeldje brei ©loden
madjen liefeen, ertaubt, in jenem fianton eine ©teuer ju fammeln. *)

Maltexs. (Maltrensis marcha 881-887.) B) SJÌalterè 12276)
©f. SJiartin. ©ie fiirdje rourbe am 22. Siooember 1107 »on
bem fionftanjifdjen Sifdjof ©ebbarb III. im Sîamen unfereê ßerrn
Sefu ©brifti unb in ber ©bre beê ht. SJÎartin, Sefennerê unb

Sapftê, geroeiljt7) unb in biefelbe taut Urtheil, batirt 24. Dftober

1227, »ou päpftlidjen ©etegirten bie im ©treite liegenben fitöfter
©rtadj unb Saltraoerë ritiri.8) — fionrab, Sif ar »on Sü., ift am

8. Suit 1244 QeuQe in Sujeru bei einem Sergteid) »on ©rafen unb

greien mit ben Surgern biefer ©tabt ;9) ber Seutpriefter »ou SJÎ.,

SJÎftr. Sîicolauê, beftätigt alê btfdjöffidjer Sftidjter baê SSeftament

beë Surdjarb »on Suternoro ju ©unften beê filofterê ©t. Urban.10)

©er »om Seutpriefter 1275 bem Sapfte bejafjfte Qébnten »on feinem

©infommen betrug 3 S".11) — ©aë Satronatêredjt gehörte in
ben SJîeterfjof, unb bie fiirdje warb, nadjbem fie am 16. Slpril 1291

»om ©otteêhaufe SJîurbad) angefauft roorben, burdj bie ßerrfdjaft
Defterreidj »erlieben ; fie galt „über ben pfaffen root XVI. mare

©egeffer I, 478. — 2) SPftjffer b. et. 8. 11, 319. — sj ©djn*t)t*er.

— ') SDtittfj. ». §r. «Saplan Seller in ®a«teiimil. — B) ©djtuei*. U. SR. SJto.

758. — ®. g. I, 157. — «) Seerleber U. f. b. ®. b. @t. S3. I, p.
237. — "J Anniv. M. — 8) 9*. 6. — 9) ®. g. I, 177. — 10) Hergott
gen. dipi. Habs. II, p. 317 — "') greib. ®. ät. I, 231.
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recht, dessen Bestimmungen auf frühzeitigen Ursprung hinweisen,
während die Niederschreibung nicht hinter das I. 1484 zurückgeht/)

Bauliches. Die Kirche, welche 1685 neu erbaut murde und
jetzt ermeitert wird, hat drei Altäre, nämlich im Chor St. Gallus,
auf der nördlichen Seite St. Anton von Padua und auf der

südlichen St. Barbara. Jm Thurme derfelben hängen vier Glocken
wovon die zweitgrößte folgende Inschrift trägt:

Unten: 0 KLX. 6L0IUL. <M8?L. VLM. «VN. ?>^0L.
^.UIM. 8. 6^LI.V8.

Oben: ^5M0. iM.I. N. (IM. LVII. XII. XI.. 00I0ZM
^N. ML. 8^W^. ?08I. <3^LLZV LV8^.. L8I.

Dieser Samstag fällt auf den 31. Oktober, und es sollte demnach

der Uebereinstimmung wegen Novsmbris statt Octobris heißen.

Die erste Glocke datirt von 1605, die dritte von 1613 und
die vierte (kleinste) von 1853/) Am 2. Januar 1606 hatte der

Landrath von Nidwalden den von Kriens, welche drei Glocken

machen ließen, erlaubt, in jenem Kanton eine Steuer zu sammeln.
Malters. lMItrsnsis inärcks. 881-887.) °) Malters 1227°)

St. Martin. Die Kirche murde am 22. November 1107 von
dem Konstanzischen Bischof Gebhard III. im Namen unseres Herrn
Jesu Christi und iu der Ehre des HI. Martin, Bekenners und

Papsts, geweiht') und in dieselbe laut Urtheil, datirt 24. Oktober

1227, von päpstlichen Delegirten die im Streite liegenden Klöster

Erlach und Valtravers citirt/) — Konrad, Vikar von M., ist am

8. Juli 1244 Zeuge in Luzern bei einem Vergleich von Grafen und

Freien mit den Bürgern dieser Stadt ;°) der Leutpriester von M.,
Mstr. Nicolaus, bestätigt als bischöflicher Richter das Testament
des Burchard von Luternow zu Gunsten des Klosters St. Urban. ")
Der vom Leutpriester 1275 dem Papste bezahlte Zehnten von seinem

Einkommen betrug 3A.") — Das Patronatsrecht gehörte in
den Meierhof, und die Kirche ward, nachdem sie am 16. April 1291

vom Gotteshause Murbach angekauft morden, durch die Herrschaft

Oesterreich verliehen; sie galt „über den pfaffen wol XVI. mare

i) Segesser I, 478. — 2) Pfyffer d. Ct. L. II. 319. — Schwytzer.

— t) Mitth. v. Hr. Kaplan Joller in Dallenwil. — °) Schweiz. U. R. No.

758. — G. F. I, 157. — «) Zeerleder U. f. d. G. d. St. B. I, p.
237. — ') ^univ. N. — «) N. 6. — °) G. F. I. 177. — >°) gsr^ott
gsn. divi. Usos. II, p. 317 — ") Freib. D. A. I, 231.
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filberê.1)" Sllê Reichen jener urfprüngltdjen Slbljängigfeit toar fte
taut Urfunbe »om 23. Siooember 1314 bem ©otteêbaufe Sujera

jur Sejabtung »ou 14 fe jährlich »erpffidjtet.-) Sìadjbem in gotge
ber ©reigniffe beê Sabreè 1415 bie Sebenëberrlidjfeit ber ßerjoge
»on Defterreidj im Umfange beè ©ebiete ber ©ibgenoffenfcfjaft
aufgehört batten, ertfjeitte fiönig ©igmunb bem Siahje jtt Sujern
»orerft jroei SJiafe (1417 ober 1418 uub 25. gebruar 1420) je

auf ein Sabr unb hernach (22. ©ejember 1430) auf etoige Seiten
bie greibeit, atte geiftlidjen, »on ber ßerrfcbaft Defterreidj bex*

rübrenbett Sehen feinetroegen ju »erfeiben;3) baburdj erroarb ber=

fefbe audj ben fiirdjenfa| in SJÌ. — Su ben beiben fofgenben
Sabrbunberten fanben mehrere SBeifjun g en ber fiirdje unb ihrer
Slltare ftatt, nämfidj: Stm 7. Siooember 1501 refoujtliirte ber

Srebigerbruber Saltbafar, afe fionftanjifdjer ©eueraloifar, bie

Sfarrfirdje beê ht. SJiartin ju SJÎ. fammt bem fiirdjbofe unb
ber Seinbauëfapeffe ; am 2. Sîoo. 1511 toeibte er ben neuen SJiittet*

attar ber fiirdje jur ©bre ©otteê, ber bt- SIpoftet, ©t. Sobanneê S.,
©tepban SJÎ., ©eorgiuë, Slnna, Urfula, Slfra unb SJÎargaretba, unb

fe|te baê ©ebädjtnifefeft für bie fiirefje auf ben ©onntag nad) SJiaria

ßimmeffabrt, für bie fiapette auf ben ©onntag nad) ©f. SJiidjael
unb für ben SJiittelaltar auf ©onntag nadj SJÎargaretba.4) ©obanu
toeibte in golge einer Sìenooation ber päpftlidje Segat, S°bann be

%uxxe, am 2. Sio». 1602 bie fiirdje ju ©bren ©otteè, ber ht. 3Jîar=

tin uub Sîicolauê, ben ©boraltar benfefben, ben Slltar auf ber

©piftelfeite bem ht. fireuj unb ben 12 ht. Slpofteln, ben Slltar auf
ber ©oangelienfeite ben fjf. SJtaria, Slnna unb Sheobul; enblidj

am 28. Dft. 1657 ben ßodjaltar ben fjl. SJiartin unb Sìico=

laue unb einen roeitern ben ht. Sucunbuè uub S°fh5) — SBäfjrenb
beê gleichen ,3eitraumeê rourbe »on bem päpftlidjen Segaten, fiar=
binai Siaimunb, am 27. Suli 1504 ber fiirdje SJÎ. ein Sfb lafe
geroäfjrt unb bie in einem Sfruubrobet oon 1591 ermähnte Sru=
berfdjaft ©t. ©ulogiuê uub ©ebaftian geftiftet.6) — Saut geugnife

»om 28. ©ejember 1657 grünbete ber fiaplan Slafiuê ©djnpber
fef. burdj Uebergabe eineê fiapitafê »on ©I. 4000 unb beè Sìotlj-

Sßfeiffer, cç.D.U.p. 188. — a) ®. g. I, 48. — 3) ©egeffer SR. ®.I,
297. — 4) Anniv. M. — 5)—6) Anniv. M. — SDtittlJ. 0. §r. Dr. SBranbftetter.

— Sr-äriug, §eimatfj8hnibe o. SDÌ.
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silbers/)" Als Zeichen jener ursprünglichen Abhängigkeit war sie

laut Urkunde vom S3. November 1314 dem Gotteshause Luzern

zur Bezahlung von 14 ß jährlich verpflichtet/) Nachdem in Folge
der Ereignisse des Jahres 1415 die Lehensherrlichkeit der Herzoge

von Oesterreich im Umfange des Gebiets der Eidgenossenschaft

aufgehört hatten, ertheilte König Sigmund dem Rathe zu Luzern
vorerst zwei Male (1117 oder 1418 und 25. Februar 1420) je
auf ein Jahr und hernach (22. Dezember 1430) auf ewige Zeiten
die Freiheit, alle geistlichen, von der Herrschaft Oesterreich
herrührenden Lehen seinetwegen zu verleihen/) dadurch erwarb
derselbe auch den Kirchensatz in M. — Jn den beiden folgenden
Jahrhunderten fanden mehrere Weihungen der Kirche und ihrer
Altäre statt, nämlich: Am 7. November 1501 rekonziliirte der

Predigerbruder Balthasar, als Konstanzischer Generalvikar, die

Pfarrkirche des hl. Martin zu M. sammt dem Kirchhofe und
der Beinhauskapelle; am 2. Nov. 1511 weihte er den neuen Mittelaltar

der Kirche zur Ehre Gottes, der hl. Apostel, St. Johannes B.,
Stephan M., Georgius, Anna, Ursula, Afra und Margaretha, und
setzte das Gedächtnißfest für die Kirche auf den Sonntag nach Mariä
Himmelfahrt, für die Kapelle auf den Sonntag nach St. Michael
und für den Mittelaltar auf Sonntag nach Margaretha/) Sodann
weihte in Folge einer Renovation der päpstliche Legat, Johann de

Turre, am 2. Nov. 1602 die Kirche zu Ehren Gottes, der hl. Martin

und Nicolaus, den Choraltar denselben, den Altar auf der

Epistelseite dem hl. Kreuz und den 12 hl. Aposteln, den Altar auf
der Evangelienseite den hl. Maria, Anna und Theodul; endlich

am 28. Okt. 1657 den Hochaltar den hl. Martin und Nicolaus

und einen weitern den hl. Jucundus und Jost/) — Während
des gleichen Zeitraumes wurde von dem päpstlichen Legaten,
Kardinal Raimund, am 27. Juli 1504 der Kirche M. ein Ablaß
gewährt und die in einem Pfruudrodel von 1591 erwähnte
Bruderschaft St. Eulogius und Sebastian gestiftet/) — Laut Zeugniß
vom 28. Dezember 1657 gründete der Kaplan Blasius Schnyder
sel. durch Uebergabe eines Kapitals von Gl. 4000 und des Roth-

Pseiffer, H.O.U.p. IS8. — ^ H F ^ 45. 3) Segesser R. G.I,
297. — 4) ^iiQiv. N. — 5)—«) ^nniv. «.— Mitth. v. Hr. vr. Brandstetter.

— Thüring, Heimathskunde v. M,
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haufeê oben im ©orf bie fiaplanei ©t. Sîicolauê in 3JÌ., unb be=

ftimmte bie Serpffidjtungen beê fiaplan», rooju »on ber fiirà)ge=
meiube Sucaè ©djinbler geroäfjtt rourbe. ©ie bifdjöfficbe Seftätigung
ber neuen Sfrünbe erfolgte am 4. SJiärj 1660.1) Slm 18. Suli 1817
roarb fobann mit biefer fiaplanei bie Sfarrbelferei oerbunben.2)

Sautidjeê. Sm Sabre 1410 rourbe mit ßülfe unb Siatb
beê fiirdjberrn ßeinridj ©djiefe unb auê anberen Seiträgen ber

SBenbet ft eiu aufgebaut,3) 1602 bie fiirdje renooirt, am 3. Suli
1700 ber ßeim beê Sîburmê burdj einen im ganjen ©djroeijer»
lanbe berrfdjenben ©turmroinb fjerabgeroorfen unb ftatt beêfetben
eine fiuppel errichtet,4) enblidj 1834 bie fitrdje neu erbaut, ©ie
grofee ©tode roar jufolge einer Urfunbe oon ©djuttbeife unb Siatb
in Sujera, batirt 16. SJiai 1595, adjtjig ober bunbert Sabre früher
gegoffen roorben.6) Son ben je|igen ©loden trägt bie britte (mitt'
lere, in goujifcfjen SJÎinuêfefu bie Snfdjrift: o rex glorie xpe
veni nobis cvm pace, mcccc.lvii jar. ©ie oierte ift 1608 »on

SJiaurij ©djroarj in Sujera, bie jroei gröfjten 1829 »on Sb. Stüetfdji
in Slarau, unb bie fleinfte 1861 oerfertigt, baè ©löddjen im ©fjor*
tfjürmdjeu 1608.6)

Heggen. (Meggen 1226.7j ©f. ©al lue unb SJiaria
SJiagbatena.8) ©er bortige Seutpriefter Sernarb roar 1226

geuge in ber fitrdje ©araen bei ber Sertetbung eineê halben ßofe,9)
unb entrichtete 1275 »on feinem ©infommen 50 fe ale.,päpftlidjen
lehnten.10) ©ie fiirdje, „bin über ben Sfaffen root uf IIII marc
giftet", »erlieh in benS. 1303-1311 bie ßerrfctjaft Defterreidj ; ")
laut Urfunben »om 23. Siooember 1314 gehörte fie (roobt nur biê

1291?) bem fitofter Sujern, unb fdjutbete ihm einen jäbrlidjen
3inê »on 14 fe.12) ©aê Satronatëredjt berfelben ging burch
bie Sfanbföfung »on 1406 unb baê Sfrunbletjen inêbefonbere

buxd) fiönig ©igmunbê tebenëreàjtliche Urfunben (1418—1433)
an bie ©tabt Sujern über.13) — Slm 1. SJiärj 1418 ertfjettten
fedjê römifdje fiarbinäfe ber Sfarrfirdje ©t. ©attuê unb SJiaria

SJiagbatena einen Stb fafe »on bunbert 5£agen.14) ©ie ftanb taut
biefem Srtefe am Sierroalbftätterfee unb jroar in ber ßofftatt, in

i)-5) Anniv. M. — «) Sranbftetter. — 'J ®. g. XXIV, 151. —
8) SPfr. «rä). SDt. — 9) ©. g. XXIV, 151. — 10) greib. ©. 31.1, 231.—
ll) «Pfeiffer, §.Ö.U.33. p. 192. — vij ®. g. I, 48. 33gl. ©eg. 9t. ©. I, 504.

— 13j ©af. 1, 297, 513. — u) SR. 8.
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Hauses oben im Dorf die Kaplanei St. Nicolaus in M., und
bestimmte die Verpflichtungen des Kaplans, wozu von der Kirchgemeinde

Lucas Schindler gewählt wurde. Die bischöfliche Bestätigung
der neuen Pfründe erfolgte am 4. März 1660/) Am 18. Juli 1817
ward sodann mit diefer Kaplanei die Pfarrhelferei verbunden/)

Bauliches. Jm Jahre 1410 wurde mit Hülfe und Rath
des Kirchherrn Heinrich Schieß und aus anderen Beiträgen der

Wendelstein aufgebaut/) 1602 die Kirche renovirt, am 3. Juli
1700 der Helm des Thurms durch einen im ganzen Schweizer»
lande herrschenden Sturmwind herabgemorfen und statt desselben

eine Kuppel errichtet/) endlich 1834 die Kirche ueu erbaut. Die
große Glocke mar zufolge einer Urkunde von Schultheiß und Rath
in Luzern, datirt 16. Mai 1595, achtzig oder hundert Jahre früher
gegossen worden/) Von den jetzigen Glocken trägt die dritte (mittlere,

in gothischen Minuskeln die Inschrift: « rex ^ioris xz>«
vêni nobis «vm vä«s. incLOo.ivii ^ar. Die vierte ist 1608 von
Mauriz Schwarz in Luzern, die zwei größten 1829 von Jb. Rüetschi
in Aarau, und die kleinste 1861 verfertigt, das Glöckchen im Chor-
thürmchen 1608.

Meggen. (Nssssssn 1226/) St. Gallus und Maria
Magdalena/) Der dortige Leutpriester Bernard war 1226

Zeuge in der Kirche Sarnen bei der Verleihung eines halben Hofs, ")
und entrichtete 1275 von seinem Einkommen 50 ß als^päpstlichen

Zehnten.'") Die Kirche, „diu über den Pfaffen wol uf IIII marc
giltet", verlieh in denJ. 1303- 1311 die Herrschaft Oesterreich;")
laut Urkunden vom 23. November 1314 gehörte sie (wohl nur bis
1291?) dem Kloster Luzern, und schuldete ihm einen jährlichen

Zins von 14 ß/2) Das Patronatsrecht derselben ging durch
die Pfandlösung von 1406 und das Pfrundlehen insbesondere

durch König Sigmunds lehensrechtliche Urkunden (1418—1433)
an die Stadt Luzern über. — Am 1. März 1418 ertheilten
sechs römische Kardinäle der Pfarrkirche St. Gallus und Maria
Magdalena einen Ablaß von hundert Tagen.") Sie stand laut
diesem Briefe am Vierwaldstättersee und zwar in der Hofstatt, in

i)-ö) ^nniv. N. — «) Brandstetter. — G. F. XXIV, 151. —
«) Psr. Arch. M. — G. F. XXIV, 151. — Freib. D. A. I, 231,—
") Pfeiffer, H. Ö.U.B. v. 192. — G. F. I, 48. Vgl. Seg. R. G. I, 504.

— 'S) Das. l, 297, 513. — gz. 8.
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roeldjer man 1865 bie fiirdjbofmauer nieberrife, uub rourbe 1776
auf ber gegenwärtigen, etroaê höber gelegenen ©tette an ber ©trafee
nad) fiüfenad) neu aufgeführt;1) fte enthält brei Slltare, nämlidj
im ©bor ©t. ©attuê uub SJiagbatena, nörblidj bf- 14 Siotljbelfer
uub füblidj ©f. Sofepb- — ®i<- fünf ©loden im Sburme ftammen
auè ben Sabren 1) 1820, 2) 1734, 3) 1820, 4) 1642 5) unb 1733.

form. (Horwe 1231.2) U. S. grau.8) ©er bortige Seut=
priefter ©briftian ift ,3euge im ©eptember 1234 in ber fiirdje
Sujera unb am 13. Sluguft 1238 im ©orfe SJÌalterè bei ßanb=
fungeu beë Sifdjofê ßeinridj »on fionftanj u. beë greien SBatter »on
SBolbufen;4) er bejablte 1275 bem Sapfte 45 fe Qebnten »on
feinem ©infommen.5) — ©aêmit bem SJieierfjofe Sangenfanb »er«

bunbene fi i reb ent eben, roefdbeê „über ben Sfaffen roof uf VIII.
marc filberê" galt,6) getjörte am 24. SJiärj 1257 bem ©otteëfjaufe
SJiurbadj Sujera,7J gelangte aber taut Urfunbe »om 16. Slpril
1291 an bie ßerjoge »ott Defterreidj unb 1418 an bie ©tabt
Sujera.8) — Sìadjbem baê fiirdjengebäube burcb Sranb befebäbigt

roorben, roeitjte ber SJÌtnberbruber Sobanneê auê Sluftrag beè

Sifdjofê ßeinridj II. »on fionftanj am 30. Suni 1446 baêfelbe

roieberum ber ht- Sungfrau SJiaria, bem Ijt. fireuje, ben ht. Seter
unb Sauf, Sheobor, SJiagbatena, SJÎargaretba, Sarbara unb Urfula
unb am 18. Slug. 1452 ben ©bor fammt jroei Slltären, nämlich ben

im ©bor ben ht. Sarbara unb fiatbarina unb ben auf ber redjten
Seite ben ht. Santaleon, ©orotbea, ©teffan unb SJiartin, unb

fegte baê ©tnroeihungêfeft auf ben nâchften ©onntag nad) ©t.
©attuê;9) eê roarb jebodj am 4. Suni 1497 auf ben ©onntag
nad) ©t. Sobanneê, bem Säufer, »erlegt.10) — SuiUHfäjen batten
fedjê fiarbinäte am 24. ©ejember 1448 ber fiirdje ß. bunbert
Sage Slblafe »erheben; biefem folgten jroei gteidje ber päpftlidjen
©enbboten, fiarbinal Siaimunb (27. Suti 1504) unb ©uniuê

Sbitonarbuë (25. SJiai 1515.") -- ©djon roar aber biefelbe oon

neuem SJiifegefdjid betroffen roorben; benn am 3. SJiärj 1514 be=

SWitttj. o. §r. Spfr. SRötljeli in SD*. - 2) ®. g. I, 173. — 3J ®. g.
XVII, 71. — ') ®. g. 111, 226. XVH, 68. — 5J greib. ©. Sit. I, 231. —
«) Spfeiffer, §. S. U. S3, p. 18G. — •) ®. g. 1, 191. - 8J ®. g. h 208.

— ©eg. SR. ®. 1, p. 297 n. 1. - 9) ®. g. XVII. 69, 70. — 10) ©af. 59.

*¦') ®. g. 58, 59, 73.
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welcher man 1865 die Kirchhofmauer niederriß, und murde 1776

auf der gegenwärtigen, etwas höher gelegenen Stelle an der Straße
nach Küßnach neu aufgeführt/) sie enthält drei Altäre, nämlich
im Chor St. Gallus und Magdalena, nördlich hl. 14 Nothhelfer
und südlich St. Joseph. — Die fünf Glocken im Thurme stammen

aus den Jahren 1) 1820, 2) 1734, 3) 1820, 4) 1642 5) und 1733.

Horw. (H«rve 1231.°) U. L. Frau/) Der dortige
Leutpriester Christian ist Zeuge im September 1234 in der Kirche

Luzern und am 13. August 1238 im Dorfe Malters bei

Handlungen des Bischofs Heinrich von Konstanz u. des Freien Walter von
Wolhusen/) er bezahlte 127S dem Papste 45 ß Zehnten von
seinem Einkommen/) — Das mit dem Meierhofe Langensand ver»

bundene Kirchenlehen, welches „über den Pfaffen wol uf VIII.
marc silbers" galt/) gehörte am 24. März 1257 dem Gotteshause

Murbach-Luzern/) gelangte aber laut Urkunde vom 16. April
1291 an die Herzoge von Oesterreich und 1418 an die Stadt
Luzern/) — Nachdem das Kirchengebände durch Brand beschädigt

worden, weihte der Minderbruder Johannes ans Auftrag des

Bischofs Heinrich II. von Konstanz am 30. Juni 1446 dasselbe

wiederum der hl. Jungfrau Maria, dem hl. Kreuze, den hl. Peter
und Paul, Theodor, Magdalena, Margaretha, Barbara und Ursula
und am 18. Aug. 1452 den Chor sammt zwei Altären, nämlich den

im Chor den hl. Barbara und Katharina und den auf der rechten

Seite den hl. Pantaleon, Dorothea, Steffan und Martin, und

setzte das Einweihungsfest auf den nächsten Sonntag nach St.
Gallus/) es ward jedoch am 4. Juni 1497 auf den Sonntag
nach St. Johannes, dem Täufer, verlegt/") — Inzwischen hatten
sechs Kardinäle am 24. Dezember 1448 der Kirche H. hundert
Tage Ablaß verliehen; diesem folgten zwei gleiche der päpstlichen

Sendboten, Kardinal Raimund (27. Juli 1504) und Ennius
Philonardus (25. Mai 1515.")—Schon war aber dieselbe von

neuem Mißgeschick betroffen worden; denn am 3. März 1514 be-

Mitth. v. Hr. Pfr. Rötheli in M. - 2) G. F. I, 173. — °) G. F.

XVII, 71. — 4) G. F. III, 226. XVII, 6«. — 5) Freib. D. A. I, 231. —
«) Pfeiffer, H. Ö. U. B. p. 186. — «Z. g ^ 191. _ s) K. F. I, 208.

— Seg. R. G. I, p. 297 n. 1. - ») G. F. XVII, 69, 70. — Das. 59.

") G. F. 58, 59, 73.
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»ottmädjtigte ber fionftanjifdje ©eneratoifar ben Seutpriefter in
ß., bie SJiauern behufê uothroenbiger Steparaturen nieberjureifeen,
in bex SJieinung, bafe je nadj bem Umfang ber tefctern bte fiirdje
geroeiljt ober blofe eingefegnet roerbe. ©erfelbe erlaubte aud) im
folgenben Sabre (29. SJiärj 1515), ben grauenaltar ju per«

fegen.1) ©ie ganje fiirdje foil atêbann 1516 geroeibt unb bie ©e-

bädjtnifefeter auf ben erften ©onntag nad) Sarttjotomäue (24.
Sluguft) feftgefe|t roorben fein;") oietteidjt bejiebt fidj barauf bie

»om 4. Sluguft 1516 batirte SBettjung eineê SUtareè burd) ben

Srebigerbruber Saltbafar, ba (mit Stuënabme ber ht- SJiaria
unb Sarbara) biefelbe ju ©fjren ber gleidjen ßeiligen ge=

fdjaf), roeldje am 30. Suni 1446 bei ber SBeifjung ber fiirdje
genannt ftnb.8) ©nblicfj rourbe laut Sertrag »om 30. .SJiärj 1812
bie gegenroärtige fiirdje um 13,000 ©l. erbaut unb am 4. Dft.
1831 eingeroeifjt. 4)

©loden: 1) ©ie gröfete rourbe 1638 »on Soft Sìuttmann
in Sujern gegoffen unb 1693 »on ©aniet ©prüngli, ©amuel fiun
unb Sobanneê ©djumadjer in ,3ofiugeit umgegoffen.

©ieSnfdjriften ber mittleren lauten alfo:
2) 0. Rex. Glorie. Coriste. Veni. Nobis. Cum. Pace.

LXVIII. Jar. (1468).
3) Osanna, heis. ich. rvodolf. Klegower. gos. mich,

o. rex. glorie. Kriste. veni, nobis, cum pace.
©ie ber ffeinften:
4) briba. tjeiè. ia). roubotf. fitegotoer. goê. mich.5)

loot. (Rota 1236.) ©t. SJÎartin.6) ©er Seutpriefter
Ulridj ift geuge am 19. Dft. 1236 bei ber ©mmenbrüde in
einer Urfunbe beê Slbtê unb fioti»entê »on ©ngelberg betreffenb

ben ßof ßunroiter7) unb am 20. Sa»uar 1239 in güridj für bie

Sergabung »on ©ütern fammt Ätrdjenfa| in Seinroit an baê

fitofter fiappel, 8) entrichtete audj 1275 bem Sapfte 3 ti ale

lehnten »on feinem @infommen.9j — ©aë ju ihrer unb ber Sor*

fahren ßerrfdjaff gehörige Satronatëredjt an ber fiirdje »on
Sìoot »ergabten am 29. Siooember 1253 ber Sfaljgraf ßugo

'J ®. g. XVII, 71. it. 72. — *>) ©af. p. 60. — 3) ©af. p. 74. -
4) ©af. p. 61, 62. — 5) ©af. p. 62. — 6) Anniv. R. — Tj gngelberg, i.
XII. u. XIII, 3- §. p- 141. — 8) ®. g. XXIV, p. 326. - 9) greib.
©. Stt. I, 231.
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vollmächtigte der Konstanzische Generalvikar den Leutpriester in
H., die Mauern behufs nothwendiger Reparaturen niederzureißen,
in der Meinung, daß je nach dem Umfang der letztern die Kirche
geweiht oder bloß eingesegnet werde. Derselbe erlaubte auch im
folgenden Jahre (29. März ISIS), den Frauenaltar zu
versetzen.') Die ganze Kirche soll alsdann 1516 geweiht und die

Gedächtnißfeier auf den ersten Sonntag nach Bartholomäus (24.
August) festgesetzt morden sein/) vielleicht bezieht sich darauf die

vom 4. August 1516 datirte Weihung eines Altares durch den

Predigerbruder Balthasar, da (mit Ausnahme der hl. Maria
und Barbara) dieselbe zu Ehren der gleichen Heiligen
geschah, welche am 30. Juni 1446 bei der Weihung der Kirche

genannt sind/) Endlich wurde laut Vertrag vom 30. März 1812
die gegenwärtige Kirche um 13,000 Gl. erbaut und am 4. Okt.

1831 eingeweiht. ^)

Glocken: 1) Die größte murde 1638 von Jost Rüttmann
in Luzern gegossen und 1693 von Daniel Sprüngli, Samuel Kun
und Johannes Schumacher in Zosingen umgegossen.

Die Inschriften der mittleren lauten also:

2) 0. K.sx. (-loris. OKrists. Vsni. I>!obis. Oui». ?a«s.
LXVIII. Zar. (1468).

3) Osanna, lisi», ioli, rvockoit. Kisßovsr. Kos. raion,
o. rsx. Floris. Urists. veni, uobis. cnrn vaco.

Tie der kleinsten:

4) brida, heis. ich. roudolf. Klegomer. gos. mich/)
Root. (Kota 1236.) St. Martin/) Der Leutpriester

Ulrich ist Zeuge am 19. Okt. 1236 bei der Emmenbrücke in
einer Urkunde des Abts und Konvents von Engelberg betreffend

den Hof Hunmiler ') und am 20. Januar 1239 in Zürich für die

Vergabung von Gütern sammt Kirchensatz in Beinwil an das

Kloster Kappel, ") entrichtete auch 1275 dem Papste 3 A als
Zehnten von seinem Einkommen/) — Das zu ihrer und der

Vorfahren Herrschaft gehörige Patronatsrecht an der Kirche von
Root vergabten am 29. November 1253 der Pfalzgraf Hugo

') G. F. XVII, 71. ii. 72. — 2) Das. v. 6?. — °) Das. v. 74. -
4) Das. p. 61, 62. — «) Das. p. 62. — °) à.nuiv. lì. — Engelberg, i.
XII. u. XIII, I. H. p. 141. — ») G. F. XXIV, p. 326. - «) Freib.
D. A. I, 231.
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»on Surgunb ttnb Sllir, feine ©emabtin, bem ©iftercienfer=filofter
Slttenrif, (fit. greiburg) tu ber ©iöjefe Saufanne,1) unb ihr Sodjter«

mann, ©raf ßartmann, ber jüngere, oon fiiburg, anerfannte am

12. Slpril 1261 biefe oor feinem ©beoertrag gefdjefjene redjtmäfeige

©djenfung.2) Som filofter Slttenrif fam atèbann ber fiirdjenfai* itt
Sì. auf unbekannte SBeife an bie ßerrfdjaft Defterreidj; benn biefe

oerliefj in ben Sahren 1303 — 11 bie fiirdje Sì. „biu giltet über ben

pfaffen root XX. marc filberê"3), uub ßerjog Seopolb präfentirte
bafjer am 30. SJiärj 1312 nadj ber Stefignation Sh'tbgerë, beê

©djenfen »on ©djenfenberg, bem Sifdjof @. »on fionftanj ben

©eiftlidjen Sîubolf, ©obn Stubolfê oon Sberg.4) Slm 23. Dft. 1396
aber oergabte ßerjog Seopolb oou Defterreidj beu fiirdjenfa| unb
bie 3eb'*ten JU g}. au baê ©hortjerrenftift ©t. SJÎauritiuê in
goftngen,5) oon roeldjem berfelbe mit atten baju gebörenben Siedjten

burdj fiauf, batirt 23. Slpril 1478, an bie Sropftei in Sujera
gelangte.6) Sermutbtid) in golge eineê Sîeubauê murbe fie am

24. Slug. 1452 burdj ben SJtinberbruber Sobanneê eiugeroeibt (fiirdj-
roeib ©onntag nadj ©t. Sartbolomauê) fammt 2 ©eitenaftären,
nämfidj redjte ©t. Sartbolomauê Stp., Slnton ©inf. unb ©orotbeaS-,
(jet-t ©t. SJiartina) unb ttufê U. S. grau ber SJÌutter
©otteê ©t. SJiaria, Sobanneê ©oang. unb Urban Sapft.')

Sm Sabrjeitbud)e roirb jum 24. Suni baê Satrocinium auf
bem Slltar ©t. fiatbarina angeführt, unb gegenroärtig beftnbet fidj
audj ein Slltar ht. fireuj in ber SJiitte unter bem ©borbogen.

Saulidjeê: ©in früberee fiirdjengebäube ftanb norboflfià)
»om Sfarrfjaufe an ber buràj ein fireuj bejeidjneten ©telle, ©ie
je|ige Airctje rourbe 1704—1711 erbaut.8)

Sm Sburme roaren biê 1873 »ier ©tode* »orbanben mit
nadjftehenben Snfcfjriften unb jroar: 1)3) 4) tu gotfjifdjen SJÎinuêfeln :

1) ©röfete: 0. rex. glorie, xpe. vêni. nobis, cvm. pace,
anno domini, m.ccccc vn.

SJÌif ben Silbern ber bt. SJiaria, SJiartin unb fiatbarina.
2) Hinc. aëris. nocivas. vires. Devs. alme, repellas.
Martini, meritis. Theodolique sacris. MDCIIII.

!J geerleber Urf. f. b. ®. ©. 35. I, p. 440. — 2) Neugart e. d. A. II,
p. 243. — 3) Pfeiffer §. D. lt. p. 87. — "J ®. g. I, 48. 5)—6) Segeffer
SR. ®. I, 535. — *) Anniv. R. — *) ». giebenau, SDcittfj.
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von Burgund und Alix, seine Gemahlin, dem Cistercienser-Kloster

Altenrif, (Kt. Freiburg) in der Diözese Lausanne/) und ihr Tochtermann,

Graf Hartmann, der jüngere, von Kiburg, anerkannte am

12. April 1261 diese vor seinem Ehevertrag geschehene rechtmäßige

Schenkung/) Vom Kloster Altenrif kam alsdann der Kirchensatz in
R. auf unbekannte Weise an die Herrschaft Oesterreich; denn diese

verlieh in den Jahren 1303 — 11 die Kirche R. „diu giltet über den

pfaffen wol XX. marc silbers"^, und Herzog Leopold präsentirte
daher am 30. März 1312 nach der Resignation Rüdgers, des

Schenken von Schenkenberg, dem Bischof G. von Konstanz den

Geistlichen Rudolf, Sohn Rudolfs von Jberg/) Am 23. Okt. 1396
aber vergabte Herzog Leopold von Oesterreich den Kirchensatz und
die Zehnten zu R. au das Chorherrenstift St. Mauritius in
Zosingen,^) von melcheni derselbe mit allen dazu gehörenden Rechten

durch Kaus, datirt 23. April 1478, an die Propstei in Luzern

gelangte/) Vermuthlich in Folge eines Neubaus murde sie am

24. Aug. 1452 durch den Minderbruder Johannes eingeweiht (Kirchweih

Sonntag nach St. Bartholomäus) sammt 2 Seitenaltären,
nämlich rechts St. Bartholomäus Ap., Anton Eins, und DorotheaI.,
(jetzt St. Martina) und links U. L. Frau der Mutter
Gottes St. Maria, Johannes Evang. und Urban Papst/)

Jm Jahrzeitbuche wird zum 24. Juni das Patrocinium auf
dem Altar St. Katharina angeführt, uud gegenwärtig befindet sich

auch ein Altar hl. Kreuz in der Mitte unter dem Chorbogen.

Bauliches: Ein früheres Kirchengebäude stand nordöstlich

vom Pfarrhause an der durch ein Kreuz bezeichneten Stelle. Die
jetzige Kirche murde 1704—1711 erbaut/)

Jm Thurme waren bis 1873 vier GlockeR vorhanden mit
nachstehenden Inschriften und zwar: 1) 3) 4) in gothischen Minuskeln :

1) Größte: 0. rsx. ^ioris. xvs. vsni, nobis, «vm. n«,«s.

anno ciomini, in.oooo« vn.
Mit den Bildern der hl. Maria, M artin und Katharina.

2) Hinc äsris. nooiväs. virss. Lsvs. alms, rspslias.
iVlartini. insritis. I'nsociolicsns saeris. UOOIIII.

Zeerleder Urk. f. d. G. S. B. I, p. 440. — 2) NsuKärt «. d. ä,. II,
p. L43. — «) Pseiffer H. Ö. U. p. 87. — G. F. I, 43. °Z—°) Segesser

R. G. I, 535. — ') ^univ. «. — ») v. Liebenau, Mitth.
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SJÎit ben Silbern »on ©hriftuê am fireuj, ©t. Sbeobul, SJiaria

mit bem fiinb unb Sobanneê S. mit bem Samm.

©egoffen oon SJÎauritiuê ©djroarj in Sujeru.
3) Christus vincit. Christus régnât. Christus imperat.

ann. dorn. m. ecc. 1. xxx. primo, die. maii.
4) S. lvcas. S. matheus. S. Johannes. S. marevs.
Dbne Sabrjabl unb Silber.
1873 finb biefe ©loden »on Siüefdji in Starau umgegoffen

roorben.1)
«mmen. (Emau 840.2) ©t. SJÎauritiuê.3) ß. Sice*

leutpriefter ber am 24. SJiärj 1257 jum erften SJiale genann*
ten Sfarrei4) erfdjeint am 21. Dftober gl. g. im SBalbe Sieitbolj
bei einer ©renjberidjtigung jroifdjen bem grauenflofter Siatbbaufen
unb ber ©emeinbe Sudjrain6.) ©er Seutpriefter gab 1275 atê

fein ©infommen auè ber fiirdje eiblidj 35 ti an, uub bejahte
baoon bem Sapfte 70 fe lehnten.6) _ ®ag S at ron at êr ed) t ging
am 16. Slpril 1291 »om filofter SJiurbadj burdj fiauf an bie

ßerrfdjaft Defterreidj über; am 13. Sluguft 1337 »ergabte jebodj

ßerjog Sllbredjt baêfetbe fammt ben baju gefjörenben ©ütern in
ßaete bem fitofter Statfjtjaufen,7) »on roeldjem eê nach ber Surf»

bebung (13. Slpril 1848) an bie Stegierung »on Sujern gelaugte.8)—
Son ben Stltären ber fiirdje ©. rourben geroeiljt: ©t. SJÎauritiuê
im ©bor, neu errichtet, am 5. Suni 1494, foroie ©f. Slnna unb

Slnton »or ben SJcannerftüfjlen am 30. Dftober 1588. Ueberbiefe

befanben fid) barin bie Slltare U. S. grau unb ©t. Sîiflauë.9)
Stm 5. gebruar 1498 beroibmete Sofjanneê ©djürpf, Sürger unb
beè Sîatljê in Sujern, bie fiirdje ©. mit ben »on einer Sieife über
baê SJieer in baê britige Sanb jurüdgebradjten, ihm oon bem

©uarbian in Serufatem gefdjenften Steliquien10) Saut Se=

fdjfufe ber ganjen ©emeinbe ©. »om 8. ©eptbr. 1686 rourbe
baë geft ber fiirdjroeihe nicht mehr am nädjften ©onntag naa)
SJiaria ©eburt (8. ©eptbr.), fonbern am SSage beë ht. SJÎauritiuê
SJÌ. (22. ©ept.), atê redjten Satronê unb ßauefjerrn, gehalten.11)

Sau lid) eê: ©ie jef-ige fiirdje roarb 1828 erbaut, am 22.
©eptbr. 1831 eingefegnet unb am 11. Dftober 1837 burd) ben

@djn*t)t*er. — 2) ®. g. I, 159. — 3) Anniv. E. — 'J ®. g.
I, 191. — B) ®. g. II, 50. — 6J greib. ®. S!t. I, 229. — 7j ®. g. V, 253.

— 8) v. Mulinen, Hetv. sacr. II, 128. — 9)—n) Anniv. E.
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Mit den Bildern von Christus am Kreuz, St. Theodul, Maria
mit dem Kind und Johannes B. mit dem Lamm.

Gegossen von Mauritius Schwarz in Luzern.

3) OKristus viucit. OKristus rs^uät. OKristus imvsrat.
ann. ckoiu. m. oe«. i. xxx. vrirn«. äis. ms.ii.

4) 8. ivcäs. 8. WätKsus. 8. iokäunss. 8. marcvs.
Ohne Jahrzahl und Bilder.
1873 sind diese Glocken von Rüeschi in Aarau umgegossen

worden/)
Emmen. (Lmäu 840/) St. Mauritius/) H.

Viceleutpriester der am 24. März 1257 zum ersten Male genannten

Pfarrei^) erscheint am 21. Oktober gl. I. im Walde Reitholz
bei einer Grenzberichtigung zwischen dem Frauenkloster Rathhausen
und der Gemeinde Buchraii/.) Der Leutpriester gab 1275 als
sein Einkommen aus der Kirche eidlich 35 A an, und bezahlte

davon dem Papste 70 ß Zehnten/) — Das P at ron at sr e cht ging
am 16. April 1291 vom Kloster Murbach durch Kauf an die

Herrschaft Oesterreich über; am 13. August 1337 vergabte jedoch

Herzog Albrecht dasselbe sammt den dazu gehörenden Gütern in
Hasle dem Kloster Rathhausen/) von welchem es nach der

Aufhebung (13. April 1848) an die Regierung von Luzern gelangte/)—
Von den Altären der Kirche E. murden geweiht: St. Mauritius
im Chor, neu errichtet, am 5. Juni 1494, sowie St. Anna und

Anton vor den Männerstühlen am 30. Oktober 1588. Ueberdiefz

befanden sich darin die Altäre U. L. Frau und St. Niklaus/)
Am 5. Februar 1498 bewidmete Johannes Schürpf, Bürger und
des Raths in Luzern, die Kirche E. mit den von einer Reise über
das Meer in das heilige Land zurückgebrachten, ihm von dem

Guardian in Jerusalem geschenkten Reliquien") Laut
Beschluß der ganzen Gemeinde E. vom 8. Septbr. 1686 wurde
das Fest der Kirchmeihe nicht mehr am nächsten Sonntag nach
Mariä Geburt (8. Septbr.), sondern am Tage des hl. Mauritius
M. (22. Sept.), als rechten Patrons und Hausherrn, gehalten/')

Bauliches: Die jetzige Kirche ward 1828 erbaut, am 22.
Septbr. 1831 eingesegnet und am 11. Oktober 1837 durch den

l) Schwytzer. — ^ <Z. F. I, 159. — °) .^.univ. IZ. — ^ E ^
I, 191. — °) G. F. II, 5«. — °) Freib. D. A. I, 229. — G. F. V, 253.

— «) v. IViuIinsn, llslv. sser. II, 128. — «)—") ^.uviv. IZ.
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Sifdjof »on Safet geroeibt- — Son ihren 1731 burdj Sti^einfdjtag
gefdjmoljenen ©loden rourben neu gegoffen bie gröfete 1731 »on
Seter unb Slnton fiaifer in Quq, bie fteinfte 1794 »on g. ©.
Sutermeifter in goftngen, bie jroeite 1812 »on S- ß- -Sär in
Slarau, bie britte unb »ierte 1862 »on ©ebrüöer Siüetfaji bafelbft.1)
Sn golge eineê Segate liefe bie ©emeinbe ©. ein tbeilroeife neueê

©efäute »on fieben ©toden anfertigen, ©aèfetbe befiehl nun auè
brei altern, nämlidj V. »on ß. S* ©utermeifter in goftngen 1794^
II. »on S* ß- Sär in Slarau 1812 unb VII. »on ©ebr. Siüetfaji baf.

1862, foroie oier neuen »on lettera 1882, I, III, IV unb VI.
©te ©ieget beë ©efanë Setruê (1374) unb beè fiircbfjerra

fionrab (1418) »on ©. jeigen ben ht. SJÎauritiuê mit gabne in
ber Stedjten nnb ©djilb in ber Sinfen.2)

Suajrain. (Bvochrein 1257.3) ©t. Stg a tfj a unb Saf ob.4)
©er Sfarrei S. gefàjiebt ©rroäbnung am 24. SJiärj 1257 bei ber

Stueföbnung beê Sogtê Slrnolb »on Siotbenburg mit ben fiföftern
SRurbadj unb Sujern.5) Shr Seutpriefter befdjroor 1275 afê

©infommen 3 SJt. ©., unb roar nidjt anberêroo bepfrünbet, aud)

wohnhaft.6) Stlë foldjer unb jugleidj fitrdjfjerr roobnte Utridj in ber

©igenfdjaft eineê geugen am 11. Slpril 1285, 19. SJÎarj 1289
unb 1290 »erfdjiebenen ßanblungen bei.7) — ©er fiirdjenfa^
fam burd) Serfauf beê filofterê SJiurbadj att bte ßerrfdjaft De»

fterrridj (16. Slpril 1291) s) unb burch ©inlöfung ber Sfanb*
fdjaft ßemanne »on ©rünenberg (11. Sanuar 1395) an bie ©tabt
Sujern.9) — Slm 13. Suti 1455 rourbe unter bem fiirdjberrn
Utridj ©djmib burdj ben fionftan jifdjen SBeibbifdjof, Sruber So=

banneê, bie fiirdje S. reconciliirt, audj ber Slltar auf ber redjten
©eite in ber ©bre ber bf. SJiaria, Safob, Sfnton, Saurenj, Urban,
Serena unb fiatbarina geroeibt unb baè ©turoeiljungêfeft auf ©t.
Urbane Sag (25. SJiai) gefegt. ©leidjjeitig fanb bie Slnfdjaffung
eineê Sauf ft e ine mit »ergolbeten gierratben ftatt.10) günf
Sabre fpäter (25. ©ej. 1460) liefe ber bamatige fitrdjberr, ßeinridj
Suftinger »on Ueberfingen, baê ht- fireuj in ber fiirdje S. jur
©bre ihrer Satrone ©t. Sfgatfja unb Safob reftauriren, unb »er»

SDcittlj. »on .prn. <Bfr. 2ldjerraa*.t- in ®. — 2) ®. g. XVII. 203. -
@mtg. b. a. ®. i. 3. — s) ®. g. 1.191. — *) Anniv. B. — 6J ®. g. 1.191. —
6) SJßfeiffer, $. £>. U. p. 230. — •) ®. g. I. 205. II. 80, 168. - s) ®. g. I.
209. — 9) @eg. SJt. ®. 1.410,414,438. - 10) Anniv. B. R.
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Bischof von Basel geweiht. — Von ihren 1731 durch Blitzeinfchlag
geschmolzenen Glocken wurden neu gegossen die größte 1731 von
Peter und Anton Kaiser in Zug, die kleinste 1794 von I. S.
Sutermeister in Zosingen, die zweite 1812 von I. H. Bär in
Aarau, die dritte uud vierte 1862 von Gebrüder Rüetschi daselbst.')

Jn Folge eines Legats ließ die Gemeinde E. ein theilmeise neues

Geläute von sieben Glocken anfertigen. Dasselbe besteht nun aus
drei ältern, nämlich V. von H. I. Sutermeister in Zofingen 1794,
II. von I. H. Bär in Aarau 1812 uud VII. von Gebr. Rüetschi das.

1862, sowie vier neuen von letztern 1882, I, III, IV und VI.
Die Siegel des Dekans Petrus (1374) und des Kirchherrn

Konrad (1418) von E. zeigen den hl. Mauritius mit Fahne in
der Rechten nnd Schild in der Linken/)

Vuchrain. (Lvoclrrsin 1257/) St. Agatha und Jakob/)
Der Pfarrei B. geschieht Erwähnung am 24. März 1257 bei der

Aussöhnung des Vogts Arnold von Rothenburg mit den Klöstern

Murbach und Luzern/) Ihr Leutpriester beschmor 1275 als
Einkommen 3 M. S., und war nicht anderswo bepfründet, auch

wohnhaft/) Als solcher und zugleich Kirchherr wohnte Ulrich in der

Eigenschaft eines Zeugen am 11. April 1285, 19. März 1289
und 1290 verschiedenen Handlungen bei/) — Der Kirchensatz
kam durch Verkauf des Klosters Murbach an die Herrfchaft
Oesterreich (16. April 1291) 2) und durch Einlösung der Pfandschaft

Hemanns von Grünenberg (11. Januar 1395) an die Stadt
Luzern/) — Am 13. Juli 1455 wurde unter dem Kirchherrn
Ulrich Schmid durch den Konstanzischen Weihbifchof, Bruder
Johannes, die Kirche B. reconciliirt, auch der Altar aufder rechten

Seite in der Ehre der hl. Maria, Jakob, Anton, Laurenz, Urban,
Verena und Katharina geweiht und das Einmeihungsfest auf St.
Urbans Tag (25. Mai) gesetzt. Gleichzeitig fand die Anschaffung
eines Tauf st e in s mit vergoldeten Zierrathen statt/") Fünf
Jahre später (25. Dez. 1460) ließ der damalige Kirchherr, Heinrich

Justinger von Ueberlingen, das hl. Kreuz in der Kirche B. zur
Ehre ihrer Patrone St. Agatha und Jakob restauriren, und ver-

Mitth. von Hrn. Pfr. Achermann in E. — 2) G. F. XVII. 203. -
Smlg. d. a. G. i. Z. — ') G. F. I. IgI. — ^.nniv. K. — °) G. F. 1.191. —
°) Pfeiffer, H. Ö. U. v. 230. — ') G. F. I. 205. II. 80. 1ö8. - G. F. I.
209. — °) Seg. R. G. 1.410,414,438. - äuniv. L. K.
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gabte bafür ht. Sìeftquien.') ©nblicfj roeihte am 23. Sluguft 1644
ber fionftanjifdje ©enerabifar granj Sobanneê ben ßodjaltar
bafelbft ben fjf. SJiaria, Saurentiuê, Saf o buê, Sobocnê, ßeinridj,
SJÎargaretba u. ©orotbea, ben Unf fettigen Slltar aber ben hl. Sig at ha,
SJiaria SJiagbatena unb ßetena.2)

Sauttdjeê: Son beu brei ©toden im Stfjürmdjen ber

fiirdje finb bie gröfete unb fteinfte 1853 »on Siuê SJiudjenberger
in Sujem unb bte mittlere 1765 oon Sutermeifter unb Ëubn in
goftngen gegoffen roorben.3)

Qu biefen SJtutterfirdjen fommen noch utit ßinftcfjt auf abge=

töete lujernifdjegtlialen jroei aufeerhalb beê fiantonè, nämlidj ©bam,
©f. Safob, fit. gug, betreffenb SJieierêfappel unb fiüfenad), ©t.
Seter unb Sßaut, fit. ©djrotjj, betreffenb Ubfigenfdjroit.

b. f&cndjtevkivdjen.
Sott Sujera:
•Citttttt. (Lithowe 11824)U. S. grau5); je|t ©f. Sfjeobuf.6)

ßier foff fiatbarina »on Sittau 1178 eine fiapeffe geftiftet haben.7)
Slffein erft am 24. SJiärj 1257 roirb S. (nebft anberen fiirdjen) atê

eine Sfarrei aufgejäljlt, beren Satronatëredjt fobann am 16.

Slpril 1291 baê filofter SJîurbad) an bie ßerjoge »on Defterreidj
»erfaufte.8) Sut Sluguft 1324 rourben »on jeglicher, unter bie

fi ir eh box e ju S. gebörenben «fpofftatt, beren bamalê über 70

roaren, bem fiuftoê in Sujera eine ßafergaröe gegeben unb »on
festerem baê ©igrifteuamt in S. bem Setfter geliehen.9) Senem

fielen laut ber ©afcung für ben Seutpriefter »om 11. ©ej. 1400

and) bie Dpfer in S. ju, mit Sluênabtne ber Stage, an roeldjen

biefer bafelbft »ou Siedjtêroegen ben ©otteêbienft haften mufete;
benn bamalê fdjon pflegte baê lujernifdje Senebtftinerfrofter an ben

Sagen ber Sittroodje uub ber Sigilie »on SJtaria Serfünbigung
mit ben fireujen unb Sieliguten nadj S. ju gehen.10) — ©in ©onoent=

bruber beêfelben, ßane Sietthtger, »erfertigte in golge Slnroadjfenë

ber Seuötferung ju S. unb ber ©infünfte für ben fiirdjenbau ein

Sabrjeitbuaj, baê er am 4. SJiärj 1445 ooffenbete.11) ©nbtidj
ftifteten bie fiirdjenpffeger unb fiirdjgenoffen »on S. mit ©tmoilti-*

!)—2) Anniv. B. R. — 3) SDtittfj. ». §rn. ffr. ©igrift i. S3. 8t. — *),
fj. b. eibg. 33b. II. 1 p. 714. — 5) ©. g. XVI. 291. — 6) Cat. dioc.

Censt. 1755. p. 152. — 7) SBattfjafar, Ijifi. top. u. öt. SKertoürbigf. b. St.
2. IL, 89. — 8) ®. g. I. 191, 209. — 9) uttb !0J ®. g. XIX. 131, XX,
206, 207. - u) ®. g. XVIII. 15.
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gabte dafür hl. Reliquien.') Endlich weihte am 23. August 1644
der Konstanzische Generalvikar Franz Johannes den Hochaltar
daselbst den hl. Maria, Laurentius, Ja ko bus, Jodocus, Heinrich,
Margaretha u. Dorothea, den linkseitigen Altar aber den hl. Agatha,
Maria Magdalena und Helena/)

Bauliches: Von den drei Glocken im Thürmchen der

Kirche sind die größte und kleinste 1853 von Pius Muchenberger
in Luzern und die mittlere 1765 von Sutermeister und Kuhn in
Zosingen gegossen morden/)

Zu diesen Mutterkirchen kommen noch mit Hinsicht auf abgelöste

luzernische Filialen zmei außerhalb des Kantons, nämlich Cham,
St. Jakob, Kt. Zug, betreffend Meierskappel und Küßnach, St.
Peter und Paul, Kt. Schmyz, betreffend Udligenfchwil.

Ii. TochterKirchen.
Von Luzern:
Littau. (LitKcms 1182') U. L. Frau'); jetzt St. Theodul/)

Hier soll Katharina von Littau 1178 eine Kapelle gestiftet haben/)
Allein erst am 24. März 1257 wird L. (nebst anderen Kirchen) als
eine Pfarrei aufgezählt, deren Patronatsrecht fodann am 16.

April 1291 das Kloster Murbach an die Herzoge von Oesterreich

verkaufte/) Jm August 1324 wurden von jeglicher, unter die

Kirch hör e zu L. gehörenden Hofstatt, deren damals über 70

waren, dem Kustos in Luzern eine Hafergarbe gegeben uud von
letzterem das Sigristenamt in L. dem Leister geliehen/) Jenem
sielen laut der Satzung für den Leutpriester vom 11. Dez. 1400

auch die Opfer in L. zu, mit Ausnahme der Tage, an melchen

dieser daselbst von Rechtswegen den Got tesdienst halten mußte;
denn damals schou pflegte das luzernifche Benediktinerkloster an den

Tagen der Bittwoche und der Vigilie von Mariä Verkündigung
mit den Kreuzen und Reliquien nach L. zn gehen.'") — Ein Convent -

bruder desselben, Hans Rettinger, verfertigte in Folge Anwachsens

der Bevölkerung zu L. und der Einkünfte für den Kirchenbau ein

Jahrzeitbnch, das er am 4. März 1445 vollendete ") Endlich

stifteten die Kirchenpfleger und Kirchgenossen von L. mit Einmilli-

l)—2) ^vlliv. ö. K. — 2) Mitth. ». Hrn. Psr. Sigrist i. B. R. — i),
h. d. eidg. Bd. II. 1 p. 714. — °) G. F. XVI. 291. — °) Ost. <Zi«O.

Osnst. 1755. p. 152. — ') Balthasar, hist. top. u. ök. Merkwürdigk. d. Ct.
L. II., 89. — «) G. F. I. 191, 209. — «) und ">) G. g. XIX. 131, XX,
206, 207. - ") G. F. XVIII. 15.
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gung beê Sropftê, fiapttelë unb Seutpriefterê beê ©tiftê, foroie

beë ©djultbeifeen unb Siatb» ju Sujera für bte Slbbaltung ber

bièber »on ber SJÎutterfirdje auê burd) bie ßeffer beê Seutpriefterê

an ©onn- unb geiertagen beforgteu ©otteêbteitfteè am 20. ©ejbr.
1520 ju ©bren ber ht. SJÎaria, ©otteê unb beê fjintmtifàjen ßeeree
eine eroige fiaplanei, roeldjer bie ©penbung ber Sacramente

geftattet rourbe. Sifdjof ßugo »on fionftanj ertbeifte ihr am 30.

Sfprit 1521 bte ©enebmigung.1) ©ura) Sefdjlüffe »om 24. gebr.
uub 7. Sliärj 1871 aber rourbe fie in eine Sfarrei »erroanbelt;
bie bifàjofftdje ©rridjtungêurfunbe batirt oom 27. S""i gt. S-")

Sautiajeê: Sou ber attett, 1588 neu erbauten fiirdje in
S. ift nodj ber »ieredige SBenbelftein ftefjen geblieben, beffen jroei

burdj eiu SJiittetfäuldjen getrennte, je|t jugemauerte ©djafffenfter
ben romanifdjen Sauftpl jeigen unb befefjalb fammt bem ganjen
fiirdjtburm auè bem ©nbe beê XII. ober Slnfang beê XIII.
Sabrbunbertê herrühren.3) — Son ben brei barin befinblidjeu ©loden
trägt bie gröfjte bie Sufdjrift: ,,0. Rex. Glorie. Christe. Veni.
Nobis. Cum. Pace. Anno Domini M. CCCCC. I."; bie mittlere:
„Ave. Maria, gratia plena, dominus, tecum. 1614." unb bie

fleinfte: „Sacob Sioot gofe midj ju Safel 1673. ©ott attein bie ©bre.4)
©bikott. (Marcha Abinchova 8935) U. S. grau unb ©f.

Slnna.6) Sluf bem Ëtrdjljofe iu ©. rourbe 1245 eine Urfunbe

ju ©unften ber Schroeftern im Sìeitfjofj auêgeftellt;7) ferner »er-

jtdjtcte bei ber bortigen fiirdje am 1. gebr. 1257 ber greie
fionrab oou ©fdjenbadj auf ben ßof in ßunrott für baê filofter
©ngelberg;8) enblidj ertoarben laut Srief beë fiönige Siubolf, ba*

tirt 28. Suli 1275, bie Sionnen in Siatfjbufen »erfàjiebeneë »on
ben Serootjnera ber Sfarrei @.9) Saut ber Seutpriefterorbmmg
»om 11. ©ej. 1400 pflegten bie ©onoentuaten beê Senebiftiner=

ftofterê Sujern an ben Sagen ber Sittroodje uub an bem Slbenb »or
SJiaria Serfünbigung mit fireujen unb Sieliguien in feierlicher

Srojeffion nad) @. ju geben, ©ie Dpfer in biefer fiirdje fielen bem

fiuftoê jeneê filofterê ju mit Stuênabme ber Sage, an benen ber

Seutpriefter ben ©otteêbienft hielt.10) ©iefer pflegte biefür an

®. g. XVI. 291/2. - 2) Sütolf. — 3) ®. :g. XVIII. 16, 17. - **)

©djneller. — 5) Neug. C. D. A. I. p. 493. — 6) Cat. D. C. 1 755. p
152. — "J ®. g. II. 43. - 8) «3of*p. ©. b. e. 33. II. p. 228. n. 3. —
9) Neug. C. D. A. II. p. 295. — 10) ®. g. XX. 206/7.
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gung des Propsts, Kapitels und Leutpriesters des Stifts, fowie
des Schultheißen und Raths zu Luzern für die Abhaltung der

bisher von der Mutterkirche aus durch die Helfer des Leutpriesters

an Sonn- und Feiertagen besorgten Gottesdienstes am SO. Dezbr.
1520 zu Ehren der hl. Maria, Gottes und des himmlischen Heeres

eine ewige Kaplanei, welcher die Spendung der Sacramente

gestattet murde. Bischof Hugo von Konstanz ertheilte ihr am 30,

April 1521 die Genehmigung/) Durch Beschlüsse vom 24. Febr.
und 7. März 1871 aber wurde sie in eine Pfarrei verwandelt;
die bischöfliche Errichtungsurkunde datirt vom 27. Juni gl. I/)

Bauliches: Von der alten, 1588 neu erbauten Kirche in
L. ist noch der viereckige Wendelstein stehen geblieben, dessen zwei

durch ein Mittelsäulchen getrennte, jetzt zugemauerte Schallfenster
den romanischen Baustyl zeigen und deßhalb sammt dem ganzen

Kirchthurm aus dem Ende des XII. oder Anfang des XIII.
Jahrhunderts herrühren/) — Von den drei darin befindlichen Glocken
trägt die größte die Inschrift: ,,0. Ksx. Oioris. Oiii-isto. Veni.
Nobis. Oum. ?ÄLS. ^.nn« Dominik!. MOOO. I."; die mittlere:
,,^.vs. Us,riä, gratia olona, ckominns. tsourn. 1614." und die

kleinste: „Jacob Root goß mich zu Basel 1673. Gott allein die Ehre/)
Ebikon. iMrons. ^binokovs. 893'') U. L. Frau und St.

Anna/) Auf dem Kirchhofe in E. murde 1245 eine Urkunde

zu Gunsten der Schwestern im Reitholz ausgestellt;') ferner
verzichtete bei der dortigen Kirche am 1. Febr. 1257 der Freie
Konrad von Eschenbach auf den Hof in Hunwil für das Kloster

Engelberg; 6) endlich erwarben laut Brief des Königs Rudolf,
datirt 28. Juli 1275, die Nonnen in Rathhusen verschiedenes von
den Bewohnern der Pfarrei E/) Laut der Leutpriesterordnung
vom II. Dez. 1400 pflegten die Conventualen des Benediktinerklosters

Luzern an den Tagen der Bittwoche und an dem Abend vor
Mariä Verkündigung mit Kreuzen und Reliquien in feierlicher
Prozession nach E. zu gehen. Die Opfer in dieser Kirche sielen dem

Kustos jenes Klosters zu mit Ausnahme der Tage, an denen der

Leutpriester den Gottesdienst hielt/") Dieser pflegte hiefür an

l) G. F. XVI. 291/2. - 2) Lütolf. — °) G. I. XVlII. 16, 17. - -)
Schneller. — s) «g^. <z. o. i. 49z. «) Oat,. ». O. l 755. p
152. — ') G. F, II, 43. - Kopp. G. d. e. B. II. v. 223. n. 3. - -

°) NsnA. O. v. II. p. 295. — ") G. F. XX. 206/7.
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©onn» unb geiertagen in ber grübe einen feiner ßeifer nadj @.

ju fdjiden.1) Slm 22. Dftober 1518 aber ftifteten unb beroibmeten

ber -Sßriefter Sofjann ©tuber unb gemeine fiirdjgenoffen in ©. mit
©inroittigung beê ©djultbeifeett nnb Siatbê ber ©tabt Sujera, „alê
ber Dberbanb", unb beê SJteifterè ßane Sobter, Seutpriefterê bafelbft,
three geiftlidjen Saterê, ju Sob unb ©fjre ber tjl. SJiaria unb beê

himmlifdjen ßeeree eine fiaptaneipfrünbe mit einem eigenen

Sriefter, ju beren Sermehrung unb gorberung gob. ©tuber $>auè

unb ßof fammt gubeljorben, bie fiirdjgenoffen 4 ©t. ©elbê unb U.
S. grau, alê Sßatronin ber fiirdje, 32-/2 ©l. »ergabten.2) ©er ®e*

neraloifar beê Sifdjofê ßugo oon fionftanj beftätigte fobann am
26. Dftober 1518 btefe ©tiftung fammt ber auefüfjrtidjen Drbnung
über bie Sftidjten beê fiaptanê unb bie Serleibung ber Sfrüube
burdj ben Siatb uon Sujern.3) — ©aê gabrjeitbudj ber fiirdje
©. rourbe 1528 oon bem SJiinöerbraber S£bontaê SJÌurner, Dr. ber

Stheologie, gefdjrieben.4) ©rft 1562 ertbeitte ber apoftolifdje 9iun=

tiuê bie ©rlaubnife, in ber giliale ©. einen SS auf ft eiu ju er«

ridjten uub baê ht. Del ju fpenben.5) — S«t Sabre 1655 rourbe

bei ©elegenbett einer Sîenooatiou ber fiirdje @. ber Seib beè fel.
©eobalbuê auè feinem biêherigen ©rabe unter ber fianjel enthoben

unb am 29. Suni 1656 in einem eiàjenen fiaften unter einem fìei=

nemen ©rabe feierlich beigefe|t. ©iefeê rourbe fobann beim Sîeubau

ber fiirdje 1790 in bie SJÎitte beê Sfjorbogenè »erfetjt uub jum fireuj=
aitar benuft, an beffen Stüdfeite bie in ©tetn gehauenen SSappen

ber ©efdjfecbter ©d)rop|er unb firuè in S. fidj beftnben.6)

Saulidjeê: ©er im Sabr 1789 abgetragene fiirdjtburm
in ©. roar laut geugnife after Seute bemjenigen ju Sittau nidjt
unähnlich, b. fj- »on romanifdjer Sauart.7) — ©ie fiirdje rourbe

1790 neu erbaut.8) — Slm 22. SJiai 1605 erlaubte ber Sanbratb

»on Siibroalben ©eoatterleute für oier neue ©loden in ©bifon.9)

©anon iff nur noch bie jroeitgröfete übrig mit ber Sufdjrift:
,,0 Saneta Dei genitrix sit pia nostra conciliatrix M. D.

C. V." ©te brei anbern finb 1830 burdj Stüetfdji in Slarau

umgegoffen roorben.10)

J) @djn*t*&e-;. — •') ®. g. XVI. 286—291. — 3J ®af. p. 291. n. 1.—
4) Anniv. E. — &) ®. g. XVI. p. 288. St. 1. — 6) ©#tt*ljt*er. — ') @.

g. XVIII. 16. — 8J $ftjffer. tt. 8. II. 295. - 9) Solter. - 10) ©djrotjtier.

©ef-tnd-tSfr. »b. XLIV. 3
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Sonn- und Feiertagen in der Frühe einen seiner Heiser nach E.

zu schicken.') Am 22. Oktober 1518 aber stifteten und bemidmeten

der Priester Johann Stuber und gemeine Kirchgenossen in E. mit
Einwilligung des Schultheißen und Raths der Stadt Luzern, „als
der Oberhand", und des Meisters Hans Bodler, Leutpriesters daselbst,

ihres geistlichen Vaters, zu Lob und Ehre der hl. Maria und des

himmlischen Heeres eine Kaplaneipsründe mit einem eigenen

Priester, zu deren Vermehrung und Förderung Joh. Stuber Haus
und Hof sammt Zubehörden, die Kirchgenossen 4 Gl. Gelds und N.
L. Frau, als Patronin der Kirche, 32'/z Gl. vergabten/) Der
Generalvikar des Bischofs Hugo von Konstanz bestätigte sodann am
26. Oktober 1513 diese Stiftung sammt der ausführlichen Ordnung
über die Pflichten des Kaplans und die Verleihung der Pfründe
durch den Rath von Luzern/)—Das Jahrzeitbuch der Kirche
E. murde 1528 von dem Minderbruder Thomas Murner, Dr. der

Theologie, geschrieben/) Erst 1562 ertheilte der apostolische Nuntius

die Erlaubniß, in der Filiale E. einen Taufstein zu

errichten und das hl. Oel zu spenden-') —Jm Jahre 1655 wurde
bei Gelegenheit einer Renovation der Kirche E. der Leib des sel.

Deobaldus aus seinem bisherigen Grabe unter der Kanzel enthoben

und am 29. Juni 1656 in einem eichenen Kasten unter einem

steinernen Grabe feierlich beigesetzt. Dieses wurde sodaun beim Neubau

der Kirche 1790 in die Mitte des Chorbogens versetzt und zum Kreuzaltar

benutzt, an dessen Rückseite die in Stein gehauenen Wappen
der Geschlechter Schwytzer und Krus in L. sich befinden/)

Bauliches: Der im Jahr 1789 abgetragene Kirchthurm
in E. war laut Zeugniß alter Leute demjenigen zu Littau nicht

unähnlich, d. h. von romanischer Bauart.') -^Die Kirche wurde

1790 neu erbaut/)—Am 22. Mai 1605 erlaubte der Landrath
von Nidwalden Gevatterleute für vier neue Glocken in Ebikon/)
Davon ist nur noch die zweitgrößte übrig mit der Inschrift:

,,0 öauota O«i Ksnitrix sit via nostra «ouoiiiatrix, N. I).
L. V." Die drei andern sind 1830 durch Rüetschi in Aarau
umgegossen worden.")

') Schwytzer. — ^ <A ^ xvi. 286—29!. — Das. p.291. u. 1.—
4) àrmiv. L. — s) A. F. XVI. p. 288. N, I. — «) Schwytzer. — ?s G.
F. XVIII. 16. — ») Psyffcr. Kt. L. II. 295. - ») Joller. - ">) Schwytzer.

Geschichtsfr. Bd. XI.IV. 3
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Äbligettfdjrotl. (Adelgeswil. 1243.1) ©t. SJÎartin.2) ©te

Sfarrei? fömmt »or am 24. SJiärj 1257 in ber bei Sudjrain
(©. 30) ermähnten Urfunbe.3) — Stir nidjt anberroettig bepfrünbeter
unb bafelbft wohnhafter Seutpriefter befdjroor 1275 ein ©tnfom«

men »on 4 SJÌ. @.4) — ©aêSatronatêredjt ber fiirdje, 1303/11
ein Sehen ber ßerjoge oon Defterreidj,5) roar mit bem Slmte beê

Saumeifterê im Senebiftinerffofter Sujern oerbunben, unb fam
1415 in bie ßanb ber ©tabt Sujern.6) —Saut bem im XIV.
Safjrfjunbert abgefafeten ßofreàjt »on SI.7) mufete gemäfe altem

ßerfommeu jener Saumeifter, atê fiirdjberr, auë bem 3îu|en beë

ßofee in 31. ein Sidjt cor bem Slltar Unfereê ßerrn gronleidjnam
an geroöhntidjen Sagen nur beê Sîadjtë, an gebannten geiertagen
aber Sag unb Siadjt, fo oft man ©otteêbienft hielt, brennen, aud)
baè ©ad) ber fiirdje beden uub bem Seutpriefter 130 ©infeh
unb 150 ßafergarben ju feinem Unterhalt geben. — gür bte Se=

bütuug beê ihnen gehörigen fiirdjenfdja^ee roählten bie fiirajge»
noffen einen ©igriften, bem ber Seutpriefter baè Slmt oerlieb. —
©rft im Sahre 1500 rourben bie biëher getrennten Sfrünben beë

Sauamtë in 8. unb ber ©eelforge in St. »ereinigt, unb erftereê

bejog nun baê ©infommen beiber.8) — Slm 6. Dft. 1518 erhielt
bie fiirdje Sl. oon Sruber ©amfon einen Slblafe brief.9)—

©ie auê 40 ßäufern unb ca. 180 ©eelen beftebenbe ©emeinbe
31. ftettte am 13. SJiärj 1674 baë ©efudj an ben fleinen Siatb in 8.

um ©eftattung eineê beftäubigen, bafelbft wohnhaften ©eelforgerê,
nnb madjte für beffen Unterhalt Slnerbtetungen. Su bie gäujlidje
Trennung »on ber Sfarrfirdje S. roarb aber nidjt eingetreten,
fonbern blofe ein Sifar beroittigt unb bem jeroeiligen Saumeifter
beê nunmehrigen Êfjorberrenftiftë 8. ber Sitel „Sfarrer »ou St."

belaffen. Sm gleidjen Sabre erfolgte eine Uebereinfunft betreffenb
bie beibfeitigeu Stedjte, Sflidjten unb ©infünfte. ©rft 1861 erlangte
31. bte ©rfjebung ju einer felbftftänbigen Sfarrei.10)

Saulidjeë. ©ie fiirdje Sl. roarb 1605, foroie in ben 1820er

Sahren neu erbaut unb jroar auf ber ©tätte, roo bie Surg ber

') ®. g. IX., 203. — 2) Cat. D. C. p. 151. — 3) ®. g. 1. 191. —
*) greib. 2>. 3t. I. 231. — 5) Pfeiffer §. Ò. U. *8. p. 191. — «) ©egeffer 9Î. ®. 1.

515, 520. — 7) ®. g. VI. 61 f. — sj ©enffdjrift b. SBaittjrn. SWi-tjr tì. 1805.

— 9J B. üüebeuau u. Sütolf. — 10J @dji**tji*er.
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Adligenschwil. iMslKSLvil. 1243.') St. Martin.') Die

Pfarrei? kömmt vor am 24. März 12S7 in der bei Buchrain
(S. 30) erwähnten Urkunde/) — Ihr nicht anderweitig bepfründeter
und daselbst wohnhafter Leutpriester beschwor 1275 ein Einkommen

von 4M. S/) — Das Patronatsrecht der Kirche, 1303/11
ein Lehen der Herzoge von Oesterreich/) war mit dem Amte des

Baumeisters im Benediktinerkloster Luzern verbunden, und kam

1415 in die Hand der Stadt Luzern/) —Laut dem im XIV.
Jahrhundert abgefaßten Hofrecht von A/) mußte gemäß altem

Herkommen jener Baumeister, als Kirchherr, aus dem Nutzen des

Hofes in A. ein Licht vor dem Altar Unseres Herrn Fronleichnam
an gemöhnlichen Tagen nur des Nachts, an gebannten Feiertagen
aber Tag und Nacht, so oft man Gottesdienst hielt, brennen, auch

das Dach der Kirche decken und dem Leutpriester 130 Dinkel-
und 150 Hafergarben zu seinem Unterhalt geben. — Für die

Behütung des ihnen gehörigen Kirche n s chatzes wählten die Kirchgenossen

einen Sigristen, dem der Leutpriester das Amt verlieh. —
Erst im Jahre 1500 murden die bisher getrennten Pfründen des

Bauamts in L. und der Seelsorge in A. vereinigt, und ersteres

bezog nun das Einkommen beider/) — Am 6. Okt. 1518 erhielt
die Kirche A. von Bruder Samson einen Ablaß brief/)—

Die aus 40 Häusern und ca. 180 Seelen bestehende Gemeinde

A. stellte am 13. März 1674 das Gesuch an den kleinen Rath in L.

um Gestattung eines beständigen, daselbst wohnhaften Seelsorgers,
und machte für dessen Unterhalt Anerbietungen. Jn die gänzliche

Trennung von der Pfarrkirche L. ward aber nicht eingetreten,
sondern bloß ein Vikar bewilligt und dem jeweiligen Baumeister
des nunmehrigen Chorherrenstifts L. der Titel „Pfarrer von A."
belassen. Jm gleichen Jahre erfolgte eine Uebereinkunft betreffend
die beidseitigen Rechte, Pflichten und Einkünfte. Erst 1861 erlangte
A. die Erhebung zu einer selbststäudigen Pfarrei.'")

Bauliches. Die Kirche A. ward 1605, sowie in den 1820er

Jahren neu erbaut und zwar auf der Stätte, wo die Burg der

G. F. IX., 203. — 2) ogt,. 0. 0. p. 151. — 2) G. F. I. 191. —

Freib. D. A. I. 231. — Pfeiffer H. Ö. U. B. p. 191. — «) Segeffer R. G. i.
5t5, 520. — 7) G. F. VI. 61 f. — «) Denkschrift d. Banhrn. Mohr v. 1805.

— «) v. Liebenau u, Lütols. — >°) Schwytzer.
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©bleu »on 31. geftanben haben fott.1) Sbr Sburm enthält »ier im
Sahre 1828 »on Siüetfaji in Slarau gegoffene ©toden.

Son SBäggie:
«reppen. (Crepott 1S259.2) ©t. SBenbelin.3) ©ie fiapeffe

rourbe 1483 ober 1485 »on SJiftr. ßane gelber auë" Detthtgen
errichtet4) unb nad) einem Sîeubau fammt oier Slltar en am 20.

Suli 1647 »on bem fionftanjifdjen Sifdjof Sobann granj »on
Srafeberg geroeiljt, nämlich ber ßodjaltar im ©bor ben bf. SJiaria,
SB e n b e t i n unb Sobanneê, ©o., ber Slltar auf ber ©»angehen*

(Sìorb*) ©eite ben ht. SBolfgang, Sbitipp unb Safob, berjenige auf
ber ©pifteh (©üb--) ©eite ben ht. Slnna, fiatbarina unb ©togate,
ber mittlere aber ben ht. Stntoniuê, ©ebaftian unb Sioàjuê. ©iefe

fiapeltroetfje feierte man ftetê am nädjften ©onntag nad) St.
SBenbelin.5) — 1648 erhielt ©., roie bie SJiutterfirdje SB., »on bem

Slitter Sobocuê »on gledenftein Steliquien beê hl. ©ebaftian atê

©efcbenf.0) — ©ie ©rridjtung ber fiaplanei, beren Sufjaber »oro
Sìatbe in Sujern beftettt roarb, fanb 1634 ben 18. gebruar ftatt,7j
(©er eigentlidje ©tiftungëbrief ift batirt »om 27. SJiärj 1640.)
biejenige ber Sfarrei am 14. Sanuar 1799.8) —

Sou ben brei ©loden göffen Srier Subroig fiaifer in Quq
1718 bie gröfete unb ©ebrüber ©utermeifter in Softngen 1768 bie

mittfere. ©ie ffeinfte (ättefte) trägt bte Sufdjrift: „Ave Maria
graciaplena dominus tecum. Anno domini M. CCCC. LXXXX.9)

•Oitmau. (Vitzenowel342.10) ©t.ßieronpmue.11) ©tefia«
pelle, roelche oiefe Sergabungen erhielt, roehjte am 20. Snti 1505
ber Srebigerbruber Saltbafar, alê ©eneratotfar beê Sifdjofê ßugo
»on fionftanj, in ber ©bre beê ht. ßierontjmue, unb oon ihren brei
Sittären benjenigen im ©bor bemfelben unb fünf anbem ßeiligen,
ben auf ber redjten ©eite ben ht. SJiaria, fiatljarina, Sarbara,
SJiargaretfja unb SJiaria SJiagbafena, unb ben ttnffeitigen ben fjl-
Safob, Seter unb Sauf, Sobanneê unb atten Slpofteln, — fe|te aud)
bie jährliche ©ebädjtnifefeier auf ben nädjften ©onntag nadj
bem gefte beë ßauptpatrone;12) fte rourbe aber faut btfdjöffidjer

l) SSalttjafar ®tobgftit. I. 195. —2) ®. g. VI. 210. —3) Anniv. W. —
*) 3ttg. Sal. 1863 p. 18. —»ergi. ®. g. II. p. 86.n.l.- «) SJÌYS) —6) n.
148. — 7) Seu, frfjtt-ei-,. Sey. IX. 214. - §ot*fjal6 ©tropi, 3. Seu'3 8. II.
603. —Siebenau. — 8) ®. g. XXIV. 5. - 9) ®. g. XI. 147/8. —10) ©ea..

SJÎ. ®. 1. 376. — ") Anniv. W. — 12) ®. g. V, 305.
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Edlen von A. gestanden haben soll.') Ihr Thurm enthält vier im
Jahre 1828 von Rüetschi in Aarau gegossene Glocken.

Von Wäggis:
Greppen. (Orspon 1259/) St. Wendelin/) Die Kapelle

murde 1483 oder 1485 von Mstr. Hans Felder aus' Oettingen
errichtet') und nach einem Neubau sammt vier Altären am 20.

Juli 1647 von dem Konstanzischen Bischof Johann Franz von
Praßberg geweiht, nämlich der Hochaltar im Chor den hl. Maria,
W e n d elin und Johannes, Ev., der Altar auf der Evangelien-
(Nord-) Seite den HI. Wolfgang, Philipp nnd Jakob, derjenige auf
der Epistel- (Süd-) Seite den hl. Anna, Katharina und Elogius,
der mittlere aber den hl. Antonius, Sebastian nnd Rochus. Diese

Kapell weih e feierte man stets am nächsten Sonntag nach St.
Wendelin.') — 1648 erhielt G., wie die Mutterkirche W., von dem

Ritter Jodocus von Fleckenstem Reliquien des hl. Sebastian als
Geschenk/) — Die Errichtung der Kaplanei, deren Inhaber vom
Rathe in Luze.ru bestellt ward, fand 1634 den 18. Februar statt/)
(Der eigentliche Stiftungsbrief ist datirt vom 27. März 1640.)
diejenige der Pfarrei am 14. Januar 1799/) —

Von den drei Glocken gössen Peter Ludwig Kaifer in Zug
1718 die größte und Gebrüder Sutermeister in Zofingen 1768 die

mittlere. Die kleinste (älteste) trägt die Inschrift: ,,^.v« Nariä
ßraoiävleus. äominnstsonm. ^.nn« ckomini N. OOM. LXXXX/)

Vitznau. (VitMnowo 1342/°) St.Hieronymus.") DieKa-
pelle, welche viele Vergabungen erhielt, weihte am 20. Juli 1505
der Predigerbruder Balthasar, als Generalvikar des Bischofs Hugo

von Konstanz, in der Ehre des hl. Hieronymus, und von ihren drei

Altären denjenigen im Chor demselben und fünf andern Heiligen,
den auf der rechten Seite den hl. Maria, Katharina, Barbara,
Margaretha und Maria Magdalena, und den linkseitigen den HI.

Jakob, Peter und Paul, Johannes und allen Aposteln, — setzte auch

die jährliche G edäch tnißfeier auf den nächsten Sonntag nach

dem Feste des Hauptpatrons/') sie murde aber laut bischöflicher

l) Balthasar Dkwdgktn. I. 195. —2) G. F. VI. 210. — 2) ^nniv. >V. —
Zug. Kal. 1863 p. 13. — Bergl. G. F. II. p. 86.ll.L- °) N.3) — °) ll.

148. — ') Leu, schweiz. Ler. IX. 214. - Holzhalb Suppl. z. Leu's L. II.
603, —Liebenau. — «) G. F. XXIV. 5. - «) G. F. XI. 147/8. — '«) Seg.
R. G. I. 376. — ") ^nlliv. >V. — G. F. V, 305.
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Urfunbe »on 1649 auf ben ©onntag »or ©t. ©attuê oertegt.1)

©ie ©tiftung ber »om Siatbê ber ©tabt Sujern2) beftettten Sta*

pfaneipfrünbe gefdjab ben 30. ©ejember 1641 burdj befonberê

Serroenbuucj beê Str. Soft ©rebel »on Sujern; am 30. Sluguft

1655 erfolgte fobann bie beftnitioe Errichtung ber fiaplanei, bie

©rijebung jur felbftftänbigen Sfarrei aber erfolgte 14. San. 1799,3)

roorauf 1841 ber Sîeubau ber fiirdje ftattfanb.4) —

©ie erfte (gröfjte), britte unb oierte (fteinfte) ©tode goffen

1860 ©ebrüber Stüetfdji in Slarau, bie jroeite 1801 Q. unb ©
©utermeifter in gofingen.5)

Son SJiatterê:

Sajœar*ettberg. ©t. SBenbelin. Slm 24. gebruar 1832

fafjte bie Stegierung »on Sujern ben Sefdjlufe, in ©dj. S. eine

Sfarrfirdje ju erbauen ; am 10. Sunt 1833 tourbe ber ©dftein
berfelben eingefegnet uub im ©ej. 1834 ber erfte ©otteêbienft.
barin abgebaften.6) Slm 25. Sluguft aber 1878 fdjlug ber Stil*
in ben Sburm, entjünbete unb jerftörte baê ©ad) beêfelben, foroie

audj baêjenige ber fiirdje.7) Sbr Sîeubau rourbe am 29. ©eptbr.
1880 burd) ben Sifdjof »on Safel ju ©Ijren »on ©t. SBenbelin

unb Sofri>b eingeweiht.8)

Son ben »ier ©loden finb bie brei gröfjeren 1838 oon

Siüetfdji in Slarau unb bie flehtfte 1693 oon ©utermeifter in Qo*

fingen gegoffen roorben; lettere erlitt aber 1855 einen Umgufe

burd) SJtedjanifer Sittiger in firienê.9)
Son ©bam, fit. gug.

Wtutskapptl (Capell 1278.10) U. S. grauen ßimmel--
fafjrt.11) Su einer »om 14. Slpril 1276 batirten Stbredjnung
beê ©efane Safob ju ©hant über bie ginfe unb ©üffen feiner bamalê

jur Sropftei güridj gebörenben fiirdje heifet eê: „Stem bie probftig
hett ein redjt an ber todjter ber fitdjen je djamm, bie man
nempt cap eff, alfe in ber fitdjböri je djamm, an bte nürobrüdj,

')Anniv. Wäggis. — 2) Seu fdj. S. XVHI. 573. — 3) ».Siebenau.

4) Sßftjffer, (St. S. p. 360. — 6) è«t)i**tjt*er. — 6) Souring §f. o. Söt.

7) unb 8) ©djrotjl-er. — 9) SKittlj. ». §m. Spfr. SBBlfterli. i. ©dj. 53g.

10J Anniv. Cham. — uj Anniv. Risen. —
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Urkunde von 1649 auf den Sonntag vor St. Gallus verlegt/)
Die Stiftung der vom Rathe der Stadt Luzern") bestellten

Kaplaneipsründe geschah den 30. Dezember 1641 durch besondere

Verwendung des Jkr. Jost Grebel von Luzern; am 30. August

16öS erfolgte fodann die definitive Errichtung der Kaplanei, die

Erhebung zur selbstständigen Pfarrei aber erfolgte 14. Jan. 1799/)
worauf 1841 der Neubau der Kirche stattfand/) —

Die erste (größte), dritte und vierte (kleinste) Glocke gössen

1860 Gebrüder Rüetschi in Aarau, die zweite 1801 H. und S
Sutermeister in Zofingen/)

Von Malters:
Schwarzenberg, St. Wendelin. Am 24. Februar 1832

faßte die Regierung von Luzern den Befchluß, in Sch. B. eine

Pfarrkirche zu erbauen; am 10. Juni 1833 murde der Eckstein

derselben eingesegnet uud im Dez. 1834 der erste Gottesdienst,

darin abgehalten/) Am 25. August aber 1878 schlug der Blitz
in den Thurm, entzündete und zerstörte das Dach desselben, sowie

auch dasjenige der Kirche/) Ihr Neubau wurde am 29. Septbr.
1880 durch den Bischof von Basel zu Ehren von St. Wendelin

und Joseph eingeweiht/)

Von den vier Glocken sind die drei größeren 1838 von
Rüetschi in Aarau und die kleinste 1693 von Sutermeister in
Zosingen gegossen morden; letztere erlitt aber 18S5 einen Umguß

durch Mechaniker Villiger in Kriens/)
Von Cham, Kt. Zug.

MeiersKapvei. (Oapsli 1278/°) U. L. Frauen Himmelfahrt.")

Jn einer vom 14. April 1276 datirten Abrechnung
des Dekans Jakob zu Cham über die Zinse und Gülten seiner damals

zur Propstei Zürich gehörenden Kirche heißt es: „Jtem die probstig
hett ein recht an der tochter der kilchen ze chamm, die man
nempt capell, alß in der kilchhöri ze chamm, an die nüwbrüch,

I)ä,ulliv. WsKAis. — 2) Leu sch. L. XVIII. 573. — 2) V.Liebenau.

4) Pfyffer, Ct. L. p. 360. — °) Schwytzer. — °) Thüring Hk. v. M.
7) und ») Schwytzer. — °> Mitth. v. Hrn. Pfr. Bölsterli. i. Sch, Bg.

H.UNÌV. Olisi». — ^nuiv. Ki8eir. —
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bie gänzlichen gbörenb jn ber probftig. ©ie roibem berfelbigen

bodjter gittet VIII. fe."1) — Saut einem fiaufbriefe. »om 24. Sluguft
1447 hatte ber Snbaber beê SJieierfjofee ju SJt. «f. bie Serpftidjtung, bie

bortige fiirdje ju beden ; ben Stilar bagegen fotten bie unterhaften,
roelche ben fiirdjenfat* in ©fjant haben.2) — Slm 9. SJiai 1470

madjten fedjê ©djiebêricbter jroifdjen bem Sîeftor unb fiotfator
ber fiirdje Siifdj etnerfeitê, bem fiirdjmeier unb ben fiirdjgenoffen
U. S. grauen fiirdje ju SJl. Ë. anberfeitê einen gütlichen

Sertrag betreffenb Sluêmardjung ber gegenfeitigen gebnten.3) Salb
barauf (21. Suti 1472) erlaubten ber Sropft unb bie ©tjorberren

ju ©t. gelir unb Siegula in Qüxid) benen oon SJÌ. fi., bie Unter*

ujaneti ber erfteren tnforporirten fiirdje ju ©bam finb, bafe „fp in
ber filial onb ©appetì bafelbê je SJÌ. fi. ©in eroig SJÌ efe »nb
pfrunb ftifften »nb berotbmen föttent mit 40 pf. hatter gürdjer
roerfdjafft jerlicher ©ütt, mit -jedjen SJiütt fiernengett, gngermefe,

mit ßue »nb ßofftatt." ©iefe ©otation foli innert 15 Sahren

geleiftet fein ; biê bahin ift bem fiaplan eine jährliche ©uftentation
in gleichem Setrag ju geben.4) ©ie Seftätigung beè Sifdjofê Otto

»on fionftanj erfolgte erft am 14. Suni 1480.5) Sujroifdjen »er=

tauften Sropft unb fiapitef in Qüxidj am 23. Sluguft 1477 ihren

ßof u. SBibum ju ©haut, in roeldje aud) bie fiirdje ju SJi. fi. gehörte,

mit atten gubefjörben bem Simmann, Siatb unb ben Surgern ber

©tabt gug um ©f. 2150.e) Slm 27. ©ejbr. 1836 aber gingen
bie fiirdjenredjte burdj fiauf an bie Stegierung »on Sujern über.')

Saulidjeê: Su gotge beë Sìeubauè ber fitrcEje 1873 rourben
bie alten ©toden »om Sfjurme haunter genommen unb biè

jum ©uffe ber neuen burd) Sìuetfdji in Slarau auf bem fiirdjbofe
aufgehängt. Sbre Snfdjriften tauteten alfo :

1. ©röfete: 0. rex. glorie, xpe. veni nobis, com. pace,
anno domini, m. ccccc. v.

Silber : ©briftuê am fireuj, ht. Stntoniuê, SJiaria unb Sarbara.
2. SJÎitrfere: 0. rex. glorie, veni, com, pace. anno. dorn.

m°. ecce. xxx. Il iar. pangrac. wolf, macht, dis. glocken.
maria.

*) Anniv. Ch. — 2J ©ta. 2t. Sujeru. — 3) Anniv. Risch. — *) @t8. 31.

S. — 5> uub 6J ®. g. V. p. 77 u. 78. ti. IJ — •) Sölfterli, b. «ünftjrg.
be« Stjrfttlj. i. St. S. p. 84.- -
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die gäntzlichen ghörend zu der probstig. Die widem derfelbigen

dochter giltet VIII. ß/") — Laut einem Kaufbriefe vom 24. August
1447 hatte der Inhaber des Meierhofes zu M. K. die Verpflichtung, die

dortige Kirche zu decken; den Altar dagegen sollen die unterhalten,
welche den Kirchensatz in Cham haben/) — Am 9. Mai 1470

machten sechs Schiedsrichter zwischen dem Rektor und Kollator
der Kirche Risch einerseits, dem Kirchmeier und den Kirchgenossen

N. L. Frauen Kirche zu M. K. anderseits einen gütlichen

Vertrag betreffend Ausmarchung der gegenseitigen Zehnten/) Bald
darauf (21. Juli 1472) erlaubten der Propst und die Chorherren

zu St. Felix und Regula in Zürich denen von M. K., die Unterthanen

der ersteren inkorporirten Kirche zu Cham sind, daß „sy in
der filial vnd Cappell daselbs ze M. K. Ein ewig Meß vnd
pfrund stifften vnd bewidmen söllent mit 40 pf. haller Zürcher

werschafft jerlicher Gült, mit zechen Mütt Kernengelt, Zugermeß,
mit Hus vnd Hofstatt." Diese Dotation soll innert 15 Jahren
geleistet sein; bis dahin ist dem Kaplan eine jährliche Sustentation
in gleichem Betrag zu geben/) Die Bestätigung des Bischofs Otto

von Konstanz erfolgte erst am 14. Juni 1480/) Inzwischen
verkauften Propst und Kapitel in Zürich am 23. August 1477 ihren

Hof u, Widum zu Cham, in melche auch die Kirche zu M. K. gehörte,

mit allen Zubehörden dem Ammann, Rath und den Bürgern der

Stadt Zug um Gl. 2150.°) Am 27. Dezbr. 1836 aber gingen
die Kirchenrechte durch Kauf an die Regierung von Luzern über/)

Bauliches: Jn Folge des Neubaus der Kirche 1873 murden
die alten Glocken vom Thurme herunter genommen und bis
zum Gusse der neuen durch Rüetschi in Aarau auf dem Kirchhofe

aufgehängt. Ihre Inschriften lauteten also:
1. Größte: 0. rsx. Floris, xv«. vorn uodis. oorn. vacs,

anno ckomirii. m. «ccc«, v.
Bilder : Christus am Kreuz, hl. Antonius, Maria und Barbara.
2. Mittlere: 0. rsx. glorio, vsni. oom. vaco. anno, ciom.

m«. occo. xxx. Il iar. oangrao. voit, maolrt. ckis. jziocksn.
inaria.

^nniv.OK. — 2) Ats. A. Luzer». — °) ^rmiv. KiseK. — Sts. A.
L. — 5> und «) G. F. V. p. 77 u. 78. u. l) — Bölsterli, d. Einfhrg.
des Ehrstth. i. Ct. L. p. 84.-
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Silber: SJiaria mit bem Êbriftftnbe unb in oier SJiebaittonê

oon Sfjafergröfee bie ©pmbote ber »ier ©oangeliften.
3. fiteinfte: Ave. Maria, gracia, plena, dominus, tecum,

anno, domini. 1515.? -)
Son Äüfenacb (fit. ©djrotjj):
Ub.tgenfdjttJtl. (Vodelgöswilare.2) ©t. Oêroalb.3) ©raf

Utrid) »on Senjburg beroibmet am 9. gebruar 1036 baê ©bor=

berrenftift in Seromünfter mit bem britten Sfjeite ber fiirdje in
fiüfenad) unb ber baju gehörigen fi i r dj e in U.4) Seibe fiirdjen
rourben am 16. Slpril 1291 oom filofter SJîurbad) an Oefterreidj
abgetreten,5) oon biefer ßerrfdjaft 1303/11 »erlieben6) unb ihr
Satronatêreàjt am 13. SJiärj 1361 »on ßerjog Siubolf IV. ber

SJieifterin unb fionoent ber Senebiftinernonnen im filofter ©ngeb
berg gefa)enft,7j roaê Sifdjof ßeinridj »on fionftanj am 27. Suli
1362 beftätigte.8) Slm 15. SJtai 1550 fpradjen fobann bie »ier
©djirmorte bie fiottatur fiüfenaa) ben filofterljerren in ©ngelberg

ju,9) unb madjten im folgenben Sabre (28. ©ej. 1551) nadj einem

langroierigen ßanbel „bamit man fürbin fölidjen ©pane unb grofe

fioftenë entlaben, abfpn, in Siuo unb ©inigfett fommen möge",
einen gütlichen Sertrag babin: ber Stbt oon ©ngelberg fott in
feinen fioften ben oon U. einen Saufftein madjen faffen, jupfärr=
fia)eu Siedjtenoerbetfen uttb ben fiirdjenfa§ mit Dpfer, Sabrjeit»
budj unb atten gubebörben gänjttd) übergeben, unb für ben beffern

Unterhalt etnee Sriefterê jährlich nodj 8 SJiltr. fiorn unb 4 SJiltr.

ßafer nebft 400 ©I. ßauptgut (ift 20 ©l. ©elbê) juftetten.I0) Site

fiirdjberr in U. roirb in einem Sruberfctjaftêrobel auê bem Slnfang
beë XVI. Sabrbunbertê Seter Setter genannt.11)

Saulidjeê: ©iefiirdje U.roarb 1580, foroie 1875 »on neuem

erbaut,12) uub im Dftober beë letzteren Sahreê ehtgeroeifjt; fie be--

fafe im Sburm »ier ©toden, nämlidj:
L ©te gröfete, gegoffen 1698 oon Stofenlädjer in fionftanj.
II. SJiit ber Umfdjrift in gotbifdjen SJÎinuêfetn *.

Mente saneta spontanea honore Deo et patrie liberationë.
m. ccccc. et seize (1516?).

l) ©djnJtjÇer uub SKitttj. t*. Spxn. Sßfarrljtfr. 2Bi<iart iu gug. — '<•) ©djroeij.
U. 3t. I. p. 329. — 3) Cat. D. C. 1755. p. 152. - ') SBergl. Herg. g. H. II.
p. 113. — 6) ®. g. 1. 208. — 6J Pfeifer, £.£>. U. p. 191. —7) ®. g. XXIV
275. — ») ib. 276. — 9J ®. g. XXIV. 272/3. — 10) ib. Vil. 211. -
») ib. XXIV. 101. — 12J Seu fit). XVlll. 461.
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Bilder: Maria mit dem Christkinde und in vier Medaillons
von Thalergröße die Symbole der vier Evangelisten.

3. Kleinste: ^vs. Naria. gracia, vlsna. àominus. ts«um.
anno, àomini. 1515.? ')

Von Küßnach (Kt. Schwyz):
Udiigenlchmii. (Vocksl^osvilars/) St. Oswald/) Graf

Ulrich von Lenzburg bemidmet am 9. Februar 1036 das
Ehorherrenstift in Beromünster mit dem dritten Theile der Kirche in
Küßnach und der dazu gehörigen Kirche in U/) Beide Kirchen
wurden am 16. April 1291 vom Kloster Murbach an Oesterreich

abgetreten/) von dieser Herrschaft 1303/11 verliehen") und ihr
Patronatsrecht am 13. März 1361 von Herzog Rudolf IV. der

Meisterin und Konvent der Benediktinernonnen im Kloster Engelberg

geschenkt/) was Bischof Heinrich von Konstanz am 27. Juli
1362 bestätigte/) Am 15. Mai 1550 sprachen sodann die vier
Schirmorte die Kollatur Küßnach den Klosterherren in Engelberg

zu/) und machten im folgenden Jahre (28. Dez. 1551) nach einem

langwierigen Handel „damit man fürhin sölichen Spans und groß
Kostens entladen, absyn, in Nuo und Einigkeit kommen möge",
einen gütlichen Vertrag dahin: der Abt von Engelberg soll in
seinen Kosten den von U. einen Taufstein machen lassen, zu pfärr-
lichen Rechten verhelfen und den Kirchensatz mit Opfer, Jahrzeit»
buch und allen Zubehörden gänzlich übergeben, und für den bessern

Unterhalt eines Priesters jährlich uoch 8 Mltr. Korn und 4 Mltr.
Hafer nebst 40« Gl. Hauptgut (ist 20 Gl. Gelds) zustellen. ">) Als
Kirchherr in U. wird in einem Bruderschaftsrodel aus dem Anfang
des XVI. Jahrhunderts Peter Letter genannt/')

Bauliches: Die Kirche U.mard 1580, sowie 1875 von neuem

erbaut/") und im Oktober des letzteren Jahres eingeweiht; sie

befaß im Thurm vier Glocken, nämlich:
I. Die größte, gegossen 1698 von Rosenlächer in Konstanz.

II. Mit der Umschrift in gothischen Minuskeln:
Usntö sanotä spontanea, nonors Oso st vatris iidsrationö.

m. «««Ov. st ssiöö (1516?).

i) Schwytzer und Mitlh. v. Hrn. Pfarrhlfr. Wickart in Zug. — ^ Schweiz.
U. A. I. p. 329. — «) «ät. v. O. 1755. p. 152. - Vergl. Usrss. F. «. Ii.
P.113. —b> G. F. I. 208. — «) Pfeifer, H.Ö. U. p. I9l.-?) G. F. XXlV
275. — «) id. 276. — °) G. F. XXlV. 272/3. — ib. Vll. 211. -
") ib. XXlV. 101. — Leu sch. L. XVIll. 461.
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III. SJiit berfelben Snfdjrift, aber ber Sabrjabl:m.cccc.VI. —
IV. ©egoffen 1795 in gug »on Safob SbUtpp Sranbenberg.x)
©ie brei ©loden II., III. unb IV. finb 1876 »on Sb. fieffer

in Unterftrafe umgegoffen unb jugleid) eine fünfte (ffeinfte)
beigefügt roorben.1)

2. fiapetfen:
Su ber Sfarrei Sujeru:
fit-era, bei ber fiapeltbrüde, ©t. Seter.2) ©ie Sefor»

gung beê ©otteêbienfteê für baè Solf in biefer fiapeffe, roetdje

um baê Sabr 1170 erbaut roorben fein foli, ale Sujern mit bem

Suterbift belegt roar,3) rourbe laut Urfunben »om 18. Slpril 1178
unb ©eptember 1234 auebrüdtid) ber neu geftifteten Seutpriefterei
in ber fiirdje beê bortigen Senebiftinerflofterë übertragen/) roefdjeë

(24. ©ej. 1372) bie SJteffe barin entroeber burd) ben Seutpriefter
felbft ober feinen ßeifer feiern tiefe.5) Saut obiger Urfunbe »om

©eptember 1234 hatte bie ËapeUe einen griebljof, roorin SJîin«

berjäbrige, finedjte, SJiägbe unb grembe beerbigt roerben fonnten;
er nahm gegen Siorben unb Dften ben Sta| ber 1542 erbauten

©uff ein.6,) — Saut Serjeidjniffen oom 24. Sanuar 1366 unb 1.

gebruar 1382 befafe fte einen nidjt feljr beträchtlichen fi irà) en -

jd)a_; fie biente aud) für bürgerliche Qwede, j. S. 1379.6) — S11

ihr Satjrjeitbucb') finb bereite bie Sîamen ber in ber ©djladjt
bei ©empadj (1386) umgefommenen Sürger oon Sujern einge--

tragen.s)—Stbläffe erteilten ihr am 21. ©ept. 1387 ber päpft=

liebe Segat Sbitipp non Sffençon, 26. Stpril 1436 Der fiarbinal
Sutianuê unb am 13. Sanuar 1480 Sßapft ©ijtuê IV.9) —
3tffmälig rourben ju ben Sit far en ber fiapeffe, beren jdbrliajeê
©inroeibungê geft ber ©eneraloifar beë Sifdjofê ßeinridj IV.
»on fionftanj am 18. SJÎai 1452 »om Sage nad) fireujerfinbung
auf ben Sfingftmontag oertegte,10) folgenbe fiapfaneipfrünben
erridjtet :

1. ©en Slltar U. S. grau auf ber linfen ©eite, roeldjen

ber SJttnberbruber Sobanneê am 5. gebr. 1444 jur ©bre ber ht.

SJiaria, brei fiönige uub ©orotbea geroeüjt hatte,11) »erlieben

l) ©djTOtjt-er. — 2) @. g. XVU. 199.— s) Sßftjffer. b. 6t. 8. p. 325.—
') @. g. 111. 219, 224. — 5J ®. g. XVII. 199. - «) Siebenau, b. a. 8. p.
126. — @. g. 111. p. 224. n. 1. — ^ unb 8J @tbt. **t. 8. - 9)-uJ
Stb. 31. 8.
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III. Mit derselben Inschrift, aber der Jahrzahl: m. «eco. VI. —
IV. Gegossen 1795 in Zug von Jakob Philipp Brandenberg. ')
Die drei Glocken II., III. und IV. sind 1876 von Jb. Keller

in Unterstraß umgegossen und zugleich eine fünfte (kleinste) bei»

gefügt worden.')
2. Kapellen:
Jn der Pfarrei Luzeru:
Luzern, bei der Kapellbrücke, St. Peter/) Die Besorgung

des Gottesdienstes für das Volk in dieser Kapelle, welche

um das Jahr 1170 erbaut worden sein soll, als Luzern mit dem

Interdikt belegt mar/) murde laut Urkunden vom 18. April 1178
und September 1334 ausdrücklich der neu gestifteten Leutpriesterei

in der Kirche des dortigen Benediktinerklosters übertragen/) welches

(24. Dez. 1372) die Messe darin entweder durch den Leutpriester
selbst oder seinen Helfer feiern ließ/) Laut obiger Urkunde vom
September 1234 hatte die Kapelle einen Friedhof, worin
Minderjährige, Knechte, Mägde und Fremde beerdigt merden konnten;
er nahm gegen Norden und Osten den Platz der 1542 erbauten

Sust ein/) — Laut Verzeichnissen vom 24. Januar 1366 und 1.

Februar 1382 besaß sie einen nicht sehr beträchtlichen Kirch
enschatz; sie diente auch für bürgerliche Zwecke, z. B, 1379/) — Jn
ihr Jahrzeitbuch') sind bereits die Namen der in der Schlacht
bei Sempach (1386) umgekommenen Bürger von Luzern
eingetragen/)— Ablässe ertheilten ihr am 21. Sept. 1387 der päpstliche

Legat Philipp von Alencon, 26. April 1436 der Kardinal
Julianus und am 13. Januar 1480 Papst Sixtus IV/) —
Allmälig murden zu den Altären der Kapelle, deren jährliches

Einweihungs - Fest der Generalvikar des Bischofs Heinrich IV.
von Konstanz am 18. Mai 1452 vom Tage nach Kreuzersindung
auf den Pfingstmontag verlegte/") folgende Kaplaneipfründen
errichtet:

1. Den Altar U. L. Frau auf der linken Seite, welchen

der Minderbruder Johannes am 5. Febr. 1444 zur Ehre der hl.

Maria, drei Könige und Dorothea geweiht hatte/') verliehen

') Schwytzer. — ^ ^ F. XVII. 199.— Psyffer. d. Ct. L. p. 325,—
4) G. F, HI. 219. 224. — G. F. XVII. 199. - «) Liebenau, o. a. L. v.
12«. — G. F. III. p. 224. n. I. — und «) Stdt. A. L. - «)-")
Std. A. L.
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©djultbetfe unb Siatb am 21. Sufi 1458 bem ©efan ßane Srifinger,
jebodj nur atê Seibbhtg für feine Serfon, nictjt alê Seutpriefter.1)

©rft am 17. gebruar 1486 ftiften ©lifabetfj Slnbermatt unb
Sarbefi Sötfer eine fiapfaneipfrunb unb eroige SJteffe auf ben

3Jïuttergotteë= unb ©t. ©ebaftianê=Slftar in ber ©t. Seterëfapeffe,2)
nadjbem biefelbe fdjon früher bem fiirdjberrn Srier »on Sllpnadj,
am 27. Suni 1470 bem Sobanneê SBengf unb am 16. SJiai

1483 oom Siatbê tn S. bem ©iebolb ©djitting »erheben roorben.3)

2. ©ie fiaplanei auf ©t. fiatbarina Slltar (redjte
neben bem ©bor an ber SBanb) fttftet unb begabt am 30. ©ej.
1444 Setermann »on Süttefjofen, ber alte ©djultbeife oon Sujern,
mit ©utbeifeung fetner Srüber: Subroig, ©anger in gofingen, unb

Surfarb, ©borberr ju Seromünfter, foroie mit Seroittigung beê

fitràjherrn »ou S., Sobanneê Srifinger.*) ©er ©tiftungëbrief
berfelben ift batirt oom 22. SJiärj 1485.5)

3. Sluf ©t. Safobê Slltar in ber SJiitte ber ©t. ^etexè*
fapette (fpäter Sfbföfe=Slftar redjtè ueben bem ©borbogen, \e„t
nidjt mehr »orbanben) ftiften unb begaben am 24. Suni 1485

ßane ©djroenbimann, Sürger »on Sujem, unb ©lifabetfj am Drt,
feine ©heroirthin, mit Seroittigung ßanfen ©djfofferê, Seutpriefterê,
foroie beê ©djultljeifeeu uub Siatbê oon Sujera, eine neue Ëa*
plaueipfrünbe unb eroige SJÌeffe mit eigenem Sriefter.6)

©ie betben Slltare II. S. grau unb ©t. Sarbara roeifjte

1515 ber Srebtgerbruber Saltbafar, nadjbem er oier Sabre früher
(25. Dft. 1511) bie ganje fiapette fammt ihrem gronaltar in
ber ©fjre ber ht- Seter unb Saut Stp., SJiaria g. unb anberer

ßeitigen reconcitiirt batte.7)

Slm 18. ©ejember .1568 oerorbnete afêbann ber Sifdjof »on

fionftanj, bafe in biefer fiapeffe, einer Sodjter ber fiirdje im ßof
auf immer ein Sauf brunnen errichtet, bie bl- Saufe eribetlt,
baê ht. Oet aufbewahrt unb ju ben firanfrit in ber ©tabt ge=

tragen roerbe; unb fünf Sabre fpäter (18. gebr. 1573) rourbe ju

uttb 2) «Stbt. 9t. 8. — 3) ©afelbft unb ©cfjn-ei*. ©efdj. gorfdj. X. xvi.
— *) ©bt. St. 8. — ¦') ©tt*. %. 8. — 6J ©tbt. 3t. 8. — 7) 8ang, ®. SJÏ.

1. 726.
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Schultheiß und Rath am 21. Juli 1458 dem Dekan Hans Brisinger,
jedoch nur als Leibding für seine Person, nicht als Leutpriester.')
Erst am 17. Februar 1486 stiften Elisabeth Andermatt und
Barbeli Wiser eine Kaplaneipfrund und ewige Messe auf den

Muttergottes- und St. Sebastians-Altar in der St. Peterskapelle/)
nachdem dieselbe schon früher dem Kirchherrn Peter von Alpnach,
am 27. Juni 1470 dem Johannes Wengk und am 16. Mai
1483 vom Rathe in L. dem Diebold Schilling verliehen worden/)

2. Die Kaplanei auf St. Katharina Altar (rechts
neben dem Chor an der Wand) stiftet und begabt am 30. Dez.

l444 Petermann von Lütishofen, der alte Schultheiß von Luzern,
mit Gutheißung seiner Brüder: Ludwig, Sänger in Zofingen, und

Burkard, Chorherr zu Beromünster, sowie mit Bewilligung des

Kirchherrn von L., Johannes Brisinger/) Der Stiftungsbrief
derselben ist datirt vom 22. März 1485/)

3. Auf St. Jakobs Altar in der Mitte der St. Peterskapelle

(später Ablöse-Altar rechts neben dem Chorbogen, jetzt

nicht mehr vorhanden) stiften und begaben am 24. Juni 1485

Hans Schwendimann, Bürger von Luzern, und Elisabeth am Ort,
seine Ehewirthin, mit Bewilligung Hansen Schlossers, Leutpriesters,
sowie des Schultheißen und Raths von Luzern, eine neue

Kaplaneipsründe und ewige Messe mit eigenem Priester/)
Die beiden Altäre U. L. Frau und St. Barbara weihte

1515 der Predigerbruder Balthasar, nachdem er vier Jahre früher
(25. Okt. 1511) die ganze Kapelle sammt ihrem Fronaltar in
der Ehre der hl. Peter und Paul Ap., Maria I. und anderer

Heiligen reconciliirt hatte/)

Am 18. Dezember .1568 verordnete alsdann der Bischof von
Konstanz, daß in dieser Kapelle, einer Tochter der Kirche im Hof
auf immer ein Taufbrunnen errichtet, die hl. Taufe ertheilt,
das hl. Oel aufbewahrt und zu den Kranken in der Stadt
getragen werde; und fünf Jahre später (18. Febr. 1573) wurde zu

l) und 2) Stdt. A. L. — Ss Daselbst und Schweiz. Gesch. Forsch. X. xvi.
— 4) Ed,. A. L. — 5) Sts. A. L. — «) Stdt. A. L. — Lang, G. R.
I. 7Z6.



41

mehrerer Sequemticfjfeit burcb ben Slath and) ein beftänbiger

Sriefter (fiaplan) an bie Seterêfirdje gefef-f.1)

S au li dje ê: ©aê ©adj ber alten, jebodj burdj Umbau »er«

änberten fiapeffe mufete ber Seutpriefter »on S. beden, inbem er

am 8. SJiärj 1376 getobte, bie ihm, alê er in Sîotfj roar, bü*für

»ou ben Surgern ber ©tabt »orgeftredten 20 ti Sfa. unb 35 fs

©täbler auf nädjften ©t. SJiartinê Sag jurüd ju erftatten.2j —

fiirdje unb Sburm, roetdjer nodj 1431 afe SJBadjttburm

benuft rourbe unb 1737 bie je|ige ©eftalt befam, unterhielt bie

©tabt S.3) — Sm Suuern ber fiapeffe roaren ehebem bie ©djilbe
aufgehängt, roetdje in bem Sreffen ju ©iorntco (147S) erbeutet

rourben. S^t beftnbet ftdj nodj an ber Srüftung ber ©mpore ba=

felbft ein 1511 unb 1839 erneuerteë ©enf maf betreffenb bie

©djladjt bei Strbebo (1422), nämtidj unter bem Sîeidjëfdjilbe bie

SBappen »on Uri unb Sujera, »on einem ©ngel getragen.4) —

©aè Sfeufeere ber fiapeffe iff auf ber ©eite gegen ben ©ee mit bem

»or roeuigen Sabren renooirten Silbe beê fet. Sîtffauê »on gtüe
unb roar mit einem 1478 gemalten gre êf ob if be gefdjmüdt, roefdjeê

bie firönung ©fjrifti barfteftte, 1867 aber entfernt rourbe.5) — Son
ben »ier ©foden oerfe|te man, tote ©. 19 erroäljnt, bie gröfete in
bie ©tiftêfirdje; bie brei übrigen tragen bie Sabrjablen: 1. 1788,
oon ßetnridj ©utermeifter iu goftngen, II. 1650, III. 1649.6)

Sujern, unter ben ßäufern auf bem linfen 3ieufe
ufer, tjl- 3 fiönige. ©iefe Eapeüe foff 1174 an ber ©telle

errichtet rooroen fein, roo man bie Seiher ber ht. brei fiönige bei

ber Uebertragung auë bem jerftörten SJiailanb nadj fiötn (bie inbefj

nicht über ben ©ottfjarb, fonbern burdj Surgunb gefdjalj) ju Sujeru
auêfdjiffte unb in ber Siäbe ber ©djipljütte bei ber 1342 abge=

tragenen ©uff nieberlegte.7) ©ie rourbe aber für bie ©rbauung
ber Sefuitenftrdje (1577/8) abgebrochen unb ihr Stttar in bie

btnterfte fiapeffe ber fe|tern auf ber grauenfette »erfe|t.8)

©pitaf. ht. ©reieinigfeit. Sn bem laut Urfunben »om
27. Stuguft 1285 unb 3. Sluguft 1319 ueben bem Sarfüfjerflofier
auf ßofftätten ber Senebiftinerpropftei (an ber Stelle ber frühern

') ®. g. 111. p. 224. n. 1. — 2) ib. XVU., 204. — 3) Siebenau, b. a.

8. p. 121.— ') uttb 6) ib. p. 123. - 6) ©djrotji-er. — 7) Saug, ®. SJt. 1.

726. — o. Siebenau b. a. 8. p. 42. — 8) ®. g. XXV. p. 242. n. 2.
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mehrerer Bequemlichkeit durch den Rath auch ein beständiger

Priester (Kaplan) an die Peterskirche gesetzt/)

Bauliches: Das Dach der alten, jedoch durch Umbau
veränderten Kapelle mußte der Leutpriester von L. decken, indem er

am 8. März 1376 gelobte, die ihm, als er in Noth mar, hiefür
von den Bürgern der Stadt vorgestreckten 20 A Pfg. und 35 tz

Stäbler auf nächsten St. Martins Tag zurück zu erstatten/) —

Kirche und Thurm, melcher noch 1431 als Wachtthurm
benutzt wurde und 1737 die jetzige Gestalt bekam, unterhielt die

Stadt L/) — Jm Innern der Kapelle waren ehedem die Schilde
aufgehängt, melche in dem Treffen zu Giornico (1478) erbeutet

murden. Jetzt befindet sich noch an der Brüstung der Empore
daselbst ein 1S11 und 1839 erneuertes Denkmal betreffend die

Schlacht bei Arbedo (1422), nämlich unter dem Neichsschilde die

Wappen von Uri und Luzeru, von einem Engel getragen/) —

Das Aeußere der Kapelle ist auf der Seite gegen den See mit dem

vor wenigen Jahren renovirten Bilde des fel. Niklaus von Flüe
und war mit einem 1478 gemalten Fre s kob ilde geschmückt, welches
die Krönung Christi darstellte, 1867 aber entfernt wurde/) — Von
den vier Glocken versetzte man, wie S. 19 erwähnt, die größte in
die Stiftskirche; die drei übrigen tragen die Jahrzahlen: 1. 1788,
von Heinrich Sutermeister in Zofingen, II. 1650, III. 1649/)

Luzern, unter den Häusern auf dem linken Reußufer,

hl. 3 Könige. Diese Kapelle soll 1174 an der Stelle
errichtet worden sein, wo man die Leiber der hl. drei Könige bei

der Uebertragung aus dem zerstörten Mailand nach Köln (die indeß

nicht über den Gotthard, sondern durch Burgund geschah) zu Luzern
ausschiffte und in der Nähe der Schiffshütte bei der 1342
abgetragenen Sust niederlegte/) Sie murde aber für die Erbauung
der Jesuitenkirche (1577/8) abgebrochen und ihr Altar in die

hinterste Kapelle der letztern auf der Frauenseite versetzt/)

Spital, hl. Dreieinigkeit. Jn dem laut Urkunden vom
27. August 1285 und 3. August 1,319 neben dem Barfüßerkloster
auf Hofstätten der Benediktinerpropstei (an der Stelle der frühern

G. F. III. p. 224. ii. I. — 2> ib. XVII., 204. — «) Liebenau, d. a.
L. p. 121,— und °> ib. p. 123. - «) Schwytzer. — Lang, G. R. I.
726. — v. Liebenau d. a. L. p. 42. — «> G. F. XXV. p. 242. n. 2.
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Soft) neu erbauten, oon jener beftätigten unb beroibmeten ©pt*
tal1) rourbe am 20. ©ej. 1345 burd) [ben ©rjbifdjof ßeinridj
»on Stneoerê mit Seroittigung beê Sifdjofê oon'«tonftanj ein Slltar
ju @bren beê ht. ©eifteê, ber fjt. ©reietnigfett u. beê ht. Slnbreaè Stp.

eingeweiht, baè ©ebädjtnifefefi in bie Offa» nad) Sfingften gefefet

unb Stblafe »erlieben.2) groanjig Sabre fpäter, 29. Suni 1365,
beftätigte Sîubolf IV., ©rjberjog »on Defterrricf), bie bafelbft burd)

©djultfjeife, Siath unb Sürger in S. neu gegrünbete unb beroibmete

fiaplaneipfrünbe, beren eroige Setehnung ihnen jufteben foff.3)
Slffein 1417 (11. uub 17. Suti) roar baê Sermögen beê ©pitale
noa) fo gering, bafe fein beftänbiger ©eiftlidjer unterhalten roerben

fonnte.4) ©rft am 10. ©ej. 1519 rourbe in golge »iefer
Sergabungen bie Sefteffung eineê eigenen fiap tanè möglidj, ber jährlich
40 rbeintfdje ©olbgulben unb eine angemeffene Sebaufung (fte

roar fdjon 1467 geroöfjntict) an ber Sarfüfeergaffe) erhielt, ©iefe

Sfrünbe rourbe burd) eine ©djenfung beê ©piiatberrn Seat Slm«

rbtjn (14. SJiai 1670) roefenttidj uerbeffert.5) — Sujroifdjeu batte
bie fiapeffe ber ht. ©reieinigfeit oon beu fiarbinälen Sbitipp oon
Sllenconio (21. ©eptember 1387) uub Sìaimunb con ©urf (Sluguft
1504) Stblafe erlangt;6) audj rourbe barin feit 1451 burdj bte

Sarfüfeer eine gr uhm e ffe gebalten.7)

Saultdjeè: Slm 19. Oftober 1579 rourbe baê urfprüng*
lidje, meift fjöljerne ©pttalgebäube, „roeit eê buroloê unb ge=

brefthafft roorben," btë au ben ©bor ber fiirdje abgetragen, 1580
unb 1581 burdj SJieifter ©ermatt SJiartin „ofe ber ©tatt ©edel
»nb Snfommen" iu ©tein neu aufgeführt, audj bie fiirdje mit
ben beiben Siebenaltären am 24. Sluguft 1581 burdj ben fioro
ftanjifdjen ©uffragan Saltbafar geroeujt. Sfte man aber nadj 73

Sabren fanb, bafe bie enge, im beoölferteften Sbeife ber ©tabt S.

gelegene ©tätte ju einem firanfenbaufe ftdj nidjt roobt eigne, be*

gami man 1654 ben Sau eineê neuen ©pitale aufeerfjatb beê

firienfertboreê in Str. Safob Sfpfferê Saumgarten im oberen

©runb, unb beenbtgte benfelben in jefjn Sahren. SBäfjrenb biefer

geit (im SJiärj unb Slpril 1656) rife man ben alten ©pital nieber

®. g. 111. 173. XIX. 155. - 2j ib. VII. 75. — 3) ib. Xlll. 237
XX11 22. — ') ib. VII. 89. — 5) ib. XXÜ 24. Vil. p. 116. n. IJ —
8) ib. VII. 81, 115. — 7) ib. Vil p. 101. n. 3) —
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Post) neu erbauten, von jener bestätigten und bewidmeten Spital')

wurde am 20. Dez. 1345 durch kden Erzbifchof Heinrich

von Anevers mit Bewilligung des Bischofs von'Konstanz ein Altar
zu Ehren des hl. Geistes, der hl. Dreieinigkeit u. des hl. Andreas Ap.

eingeweiht, das Gedächtnißfest in die Oktav nach Pfingsten gesetzt

nnd Ablaß verliehen.") Zwanzig Jahre später, 29. Juni 1365,
bestätigte Rudolf IV., Erzherzog von Oesterreich, die daselbst durch

Schultheiß, Rath und Bürger in L. neu gegründete und bewidmete

Kaplaneipsründe, deren ewige Belehnung ihnen zustehen soll/)
Allein 1417 (11. und 17. Juli) mar das Vermögen des Spitals
noch so gering, daß kein beständiger Geistlicher unterhalten werden

konnte/) Erst am 10. Dez. 1519 wurde in Folge vieler Verga»

bungen die Bestellung eines eigenen Kaplans möglich, der jährlich
40 rheinische Goldgulden und eine angemessene Behausung (sie

war schon 1467 gewöhnlich an der Barfüßergasse) erhielt. Diese

Pfründe wurde durch eine Schenkung des Spitalherrn Beat Am»

rhyn (14. Mai 1670) wesentlich verbessert/) — Inzwischen hatte
die Kapelle der hl. Dreieinigkeit von den Kardinälen Philipp von
Alenconio (21. September 1387) und Raimund von Gurk (August
1504) Ablaß erlangt/) auch wurde darin seit 1451 durch die

Barfüßer eine Frühmesse gehalten/)
Bauliches: Am 19. Oktober 1579 wurde das ursprüngliche,

meist hölzerne Spitalgebäude, „meil es buwlos und

gebresthafft morden," bis an den Chor der Kirche abgetragen, 1580
und 1581 durch Meister German Martin „vß der Statt Seckel

vnd Inkommen" in Stein neu aufgeführt, auch die Kirche mit
den beiden Nebenaltären am 24. August 1581 durch den

Konstanzischen Suffragan Balthasar geweiht. Als man aber nach 73

Jahren fand, daß die enge, im bevölkertesten Theile der Stadt L.

gelegene Stätte zu eineni Krankenhause sich nicht wohl eigne,

begann man 1654 den Bau eiues neuen Spitals außerhalb des

Krienserthores in Jkr. Jakob Pfyffers Baumgarten im oberen

Grund, und beendigte denselben in zehn Jahren. Während dieser

Zeit (im März und April 1656) riß man den alten Spital nieder

l) G. F. 111. 17». XIX. 155. - 2) id. Vll. 75. — °> ib. Xlll. 237

XXIl 22. — 4) ib. Vll. 89, — 5) ib. XXll 24. Vll. p. IIS. n. 1) —
«) ib. VII. 81. 115. — ') ib. VII p. 101. n, 3) —
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unb »ereinigte fein Serrain mit bem Sefuitengarten ; bie fiirdje
beêfelben bagegen, tu roeldjer nodj immerfort bie SJieffe gelefen

rourbe, befeittgte man, um SIa§ ju geroinnen, erft 1788.1)
©ie ftanb am roeftlidjen ©nbe beê ehemaligen S«fuitenfottegiumê
(je|t Slegierungêgebaubeê), ungefähr ba, roo fpäter bie Softbof-
mauer roar.2) — Son ben beiben ©toden hat bie gröfeere bte

Safjrjabt 1656, bie fteinere iff ganj glatt.8)
•£tt*era, 3jof, ht. ©rab. Siubolf oon SJiontfort, Sifdjof ju

fionftanj, geftattet am 8. Suni 1325 bem Sropft unb fionoent beê

Senebiftinerflofterê in S., bafe fie bie neben ihrem ©otteêljaufe
im fireujgang (öftlidj) gelegene fiapette, in roeldjer ber jeroeifige
Stlmofener Sag unb Siadjt ein Sidjt unterhalten mufete, fammt
ben beiben barin errichteten unb ju ©breit beê ht- ©rabeë U. ß.
Sefu ©hrifti, foroie beë ht. Slnbreaè Sip. geroeibten Slttäreu
nieberreifeen, roieber aufbauen unb erweitern bürfen.4) Su ber«

felben rourbe »on bem Saumeifter beè ©tifte, griebridj »on ßodj-
felben, am 5. Sufi 1349 ber gefjnten ju Süjetmatt an ber ßalben
unb SJiitte Suni 1853 ein Qanè unb ßofftatt in ber mefjrera

©tabt an bem ©raben bei bem SSeguetfjor »erheben.B) Sieben ber

fiapette batte nämtidj ber Saumeifter ein ßaue, in bem er

roobnbaft roar; aud) erhielt er am 4. Suiti 1381 »on feinen SJiit«

brübern, bem fiufter unb 3llmofener, foroie bem fiämmerer Sljeile
ihrer ©arten auf ber ©übfeite beê fitoftereinfangê.6) Siadj bem

Sranbe ber ßoffirdje aber (1633) rourbe ber alte fireujgang
fammt anftofeenben ©ebäuben 1636—43 abgebrochen.7)

•Dt-ew, Senti. (Seintinon 129V2.)8) ©t. Safob unb Slnton.
Sn ber Ëapeue biefeê beim untern ober ©enti-=S£jor gelegenen

©onberfiedjenhaufeê, baê juerft im ätteften ©tabtbudje auê bem

Slnfänge beê XIV. Sabrbunbertê »orfömmt,9) rourbe laut einem

Srief »om 29. ©ept. 1387 gemäfe einem atten Sraudje roödjentltdj

jroei SJiale baê ht* SJiefeopfer »erridfjtet.10J ©aju fam 1421 in
gotge einer Sergabnug ber Slnna oon fiüffenberg eine brüte SJÌeffe

an jebem SJiontag..11) ©iefe brei SJieffen rourben bte 1616 »on

®. g. VÌI. p. 101 n.3) ib. XXÜ. p. 5. n.l) — s) ®. g. Xlll. p.
144. n.3) — 3J ©djit-ijt-er. — ') @. g. X. 257. — 5) ib. 261. — @t«.3t.

3. OBm. St. U. SJÎr. 108. — c) ®. g. X. 263. — 7) ib. 254. — 8J ®. g. 1.

161. — ®, g. XVI., 193. — 9) SofTO, ®.* öl. 11. 345. — 10) ®. g. XVI.
192. — ") ib. 221.
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und vereinigte fein Terrain mit dem Jesuitengarten; die Kirche
desselben dagegen, in welcher noch immerfort die Messe gelesen

murde, beseitigte man, um Platz zu gewinnen, erst 1788.')
Sie stand am westlichen Ende des ehemaligen Jesuitenkollegiums
(jetzt Regierungsgebäudes), ungefähr da, wo später die Posthof-

mauer war/) — Von den beiden Glocken hat die größere die

Jahrzahl 1636, die kleinere ist ganz glatt/)
Luzern, Hof, hl. Grab. Rudolf von Montfort, Bischof zu

Konstanz, gestattet am 8. Juni 1325 dem Propst und Konvent des

Benediktinerklosters in L., daß sie die neben ihrem Gotteshause
im Kreuzgang (östlich) gelegene Kapelle, in welcher der jeweilige
Almosener Tag und Nacht ein Licht unterhalten mußte, sammt
den beiden darin errichteten und zu Ehren des hl. Grabes U. H.
Jesu Christi, sowie des hl. Andreas Ap. geweihten Altären
niederreißen, wieder aufbauen und erweitern dürfen/) Jn
derselben murde von dem Baumeister des Stifts, Friedrich von
Hochfelden, am 5. Juli 1349 der Zehnten zu Lüzelmatt an der Halden
und Mitte Juni 1853 ein Haus und Hofstatt in der mehrern
Stadt an dem Graben bei dem Wegusthor verliehen/) Neben der

Kapelle hatte nämlich der Baumeister ein Haus, in dem er

wohnhaft war; auch erhielt er am 4. Juni 1381 von feinen Mit-
brlldern, dem Kuster und Almosener, sowie dem Kämmerer Theile
ihrer Gärten auf der Südseite des Klostereinfangs/) Nach dem

Brande der Hofkirche aber (1633) murde der alte Kreuzgang
sammt anstoßenden Gebäuden 1636—43 abgebrochen/)

Luzern, Senti. (Ssiutinon 129'/s.)«) St. Jakob und Anton.
Jn der Kapelle dieses beim untern oder Senti-Thor gelegenen

Sondersiechenhauses, das zuerst im ältesten Stadtbuche aus dem

Anfange des XIV. Jahrhunderts vorkömmt/) murde laut einem

Brief vom 29. Sept. 1387 gemäß einem alten Brauche wöchentlich

zmei Male das hl. Meßopfer verrichtet/") Dazu kam 1421 in
Folge einer Vergabuug der Anna von Küsseuberg eine dritte Messe

an jedem Montag/') Diese drei Messen murden bis 1616 von

l) G. F. VII. p. 101 ri.3) id. XXII. p. 5. n.1> — y G. F. XIII. p.
144. N.3) — «> Schwytzer. — >»> G. F. X. 257. — ib. 261. — Sts.A,
Z. Obm. A. U. Nr. 10g. — °) G. F. X. 263. — ib. 254. — «) G. F. I.
161. — G. F. XVI., 193. — Kovv, G.' Bl. II. 345. — G. F. XVI.
192. — ") ib. 22l.
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oerfcfjiebenen Srieftera gebalten, »on ba an aber gemäfe einem

Siatfjebefchluffe, batirt 2. Sanuar, für eine tägliche SJteffe ein be*

fonberer fiuratpriefter aiigeftefft. ©er erfte, Soft gufter, erhielt
ca. 1620 roödjenttidj jroei fironen nebft Srennfjotj, feine
Sîadjfolger feit 1662/3 aud) Söohnung in bem neben ber fiirdje
neuerbauten Sfrunbbaufe.1) — Siadj bem ©rföfdjen beê Stuêfa|eë btente

ber ©pital ber „armen fiinber" für einige geit alê eine Slrt

©trafanftatt; je_t iff er ein SIratero unb fiorreftione«ßaue (1817
bie 19 hergeftefft).2)

Saufidjeê: ©te ©t. Safobêfapette ober ©entifirdje rourbe,

nadjbem ber bortige ©onberftedjenfpitaf fdjon 1582—84 neu er«

baut roorben, 1659 ebenfattê abgebrochen, an einer anbern

©fette, roo fie gegenroärtig ftebt, nebft einem Seinbaufe baneben

oou ©runb auê aufgeführt unb am 30. Suli 1662 einaeroeitjt.

©en frübern Sta£ benuijte man ju einem griebbofe.3) — ©ie brei

©loden tragen bte Sabrjableu I. 1633, II. 1767 uttb III. 1695.
II. ift oon ©aniet fiubn, III. »on ©aniet ©prüngti unb ©amuri
fiubn, atte brei in gofingen, gegoffen.4)

£u*ertt, ïjof, Seinhaue ©t. Seonbarb (1499 ecclesia in
carcere mortuorum5) auf ber nörblidjen ©eile beê grtebfjofeë.
©emfelben ertbrilen am 1. Dftober 1472 oier römifdje fiarbtnäte

für geroiffe gefte bunbert Sage Sib lafe.6) ©ie baju gehörige

Sfrünbe ober fiaplanei ftiftet, obroobt lettere fdjon in einem ©üft=

briefe »om 24. Siooember 1461 ermähnt roirb,7) erft am 8. ©ept.
1479 SJîedjttlb oon ßonrain, Sürgerin ju Sujera, Safere Stuften

fet., ©djulfbeifeen, SBittroe, unb beftimmt afê fiottatoren ber=

fetben baê fiapitel im ßof fammt ©djuftbetfe uttb Siatb. ©ie bi*

fdjöflidje Seftätigung erfofgte am 18. Dftober gf. S-8) ®er erfte

fiaptan, SJiartin ßug »on SJiuubradjingen, erfdjeint 1486 biê

1515.9) — ©eit 1475 rourbe roegen eineê »on ßane ©repper er--

ftodjenen Sriefterê ein eroigeë Sicht in ber fiapette unterhalten; eiu

anbereê ftifteten 1497 bte SBalbiê oon SJSäggie.10)

®.g.XV1.228.-2) ib. 231. - 3) ib. 219.- 4) SKittlj. oon §errn
Spfr. «Çabermadjer iu 8. — ») Siebenau b. a. 8. p. 315. — 6j @. g. II.
197. — 7) ib. XXV11. 133. —. 8J ©tb. 21. 8. — ®. g. XXV11. 144 unb
142. n. 1 — ») ib. 144. IV. 249. — 1CI) ». Siebenau b. a. 8. p. 315.
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verschiedenen Priestern gehalten, von da an aber gemäß einem

Rathsbeschlusse, datirt 2. Januar, für eine tägliche Messe ein

besonderer Kuratpriefter angestellt. Der erste, Jost Fuster, erhielt
ca. 1620 wöchentlich zwei Kronen nebst Brennholz, seine

Nachfolger seit 1662/3 auch Wohnung in dem neben der Kirche
neuerbauten Pfrundhauses) — Nach dem Erlöschen des Aussatzes diente

der Spital der „armen Kinder" für einige Zeit als eine Art
Strafanstalt; jetzt ist er ein Armen- und Korrektions>Hans (1817
bis 19 hergestellt)/)

Bauliches: Die St. Jakobskapelle oder Sentikirche wurde,
nachdem der dortige Sondersiechenspital fchon 1582—84 neu er»

baut worden, 1659 ebenfalls abgebrochen, an einer andern

Stelle, wo sie gegenwärtig steht, nebst einem Beinhause daneben

von Grund aus aufgeführt und am 30. Juli 1662 eingeweiht.
Den frühern Platz benutzte man zu eineni Friedhofe/) — Die drei
Glocken tragen die Jahrzahlen I. 1633, II. 1767 und III. 1695.
II. ist von Daniel Kuhn, III. von Daniel Sprüngli und Samuel

Kuhn, alle drei in Zofingen, gegossen/)

Luzern, Hof, Beinhaus St. Leonhard (1499 soolssis, in
«arosrs iu«rtuorum°) auf der nördlichen Seite des Friedhofes.
Demselben ertheilen am 1. Oktober 1472 vier römische Kardinäle

für gewisse Feste hundert Tage Ablaßt) Die dazu gehörige

Pfründe oder Kaplanei stiftet, obwohl letztere schon in einem Gültbriefe

vom 24. November 1461 erwähnt wird/) erst am 8. Sept.
1479 Mechtild von Honrain, Bürgerin zu Luzern, Peters Rüsten

sel., Schultheißen, Wittwe, und bestimmt als Kollatoren
derselben das Kapitel im Hof sammt Schultheiß und Rath. Die
bischöfliche Bestätigung erfolgte am 18. Oktober gl. I/) Der erste

Kaplan, Martin Hng von Muudrachingen, erscheint 1486 bis

1515/) — Seit 1475 wurde wegen eines von Hans Grepper
erstochenen Priesters ein ewiges Licht in der Kapelle unterhalten; ein

anderes stifteten 1497 die Waldis von Wöggis/°)

i) G.F.XVI.22S.--) Ib. 231. - °) ib. 219,- ^> Mitth. von Herrn
Pfr. Habermacher in L. — °) Liebenau d. a. L. v. 315. — °) G. F. II,
197. — 7) ib. XXVII. 133. —. «) Std. A. L. — G. F. XXVII. 144 und
142. n. 1 — ») ib, 144. IV. 249. — v. Liebenau d. a. L. p. 315.
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Sautidjeê. Ueber ber Sfotte beê Setnbaufeê fab man biê

jur Sieftauratiou (1811—15) eine fleine gematte ßoljtafet mit
ben Silbniffen ber ©tifter ber fiaplaneipfrünbe, beibe fnieenb,

jroifdjen ihnen bie ©efdjlecfjtêroappeit unb barüber bie Snfdjrift:
„ßerr Setter Siuft, ©djuttbeife bifer ©tatt, »nb grauro SJiedjbilb

»on ßonrep, ftjn cberoirtiu fttffterin bifer ©aplanp ao 1479."O —

1581 fdjenften »erfdjiebene Srioaten in ben »om Siathe erftettten

Shurnt ber Sobtenfapette eine ©lode;2) bie je|ige ftammt aber

auë bem Sabre 1650.3) - Su ber Siadjt »om 27. Stprit 1624
brannte bie fiapeffe ab, roarb jebodj roieber bergeftefft.4)

•Cujern im Une. (SSetj.) ©t. Slnton. ©ie fiapeffe bitbete

eine gubebörbe beê ßaufee jum ©teinbrud), unb gehörte urfprüng*
lidj bem Slntonier « filofter in Ujnadj, roeldjeè fdjon 1392 eiu

eigeneê Qanê in Sujern befafe; fte rourbe 1490 an ber SBpetjalbe

neu erbaut, unb hatte 1426 einen Dpferftod, beffen (Srträgniffe

jur einen ßälfte ben Slntoniern in ll„nad) jufamen unb jur an»

bern für bie Seleudjtung unb Unterhaltung ber Slntoniue^fiapeffen
in Sujern unb Sioot »erroenbet roerben foffte.5) ©rftere rourbe

1575 roieberum eingeweiht; fie ftanb taut bem SJiartinifdjen ©runbrife

»on 1597 aufeerfjalb beê 3Beguê»Sboreê bei bex jroeiten Siegung
ber jetzigen ©trafee nad) güridj auf ber redjten ©ette am Serg,
roo nun ber ©tngang jum gelfenfeffer »or bem ©tauffer'fdjen SJiu**

feum fich beftnbet. Sm Sabr 1819 aber »erfegte man fie näher

gegen baê Söroenbenfmaf.6) — Sbr ©tödtein hat bie Umfdjrift:
Saneta Maria, sancte Antony, orate pro nobis. 1562.7)

£u*ertt, im Ueferali, lì. S. grau. Sin ber ©telle einer alten,
auf einem gelfen bei ber fogen. SBagfafjrt nörbtidj »on Sujern fte-

heuben fiapeffe erbaute ber ©tabtfdjreiber 3Jiort| »on SJÌettenroil

in gotge einer am 28. unb 29. SRai 1531 gehabten ©rfdjeinung
ber bf. Sungfrau eine neue fiapeffe, roeldje auf Safetn im fiapu-
jinerffofter ju Sujern unb im ©djtoffe ©djauenfee abgebitbet iff,
unb ber SBeitjbifajof oon fionftanj roeihte biefelbe am 16. Slpril
1556. ©te mufete aber fdjon 1584 ber »on fiafpar Sftjffer errieb--

tetett fiirdje beê neuen .^apujinerffofterê roetdjen, bereu ßodjaltar
nun ihren Stat$ einnimmt.8)

®. g. XXVII. 142, Saf. 1. — -)B. Siebenau b. a. S. p. 315. —
3) ©djto^er. — ') n.2) — 5) D. 8iebenatt b. a. 8. p. 292. — e) uub 7J ©cSjrotjîjer.
8) »urgener. SB. D. b. f. @. 1.176. f.

45

Bauliches. Ueber der Pforte des Beinhauses sah man bis

zur Restauration (1811—15) eine kleine gemalte Holztafel mit
den Bildnissen der Stifter der Kaplaneipsründe, beide knieend,

zwischen ihnen die Geschlechtsmappen und darüber die Inschrift:
„Herr Petter Nüst, Schultheiß difer Statt, vnd Frauw Mechdild

von Honrey, syn ehemirtin stiffterin diser Caplany a« 1479."') —

1581 schenkten verschiedene Privaten in den vom Rathe erstellten

Thurm der Todtenkapelle eine Glocke;^) die jetzige stammt aber

aus dem Jahre 1650/) - Jn der Nacht vom 27. April 1624
brannte die Kapelle ab, ward jedoch wieder hergestellt/)

Luzern im Ulne. (Wey.) St. Anton. Die Kapelle bildete

eine Zubehörde des Hauses zum Steinbruch, und gehörte ursprünglich

dem Antonier - Kloster in Utznach, welches fchon 1392 ein

eigenes Haus in Luzern besaß; sie wurde 1490 an der Wyehalde

neu erbaut, und hatte 1426 einen Opferstock, dessen Erträgnisse

zur einen Hälfte den Antoniern in Utznach zukamen und zur
andern für die Beleuchtung und Unterhaltung der Antonius-Kapellen
in Luzern und Root verwendet werden sollte/) Erstere wurde

1575 wiederum eingeweiht; sie stand laut dem Martinischen Grundriß
von 1597 außerhalb des Wegus-Thores bei der zweiteu Biegung
der jetzigen Straße nach Zürich auf der rechten Seite am Berg,
wo nun der Eingang zum Felsenkeller vor dem Stauffer'schen
Museum sich befindet. Jm Jahr 1819 aber versetzte man sie näher

gegen das Löwendenkmal/) — Ihr Glöcklein hat die Umschrift:
Lanotä Näria, sanots ^.ntonv, «rats pr« nobis. 1562/)

Luzern, im Wejemii, U. L. Frau. An der Stelle einer alten,
auf einem Felsen bei der sogen. Wagfahrt nördlich von Luzern
stehenden Kapelle erbaute der Stadtschreiber Moritz von Mettenwil
in Folge einer am 28. und 29. Mai 1531 gehabten Erscheinung
der hl. Jungfrau eine neue Kapelle, welche auf Tafeln im
Kapuzinerkloster zu Luzern und im Schlosse Schauensee abgebildet ist,

und der Weihbischof von Konstanz weihte dieselbe am 16. April
1556. Sie mußte aber schon 1584 der von Kaspar Pfyffer errichteten

Kirche des neuen Kapuzinerklosters weichen, deren Hochaltar
nun ihren Platz einnimmt/)

') G. F. XXVit. 1«, Taf. t. — 2) ». Liebenau d. a. L. p. 315. —
»> Schwytzer. — o.2) — ^> v. Liebenau d. a. L. p. 292. — °) uud Schwytzer.
6) Burgener. W. O. d. k. S. 176. f.
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£u*trn, ira UiüMeitt auf bera Hefemli. ©t. SJiaria. ©ie foff

taut Snfdjrift gteiajjeitig mit ber »orbergebenben (1531) erbaut

roorben fein,1) unb roarb 1556 burdj ben SBeibbtfdjof »on fionftanj
eingeweiht.2) 1603 liefe Stafpax Sfpffer mit einem fioftenaufroanbe

»on ©f. 20 fie neu aufführen,3) unb 1659 »ermadjte ihr Slnna

Sfpffer einen fleinen fiefdj.4) — ©aê ©lödlein trägt bie Sabr=

jabt 1763.

•Cu*cra, ttt ber Röjjligaffe, U. 2. grau, fiurj oor 1598 roar
in bem ßaufe beê 3fr. Seat Saïob gebr oberhalb ber SJiüble»

gaffe eine fiapette ju U. S. grau erbaut roorben, roeldje in jenem

Sabre »on ben Segbiunen im Srucb um 1004 ©l. angefauft, am

21. Siooember 1599 oon bem papftliajen Segaten, Sob- Surriani,
jur ©fjre ©otteê, ber ht. Sobann Sapt. unb ©»ang., granjiêfuê,
©tara, Sonaoentura, Subroig unb ©fifabetfj eingeroeibt rourbe.

1619 übertiefeen bie in beu Srudj jurüdgefehrten Segfjhten ßaue
uitb fiapette an ber Siöfeligaffe um 2000 ©t. bem Stattje, roeldjer

1659 bie Urfutinerinnen barin unterbrachte. 1677 gingen ßaue
unb fiapette in Srlöatljänbe über. SJiaria SJÎargaretba Sfüffer
ftiftete bort jroötf SJieffen, unb tiefe 1732 beim Sîeubau öee ßaufee
bie fiapette reftauriren; festere erhielt aud) 31 bläff e am 1. Suli
1752 uub 23. Siooember 1777 »on ben Sppften Senebift XIV.
unb Siuê VI. 1819 famen beibe ©ebäube, bte jeitroeife an ben

Sîuntiuê »erpadjtet roaren, roieber in bte ßänbe beê Staateè, ber

fofdje am 2. Stuguft 1826 für ben eoangeltfa>reformirten ©otteê«

bienft einräumte, am 19. ©ej. 1861 aber bie fiapette unb baê an=

ftofeenbe ©igrifientjauë Sir. 171 A. gegen ben Söroengraben um

gr. 9230 »erfaufte. — ©rftere mit fleinen ©pipogenfenftern unb
einem Sbürmdjen rührt auè bem Stnfang beê XVI. Sabrbunbertê
her; ihr ©tödtein rourbe 1827 in bie Urfulinerinnerofitrcfje
SJiariafjiff »erfent.6)

fitetnere fiapetten befanben ftd):

Sm Dbergrunb, bei ber ©djmiebe, ©f. Sober, 1402 unb
1406 ermähnt in bem Siatbëbefdjtuffe, bafe fünftigljin ftabteinroärte

Surgeuer S3*. O. b. t. ©. 1. 181. — 2) unb 3) ©djueUer. —
') n. t) p. 182. — 5) ©(tjueUer. o Siebenau b. a. 8. p. 186/7.
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Luzern, im Viiioiein auf dem Vesemii. St. Maria. Sie soll

laut Inschrift gleichzeitig mit der vorhergehenden (1531) erbaut

worden fein/) und ward 15S6 durch den Weihbischof von Konstanz

eingeweiht/) 1603 ließ Kaspar Pfyffer mit einem Kostenaufwande

von Gl. 20 sie neu aufführen/) und 1659 vermachte ihr Anna

Pfyffer eiuen kleinen Kelch/) — Das Glöcklein trägt die Jahrzahl

1763.

Luzern, in der Rölziigasse, U. L. Frau. Kurz vor 1598 mar
in dem Hause des Jkr. Beat Jakob Fehr oberhalb der Mühle»

gaffe eine Kapelle zu U. L. Frau erbaut worden, welche in jenem

Jahre von den Beghinnen im Bruch uin 1004 Gl. angekauft, am

21. November 1599 von dem päpstlichen Legaten, Joh. Turriani,
zur Ehre Gottes, der hl. Johann Bapt. und Evang., Franziskus,
Clara, Bonaventura, Ludwig und Elisabeth eingeweiht murde.

1619 überließen die in den Bruch zurückgekehrten Beghinen Haus
und Kapelle an der Rößligaffe um 2000 Gl. dem Rathe, welcher

1659 die Ursulinerinnen darin unterbrachte. 1677 gingen Haus
und Kapelle in Privathände über. Maria Margaretha Pfyffer
stiftete dort zwölf Meffen, und ließ 1732 beim Neubau des Hauses
die Kapelle restauriren; letztere erhielt auch Ablässe am 1. Juli
1752 und 23. November 1777 von den Päpsten Benedikt XIV.
und Pius VI. 1819 kamen beide Gebäude, die zeitweise an den

Nuntius verpachtet waren, wieder in die Hände des Staates, der

solche am 2. August 1826 für den evangelisch-reformirten Gottes»

dienst einräumte, am 19. Dez. 1861 aber die Kapelle und das

anstoßende Sigristenhaus Nr. 171 gegen den Löwengraben um
Fr. 9230 verkaufte. — Erstere mit kleinen Spitzbogenfenstern und
einem Thürmchen rührt aus dem Anfang des XVI. Jahrhunderts
her; ihr Glöcklein wurde 1827 in die Ursulinerinnen-Kirche
Mariahilf versetzt/)

Kleinere Kapellen befanden fich:

Jm Obergrund, bei der Schmiede, St. Joder, 1402 und
1406 erwähnt in dem Rathsbeschlusse, daß künftighin stadteinwärts

i) Burgener W. O. d. k. S. I. 181, — 2) ^nd 2) Schneller. —
4) n. 1) p. 182. — 5) Schneller, v Liebenau d, a. L. p. I8S/7.
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oon berfelben feine ©djmtebe ohne Seroittigung beê Siatbê erridjtet
roerben bürfe. 1495 rourbe biefe fiapette umgebaut.1)

3tn ber Sleufe im ehemaligen ©aroert'fdjen ßaufe (1367)
unb ber naàjfjerigen ©tabtfdjretberei (1429) liefj ein fpaterer @i=

genthümer, fionrab fitaufer, Slpotbefer, auë güridj, burdj SJieifter

ßane fiüng eine fiapette erfteffen, roetdje nebft ben Slttianceroappeu

(filaitfer unb geer) bte Sabrjafjt 1520 unb ben Suitialen II. K.
in SJiebaiffonê biblifdje unb ht SBanbgemälben ßeiltgen-=giguren
enthält.2)

Sluf ber ©preuerbrüde, erbaut 1468, trat an bie ©telle
eineê 1511 auf ber obera ©ette »orbanbenen ©emäfbee, barfteffenb
bie fireujabnaljttie, roabrfdjeiulidj 1568 eine fleine, 1591 erneuerte

fiapeffe, roorin taut Siaujeüerorbnung oon 1669 roäfjrenb beê

©otteêbienfteê in ber ßoffirdje an ©onit= unb geiertagen nidjt
SJÌeffe gelefen roerben burfte unb bie ©lode roegen mutfjroiffigen
Säuteue auê bem Shürmdjeu entfernt roerben mufete. ©ett 1670
bejog ber Seutpriefter im ßof ben britten Sfjeit ber früher reich»

lichen, je{*t befonberê an Del fortbauernben Dpfer biefer
fiapeffe; ber Steft ftet in ben nodj beftebenbeu gonb berfelben.3)

Shr Strdji» enthält jebodj feine Sîadjridjten hierüber. Sludj finb
im Sbürmdjen roeber genügenber Slaum für eine ©tode nodj

©djafftödjer »orbanben. Sn golge ftattgefnnbener ©ntroeüjung
roirb feit ungefähr 50 Sahren feine SJteffe mehr barin gelefen.4J

Sm Dbergruub roirb 1579 eine ©t. UIridjë fiapelte
genannt, iff aber tängft üerfdjrounben.6)

Sin ber Söiüfegg (Musegge 1262.6) „©ifatê ©i£ unb

gapeffht," junäajft bei 3Jiaria«ßilf, iff 1597 »erjeidjnet,7) ftebt

jebodj nidjt mehr.

©ie unten am ©ütfcfj bei einer ©trafeenfreujung an ber

©renje beê ©tabtbannê nod) in ben erften ©ejennien beê XVIII.
Sahrfjunbertê befteïjenbe atte Ëapetle, jum etenben fireuj ge«

nannt,8) hat oermutblicb Sejug auf bte 1597, affein 1797 uidjt

!J Siebenau, b. a. S. p. 31. — 2J ib. p. 251/2. — SRaljn ©tat. b. fdj*».

Sftblntlr. Sln-.gr. f. fdjtu. Slltfbe. 1885. — 3) Siebenau b. a. 8. p. 275. —
4) ©djn-tjtjer. — 5) Siebenau. t. c. p. 31. - 6) ®. g. XIX, 146. - •) SDÎar=

tini« ©rutibrig — Sibenatt t. e. p. 179. — s) ®a« p. 11. —
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von derselben keine Schmiede ohne Bewilligung des Raths errichtet
werden dürfe. 1495 murde diese Kapelle umgebaut/)

An der Reuß im ehemaligen Cawert'schen Hause (1,?67)
und der nachherigen Stadtfchreiberei (1429) ließ ein späterer

Eigenthümer, Konrad Klauser, Apotheker, aus Zürich, durch Meister
Hans Küng eine Kapelle erstellen, melche nebst den Alliancewappen
(Klanser und Feer) die Jahrzahl 15S0 und den Initialen II. X.
in Medaillons biblische und in Wandgemälden Heiligen-Figuren
enthält/)

Aus der Svreuerbrücke, erbaut 1468, trat an die Stelle
eines 1511 auf der obern Seite vorhandenen Gemäldes, darstellend

die Kreuzabnahme, wahrscheinlich 1568 eine kleine, 1591 erneuerte

Kapelle, worin laut Nathsverordnung von 1669 mährend des

Gottesdienstes in der Hofkirche an Sonn- und Feiertagen nicht
Messe gelesen werden durfte und die Glocke wegen muthwilligen
Läutens aus dem Thürmchen entfernt werden mußte. Seit 1670
bezog der Leutpriester im Hof den dritten Theil der früher
reichlichen, jetzt besonders an Oel fortdanernden Opfer dieser

Kapelle; der Rest siel in den noch bestehenden Fond derselben/)

Ihr Archiv enthält jedoch keine Nachrichten hierüber. Auch sind

im Thürmchen weder genügender Raum für eine Glocke noch

Schalllöcher vorhanden. Jn Folge stattgefundener Entweihung
wird seit ungefähr 50 Jahren keine Messe mehr darin gelesen/)

Jm Obergrund mird 1579 eine St. Ulrichs-Kapelle
genannt, ist aber längst verschwnnden/)

An der Müsegg (Musste 1262/) „Cisats Sitz und-

Capellin," zunächst bei Maria-Hilf, ist 1597 verzeichnet/) steht

jedoch nicht mehr.

Die unten am Gritsch bei einer Straßenkreuzung an der

Grenze des Stadtbanns noch in den ersten Dezennien des XVIII.
Jahrhunderts bestehende alte Kapelle, zum elenden Kreuz
genannt/) hat vermuthlich Bezug auf die 1597, allein 1797 nicht

Liebenau, d. a. L. p. 31. — 2) ib. v. 2S1/2. — Rahn Stat. d. schw.

Kstdîmlr. Anzgr. f. schw. Altkde. 1S85. — «) Liebenau d. a. L. p. 275. —
4) Schwytzer. — 5) Liebenau, t. c. p. 31. - °) G. F. XIX, 146. - ') Martinis

Grundriß — Libenau t. e. p. 179. — Das x. 11. —
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mehr oerjeidjnete fiapette ©t. Sfnton,1) hart an ber Sìingmauer
ber ©tabt innerhalb beê ©entittjorë.

ßof b rüde. Sluf ber Siorbfeite biefer fdjon 1300—1315 uub

1321 urfunblidjen „langen Srüde"2) liefe D6erft Siubolf «Pfeffer nad)

1597 etnfiäppeti ober ßeiligenbäueli erbauen u. mit feinem SBappen

jieren, baê aber, ale feine ©rben 1704 bie fioften ber Sìeftauratton
nictjt übernehmen toottten, »om ©taate auêgelofàjt tourbe.8) ©iefeê

f. g. fiäppeli, »or roetdjem bie 1673 ein eroigeë Sidjt brannte,

roar aber nur ein lauger, über Daê Srüdengeläuber fjinaueragenber,
mit einem ©ratbgüter »erfebeuer fiaften, roorin baë tebenêgrofee

Silb beê ßeitanbe, mit bem fireuje auf ben ©djuttern faffenb,

uub hinter ihm bte bl. Serouifa baë ©djroeifetucb reidjenb, fich

befanb, auàj an ben SBänben bie ©tabt Serufatem fammt Umgebung

gematt roar.4) ©er fiaften unterfag gteidjjeüig mit ber

Srüde in ben Sabren 1833 unb 1854 ber 3lbtragung.6j

Ober (je|t ßinter) ©eeburg (Seburg 1451.6) Su bem

ßofe an ber f. g. ßalben am redjten Ufer beê Sujernerfeeê liefe

ein Sefi|er auè bem ©efdjtedjte ber »on ßertenftein eine fiapette
erbauen, ©enfetben fdjenfte ber Sìitter Sobann Subroig Sfbffer
»on Sfttiefjofen mit Seftätigung ber Dbrigfeit 1626 bem Sefuiten-
fiottegium in Sujern, roeldjeè 1729 auf einem fleinen ßügel eine

neue SBobnung fammt fiapette errichtete.7)

S m ©ore n bad) (Torbach XV). ©ie alte, an ber ©tette

ber jeigen fiüdje beë ßerrfdjaftetjaufee oberhalb ber ßoffirdje
geftaubene fiapette rourbe am 30. Suti 1642 oon bem fionftan*
jifdjen Söeihbifdjof granj Sobaun ju ©bren ber tjl. Sd)U_euQel,
fiart Sorromäue unb Sobofuê geroeujt. SJiit ber fiirdbroeifj'
frier am britten ©onntag nad) Dftern roar audj ein oierjigtägiger
Slbtafe »erbunben. — ©ie neue, aufeerfjafb béê ßaufee gegen ©üben
1876 exhaute fiapette fegnete am 9. Suti 1859 ber bifdjoffidje
fiommiffar, Dr. Sofepb SBinfler, ein. Sbr ©lödlein, beffen böberee
Sllter ber Sauart ber früheren fiapette niajt entfprad), iff roobt
ane einem anbern ©otteêbaufe burd) fiauf ober ©djenfung in ben

J) ®runbriffe ». SDtartiiii tt. ©djuljmadjer. — 2J Äopp ©efdj. SBltr. 1.345. —
®. g. 11. 173. — 3J Siebenau I. c. p. 170. — 4J ©djtDtjtjer. — s) SJlatjtt t. c. -
6) ®. g.XXVll.127. — "J Stjfat. IV 2B. @. p. 205. — Seufdj, 8. XVH. 8.
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mehr verzeichnete Kapelle St. Anton/) hart an der Ringmauer
der Stadt innerhalb des Sentithors.

Hofbrücke. Auf der Nordseite dieser schon 1300—1315 und

1321 urkundlichen „langen Brücke"') ließ Oberst Rudolf Pfuffer nach

1597 ein Käppeli oder Heiligenhäusli erbauen u. mit seinem Wappen
zieren, das aber, als seine Erben 1704 die Kosten der Nestauration
nicht übernehmen wollten, vom Staate ausgelöscht wurde/) Dieses

s. g. Käppeli, vor welchem bis 1673 ein ewiges Licht brannte,

war aber nur ein langer, über das Brückengeländer hinausragender,
mit einem Drathgitter versehener Kasten, worin das lebensgroße

Bild des Heilands, mit dem Kreuze auf den Schultern fallend,
und hinter ihm die HI. Veronika das Schmeißtuch reichend, sich

befand, auch an den Wänden die Stadt Jerusalem sammt Umgebung

gemalt war/) Der Kasten unterlag gleichzeitig mit der

Brücke in den Jahren 1833 und 1854 der Abtragung/)
Ober (jetzt Hinter) Seeburg (ösburss 1451/) Jn dem

Hofe an der f. g. Halden am rechten Ufer des Luzernersees ließ
ein Besitzer aus dem Geschlechte der von Hertenstein eine Kapelle
erbauen. Denselben schenkte der Ritter Johann Ludwig Pfyffer
vou Altishofen mit Bestätigung der Obrigkeit 1626 dem Jesuiten-
Kollegium in Luzern, welches 1729 auf einem kleinen Hügel eine

neue Wohnung sammt Kapelle errichtete/)

Jm Dören bach (^orbaok, XV). Die alte, an der Stelle
der jetzigen Küche des Herrschaftshauses oberhalb der Hofkirche
gestandene Kapelle wurde am 30. Juli 1642 von dem Konstanzischen

Weihbischof Franz Johann zu Ehren der hl. Schutzengel,
Karl Borromäus und Jodokus geweiht. Mit der Kirchmeih-
feier am dritten Sonntag nach Ostern war auch ein vierzigtägiger
Ablaß verbunden. — Die neue, außerhalb dös Hauses gegen Süden
1876 erbaute Kapelle segnete am 9. Juli 1859 der bischöfliche

Kommissar, Dr. Joseph Winkler, ein. Ihr Glöcklein, dessen höheres

Alter der Bauart der früheren Kapelle nicht entsprach, ist wohl
ans einem andern Gotteshause durch Kauf oder Schenkung in den

') Grundrisse v. Martini u. Schuhmacher. — 2) Kopp Gesch. Bltr. 1.345. —
G. F. it. 173. — «) Liebenau l. c. p. 170. — ^) Schwytzer. — s) Mahn l. c. -
°) G. F.XXVti.127. — 7) Eysat. IV W. S. p. 205. — Leusch, L. XVtt. 8.
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neuen fteinen Sburm ber jejigen fiapette übergegangen; eê trägt
bie Sufdjrift: „Ijilff. anna felb britt. m. ccccc. i. "-)

©ietfajenberg. (Tietschiberg XIV. Sabrb-2) Stuf biefer

Slnhöhe jroifdjen Sujern uub Slbligenfdjroit roar 1661 Sîifolauê

©djuhmaajerê ßof unb fiapette,3) bte nod) beftefjt.

Slm Si a in, jroifdjen ©ür| unb ©djönenbübf am linfen Ufer
beê Sujernerfeeê. ©ie 1661 genannte fleine fiapette ©t.Seter uubU.
S. grau4) erweiterte 1873 ©eneral ©djumadjer burdj einen Sinbau

ju einem gröfeern ©otteêbaufe, unb erroarb für ben Slltar
beêfelben baê Silb, roeldjeè früher bie fiapette beë Slbtê »on ©t.
Urban gierte.5)

©tu£. ©ie ebenbafelbft gelegene, 1661 »orbanbene fiapette6)

errichteten roahrfdjeinlidj gteidjjeitig mit bem Sanbfif*e bie Stmrfjpn
iu Sujern.7)

Srtbfdjeu (Tribeschen 1212.8) Sn biefem näher bei 8.

gediegenen ßofe9) hatte ber ©tifter ber fiapeffe ©t. Senebift in ber

ßoffirdje S., SJÎeier »on ©djauenfee, 1663 eine ßauefapette.10) S«|t
ift fie in ein Defouomiegebäube »erroanbelt.11)

Uttenberg. (Votenberg 1303/ll.12) 1661 roirb „ß. Srobften
Soft finaben S. S. »ttb fiapetten" angegeben.13) ©erfelbe befafe aber

um jene geit ben U. S. uidjt, fonbem uielmefjr ben unterhalb
gelegenen ©orenbad).") Sn erfterem, nidjt feljr alten ßerrfdjafte"
häufe iff gleidjroobt eine fiapette oorbanben, beren Stftarbifb ben

Sob beê ht- granj 3£a»er barftettt.13)

Unter-SBartenffub (Wartflû bi dem Sew 1372.)16) S"
ß. ©djultbeifj Soft Sirdjerê fel. ßof ju SB. g. beftanben 1661 eine

fiapeffe, ©djeune unb SBeinreben am redjten ©eeufer.") Slm 27.

©ept. 1676 rourbe biefelbe »on bem fionftanjifdjen ©uffragan
©eorg ©igiêmunb geroeibt.18) ©è ift roahrfdjeinlidj bie im benadj*
baxten je|igen ©ute Slebftod »orbanbene Eapeüe, weldje ein »on
Slnton fieifer in 3ug 1746 gegoffeneê ©lödlein beft|t.19)

*) @ti)n)t)t*er. — 2) ®. g. VI, 63. — 3J «Stjfat IV. SB. @. p. 205. —
•*) 2)a8 p. 255. - 6) ©djin^er. —6) ßtjfat I. c. p. 255. — 7) ©errliberger j£o**ogr.
b. Sibg. 11.176. — 8J ®. g. XXV111, 317. — 9) (Stjfat c. p. 255. 10) Sütolf. —
u) ©djtrtjtjer. — ls) -»Pfeiffer §. D. U. p. 189. — 13) Stjfat 1. c. p. 204. —
u) tt. I5) <&ä)m\)„ex. — le) ®. g. XX. p. 183. - ") dtjfat IV. SB. @.

p. 205. — 1S) sperrtiberger X. b. ®. 1. p. 222. - w) ©ttjuitjßer.

©ei-t)i*)t§fr. »ü. XLIV. 4
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neuen kleinen Thurm der jetzigen Kapelle übergegangen; es trägt
die Inschrift: „hilff. anna selb dritt. m. eo«««. i. "')

Dietschenberg. Crists«iiibsrß XIV. Jahrh/) Auf dieser

Anhöhe zwischen Luzern und Adligenschwil mar 1661 Nikolaus

Schuhmachers Hof und Kapelle/) die noch besteht.

Am Rain, zwischen Stutz und Schönenbühl am linken Ufer
des Luzernersees. Die 1661 genannte kleine Kapelle St.Peter undU.
L. Frau') erweiterte 1873 General Schumacher durch einen Anbau

zu einem größern Gotteshause, und erwarb für den Altar
desselben das Bild, welches früher die Kapelle des Abts von St,
Urban zierte/)

Stutz. Die ebendaselbst gelegene, 1661 vorhandene Kapelle °)

errichteten wahrscheinlich gleichzeitig mit dem Landsitze die Amrhyn
in Luzern/)

Tribscheu (rribsscbsn 1212/) In diesem näher bei L.

gelegenen Hofi/) hatte der Stifter der Kapelle St. Benedikt in der

Hofkirche L., Meier von Schauensee, 1663 eine Hauskapelle/") Jetzt
ist sie in ein Oekonomiegebäude verwandelt.")

Uttenberg. (Votsubsrss 1303/11/') 1661 wird „H. Probsten

Jost Knaben V. B. vnd Kapellen" angegeben.^) Derselbe besaß aber

um jene Zeit den U. B. nicht, sondern vielmehr den unterhalb
gelegenen Dorenbach.") Jn ersterem, nicht sehr alten Herrschafts-
Hause ist gleichwohl eine Kapelle vorhanden, deren Altarbild den

Tod des hl. Franz Laver darstellt/')
Unter.Wartenfluh (Warttiu bi àsm Ssw 1372.)'°) Jn

H. Schultheiß Jost Birchers sei. Hof zu W. F. bestanden 1661 eine

Kapelle, Scheune und Weinreben am rechten Seeufer/') Am 27.

Sept. 1676 wurde dieselbe von dem Konstanzifchen Suffragan
Georg Sigismund geweiht.'^) Es ist wahrscheinlich die im benachbarten

jetzigen Gute Rebstock vorhandene Kapelle, melche ein von
Anton Keiser in Zug 1746 gegossenes Glöcklein besitzt.")

') Schwytzer. — 2) O. F. VI, 63. - ») Cysat IV. W. S. v. 205. —
4) Das p. 255. - 5) Schwytzer. — «> Eysat l, c, p, 255. — ') Herrliberger Topogr.
d. Eidg. Ii. 176. — «) G. F. XXVlll. 317. — °) Cysat l. c. p. 255. ">) Lütols. —
") Schwytzer. — Pfeiffer H. Ö. U. z>. 189. — '->) Cysat l. c. p. 204. —

u «) Schwytzer. — ^«) G. F. XX. p. 183. - ") Cysat lV. W. S.
p. 205. — l«) Herrliberger T. d. E. I. p. 222. - Schwytzer,

Geschichtsfr. Bd. XI.I V. 4
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fiapellbrüde, 1335 erbaut unb 1367 neue 93rüde genannt.1)
1665 bereinigte ber Statb »on S. ben Sffiadjtmeiftern unb Siadjt-
roädjtern in bem fpäter mit bem ©ngelbergerbaufe jufammenge-
bauten SBighauê junädjft ber ©t. Sßeterefapetle, eine fiapeffe ju
©bren beè fjt. SJiicbael ju erbauen unb barin ein erotgeê Sicht ju
unterhalten.2) ©ie ftanb roobt in bem Sötnfef, roetdjen ber lange
unb furje Stmt ber fiapellbrüde bitben.3)

©eifematt. (Geizmaten, Geissmatten 1290.)*) ©t. fiart
Sorromäue.5) Sut Sabre 1689 »erfauffen bie ©ebrüber Sîiflauë
unb Soff Sernarb Êlooê ßof unb fiapeffe bafetbft au ben Sanboogt

Soft SBernarb Sßfpffer »on Stlttêljofen um 8500 ©I. ©pater
rourbe biefer grofee SJieierbof getbeilt; ber obere Sbeit behielt
ben urfprünglidjen Sìamen bei, ber untere bagegen, roorauf bie

fiapeffe ftebt, erhielt ben Sìamen St. fiarl.6)
Sm Dbergrunb gegen bie Sfffmenb bin befanb ftd)

baè Slltmeubfäppeti, roeldjeè 1703 reftaurtrt, 1717 aber

roegen S3aufäfftgfeit abgetragen rourbe.')
Slm f. g. ©ünfelroeiljer, roeiter oben, liegt baê 1705 »om

Sanboogt ©briftopb »on ©onnenberg erweiterte fogenannte ©tu*
bentenfäppeti, anfängfid) bie fiapeffe im SBeggentbat
gebeifeen. ©abei lagerte fteb 1712 ber Stitter Sldermann oon
Siibroalben auf einem beabftdjtigteit gelbjuge gegen güridj unb
SBern. ©ie fiapette erhielt 1768 oom Sîuntiuê ©onjaga Slbläffe,
unb ber Siatb in 8. befteffte für bie Sßerroattung three Sßermögeno

einen Sßfleger, bte biefe an baë ©penbamt überging.8)
©benfatte im Dbergrunb, in ber ßirfdjeumatt hinter bem

Spital, tiefe ber ©ruubbeft|er für ein bei ber Ueberfdjroemmung
beê firienferbadjeê 1738 aufgefunbeueê SJÎuttergotteê-SBilb eine

fiapeffe errichten, roeldje roegen gefdjehener ßeilung »om gabnftuffe
imSBolfêmunbebaêglufedjappeli biefe, beim ©tfenbafjnbau jebodj

nad) ©cfjeitfung beê rounberttjätigen SBilbeê gen SMfenfdjtefeen ab*

gebrodjen rourbe.9)

ßimmetreieb. Sn biefem ßerrfdjaftebaufe am firienfer*
badje roeiïjte am 18. SJiai 1778 ber päpfttidje Segat Sob* %upi.

l) ®. g. XVI. 270. — 2) Siebenau b. a. S. p. 142. - 3) @d)tt)t)t*er. —
4) ©. g. XIX, 149. — 5) l'eu idj. S. Vili, 274. — 6) Siebenau, b. a. 2. p.
281. — 7) ®a«, p. 34. - 8) Sa«, p. 33/4. — tttatju fdj.,«. ©t. i. îln*. 1885.

n. 3) — ») Siebenau b. a. S. p. 38.
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Kapellbrücke, 1335 erbaut und 1367 neue Brücke genannt.')
1665 bewilligte der Rath von L. den Wachtmeistern und
Nachtwächtern in dem später mit dem Engelbergerhause zusammengebauten

Wighaus zunächst der St. Peterskapelle, eine Kapelle zu
Ehren des hl. Michael zu erbauen und darin ein ewiges Licht zu
unterhalten/) Sie stand wohl in dem Winkel, melchen der lange
und kurze Arm der Kapellbrücke bilden/)

Geißmatt. (Osi^Matsu, Osissrnattsu 1290.)') St. Karl
Borromäus/) Jm Jahre 1689 verkauften die Gebrüder Niklaus
und Jost Bernard Cloos Hof und Kapelle daselbst an den Land»

vogt Jost Bernard Pfyffer von Altishofen um 8500 Gl. Später
murde dieser große Meierhof getheilt; der obere Theil behielt
den ursprünglichen Namen bei, der untere dagegen, worauf die

Kapelle steht, erhielt den Namen St. Karl/)
Jm Obergrund gegen die Allmend hin befand sich

das Allmendkäppeli, welches 1703 restaurili, 1717 aber

wegen Baufälligkeit abgetragen wurde/)
Ams. g.Dünkelweiher, weiter oben, liegt das 1705 vom

Landvogt Christoph von Sonnenberg erweiterte sogenannte Stu-
dentenkäppeli, anfänglich die Kapelle im Weggenthal
geheißen. Dabei lagerte sich 1712 der Ritter Ackermann von
Nidwalden auf einem beabsichtigten Feldzuge gegen Zürich und

Bern. Die Kapelle erhielt 1768 vom Nuntius Gonzaga Ablässe,

und der Rath in L. bestellte für die Verwaltung ihres Vermögens
einen Pfleger, bis diese an das Spendamt überging/)

Ebenfalls im Obergrund, in der Hirschenmatt hinter dem

Spital, ließ der Grundbefitzer für ein bei der Ueberschwemmung
des Krienserbaches 1738 aufgesundenes Muttergottes-Bild eine

Kapelle errichten, welche wegen geschehener Heilung vom Zahnflusse

im Volksmunde das Flußchäppeli hieß, beim Eisenbahnbau jedoch

nach Schenkung des munderthätigen Bildes gen Wolfenschießen

abgebrochen wurde/)
Himmelreich. Jn diesem Herrschaftshause am Krienser-

bache weihte am 18. Mai 1778 der päpstliche Legat Joh. Bapt.

') G. F. XVI. 270. — 2) Liebenau d. a. L. p. 142. - «) Schwytzer. —
4) G. F. XIX, 149. — ö) Leu sch. L. VIII, 274. — °) Liebenau, d. a. L. p.
281. — 7) Das, p. 34. - Das, i,. 33/4. — Rahn sch. K. St. i. Anz. 1885.

n. 3) — «) Liebenau d. a. L. p. 38.
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©apreri eine ËapeUe in ber ©bre U. S. graujumgutenSìath,
unb »erheb ihren gläubigen SBéfudjern Slbfafe.1)

SJtufegg. (Musegge 1262.) 2) Sluf biefem ßofe nörblidj
oott ber ©tabt S. rourbe erft nadj bem XV. Sabrijunbert eine

ËapeUe erftellt,3) bei roeldjer ber feit mehr alê 600 Sabren (1252

jur Slbroenbung weiterer getterebrünfte in S. alljährlich am S3or-

abenb »ott SJiaria SBerfünbtgung (24. SJiärj) ftattfhtbenbe SBittgang

ber ©eiftlidjfeit uub «ïinrooljnerfdjaft anhält, um eine SfJrebigt unb

bte Sßerfefung ber Slblafeberoilligungen (26. Sufi 1504 unb 20. ©ej.
1512)4) anjubören. ©te fiapeffe enthält feinen Slltar, fonbern nur ein

plaftifajeè Silb ber fdjmerjhaften SJÎuttergotteê.5)

Oberhalb ber ßoffirdje iff bie fiapeffe in bem 1882/3 er«

bauten Sìrie ff er * ©eminar oon bem ©rünber beêfelben,

SBifdjof Sadjat, juSfjren ber unbeftedten ©mpfängnife ber
ht. Sungfrau im Seipt. 1883 eingefegnet roorben.6)

Sn ber Sßfarrei Söäggie:

Däggi0,: attf betn Jrtebljof, 33einbauë ©t. Safob, \e„t
SJtaria jum guten Siatb. ©aê ©ebäajtnifefeft ber um baê

Sabr 1560 gefdjebenen ©tnroeitjung biefeê neuen ©otteêbaufeê
rourbe am Sage beê hl. Safobuë, Sip. begangen7) unb laut 33e=

fdjtufe ber fitrctjgemeinbe oom 4. Slpril 1567 jährlich am greitag
»or bem hl. spftngfttage eine Sßrojeffion für Slbroenbung böfer Un«

gerottter bahin gehalten, rooju auë jebem ßaue ein SJÎenfdj gehen

foffte.8) Slm 17. SJÎai 1689 ftifteten Safob ©ahmten unb Stnna

gimmermann bie Sefung einer ©eelenmeffe im SBeinbaufe „affjit
in bem SJiepen."9) ©ein ©lödlein ift 1689 »on Subroig fieifer
iu gug gegoffen.10)

ligi, Saltimi., ©t. SRidjael. Slm 20. SJtai 1585 toeibte

33altbafar, SBifdjof »on Slëcalon uno ©uffragan »ou fionftanj, bie

fiapette auf bem SBerge Stigi jugteidj mit einem Slltar jum Sob

beë allmächtigen ©otteè uttb in ber ©bre beë hl. ©rjengelê SJìidtjael,

uub fe|te bie jährliche geier biefer SSeibung auf ben Sag beê hl.
Saurentiuê, SJÎ.11) ©aê jetzige fiirctjteiu ftebt feit 1779. ©eine

©djretjÇer. — 2) ®. g. XIX, 146. — 3) Siebenau b. a. S. p. 286. —
4) ®. g. 1. 384/6. — 6) unb 6) ©djtuijtser. — ¦)—9) Anniv. W. —
10) SDtittEj. b. §rn. SPfr. ®raf in 28. — ") Anniv. W.
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Capreri eine Kapelle in der Ehre U, L. FrauzunigutenRath,
und verlieh ihren gläubigen Besuchern Ablaß.')

Musegg. (Musses 1262.) °) Auf diesem Hofe nördlich

von der Stadt L. wurde erst nach dem XV. Jahrhundert eine

Kapelle erstellt/) bei welcher der seit mehr als 60« Jahren (1252

zur Abwendung weiterer Feuersbrünfte in L. alljährlich am Vor»

abend von Mariä Verkündigung (24. März) stattfindende Bittgang
der Geistlichkeit und Einwohnerschaft anhält, um eine Predigt und

die Verlesung der Ablaßbewilligungen (26. Juli 1504 und 20. Dez.

1512)') anzuhören. Die Kapelle enthält keinen Altar, sondern nur ein

plastisches Bild der schmerzhaften Muttergottes/)
Oberhalb der Hofkirche ist die Kapelle in dem 1882/3 er-

bauten Priester - Seminar von dem Gründer desselben,

Bischof Lachat, zu Ehren der unbefleckten Empfängniß der
hl. Jungfrau im Se.pt, 1883 eingesegnet worden/)

Jn der Pfarrei Wäggis:

Wäggis/ auf dem Friedhof, Beinhaus St. Jakob, jetzt

Maria zum guten Rath. Das Gedächtnißfest der um das

Jahr 1560 geschehenen Einweihung dieses neuen Gotteshauses

wurde am Tage des hl. Jakobus, Ap. begangen') und laut
Beschluß der Kirchgemeinde vom 4. April 1567 jährlich am Freitag
vor dem hl. Pfingsttage eine Prozession für Abwendung böser Un»

gewitter dahin gehalten, wozu aus jedem Haus ein Mensch gehen

sollte/) Am 17. Mai 1689 stifteten Jakob Dahinten und Anna

Zimmermann die Lesung einer Seelenmesse im Beinhause „allzit
in dem Meyen."") Sein Glöcklein ist 1689 von Ludwig Keiser

in Zug gegossen/»)

Rigi, Kaltbad, St. Michael. Am 20. Mai 1585 weihte

Balthasar, Bischof von Ascalon und Suffragan von Konstanz, die

Kapelle auf dem Berge Rigi zugleich mit einem Altar zum Lob

des allmächtigen Gottes und in der Ehre des hl. Erzengels Michael,
uud setzte die jährliche Feier dieser Weihung auf den Tag des hl.
Laurentius, M.") Das jetzige Kirchleiu steht seit 1779. Seine

') Schwytzer. — 2) G, F. XIX, I4S. — «) Liebenau d. a. L. p. 286, —

i) G, F. I. 384/6, — °) und °> Schwytzer, — °> ^.univ. V. —
") Mitth. d. Hrn. Pfr. Graf in W. — ") ànniv. VV.
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beiben ©loden finb 1809 unb 1810 »on ßeinridj fiunj in Qo>

fingen gegoffen.1)

fitt-eutu, ßof unb SB ab. ©ie furj oor 1603 oon Soft
©djoffiger in SMggiê erbaute fiapette gegen 93i|ttau bin, in ber

fid) brei Stltäre befanben,2) roarb fdjon oor 1661 burch gelë-
ftüde, bie com Sìigi herab rollten, »erfajüttet.3)

Unterborf, SI Ilerfjeiligen. Sn ber 1623 erbauten uub am
20. SJiai 1635 burd) ben fionftanjifdjen 2öeif)bifdjof Sob- Slnton

Sritt ehtgeroeüjten fiapeffe4) fanben roäbrenb beê XVII.
Sabrbunbertê SJîefefttftungen ftatt.5) - Sbr ©lödlein gofe Sßfjitipp

Sranbenberg in gug.6j
Bei ben fceiatannen am Stigiroeg ftanb, roie man 1676 ben

SBrüberu ©djeucbjer »ott güridj »erfictjerte, eine „gar fdjläajte fia--

pette", bie rin „gnabenreidjeê Drt" fei.7)

ï.t«i, ht. fireuj. Sßott biefer im Sabrjeitbudje ber fiirdje
SBäggte jum 3. SJÎai ermähnten, in ber SJiitte beê SiighSBergeê befinb-

fidjen fiapette bte ju ber höher gelegenen im fiattbab rourbe

gemäfe SBeroittigung beê päpftlidjen Segaten, ©rjbtfdjofê Sßfjitipp

Slcciajuoli, batirt 18. Sanuar 1749, burd) ben eigene baju beoolb

mädjtigten 33ruber ßieronpmue »on gug in SBeifein beê P. Urfuê
»on ©otothurn am 3. SJtai 1749 ein fireujroeg errichtet.8)

©betborf, ©t. Sßerena. ©ie bortige fiapette oerfanf in gotge
-eineê ©rbfàjlipfë am 18. ©eptember 1795 in ben Sßiertoalbftätter
fee.9) ©ie je|ige (beim SJBaifenhaufe) bat ein früher in ©reppen

beftnbtidjeê ©lödlein mit ber Umfdjrift: ave maria gratia plena,
dominus tecvm. anno domini m. ecce. 1. xxxx. iar.10)

Su ber Sßfarrei firienê.
fjergtsroalb. (Heilgliswald 1501.) ") U. S. grauen ßtm

m e If ah r t. Sluf 33itte ber Subroig geer, ©tabtfdjreiberê, Safob
»on Sßpl uub Safob 33ramberg, beibe ©djultheifeen, S°hanneê
ÜJiartiu, Sßeter ju fiäe unb ßeinridj Siofenfdjilb geftattete ber ©e«

:nerat»ifar beê SBifctjofê Otto »ou fionftanj am 15. Dftober 1501,
eine neue fiapette im ßeilglieroalb in ber Sßfarrei firienê mit einem

Slltar ju ©bren beë ©rlöfere unb ber fel. Sungfrau SJiaria auf=

$fr. ©rafi.SB. — 2j ö. Siebenau. — 3) (Stjfat. b. IV. SB. @. p. 212.—
*J ®. g. XL 135.— 5) Anniv. W. — «) n. I. — ') Sütolf, ©agen, Srättdje
u. Segeubeu. p. 365. — SJ »urgeuer 2B. SD. 1. 1886/7. — 9j @. g. XI. 136. —
10) fix. ®caf. - "J @t. ät. 8.
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beiden Glocken sind 1809 und 1810 von Heinrich Kunz in
Zosingen gegossen/)

Lützelau, Hof und Bad. Die kurz vor 1603 von Jost

Scholliger in Wäggis erbaute Kapelle gegen Vitznau hin, in der

fich drei Altäre befanden/) ward schon vor 1661 durch

Felsstücke, die vom Rigi herab rollten, verschüttet/)
Unterdorf, Allerheiligen. Jn der 1623 erbauten nnd am

20. Mai 163S durch den Konstanzifchen Weihbischof Joh. Anton
Tritt eingeweihten Kapelle') fanden mährend des XVII.
Jahrhunderts Meßstiftungen statt.') - Ihr Glöcklein goß Philipp
Brandenberg in Zug/)

Vei den Kreistannen am Rigiweg stand, wie man 1676 den

Brüdern Scheuchzer von Zürich versicherte, eine „gar schlechte

Kapelle", die ein „gnadenreiches Ort" sei/)
Rigi, hl. Kreuz. Von dieser im Jahrzeitbuche der Kirche

Wäggis zum 3. Mai erwähnten, in der Mitte des Rigi-Berges befindlichen

Kapelle bis zu der höher gelegenen im Kaltbad murde

gemäß Bewilligung des päpstlichen Legaten, Erzbischofs Philipp
Acciajuoli, datirt 18. Januar 1749, durch den eigens dazu
bevollmächtigten Bruder Hieronymus von Zug in Beisein des Ursus

von Solothurn am 3. Mai 1749 ein Kreuzweg errichtet/)
Oberdorf, St. Verena. Die dortige Kapelle versank in Folge

-eines Erdschlipfs am 18. September 1795 in den Vierwaldstätter
see/) Die jetzige (beim Waisenhause) hat ein früher in Greppen

befindliches Glöcklein mit der Umschrift: av« maris, grstis visus,,
ckomiuus tsovm. suno domivi m. oooo. I. xxxx. isr/°)

In der Pfarrei Kriens.
Herglsivaid. (UsiiAlisvsIà 1501.) ") U. L. Frauen

Himmelfahrt. Auf Bitte der Ludwig Feer, Stadtschreibers, Jakob
von Wyl und Jakob Bramberg, beide Schultheißen, Johannes
Martin, Peter zu Käs und Heinrich Rosenschild gestattete der Ge»

meralvikar des Bischofs Otto von Konstanz am 15. Oktober 1501,
eine neue Kapelle im Heilglismald in der Pfarrei Kriens mit einem

Altar zu Ehren des Erlösers und der sel. Jungfrau Maria auf-

Pfr. Graf i.W. — 2) ». Liebenau.— «) Cysar. d. IV. W. S. p. 212,—
G. F. XI. 135.— 5) ^llniv. XV. — «) u. 1. — ') Lütolf, Sagen, Bräuche

u. Legenden, p. 36b. — «) Burgener W. O. I. 1886/7. — ») G. F. Xl. 136. —
Pfr. Graf. - ") St. A. L.
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juricfjten, jebodj ben Stedjten ber fiirdje oon fi. unb ibreê jeroei--

Itgen ©eetforgerê unbefdjabet.1) ßierauf »erlieb ber päpfttidje
Segat, fiarbtnat Siaimunb, am 27. Suli 1504 ber fiapeffe im ß.
SB., mann fie eingeroeibt fein roirb, 100 Sage Stblafe, ebenfo fein

SJÌadjfoIger, ber fiarbhtal SJiatbäue, Sifdjof ju ©itten, am 1. Slpril
1512 äffen benjenigen, roetdje bie burdj Sarbara oon Söul erbaute

unb nodt) nicht ooflenbete fiapeffe bafelbft unterftülen.2) Sbre ©in=

roeibung erfolgte 1522, ben 19. SJtärj.3) Sm Sabre 1620 rourbe

anftatt berfelben eine gröfeere fiirdje mit brei Sfltären aufgeführt
unb am 21. Siooember 1621 burdj ben fionftanjifdjen SBeiljbifcbof

Sobann Stnton eingeroeibt, nämlidj ber ßodjaltar ju ©fjren ber bt.

©reifaftigfeit unb SJiaria, ber linffeitige Slltar bem ht- Sobanneê

©o., u. f. ro. unb ber rechtfertige bem bt. fireuj u. f. ro. Sßapft

Urban VIII. erteilte ihr am 26. Slpril 1624 Ibtafe, unb bie

Dbrigfeit oon Sujern ftiftete baju am 5. Sufi 1647 eine fiaplanei,
inbem fie biefer bebeutenbe ©runbftüde anroteê unb ben SBenbelin

Sang jum erften fiaplan befteffte. SBatb bernad) beroittigte ber

fionftanjifdje ©enerafotfar bie Slufberoabrung beë boàjtt*. ©uteè

(27. ©ept. 1647) unb ber SBifdjof felbft bie ©rbauung einer jroeiten

fiapette in ber SJiitte ber erftern, fehr grofeen naàj ber gorm
berjenigen ju Soretto (19. ©ejember 1648), roelche 1651 mit Ietterei*
oerbunben rourbe. 1679 ift bte fiirdje, roeldje eine merfroürbige

alterifjttmhdje 33auart bat, abermalê erroeitert roorben.4)
SBon ben brei ©loden ftammt biejenige über ber öfttidjen

fiapette auë bem Sabre 1621 unb bie jroeite über ber SHutter*

gotteëfapette im fiuppeltljurmdjeit oon 1877. ©ie britte über ber

roefttidjen ©t. gelt*>fiapette hat bte Umfdjrift: ave maria, gratia
plena, dominus tecum, anno dom. m. ecce, v.5)

Sdjauenfee, ©djlofe. ©t. granj »on Slffifi. ©iefe Qauè-
fapette rourbe beim Sîeubau beê ©cbloffeê im Sabre 1595 erftellt,
roar anfänglich nicht geroeiljt unb batte nur einen tragbaren Slltar
mit bem »on jebem neuen päpftlidjen Sîuntiuê in Sujern be*

ftätigten S3rtoitegium, barauf SJÌeffe ju tefen. Slm 22. ©ept. 1866

fegnete ber ©tiftêpropft in Sujern auê Sluftrag beê Sifdjofê »on
S3afet bie fiapette ©dj. ©. auf ben Sîamen (b. [j. ju ©bren) beë hl. granj
»on Slffifi, unb erflärte fie atê öffentlidj, b. fj. bem Sßoffe jur 93e=

nu^uug für ©otteêbienft offen ftebenb.6)

i) u. 2) ©tbt. 21. S. — s) ». Siebenau. — ") »urgetter S. SD.1. 166/9,—
j Sdjn-tjijer. — 6J SDÎittlj. »on Cru. §>t*ttn. SlÜeier ». @d). ©.
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zurichten, jedoch den Rechten der Kirche von K. und ihres jeweiligen

Seelsorgers unbeschadet.') Hierauf verlieh der päpstliche

Legat, Kardinal Raimund, am 27. Juli 1504 der Kapelle im H.

W., wann sie eingeweiht sein wird, 100 Tage Ablaß, ebenso sein

Nachfolger, der Kardinal Mathäus, Bifchof zu Sitten, am 1. April
1512 allen denjenigen, welche die durch Barbara von Wyl erbaute

und uoch nicht vollendete Kapelle daselbst unterstützen/) Ihre
Einweihung erfolgte 1522, den 19. März/) Jm Jahre 1620 wurde

anstatt derselben eine größere Kirche mit drei Altären aufgeführt
und am 21. November 1621 durch den Konstanzischen Weihbischof

Johann Anton eingeweiht, nämlich der Hochaltar zu Ehren der hl.

Dreifaltigkeit und Maria, der linkseitige Altar dem hl. Johannes
Ev., u. s. m. und der rechtsseitige dem hl. Kreuz u. s. w. Papst

Urban VIII. ertheilte ihr am 26. April 1624 Ablaß, und die

Obrigkeit von Luzern stiftete dazu am 5. Juli 1647 eine Kaplanei,
indem sie dieser bedeutende Grundstücke anwies und den Wendelin

Lang zum ersten Kaplan bestellte. Bald hernach bewilligte der

Konstanzische Generalvikar die Aufbewahrung des hochw. Gutes

(27. Sept. 1647) und der Bischof selbst die Erbauung einer zweiten

Kapelle in der Mitte der erstern, sehr großen nach der Form der»

jenigen zu Loretto (19. Dezember 1648), welche 1651 mit letzterer

verbunden murde. 1679 ist die Kirche, welche eine merkwürdige

alterthümliche Bauart hat, abermals ermeitert morden/)
Von den drei Glocken stammt diejenige über der östlichen

Kapelle aus dem Jahre 1621 und die zmeite über der

Muttergotteskapelle im Kuppelthürmchen von 1877. Die dritte über der

westlichen St. Felix-Kapelle hat die Umschrift: avo maria, gratia
olona, ckominus toonm. anno ckom. m. oooo. v/)

Schauensee, Schloß. St. Franz von Assisi. Diese
Hauskapelle wurde beim Neubau des Schlosses im Jahre 1595 erstellt,

mar anfänglich nicht geweiht und hatte nur einen tragbaren Altar
mit dem von jedem neuen päpstlichen Nuntius in Luzern
bestätigten Privilegium, darauf Messe zu lesen. Am 22. Sept. 1866

segnete der Stiftspropst in Luzern aus Auftrag des Bischofs von
Basel die Kapelle Sch. S. ans den Namen (d. h. zu Ehren) des hl. Franz
von Assist, und erklärte sie als öffentlich, d. h. dem Volke zur
Benutzung für Gottesdienst offen stehend/)

l) u. 2) Stdt. A. L.— S)v. Liebenau. — 4) Burgener W. O. I. 166/9.—
Schwytzer, — °) Mitth. von Hrn. Hptm. Meier v. Sck,, S.
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Su ber Sßfarrei SJìeggen:

3Utf ber Blatten. U. S. grau, ©iefe fiapette weihte ber fioro
ftanjifdje SBeifjbifdjof oon Stfcalon am 25. Stuguft 1520 oon neuem

jur ©bre ber ht- Sungfrau SJtaria mit jroei 31 Ita ren, nämlidj
bem einen im ©bore berfelben, foroie ben hi. detrae unb Sßautue,

Sip., Sîtfofauê, SB., unb SBarbara, SJÌ. unb ben anbern ben ht.
Sobanneê, ©o., SJiartin, 33., ©oêmaê unb ©amtan, ©eorg St. unb
ben 10,000 Stiftern, uub erbeute jugleidj ben geroöbnlidjen Stblafe.

Slm 25. Dftober 1699 aber roeiljte ber päpftlidje Sîuntiuê Sßiajja
einen anberêroobiu »erfe|ten Slltar ben gleichen ßeiligen roie 1520
beê Gtljorattarê mit ßinjufügung ber Ijl. granj Xa»er unb 3futon

»on S3abua. ©egenroärtig beftehen brei Slltare in ber fiapette SB.

unb jroar 1) im ©bore ©t. SJÎaria, 2) nörblidj ©t. granj 3Ea»er,

8) füblidj ©f. Slnna. — ©ie gotteêbienftlidjen Verrichtungen be«

forgte gegen eine flehte ©tttfcfjäbigmtg ber Sßfarrer oon SJìeggen.

Slm 10. Suli 1666 »ermadjte fobann S°bamt ©briftopfj ©tooê,
SBenner unb «Statthalter ber ©tabt Sujern, jur ßaltung eineê be*

ftänbigen Sßrieftere (gamilienfaplanê) uub einer täglidjen SJÌeffe

ein fiapital »on 4000 ®l., »enoanbelte aber am 30. Suni 1674

burd) einen jährlichen gufdjufe oon 235 ©l. nebft Slnroeifung

»on ßaue, ©arten unb 3 fifftr. ßotj bie gamitien-- in eine fi a*

petlen fiaplanei, unb behielt ftd) unb feinen Sîadjfommen baê

fiottaturredjt oor. ©rfter fiaplan roar granj Sürfli.1)
Saulidjeê: 1641 roarb ber Sburro ber fiapeffe neu gebaut

uub eine jroeite ©lode augefdjafft. ©ie Snfdjrift ber fleinern
altern lautet: Ave Maria. Anno Domini 1530. ©ie gröfeere

erlitt 1689 einen Umgufe burdj S. fieifer in gug.2)

Sin ber alten SJteggerftrafee, bei bex gefegneten, burdj einen

Shtrittttmib *-r|törhtt Sttdje, ©t. Dnupbriuê. ©aê fiäppeli ftebt

einige SJiiuuten entfernt baoon, angeblich auf ber ©tette, roo jur
geit ber Setagerung oon Sîeufjabêburg (1352) ber öfterreidjifdje

Surgoogt feine ©emahlin, bie ihn auê ber Surg getragen,

ermorbet hatte, ©è gefcfjiefjt babin alljährlich jur Slbroenbuug beë

Uugejieferê, befonberê b'er ©ngerlinge, »on ber ©emeinbe SJÎ. ein

Sittgaug mit fireuj.3)

') unb 2) ©djmtjt-ec. — 3) Sütolf, @. 33. u. S. p. 363.

54

Jn der Pfarrei Meggen:

Auf der Vlatten. U. L. Frau. Diese Kapelle weihte der

Konstanzische Weihbischof von Ascalon am 25. August 1520 von neuem

zur Ehre der hl. Jungfrau Maria mit zmei Altären, nämlich
dem einen im Chore derselben, sowie den hl. Petrus und Paulus,
Ap., Nikolaus, B., und Barbara, M. und den andern den hl.
Johannes, Ev., Martin, B., Kosmas und Damian, Georg R. und
den 10,000 Rittern, und ertheilte zugleich den gewöhnlichen Ablaß.
Am 25. Oktober 1699 aber weihte der päpstliche Nuntius Piazza
einen anderswohin versetzten Altar den gleichen Heiligen wie 1520
des Choraltars mit Hinzufügung der hl. Franz Xaver und Anton
von Padua. Gegenwärtig bestehen drei Altäre in der Kapelle B.
und zwar I) im Chore St. Maria, 2) nördlich St. Franz Xaver,
8) südlich St. Anna. — Die gottesdienstlichen Verrichtungen be>

forgte gegen eine kleine Entschädigung der Pfarrer von Meggen.
Am 10. Juli 1666 vermachte sodann Johann Christoph Cloos,
Venner und Statthalter der Stadt Luzern, zur Haltung eines

beständigen Priesters (Familienkaplans) und einer täglichen Messe

ein Kapital von 4000 Gl., verwandelte aber am 30, Juni 1674

durch einen jährlichen Zuschuß von 235 Gl. nebst Anweisung

von Haus, Garten und 3 Klftr. Holz die Familien- in eine K a-

pellen-Kaplanei, und behielt fich und seinen Nachkommen das

Kollaturrecht vor. Erster Kaplan mar Franz Bürkli.')
Bauliches: 1641 ward der Thurm der Kapelle neu gebaut

und eine zweite Glocke angeschafft. Die Inschrift der kleinern

ältern lautet: ^.vs iVlaria. ^.nn« Domini 1530. Die größere

erlitt 1689 einen Umguß durch L. Keiser in Zug/)
Au der alten Meggerstraße, bei der gesegneten, durch einen

Sturmwind zerstöiteu Suche, St. Onuphrius. Das Käppeli steht

einige Minuten entfernt davon, angeblich auf der Stelle, wo zur

Zeit der Belagerung von Neuhabsburg (1352) der österreichische

Burgvogt seine Gemahlin, die ihn aus der Burg getragen,

ermordet hatte. Es geschieht dahin alljährlich zur Abwendung des

Ungeziefers, besonders der Engerlinge, von der Gemeinde M. ein

Bittgang mit Kreuz/)

>) und 2) Schwytzer. — °> Lütolf, S. B. u. L. p. 363.



55

Sn ber Sßfarrei ßort»:
^ortt), iirdje. Seim ©ingange berfelben gegen ber Hufen

ßanb hatten bie ©inroobner eine fiapette erbaut, roeldje ber

Sßrebigerbruber Surfarb auè Stuftrag beê Sifdjofê ßermann »ou

fionftanj am 25. gebruar 1473 fammt einem Slltar in ber ©fjre

ber 10,000 Slitter u. a. ßt. roeüjte, inbem er jugleid) baê

jährliche ©ebädjtnifefeft auf ben Sag ber lettera feftfe^te. Sut

Slnfang beê XVI. Sabrbunbertê roar biefelbe unter bem ©adje
ber fiirdje gelegen.1)

foriti, iriebljof. ©ie neue Seinfjauêfapetle roibmete ber

SSetbbtfdjof ©aniel am 4. Suni 1497 bem bt- SJÌiàjael, unb

»erlegte bte ©ebäcbtuifefeier auf ben ©onntag jubilate.2)

Sured (je|t Sirdjegg). ßier ftanb laut Uebereinfunft »om

8. Slpril 1523 eine fleine böljerae fiapette in einem eingejättnten
Sßta|e »or bem ßaufe unb ßofftatt beë ßane ©panaget ju SDîat.3)

^orttj, Iirdje. ©aê auêroenbig bei ber ßauptpforte burd) ben

Sìitter unb ©djultbeife SBerner oou SJìeggen 1525 fammt einem

Slltar erbaute f. g. fi appetì roarb erft am 27. Slpril 1575 buraj
ben SSifdjof Saltljafar »on Slfcalon unter ber Slnrufung ber bl.
©reifaftigfeit, SJiaria unb beê ht. fireujeê eingeroeibt unb
baran oon ©djultbeife Subroig Sßfpffer 100, foroie oon ©tabtfdjreiber
Stennroarb ©pfat 40 ©f. fammt einem SJÌefegeroanbe »ergabt.4)

Winkel. (Winchele 1190.°) ht. brei fiönige. Sn ber

früfjertt ËapeUe befanb ftd) ein ftetnerner ©djranf mit ber gabx*
jafjt 1552; bie jetjigé roeüjte am 6. Sanuar 1658 ber Sßropft So»

bocuê finab in Sujera, unb fer-te ben Sabreètag ber fiiràjroeib
auf ben ©onntag ber Dftao oon ©piphania. ©ie bat ein ©löd
tein »on 1664.6)

%uf ber Älmenb ftebt ein fiäppeli, an baè fid) 1591 eine

©age fnüpft.7)
Smettere fiapetten roerben ermähnt im SBifeen unb im San

gened, ©t. Sîiftauê.3)

-) —3) ®. g. XVII, 59, - 3) ®. g. 38. p. 74. -r -*J ®. g. XVII,
60. - 5) ®. g. XVH 247. — 6) ®. g. XVII, 62/3. — ") Sütolf. - 8) Stjfat
58. SS. ©. p. 255. — ®. g. XV11, 62. —
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Jn der Pfarrei Horw:
Horm, Kirche, Beim Eingange derselben gegen der linken

Hand hatten die Einwohner eine Kapelle erbaut, welche der

Predigerbruder Burkard aus Auftrag des Bischofs Hermann von

Konstanz am SS. Februar 1473 sammt einem Altar in der Ehre

der 10,000 Ritter u. a. Hl. weihte, indem er zugleich das

jährliche Gedächtnißfest auf den Tag der letztern festsetzte. Jm
Anfang des XVI. Jahrhunderts mar dieselbe unter dem Dache

der Kirche gelegen/)

Horm, Friedhof. Die neue Beinhauskapelle widmete der

Weihbischof Daniel am 4. Juni 1497 dem hl. Michael, und

verlegte die Gedächtnißfeier auf den Sonntag Jubilate/)
Bureck (jetzt Birchegg). Hier stand laut Uebereinkunft vom

8. April 1523 eine kleine hölzerne Kapelle in einem eingezäunten

Platze vor dem Hause und Hofstatt des Hans Spanagel zu Mat/)
Horm, Kirche. Das auswendig bei der Hauptpforte durch den

Ritter und Schultheiß Werner von Meggen 1525 sammt einem

Altar erbaute s. g. Käppeli ward erst am 27. April 1575 durch

den Bischof Balthasar von Ascalon unter der Anrufung der hl.
Dreifaltigkeit, Maria und des hl. Kreuzes eingeweiht und

daran von Schultheiß Ludwig Pfyffer 100, sowie von Stadtschreiber
Rennward Cysat 40 Gl. sammt einem Meßgewands vergabt/)

Vinkel. CWinoKsis 1190.°) hl. drei Könige. Jn der

frühern Kapelle befand sich ein steinerner Schrank mit der Jahrzahl

1552; die jetzige weihte am 6. Januar 1658 der Propst
Jodocus Knab in Luzern, und setzte den Jahrestag der Kirchweih
auf den Sonntag der Oktav von Epiphania. Sie hat ein Glöcklein

von 1664/)
Auf der Atmend steht ein Käppeli, an das sich 1591 eine

Sage knüpft/)
Weitere Kapellen werden erwähnt im Wißen und im

Langeneck, St. Niklaus/)

—2) G. F. XVII, 59. - ») G. F. 38. p. 74. 4) G. F. XVII,
60. - °) G. F. XVII 247. — «) G. F. XVII, 62/3. — ') Lütolf. - «) Cysat

B. W. S. p. 255. — G. F. XVll, 62. —
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Su ber Sßfarrei SJÌoot:

Root, iriebjjof. ©aê Seinhauê rourbe oermutblià) gfetdj-

jeitig mit ber fiirdje (1452 geroeibt in ber ©bre ber ht- 14

Sïotbbelfer, Slmbrofiuê, Slnna unb ©ermanuë.1) ©aê
©lödlein bat nur bie Sabrjabl 1710.

•Çottatt. (Honow 1403.2) ©t. ©li g tue. ©ie alte, 1579

»on Slnton fioft erbaute fiapette blatte ber fionftattjifàje 3Setb=

bifdjof Saltbafar fammt bem Slltar in ber ©bre ©otteê, ber fjf-

SJiaria, Sobanneê Sip., Slntoniuê, ©ulogiuê, unb Sarbara,
ben 17. SJiai 1584 geroeibt unb beftimmt, bafe baê ©ebäcbfnifefeft

biefer Söetbung jährlich am ©onntag nad) U. S. grauen ©eburt
fotte begangen roerben; fie roarb aber am 28. Sluguft 1646 nieber*

geriffen, am 4. Dftober gl. S- ber ©dftein ber neuen fiapette eiuge-=

fe|t, fobann lettere nebft ben ©toden am 20. Dftober 1647 einge=

fegnet, enblidj am 26. S'iti 1654 burd) Sifdjof S°bauneê »on
Saufanne mit ©rlaubnife beê Sifdjofê Sobanneê »ou fionftanj
geroeibt.8) — Son ben betben ©lödlein trägt baê gröfeere in go«

thifàjeit SJiinuêfeln bie Umfdjrift: verbum domini manet in
œternum (15)54. ©aê Heinere gofe Slnton Sranbenberg iu
gug 1742/)

Dierikon. (Tierinkon 1303/11.5) ht. ©reifalttgf eit u nb
Safob. ©te 1675 »on ber ganjen ©emeinbe errichtete fiapette,
beren fiirdjroeibe man am britten ©onntag im Dftober feiert, rourbe

1862 unmittelbar oberhalb ber biêberigen ©telle neu erbaut unb

fammt brei Stftären 1863 eingefegnet.6) ©te befi|t jroei ©födfeiu,
roooon baë eine 1676 gegoffen unb baê anbere (ßeibenglödfein)
ganj glatt ift.7)

Sn ber Sßfarrei SJÌalterè.

Platten. (Blattun 1178.8) ©t. Soft, ßartmann firamer,
genannt Seraaro, »ott Statten, begann in golge ber 1366 roäbrenb
einer SSattfahrt nad) ©t. Soft in ber Sretagne bei einem Siäuber*

anfall getanen ©elübbee, auf ber ßofftatt, genannt auf ber

gurren, eine fiapette ju bauen, unb oergabte berfelben beë SJîurerê

©ut.9) ©urdj bie »on bem fionftanjifdjen ©eneraloifar am 26.

i) Anniv. R. — 2) ©eg. SJt. @. I. 529. — s) SJt. 1. — 4) SKitltj. »on

jçrn. ®rititê.©d)fbr. SJtäber in «Sllifon. — 6) Pfeiffer §. ö. U. p. 87. —

6) u. 7) SDtitttj. in ®. — 8) ®. g. III, 219. — 9) Anniv. M. — ©urgener. - •

SB. D. I. 173.
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Jn der Pfarrei Root:
Root, Friedhof. Das Beinhaus wurde vermuthlich gleichzeitig

mit der Kirche (1452 geweiht in der Ehre der hl. 14

Nothhelfer, Ambrosius, Anna und Germanus.') Das
Glöcklein hat nur die Jahrzahl 1710.

Hönau. lIonov 1403/) St. Eligius. Die alte, 1579

von Anton Kost erbaute Kapelle hatte der Konstanzische
Weihbischof Balthasar sammt dem Altar in der Ehre Gottes, der hl.

Maria, Johannes Ap., Antonius, Eulogius, und Barbara,
den 17. Mai 1584 geweiht und bestimmt, daß das Gedächtnißfest

dieser Weihung jährlich am Sonntag nach U. L. Frauen Geburt
solle begangen merden; sie ward aber am 28. August 1646 nieder«

gerissen, am 4. Oktober gl. I. der Eckstein der neuen Kapelle eingesetzt,

sodann letztere nebst den Glocken am 20. Oktober 1647
eingesegnet, endlich am 26. Juli 16^54 durch Bischof Johannes von
Lausanne mit Erlaubniß des Bischofs Johannes von Konstanz

geweiht/) — Von den beiden Glöcklein trägt das größere in go-
thischen Minuskeln die Umschrift: vsrbuin ckouiiui irianst in
ssteruum (15)54. Das kleinere goß Anton Brandenberg in
Zug 1742/)

Dierikon. ^isi-inkou 1303/11.°) hl. Dreifaltig keit u nd
Jakob. Die 1675 von der ganzen Gemeinde errichtete Kapelle,
deren Kirchweihe man am dritten Sonntag im Oktober feiert, murde

1862 unmittelbar oberhalb der bisherigen Stelle neu erbaut und

sammt drei Altären 1863 eingesegnet/) Sie besitzt zwei Glöcklein,
wovon das eine 1676 gegossen und das andere (Heidenglöcklein)

ganz glatt ist/)
In der Pfarrei Malters.
Blatten. (Llättuu 1178/) St. Jost. Hartmann Krämer,

genannt Bernaw, von Blatten, begann in Folge der 1366 während
einer Wallfahrt nach St. Jost in der Bretagne bei einem Räuber-

anfall gethanen Gelübdes, auf der Hofstatt, genannt auf der

Furreu, eine Kapelle zu bauen, und vergabte derselben des Murers

Gut/) Durch die von dem Konstanzischen Generalvikar am 26.

^nniv. — 2) Seg. R. G. I, 529. — «) N. I. — Mitth. von

Hrn. Grchts-Schrbr. Räber in Ebikon. — °) Pfeiffer H. Ö. tl. p. 87. —

«) u, 7) Mitth. in D. — s) H. F. III, 219. — ^ ^^v. N. — Burgener. - -

W. O. I. 173.
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Siooember 1370 bewilligte ©infammtuug »on Seifteuern rourbe

fie roeiter geförbert, fo bafe am 5. Sliai 1391 ber SBrifjbtfcbof

ßeinridj, S. ju Shermopottê, bte fiapette fammt einem Slltar U.

grau, ben ht- S°bocuê, brei fiönigeu,©orotbea unb Sarbara
roibmen fonnte.1) gu ben »on ihm bamatê oertiehenen 40 Sagen
Slblafe famen 1483 unb 1498 fernere Slbtäffe oon bem fionftan-
jifchen SBeifjbifdjof uub jroötf römifdjen fiarbinälen.2) ©er erfte

fiaplan ber am 7. Siooember 1495 ju ber fiapette geftifteten
Sßfrünbe roar Sßeter gifdjer, fiirdjherr in SJÌalterè 1497.3) Salb
nachher (24. Dftober 1511) toeibte ber Sßrebigerbruber Saltbafar
auê Sìtuftrag beë SBifdjofS ßugo »on fionftanj ben neuen ©hör
ber fiapette nebft brei Slltären, unb fe|te baê jäbrliaje ©ebädjt»

nifefeft für biefefbe auf ben erften ©onntag nad) ©t. Ulridj, für
ben redjtfeitigen Slltar auf ©t. Serena unb für ben linffeitigeu
auf ©f. Soft, inbem er roieberum 40 Sage Slblafe bamit oerbanb,
benen ber päpftlidje Segat, fiarbtnal Siaimunb, am 23. Stuguft
1514 noch 100 Sage beifügte.4) — ©te beiben gröfeeren, 1650

neu gegoffenen ©loden rourben am ©dju|engelfeft unb baë ©bor*

glödleiu am 26. Sfprit 1686 eingefegnet. ©tatt berfelben finb
jet*t oorijanben: ©te gröfete »ou S- s*8är in Slarau, 1822 gegoffen,

bie mittlere, 1860 auê ber fiirdje Sîeuenfirdj oerfel*t,5) unb bie

fleinfte ohne Sabrjabl mit ber Umfdjrift : ave maria ora pro nobis.6)

3-tìalten,, iriebljof. ©ie Seinba uè fa pel le toeibte am 7.

Siooember 1501 ber Sßrebigerbruber Saltbafar, Sifdjof oon Sroja,
auf ben Sìamen beê bf. SJiidjaet uub beu Slltar barin ju ©bren
beêfelben, foroie ber bt. 3°banneè ©»., ©ebaftian, Stfra uub ©orotfjea,

roobei bie jährliche ©ebädjtuifefeier auf ben ©onntag nad)

©t. SJiidjaet feftgefe|t rourbe, unb in golge einer Sìenooation ber

päpftlidje Segat, Sobann be Surri, am 3. Sio». 1602 abermalê
bem ht- SJìidjael.7) Sin ibre ©tette iff nun ein gleichjeitigmit ber

fiirdje erbattteê Setcbentjaue otjne Slltar getreten.

Maltera, Sf. Sba. ©iefe fiapette ftanb früher in ber f. g.
fiapettmatt, biê fte in gröfeerem Umfang an ber heutigen ©fette

im roeftlidjen Sbetle beë ©orfeê beim ßirjli an ber Sanbftrafee

»J unb ") ©t. 31. S. — 3) ®. g. XXIV, 98. — 4) Sit. 2. - 5) ®. g.
XXI, 65. — 8) ©djrotjjer. — ') Anniv. M.
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November 1370 bewilligte Einsammlung von Beisteuern wurde
ste weiter gefördert, so daß am 5. Mai 1391 der Weihbischof

Heinrich, B. zu Thermopolis, die Kapelle sanimi einem Altar U.

L. Frau, den hl. Jodocus, drei Königen, Dorothea und Barbara
widmen konnte.') Zu den von ihm damals verliehenen 40 Tagen
Ablaß kamen 1483 und 1498 fernere Ablässe von dem Konstanzischen

Weihbischos und zwölf römischen Kardinälen/) Der erste

Kaplan der am 7. November 1495 zu der Kapelle gestifteten

Pfründe war Peter Fischer, Kirchherr in Malters 1497/) Bald
nachher (24. Oktober 1511) weihte der Predigerbruder Balthasar
aus Auftrag des Bischofs Hugo von Konstanz den neuen Chor
der Kapelle nebst drei Altären, und setzte das jährliche Gedächt»

nißfest für dieselbe auf den ersten Sonntag nach St. Ulrich, für
den rechtseitigen Altar auf St. Verena und für den linkfeitigen
auf St. Jost, indem er wiederum 40 Tage Ablaß damit verband,
denen der päpstliche Legat, Kardinal Raimund, am 23. August
1514 noch 100 Tage beifügte/) — Die beiden größeren, 1650

neu gegossenen Glocken wurden am Schutzengelfest und das Chor-
glöcklein am 26. April 1686 eingesegnet. Statt derselben sind

jetzt vorhanden: Die größte von I. Bär in Aarau, 1822 gegossen,

die mittlere, I860 aus der Kirche Neuenkirch versetzt/) und die

kleinste ohne Jahrzahl mit der Umschrift: s,vs iväria org, vro uobis/)
Älaiters, Friedhof. Die Beinhauskapelle weihte am 7.

November 1501 der Predigerbruder Balthasar, Bischof von Troja,
auf den Namen des hl. Michael und den Altar darin zu Ehren
desselben, sowie der hl. Johannes Ev., Sebastian, Afra uud Dorothea,

wobei die jährliche Gedächtnißfeier auf den Sonntag nach

St. Michael festgesetzt wurde, und in Folge einer Renovation der

päpstliche Legat, Johann de Turri, am 3. Nov. 1602 abermals
dem hl. Mich a el/) An ihre Stelle ist nun ein gleichzeitig mit der

Kirche erbautes Leichenhaus ohne Altar getreten.

Malters, Zt. Ida. Diese Kapelle stand früher in der f. g.

Kapellmatt, bis sie in größerem Umfang an der heutigen Stelle
im mestlichen Theile des Dorfes beim Hirzli an der Landstraße

l) und s) St. A. L. — «) G. F. XXIV, 98. — -) N.2. ^ °) G. F.
XXI, «5.— °) Schwytzer. — ') ^univ. AI.
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erbaut rourbe. ©iefe gefcfjafj »ermutfjlich 1642, ba fte über ber

Sbüre nebft bem ©tetnme&jetdjeu lettere gahxiabl trägt. **)

Sifdjof Soft »on Saufaune roeibte fte am 28. Dftober 1657 ju
©bren ber ht- Sba uub ihren Slltar ben ht- Sba, Slnna, Sucünb,
Snnocenj unb Seat; ben ju feiernben Sabreëtag ber SBeifjung
fet*te er auf beu ©onntag cor bem gefte ber bl Sba.2) Slm 26.

gebruar 1849 rourbe ber ©otteêbienft barin aufgehoben unb ihr
Sermögen für ben fiirdjenbau »erroenbet, batb nachher (11. SJtärj)
aud) ihre Slbtragung befdjloffen*3) feitfjer jebodj ift fie gefdjmacf-
»ott reuooirt roorben.

©timgen. (Eningen 1293.)4) Ueber bie ©tgriftenpfrünbe biefer
öftlidj »on ©djadjen an ber ©trafee nadj SJîatterë gelegenen alten
fiapette mit einem ©lödlein, jebodj ohne Sßatron uub ©otteêbienft,
rourbe am 12. Slpril 1823 ein friebenSridjterlidjer ©ntfdjeib gefällt.6)

3n kr Jfugcten. ©aê f. g. Sfdjofifäpeli »ermutbltdj
»on bem Surger Sfdjoli (1388) exbaut, ift gegenroärtig fehr im
gerfatt.6)

jühtttt Moo>3. ©tatt ber nunmehr entfernten fiapette ©f.
3tp olio tua ift eine ©ebenftafel an ber ©trafee nad) ßettbüfjl
errtdjtet.7)

SJiebrere anbere fiapetten, roie j. S. bie ©djtangenfapette in
©if djadjen, biejenige auf bem 31 Im en bli, im ©orf tt. f. ro.

rourben ebenfattê abgetragen.8)

Sn ber Sßfarrei ©mmen:
<8trii0tntl. ht- SJÌ aria (naàj bem fionftanjifdjen fiatalog unb

nad) bem ©lauben ber Sanbleute ©t. SBenbelin.) ©emäfe einer

Uebereinfunft oou 1472 fiel naàj bem Sobe beê Sßeter unb Senni

jem Srunnen baê ©ut ßertfcfjroanb an bie fiirdje iu Smmen, un=

ter ber Sebingung, bafe bie fiirdjmeter „baê fappelliti ju ©erlh
roil, baè ir Sruber Söngi jem Srunnen, batt gefdjaffen je buroen,

in eren haben."9) Sm Sabre 1581 rourbe bie roeftlidj »on ©mmen

an ber ©trafee nadj ©urfee gelegene fiapette erneuert, erweitert
unb ben 61. SJiaria, gioölfboten, foroie atten ßeiligen ©otteê ge=

roeifjt, audj burdj ©rfenntuife oou ©djuttfjetfe uub Stätbeu ber

©tabt Snjertt, batirt 4. Siooember, bie Sßerroenbung ber ©infünfte

') unb °-) Sranbftetter. — 3) ïfjiirig §• ffi. o. SDÌ. p. 160. — ') <

g. I, 171/2. — 5J SJt. 2. — 6)-8J STt. 3. — 9) Anniv. E.
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erbaut wurde. Dieß geschah vermuthlich 1642, da sie über der

Thüre nebst dem Steinmetzzeichen letztere Jahrzahl trägt. ')
Bischof Jost von Lausanne weihte sie am 28. Oktober 1657 zu

Ehren der hl. Ida uud ihren Altar den hl. Ida, Anna, Jncuud,
Jnnocenz und Beat; den zu feiernden Jahrestag der Weihung
setzte er auf den Sonntag vor dem Feste der h!. Ida/) Am 26.

Februar 1849 wurde der Gottesdienst darin aufgehoben und ihr
Vermögen für den Kirchenbau verwendet, bald nachher (11. März)
auch ihre Abtragung beschlossen^) seither jedoch ist sie geschmackvoll

renovirt worden.

Cnnigen. (LiiiiiASu 1293.) ^) Ueber die Sigristenpsründe dieser

östlich von Schachen au der Straße nach Malters gelegenen alten
Kapelle mit einem Glöcklein, jedoch ohne Patron und Gottesdienst,
murde am 12. April 1823 ein friedensrichterlicher Entscheid gefällt/)

In der Lugeten. Das f. g. Tscholikäpeli vermuthlich
von dem Burger Tscholi (1388) erbaut, ist gegenwärtig sehr im

Zerfall/)
Beim Moos. Statt der nunmehr entfernten Kapelle St.

Apollonia ist eine Gedenktafel an der Straße nach Hellbühl
errichtet. ')

Mehrere andere Kapellen, wie z. B. die Schlangenkapelle in
Eischachen, diejenige auf dem Almendli, ini Torf u. f. w.
wurden ebenfalls abgetragen/)

Jn der Pfarrei Emmen:
Gerlismii. hl. M aria (nach dem Konstanzischen Katalog und

nach dem Glauben der Landleute St. Wendelin.) Gemäß einer

Uebereinkunft von 1472 fiel nach dem Tode des Peter und Jenni
zem Brunnen das Gut Hertschwand an die Kirche in Emmen, unter

der Bedingung, daß die Kirchmeier „das käppellin zu Geritivi!,

das ir Bruder Töngi zem Brnnnen, hatt geschaffen ze buwen,

in eren haben." °) Jm Jahre 1581 wurde die westlich von Emmen

an der Straße nach Sursee gelegene Kapelle erneuert, ermeitert
und den hl. Maria, Zivölfboten, sowie allen Heiligen Gottes

geweiht, auch durch Erkenntniß von Schultheiß und Räthen der

Stadt Luzern, datirt 4. November, die Verwendung der Einkünfte

1) und 2) Brandstetter. — S) Thürig H. K. v. M. p. 16«. — l

F. I, 171/2. — °) N. 2. — N. 3. — ^nniv.
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für ben Äirdjljerra »on ©., foroie ben Sau unb ©otteêbienft ber fiapeffe
geregelt.1) Sìadjbem fie mit einem fioftenaufroaube »on ff. 999
fe 22 abermalê neu aufgebaut roorben, erfolgte am 10. Sluguft
1751 bie ©inroeibung buxd) ben päpftlidjen Segaten Sßfjiltppue
Slcciajuoli.2) ©ie fiircfjroetb finbet am ©onntag nadj SJiaria ©eburt
ftatt. — ©te fiapeffe befifet groei ©lödlein oon 1820 unb 1750.3)

©ramen, Jrwbljof, St. Midjael. ©iefe SetnljauefapeHe rourbe

am 3. gebruar 1511 getoeifjt in ber ©bre ©t. SJÎidjaelë unb affer

hl. ©ngel. ©erfelbe nebft jroötf anbern ßeitigen ift audj Sßatron
beê barin befinblidjen Slltare. ©aê ©inroeiljungefeft roirb aU*

jährlich begangen am erften ©onntag nad) ©f. Stgattja.4)

Snber Sdjoofj. gu ©bren SJiariabilf unb ber ht. 14 Sîotfj*
hetfer rourbe an ber ©tette eineè aften „ßefgenfjüeli" »on ßeiro
rieb ßeggh ca. 1743 eine ËapeUe neu erbaut; fie roar im XVIII.
Safjrfjunbert ein befudjter Söafffabrteort.5)

Sn ber ©mnifnroetb. ©ie fdjon beftehenbe ËapeUe erroetterte

1763 Sobann ©gli uub jroar jur Sequemlidjfeit ber ©urdjgeljen-
ben, bamit biefelben bei Siegenroetter fidj fdjirmen mögen.6) —

(Erlen. Sn ber bortigen ËapeUe uuroeit »on ©erlièroit hängt
ein Silb ber ht. fiümmernife, roeldjeS nodj jiemlidj neu, etroa

auê bem XVIII. Saljrljunbert, jn fein fdjeint.7) — ©ie hat jroei

©lödlein, rooüon baê gröfeere ohne Sabrjabl unb Sufdjrift iff,
aber bie Sitber »ou ©brifhtê am fireuje unb beil. SSenbetin trägt
unb ba« ffeinere 1703 gegoffen roarb.8)

gn bex bfarrei Slbfigenfdjrott.
Dottenberg. (Tathenberg 1307.) 9) ©t. Sobocuë.10) ©te

fiapeffe biefeè alten, fehr grofeen ßofe roirb in ben Serjeidjniffen
beë Siëtbumë fionftanj »on 1745 an genannt. Sor ca. jroanjig
Sahren rourbe mit »iefem Slufroanb eine ganj neue fiapeffe mit
einer Uhr am Sburm erftellt.11) — Sbr früljeree ©lödlein mit
ber Umfdjrift: „1696 gluber" (Sîame beê bortigen ßofbeft|ere)
fam 1866 in ben fiantonèfpital ju ©tanè.12) ©tatt beêfelben

rourben jroei neue ©loden »on ©ebrüber Stüetfdji in Starau gegoffen.

') tt. 2) Anniv. E. — 3) 3Jttttt). »Ott §ru. @. Stt. 3umbüljl i. Sittau. —

*) SJt. 1)— 5)u.G) ». Siebenau.— 7) ®. g. XIX, 195. - s) SJt. 3. — 9) ®.

g. 1, 3&0. — 10) Cat. D. C. — nj ©djtttjtier. — 12) SDtitttj. ö. §rtt. Med.
Dr. äötjrfdj in »uodj«.
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für den Kirchherrn von E., sowie den Bau und Gottesdienst der Kapelle

geregelt/) Nachdem sie mit eineni Kostenausmande von fl. 999
ß 22 abermals neu aufgebaut worden, erfolgte am 10. August
1751 die Einweihung durch den päpstlichen Legaten Philippus
Acciajuoli/) Die Kirchweih findet am Sonntag nach Mariä Geburt
statt. — Die Kapelle besitzt zmei Glöcklein von 1820 und 1750/)

Emmen, Friedhof, Zt. Michael. Diese Beinhauskapelle wurde

am 3. Februar 1511 gemeiht in der Ehre St. Michaels und aller
hl. Engel. Derselbe nebst zwölf andern Heiligen ist auch Patron
des darin befindlichen Altars. Das Einmeihungsfest wird
alljährlich begangen am ersten Sonntag nach St. Agatha/)

In der Zchooß. Zu Ehren Mariahils und der hl. 14

Nothhelfer wurde an der Stelle eines alten „Helgenhüsli" von Heinrich

Heggli ca. 1743 eine Kapelle neu erbaut; sie war im XVIII.
Jahrhundert ein besuchter Wallfahrtsort/)

In der Cmmenmeid. Die schon bestehende Kapelle erweiterte

1763 Johann Egli und zwar zur Bequemlichkeit der Durchgehenden,

damit dieselben bei Regenwetter sich schirmen mögen/) —
Erlen. Jn der dortigen Kapelle uumeit von Gerlismil hängt

ein Bild der hl. Kümmerniß, welches noch ziemlich neu, etwa

aus dem XVIII. Jahrhundert, zn sein scheint/) — Sie hat zwei

Glöcklein, wovon das größere ohne Jahrzahl und Inschrift ist,

aber die Bilder vou Christus am Kreuze und heil. Wendelin trägt
und das kleinere 1703 gegossen ward/)

Jn der Pfarrei Adligenschwil.
Dattenberg. Crs.tKsudsrF 1307.) °) St. Jodocus/°) Die

Kapelle dieses alten, sehr großen Hofs wird in den Verzeichnissen

des Bisthums Konstanz von 1745 an genannt. Vor ca. zwanzig

Jahren wurde mit vielem Aufwand eine ganz neue Kapelle mit
einer Uhr am Thurm erstellt.") — Ihr früheres Glöcklein mit
der Umschrift: „1696 Fluder" (Name des dortigen Hofbesitzers)
kam 1866 in den Kantonsspital zu Staus/') Statt desselben

wurden zmei neue Glocken von Gebrüder Rüetschi in Aarau gegossen.

1) n. 2) ä.»lliv. L. — S) Mitth. von Hrn. G. A. Zumbühl i. Littau. —

4) N. 1> — 5) u. °) v. Liebenau. — G. F. XIX, 195. - «) N. 3. — °) G.

F. I, 3d0. — ") Oat. D. (5. — ") Schwytzer. — ^) Mitth. v. Hrn. Ivlsg.

Or. Wyrsch in Buochs.
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Su ber Sßfarrei Sittau:
fitta«, iriebljof. ©ie Setnbauêfapelte ©f. SJiidjaet

roeüjte am 7. ©ejember 1507 ber Äonftaujifdje ©uffragan Saf=

tbafar, Sifdjof »on Sroja.1) — ©eit SJienfdjengebenfen bat fte

fein ©lödlein mehr.

Heitf-bitljl, früher ©t. SJiaria,2) je|t St. Sßhifippue oon
Sieri.3) ©ie atte, auf einem fteinen ßügel an ber ©trafee nadj

Safel nahe bei ber ©mmenbrüde gelegene fiapeffe rourbe 1649

»om Siatbe in Sujera erroeitert; fte roar jeitroeife ein befudjfer

SBafffabrtêort. ©ie ätteften Sergabungen an biefelbe ftammen

auè bem Sabre 1651, in roeldjem Str. fiafpar S3fpffer unb feine

grau, Safobea SJîooê, ein eroigeë Sidjt ftifteten. ©ie fiapeffe
rourbe roieberum erbaut »on ßauptmann Sofepb Sfmrhpn unb

Stlpfjone oon ©onnenberg unb oom Stuntiuè griebrid) Salbefdji
1665 ober 1668 eingeroeibt. ©ie fiircfjrorib finbet ftatt am legten

©onntag im Oftober.4) fiurj »or 1692 erneuerte ber Siatb uon

Sujera bie fiapeffe mit einem fioftenaufroaube oon ©I. 4334.5) —
©ie ©tiftung ber fiaplanei batirt oom 15. ©ejember 1704. ©a=

male ernannten ©djultbeife unb Siatb »ou Sujern beu Sfnton ©pifh
mann jum fiaplan unb bett Seobegar fieffer jum Sßfleger ber Ëa*
peffe.6) ©er fonn* unb feiertägliche ©otteêbienft bafelbft roirb
aber fdjon tängft nicht mehr oou einem beftänbigen fiapfan, foro
bern con ben fiapujinern nnb anbern »erfügbaren ©eiftlidjen in
S »erfefjen.7) — Son ben beiben ©lödlein ber fiapette Sì. S.
ift baè gröfeere 1878 »on Safob fietter in güridj unb baè fteinere
1667 »on SJi. (orü)) ©. (djroarj) in Sujern gegoffen.3)

Su ber Sßfarrei ©bifon:
©bikou, St. Attua, ca. 150 ©djritte »on ber Saubftrafee, im

gelbe, genannt „©fdjentbürli". ©er Sßfarrer »on ©. tjat einige

SJÌefeoerpftiàjtnngen, uub ber Unterhaft ber fiapette liegt einigen
benachbarten ©ütern ob;9) fie bat eiu ©tödlein oon 1708.10)

©bikon, 35einhau0, bat feinen Slltar, fonbem nur einen ßeitanb.11)

Sn ber Sßfarrei Ubtigeufajroil :

tSöl-etttljal. (Gössental XIV.)12) U. S. grau, ©ie fiapette
unb ihren Slltar roeihte am 5. Dftober 1662 ©eorg ©igiêmunb,

J) Anniv. L. — 2; Sang, ®. SJt. 1,727. - 3) fjtjffer St. S. — II. p. 339. — ') u.
5) o. Siebenau. - 6J Sunibütjl. — 7) ©djrotjÇer. — 8J SJt. 5. — 9) 91. 6. —
10) SJtaeber. — n) SSf. 7. — '") ®. g. VI, 63.

60

Jn der Pfarrei Littau:
Miau, Friedhof. Die Beinhauskapelle St. Michael

weihte am 7. Dezember 1507 der Konstanzische Suffragai!
Balthasar, Bischof von Troja.') — Seit Menschengedenken hat sie

kein Glöcklein mehr.

Reuhbiihi, früher St. Maria/) jetzt St. Philippus von
Neri/) Die alte, auf einem kleinen Hügel an der Straße uach

Basel nahe bei der Emmenbrücke gelegene Kapelle wurde 1649

vom Rathe in Luzern erweitert; sie war zeitweise ein besuchter

Wallfahrtsort. Die ältesten Vergabungen an dieselbe stammen

aus dem Jahre 1651, in welchem Jkr. Kaspar Pfyffer und seine

Frau, Jakobea Moos, ein ewiges Licht stifteten. Die Kapelle
wurde wiederum erbaut von Hauptmann Joseph Amrhyn und

Alphons von Sonnenberg und vom Nuntius Friedrich Baldeschi
1665 oder 1668 eingeweiht. Die Kirchmeih findet statt am letzten

Sonntag im Oktober/) Kurz vor 1693 erneuerte der Rath von
Luzern die Kapelle mit einem Kostenaufwande von Gl. 4334/) —
Die Stiftung der Kaplanei datirt vom 15. Dezember 1704.
Damals ernannten Schultheiß und Rath von Luzern den Anton Spillmann

zum Kaplan und den Leodegar Keller zum Pfleger der

Kapelle/) Der sonn- und feiertägliche Gottesdienst daselbst mird
aber schon längst nicht mehr von einem beständigen Kaplan,
sondern von den Kapuzinern uud andern verfügbaren Geistlichen in
L. versehen/) — Von den beiden Glöcklein der Kapelle R. B.
ist das größere 1878 von Jakob Keller in Zürich und das kleinere

1667 von M. (oritz) S. (chwarz) in Luzern gegossen/)

Jn der Pfarrei Ebikon:

Ebikon, St. Anna, ca. 150 Schritte von der Landstraße, im
Felde, genannt „Eschenthürli". Der Pfarrer von E. hat einige

Meßverpflichtungen, und der Unterhalt der Kapelle liegt einigen

benachbarten Gütern ob/) sie hat ein Glöcklein von 1708/°)
Ebikon, Beinhaus, hat keinen Altar, fondern nnr einen Heiland/')
Jn der Pfarrei Udligenfchwil:
Götzenthal. (Wsssirtai XIV.)") U. L. Frau. Die Kapelle

und ihren Altar weihte am 5. Oktober 1662 Georg Sigismund,

H,uuiv. — 2) Lang, G. R. 1,727. - «) Pfyffer Ct. L. — It. p. 339. — ^) u.

°) v. Liebenau. - °) Zumbühl. — ') Schwytzer. — ») N. 5. — N. 6. —
">) Raeber. — ") N. 7. — ^ ^ ^ 63.
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Sifdjof »on ßetiopolie, iu ber ©bre U. S. grau.1) — ©ie bat
ein ©l ö d I ei u mit ber Umfdjrift : ,ave maria gratia plena, anno
do. m. ecce. xxxxVllll.2)

Su ber Sßfarrei ©djroarjenberg:
Sm «igentfjal (Oegental 1287.)3) ©f. SJiaria. Stuf biefem

am 4. Suni 1315 »om Senebiftiner=filofter in Sujera ale ©rbe

oertiehenen, am 25. Stuguft 1460 aber oon ©djultbeife, Slath unb

Surgern ber ©tabt »erfauffen ©ut, roeldjeè laut fiunbfdjaft »om

6. gebruar 1567 früher rin ©orf mit eigener ©ereàjtigfeit, ©tod
unb ©aigen roar/) rourbe nadj ©tjfatë Sfngabe fdjon 1400 unb

taut ber Snfdjrift einer bortigen Safet 1517 in golge ber Sßeft

oon ben Sltpgenoffen eine fiapette errichtet, 1581 oon ber ©tabt
Sujern erneuert unb oergröfeert, unter geftfefcuug beë fitrcfjroeib"
fefteè auf SJtaria ßeimfuajung, unb am 15. gebruar 1582 »on
Sßapft ©regor XIII. mit Stblafe befdjenft.5) 1584 folgte eine

abermalige ©rroeiterung unb Sffieibung ju ©bren ber bf. SJiaria unb

1593 ber Stuëbau burdj bte Sttpgeuoffeu.6) SJiit berfelben roar feit
SJiitte beê XVIII. Sabrbunbertê eine fiuratfaplanei »erbunben.1)
Slffein fdjon feit mehr ale 60 Sahren hält fidj fein fiaplan mehr
bafelbft auf, fonbern ber ©otteêbienft roirb an ben SJfarienfeften

oon ben fiapujinern unb anbern ©eiftlidjen in S. beforgt.
1858 »erroanbette man bte SBobnung beê ehemaligen fiaptanë in
ein fiurfjauê ttnb jroifdjen 1885/6 rourbe bie ttrdjlidje geftfeier in
©. »on ber ©pitatoerroaltung in S. gegen ©ntfdjäbigung bem

Pfarrer »on ©djroarjenberg überbuuben.8) — ©aê 1763 »on
Sutermeifter in gofingen »erfertigte ©lödlein goffeu 1873 @e*

bruber Siüetfaji in Slarau um.9)

3n ber Böbmeren (jej*t Semmeren), ©t. SI nafta fiue. Slm

24. Sfprit 1582 »ergabte SSenbfi ©rtnbfer an ©f. Stftat in ben

Söbmeren ©l. 15.10) Saut Siedjnung ber fiirdje SJÌalterè »on 1809

hatte bie füböfttidj oou ber Sßfarrfirdje getegene ËapeUe 540 ©1.

22 fj ©innabmen unb 6 ®t. 4 fe Sluêgaben; ihr Sermögen rourbe
aber 1S33/4, nadjbem fein ©otteêbienft mehr barin gebatten roor«

-J u. 2) ©djn-tjÇer. — 3) ®. g. 11, 76. — *<) ®. g. VII, 103, 94

n. Ij—5) «urgener SB. O. I, 169. f. — Seu fdj. S. VI, 505. - ®. g.
VH,115,n.l)— 6) sBurgener, SB. £>. 1. 171. —7) Cat. D. C. p. 152. — Sur-
getter, SB. £>. I, 172. — 8) u. 9J ©ttjrotj^er. — 10) Anniv. Malters.
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Bischof von Heliopolis, in der Ehre U. L. Frau.') — Sie hat
ein Glöcklein mit der Umschrift: ,svs maris, Arstis. visua. snn«
ck«. m. ««««. XXXXVllII.2)

In der Pfarrei Schwarzenberg:

Jm Cigenthai (OsAsutsI 1287.) ') St. Maria. Auf diesem

am 4. Juni 1315 vom Benediktiner-Kloster in Luzern als Erbe

verliehenen, am 25. August 1460 aber von Schultheiß, Rath und

Bürgern der Stadt verkauften Gut, welches luut Kundschaft vom
6. Februar 1567 früher ein Dorf mit eigener Gerechtigkeit, Stock

und Galgen mar/) murde uach Cysats Angabe schon 1400 und

laut der Inschrift einer dortigen Tafel 1517 in Folge der Pest

von den Alpgenossen eine Kapelle errichtet, 1581 von der Stadt
Luzern erneuert und vergrößert, unter Festsetzung des Kirchweihfestes

auf Mariä Heimsuchung, und am 15. Februar 1582 von
Papst Gregor XIII. mit Ablaß beschenkt/) 1584 folgte eine

abermalige Erweiterung und Weihung zu Ehren der hl. Maria und

1593 der Ausbau durch die Alpgeuossen/) Mit derselben mar seit

Mitte des XVIII. Jahrhunderts eine Kuratkaplanei verbunden/)
Allein schon seit mehr als 60 Jahren hält sich kein Kaplan mehr
daselbst auf, sondern der Gottesdienst wird an den Marienfesten

von den Kapuzinern und andern Geistlichen in L. besorgt.

1858 verwandelte man die Wohnung des ehemaligen Kaplans in
ein Kurhaus und zwischen 1885/6 murde die kirchliche Festfeier in
E. von der Spitalverwaltung in L. gegen Entschädigung dem

Pfarrer von Schwarzenberg überbunden/) — Das 1763 von
Sutermeister in Zosingen verfertigte Glöcklein gössen 1873
Gebrüder Rüetschi in Aarau um/)

In der Vödmeren (jetzt Bemmeren), St. Anastasius. Am
24. April 1582 vergabte Wendli Grindler an St. Asiat in den

Bödmeren Gl. 15/°) Laut Rechnung der Kirche Malters von 1809

hatte die südöstlich von der Pfarrkirche gelegene Kapelle 540 Gl.
22 ß Einnahmen und 6 Gl. 4 ß Ausgaben; ihr Vermögen murde
aber 1833/4, nachdem kein Gottesdienst mehr darin gehalten wor»

u. 2> Schwytzer. — 2) G. F. II, 7ß. <) G. F. Vll, 103, 94

n. 1,—5) Burgener W. O, I, 169, f, — Leu sch. L. VI, 505. - G. F.
VII,115, u.1) — °) Burgener, W. O. l, 171.—') Ost. 1). O. p. 152. — Bur»
gêner, W. O, I. 172, — «> u, °) Schwytzer. — ^llniv. Walters.
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ben, jum Sau ber Sßfarrfirdje Sdj. S. »erroenbet. ©egenroärtig
bient fie ale ßoljbaue.

Stt ber Sdjhtodjt (norbroefttidj »on ber Sßfarrfirdje) weihte am
29. Dftober 1657 auf Sitte ber ©iuroobner »ou SJtalterè unb mit
©rfaubnife beê apoftolifdjen Sîuntiuê, griebridj Sorromäue, ber

Sifdjof »on Saufanne, S°ft Ënab, eine fiap et le ju ©bren ber

ht. SJiaria uub ©uftafiuê unb »on ihren brei Sittären ben

mittleren benfelben, ben recht)"eiligen ben hl- Sbeobut unb Soft
unb ben linfen ben bt. SBenbelin unb Sîifolauê. ©ie fiirdjen*
redjnung »on Slîalterê jeigte 1809 ale ©innabmen berfelben 1014
©l. 30 fe unb Sluêgaben 40 ©t. 39 fe.1) ; ihr Sermögen fanb ebenfaffê

für ben fiirdjenbau in ©a). S. 1833/4 Serroenbung; nachher

rourbe fte abgetragen.3)
3. fitöfter:
fu*em, 3jof. Senebiftiner, feit 1455 roetttictje ©tjor-

fj erren, ©t. Seobegar. Saut einer angeblichen ©tiftungêur»
funbe, toooon je eine Äopte in Sujern unb güridj liegt, foffen

SBidjarb, Sßriefter, unb fein Sruber SJtupert, ßeerfübrer beê fiönige
Subroig, mit ©rfaubnife unb ßütfe biefeê Slutêoerroanbten alle ihre
oäterlidjen ©rbgüter getbeilt unb nachher SBidjarb an bem Orte,
ber »on Slfterê her Sujeru nm glüffe Sieufe genannt rourbe, ju
©bren beê ht. SJÎauritiuê unb feiner ©efäbrten, foroie beê ht.
Seobegar SR. unb affer ßeiligen eiu fleineS ©otteêljauê errichtet, ihm
fein ganjeê Sermögen am Serge Sllbiê, oom ©ute Sunfbofen unb

Umgegenb an, übergeben, ftd) felbft bebufê beê ©otteêbteufteê bort

niebergelaffen unb fo »iel SJiöndje alê möglich bahin oerfammeft,
audj einen geroiffen Sllotc alê feinen Sîadjfolger unb Sîeftor beê

Orteê fjittterfaffen haben.3) — Stbgefefjen »ou biefem unädjten
ober hoch jroeifelbaften ©ofumente4) täfet fidj baê Sitter beê filo*
fterê lujern annäbernb auë einer nod) in Driginaf »orfjanbenen
Urfunbe beê fiaiferë Sotfjar »om 25. Suli 840 beftimmen, roonaa)

er bie burch feinen Urgrofeoater Sßipin (752—768) gefdjebene

©djenfung beêfelben an baê 727 geftiftete filofter SJiurbadj im

©Ifafe, beffen Sßatron ber fjt- Seobegar roar, beftätigt.5) ©etro

nadj bürfte bie ©tiftung beê filofterê Sujern jroifdjen 727 unb

752 gefegt roerben, ober etroa in bie Sabre 730—740.6)

uub 2J SBranbftetter. - 3) ®. g. I, 155. — •*) ®. g.XXVII, 271.

ff. — (Sidjet u. ©djweiäer Urï.=3*uclj b. ©bt. ii. Sbfdjjt. 3tfj. 1, SJtr. 67, p. 21. —
5) ®. g. I. 158. — 6) ®- g. XXXV11, 281
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den, zum Bau der Pfarrkirche Sch. B. verwendet. Gegenwärtig
dient sie als Holzhaus.

In der Schluocht (nordwestlich von der Pfarrkirche) weihte am
39. Oktober 16S7 auf Bitte der Einwohner von Malters und mit
Erlaubniß des apostolischen Nuntius, Friedrich Borromäus, der

Bischof von Lausanne, Jost Knab, eine Kapelle zu Ehren der

hl. Maria und Eustasius und von ihren drei Altären den

mittleren denselben, den rechtseitigen den hl. Theodul und Jost
und den linken den hl. Wendelin und Nikolaus. Die
Kirchenrechnung von Malters zeigte 1809 als Einnahmen derselben 1014
Gl. 30 ß und Ausgaben 40 Gl. 39 ß/) ; ihr Vermögen fand ebenfalls

für den Kirchenbau in Sch. B. 1833/4 Verwendung; nachher

wurde sie abgetragen/)
3. Klöster:
Luzern, Hof. Benediktiner, seit 1455 weltliche

Chorherren, St. Leodegar. Laut einer angeblichen Stiftungsurkunde,

wovon je eine Kopie in Luzern und Zürich liegt, sollen

Wichard, Priester, und sein Bruder Rupert, Heerführer des Königs
Ludwig, mit Erlaubniß und Hülfe dieses Blutsverwandten alle ihre
väterlichen Erbgüter getheilt und nachher Wichard an dem Orte,
der von Alters her Luzeru um Flusse Reuß genannt wurde, zu
Ehren des hl. Mauritius und seiner Gefährten, sowie des hl.
Leodegar M. und aller Heiligen ein kleines Gotteshaus errichtet, ihm
fein ganzes Vermögen am Berge Albis, vom Gute Lunkhofen und

Umgegend an, übergeben, sich selbst behufs des Gottesdienstes dort

niedergelassen und fo viel Mönche als möglich dahin versammelt,
auch einen gewissen Alvic als seinen Nachfolger und Rektor des

Ortes hinterlassen haben/) — Abgesehen von diesem unächten
oder doch zweifelhaften Dokumentes läßt sich das Alter des

Klosters Luzern annähernd aus einer noch in Original vorhandenen
Urkunde des Kaisers Lothar vom 25. Juli 840 bestimmen, wonach

er die durch seinen Urgroßvater Pipin (752—768) geschehene

Schenkung desselben an das 727 gestiftete Kloster Murbach im

Elsaß, dessen Patron der hl. Leodegar mar, bestätigt/) Demnach

dürfte die Stiftung des Klosters Luzern zwischen 727 und

752 gesetzt werden, oder etwa in die Jahre 730—740/)

nnd 2) Brandstetter. - °>) G. F. I, 155. — 4) G. F.XXVII, 27t.
ff. — Escher u. Schweizer Urk.-Buch d. Sdt. u. Ldschft. Zch. I, Nr. 67, p. 2t. —
°) G. F. I. 158, — °) G. F. XXXVII, 281
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©aêfitofter S. beftanb auê jebn SJiöndjen, bte einen fionoent
bilbeten unb an beren ©pi|e ein »on ber Slbtei SJîurbad) abbäu=

giger Sßropft (1135 SJiarquarb1) roar, ferner auè jroei roeltgeiftlidjen
Sßfrüubern, einem Seutpriefter (1178 SBerner oon firienê)2) unb
einem ©djulmeifter (1229 9£erner)3j — Son ben jebn SJiöndjeit

befletbeten »ier bie erften ©teilen ober Seamtungen, nämltdj:
2) ber fiuftoê (1182 SBalter.)*)
3) ber fiämmerer (1230 Slrnolb.)5)
4) ber Sauherr (1314 griebridj »on ßodjfetben.)6)
5) ber Stlmofener (1234 Slrnolb).7) —©aju fömmt
6) ber ben ©borbienft feitenbe ©änger (l27lfi.)s)
©ie übrigen oier roaren etnfaaje fionoentbrüber. Se^er ber

Sepfrünbeten hatte feine »om Sßropfte ihm angerotefene, roobt

mefjrentbeilê nur bötjerne SBebaufung innerhalb ber Süngmauer
beê filofterê, beffen Eingang fich auf ber SBeftfeite befanb9), unb

jroar ber Sßropft nörblidj »ott ber fiirdje,10) ber fiuftoê in ber

SJiitte ber füblidjen ©eite beë fireujgange,11) ber fiämmerer im
fireujgang an ber fiirdje,12) ber Saumeifter im öftlicfjeii Sbeile
beèfel6en bei ber ËapeUe beê bl. ©rabeê.13) ©ie Sage ber ©tube
beê Sllmofenerê (urf. 1341)") ift nidjt befannt. ©aê ßaue beê

Seutpriefterê ftanb füblidj »om ©ingang beê fitofterè.15) ©ie
übrigen fionoentfjerren muffen in ben ©ebäuben jroifdjen ber Seut=

priefteret uub fiufterei, roeftlidj unb füblidj »om fireujgange, ge=

roofjnt haben,16) ba laut bem SJiartinifdjen ©tabtplane »on 1597
aufeer ben fdjon erroäbnten ßäufern feine anbere innerhalb ber

Sìingmauern »orrjanbeu roaren. ©ie Sibliotfjef beê fitofterè
roar biê 1608 in bem glügelgebäube jroifdjen ber Seutpriefterei
unb bem altern fiirdjtljurm aufgeftefft.17) ©iefe Siäumlidjfeiten
blieben biefelben, ale baê filofter bura) eine päpftlidje Sulle oom
22. SJiai 1455 in eiu roeltltdjeë ©tift »on jroölf ©borberren unter
Setbebaltnng ber oier Slemter oerroaubelt rourbe.18) — ©rft ber

Schöpflin Als. dipt. I 211. — 2) ®. g. 111, 219. — ") ib. VIII.
255. — *) ®.g. XIX, 250. — 5) ib. VIII, 255. — 6) Äopp g. b. e. SS. IV. 2.

25. — •) ®. g. 111. 226. — «) Stopp „. b. e. SB. II. p. 98 n. 2. - 9) ®.
g. X. 248. — 10J ib. X. 247. IV. 287. - 1!) @. g. X. 250—252. — 12J

ib. X 250, 253. — 13) ib. I. 313. X 263. — 14) ib. X 250, 261. — 15J

ib. 111. 219. X 248, 252. — le) ib. X. 252. — 17J ib. X 252. —1S) St«.
31. S. — ®. g. V. 297. —
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Das Kloster L. bestand aus zehn Mönchen, die einen Konvent
bildeten und an deren Spitze ein von der Abtei Murbach abhängiger

Propst (1135 Marquard') war, ferner aus zmei meltgeistlichen

Pfründern, einem Leutpriester (1178 Werner von Kriens)^) und
einem Schulmeister (l229 Werner)^) — Von den zehn Mönchen
bekleideten vier die ersten Stellen oder Beamtungen, nämlich:

2) der Kustos (1182 Walter.)^)
3) der Kammerer (1230 Arnold.)")
4) der Bauherr (1314 Friedrich von Hochfelden.)")
5) der Almosener (1234 Arnold).') — Dazu kömmt

6) der den Chordienst leitende Sänger (I271K.)°)
Die übrigen vier waren einfache Konventbrüder. Jeder der

Bepfründeten hatte seine vom Propste ihm angewiesene, wohl
mehrentheils nur hölzerne Behausung innerhalb der Ringmauer
des Klosters, dessen Eingang sich auf der Westseite befand"), und

zwar der Propst nördlich von der Kirche,") der Kustos in der

Mitte der südlichen Seite des Kreuzgangs,") der Kammerer im
Kreuzgang an der Kirche,^) der Baumeister im östlichen Theile
desselben bei der Kapelle des hl. Grabes.'^) Die Lage der Stube
des Almoseners (urk. 1341)") ist nicht bekannt. Das Haus des

Leutpriesters stand südlich vom Eingang des Klosters.'") Die
übrigen Konventherren müssen in den Gebäuden zwischen der

Leutpriesterei uud Kusterei, westlich und südlich vom Kreuzgange,
gewohnt haben,'") da laut dem Martinischen Stadtplane von 1597
außer den schon ermähnten Häusern keine andere innerhalb der

Ringmauern vorhanden waren. Die Bibliothek des Klosters

war bis 1608 in dem Flügelgebäude zwischen der Leutpriesterei
und deni ältern Kirchthurm aufgestellt.") Diese Räumlichkeiten
blieben dieselben, als das Kloster durch eine päpstliche Bulle voni
22. Mai 1455 in ein weltliches Stift von zwölf Chorherren unter
Beibehaltung der vier Aemter verwandelt wurde.'^) — Erst der

i) ZcKöptliu /^Is. <Zipt. I 2,!. — 2) <A. F.III, 219. — «) ib. VIII.
255. — 4) G.F. XIX, 2s«. — 5) ib. VIII, 255. — °) Kopp g. d. e. B. IV. L.

25. — 7) G. F. III. 226. — «) Kopp g. d. e. B. II. p. 98 u. 2. - «) G.

F. X. 248. — ") ib. X. 247. IV. 287. - ") G. F. X. 250—252. —
ib. X 250, 256. — ») ib. I. 313. X 263. — «) ib. X 250, 261, — »)
id. III. 219. X 248, 252. — i«) ib. X. 252. — ") ib. X 252. — ^») Sts.
A. L. — G. F. V. 297. —
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Sranb ber fiirdje 1633 hatte eine gättjlidje Umgeftaltung jur
golge. ©ie bisherigen Sjßofjnungen ber SJiöndje rourben mit 3luë-

nafjnte ber 1594 neu erbauten Seutpriefterei niebergeriffen unb aro
bere ©fjorböfe ringe um bie fiirdje errichtet ; auàj ber fireujgang
mufete einem griebtjöfe roeiajen, roobei ber Soben burdj Slbtageruug

»on SJiauerfdjutt ber 1634—43 abgebrodjenen ©ebäube um mehrere

gufe erhöbt rourbe.1)
Sllê ©iegel führten

1) ©er Sßropft (1253 S. STEPHANJ. PPÖSJTJ. LV-
CERNENSIS) in ber Siegel (1199-1311) ben bt. Seobegar

ftebenb ober fi^enb, bie eine ßanb jum ©egnen erhoben, 1298
ben fiopf in ber ßanb tragenb, fett 1345 unten mit bem gami-
lienroappen unb fett 1349 mit bem ©tabe in ber anbern ßanb;
auênabmêroeife ftatt biefeê ßeiligen 1262 bie ht. SJiaria, auf bem

Sbrone fitjenb unb im ©djoofee baë ©fjrtftuefhtb fjaltenb, oor ihr
ein fnieenber Sßropft unb jroifdjen beiben ein ©fern; 1277 baê

Samm mit ber Siegesfahne; 1290 unb 1314 nebft bem ht. Seo=

begar audj ben hl- SJÎauritiuê mit Sanje unb ©djilb.2j
2) ©er fionoent ober baë fiapitel.

1229-46.)_SJGJLLVM. SCJ. LEODEGARJJ.JN.LVCERNA.
1399 S. COVENTVS.MONASTERJJ. LVCERNENSJS.

SeiDe ©tegel jeigen ben bf. Seobegar fi|enb im Ornat mit ©tab
unb Sudj in ben ßanben.3) — 1253—1323 führte ber fionoent
fein eigeneê ©ieget, fonbern begnügte fidj mit bemjenigen beë

Sßropfte. ©rft 1339 hatte baê fiapitel neben bem lefetern roie*

ber fein befonbereê ©iegel, roeldjeè jebodj mit roenigen Slbroeidjun-

gen baê gleiche Silb enthielt, rote früher, hingegen bie »eränberte

Umfdjrift: i__t S. Coventvs. Monasterii Lvceruensis.4)
3. ©er fiuftoê.
1277.5) (S.) VOL. TESAVRARJJ. ECE. LVG.
1331. (S.) WALT. CVSTODJS. MON. LYCER.
Seneë enthält eine ßanb mit einem ©djlüffel, biefeè baè Sruftbilb

beë Ijl. Seobegar mit ©tab in ber Sìedjteu unb Sobrer in ber Sinfen.5)
1447.S.WERNHERJ.GOLDSCHMJED.TIIESAVR.MON.LVC.

®. g. X. 253/4. — 2) ib. XIV. p. 237 n. 1. XX. 180. XIX. p. 121 n.
2.— ©amlg. b. a. ®. i. 3. — 3J ®. g. X p. 257. n. 1. — *) ®.g. XIX 123. 2.
1. SRr. 6. - 5J ©. b. 0. @. i. 3- — ®. g. XIX, 123. £af. 1, SJhr. 5. n. 6.
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Brand der Kirche 1633 hatte eine gänzliche Unigestaltung zur
Folge. Die bisherigen Wohnungen der Mönche murden mit
Ausnahme der 1594 neu erbauten Leutpriesterei niedergerissen und
andere Chorhöfe rings um die Kirche errichtet; auch der Kreuzgang
mußte einein Friedhofe weichen, wobei der Boden durch Ablagerung
von Mauerschutt der 1634—43 abgebrochenen Gebäude um mehrere

Fuß erhöht wurde/)
Als Siegel führten

1) Der Propst (1253 8. SrL?H^M. l?08^. I/V-
WML«8I8) in der Regel (1199 - 131Z) den hl. Leodegar

stehend oder sitzend, die eine Hand zum Segnen erhoben, 1298
den Kopf in der Hand tragend, seit 1345 unten mit dem

Familienwappen und seit 1349 mit dem Stabe in der andern Hand;
ausnahmsweise statt dieses Heiligen 1262 die hl. Maria, auf dem

Throne sitzend und im Schooße das Christuskind haltend, vor ihr
ein knieender Propst und zwischen beiden ein Stern; 1277 das

Lamm mit der Siegesfahne; 1290 und 1314 nebst dem hl.
Leodegar auch den hl. Mauritius mit Lanze und Schild/)

2) Der Konvent oder das Kapitel.
1229-46.^«.lt/l/VN. «0.1. DLML^l^^.M.I.VcLK1X^.
1399 3. MVLXrVL. N0?^81'Llì^. I.V LI!XL.X8.1>.

Beide Siegel zeigen den hl. Leodegar fitzend ini Ornat mit Stab
und Buch in den Händen/) — 1253—1323 führte der Konvent
kein eigenes Siegel, sondern begnügte sich mit demjenigen des

Propsts. Erst 1339 hatte das Kapitel neben dem letztern wieder

sein besonderes Siegel, welches jedoch mit wenigen Abmeichungen

das gleiche Bild enthielt, wie früher, hingegen die veränderte

Umschrift: 8. Oovsirtvs. Nonastsrii Lvosrnsnsis/)
3. Der Kustos.
1277/) (8.) VOI.. ^W^VK^K^. LOL. LV0.
1331. (8.) N^l/ 0V8WM8. N0X. 1/Vt^li.
Jenes enthält eine Hand mit einem Schlüssel, dieses das Brustbild

des hl. Leodegar mit Stab in der Rechten uud Bohrer in der Linken/)
1447.8.^LKMiM.«01/^

') G. F. X. 253/4. — 2) ib. XIV. p. 237 ll. 1. XX. 180. XIX. p. 121 ll.
2.— Samlg. d. a. G. i. Z. — «) G. F. X p. 257. u. I. — 4) G.F. XIX 123. T.
>. Nr. 6. - °) S. d. a. G. i. Z. —G. F. XIX, 123. Tas. I, Nr. 5. ll. 6.
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iu ber oberen ßälfte beë ©tegelë roieber bie ßanb, ben ©djtüffet
fjattenb, in ber untern baë ©efdjledjtëroappen.)1)

©er fiämmerer (1277 S. PETRJ. OAMERARJJ. LEO-
DEGARJVS.) ben fiopf beê ßeiligen ;2)_1311 (ßeinridj ooußafen-
burg, fiämmerer) unb 1385 (S. FRJDJCJ. DE. MVLJN'
.....ARJJ. MON. LVCERN.) eine ßanb mit einem ©djlüffel.3)

_5^ ©er Saumeifter (1325. Stm Sianb: S. HEZZELON'.
MAGRJ. OP. Snroenbig: S. LE.) ben ht. Seobegar ftebenb, öen

©tab in ber Sinfen unb ein Seit in ber Siedjten. 1360 aber

(S. ANDREE. DE. MORSPERG. MAGRJ. OP'JS. MON. LV-
CERNENS.) hinter ihm ben Settler/)

6. ©er Stimo fener (1394 S. WJLHELMJ. CVST. ET. AL-
MOS. MON. LVC.) ben ht. Seobegar ftehenb, mit ber Sinfen ben

©tab battenb, bie Stedjte jum ©egnen erhoben.5)

7. ©er ©anger (1289. S. ORTOLFJ. CANTORJS. LV-
CERNENS.) eine ßanb mit einem fireife ober einer ©djeibe.6)

8. ©er Seutpriefter (Sßfarrer, ©efan) (1245. SJGJLLVM
MAGJSTRJ. CHTONONJS. PLEB. LVC.) oben baê Sruftbilb
ber ht- SJiaria mit bem Sefuêfinbe, unten einen fnieenben SJìondj.7)

geraer 1270 unb 1277 (T. DECANJ. CVRATJ. LVCERNENS)
ben ht. Seobegar ftehenb, oor ihm ben abgefdjtagenen fiopf mit
ber Sifdjofemü|e barauf.8) ©nblid) ohne ©atum (S. JOHANNJS.
DECANJ. JN. LVCERJA) ben ht. Seobegar ftehenb, mit bem

©tabe linfê unb bem Sofjrer redjte.9)
h>t***, Sdjroelternljau«. Strnotb, Sogt »ou Sìotfjeuburg, »erjidjtet

am 23. Suni 1241 anf baè Stecht, roeldjeè ihm an einem ben ©oft
bienenben ©djroeftern in ßort» »on grau Qetnma gefdjenften

©runbftüde juftanb. ©aèfetbe tag in ©unerhört», am gufee beê

93itatuê, an einem Drte, ber fange $eit ein ©rbleben beê filofterê
Statbbaufen roar unb im fiufteretrobet beê ©tift Sujern »on
1660 ber ©djroefternberg heifet, aud) beute nodj atê ßof ejiftirt.
Slttein nadj »ier Sabren (1245) nebelten bie ©djroeftern naaj bem

Sìeitbolj in ber Sßfarrei ©bifou über.10)

-Kathljaufeit. (domus consilii 1251.)") ©ifiercienferinnen,
©t. SJiaria.12) ©en auë ©nnerhorro in baê ihnen 1245 »on

*)—2) @. b. a. ®. i. 3. — 3) ©. g. X. p. 113 n. 1. — XX. 193. —
4)—9) ®. b. o. @. i. 3. — '») ®. g. II. 10- XVII. 63. - ») ®.g.II.46.
- **•) ®. g. II. 52.

®efcI*iifrtSfrt>. SBb. XLIV. 5
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in der oberen Hälfte des Siegels wieder die Hand, den Schlüssel

haltend, in der untern das Geschlechtswappen.)')

Der Kammerer (1277 8. LLLKL 0^NLK^.KZL LEO
0L<3^.L^V8.) den Kopf des Heiligen^) 1311 (Heinrich von Hafenburg,

Kammerer) und 1385 (8. LLMOZ. VL. NVL5N'
.....^.KZL NM. LV0LLN.) eine Hand mit einem Schlüssel/)

^5. Der Baumeister (1325. Am Rand: 8. HWWL0«'.
N^WL 0?. Inwendig: 8. LL.) den hl. Leodegar stehend, den

Stab in der Linken und ein Beil in der Rechten. 1360 aber

(8. ^OLLL. DL. N0K8LLK6. N/,«R.L 0L'58. NO«. LV-
0LIMLX8.) hinter ihm den Bettler/)

6. Der Alm o se ner(1394 8. VV^LlZLLN5. 0V8r.Lr. ^.L-
N08. NO«. LV0.) den hl. Leodegar stehend, mit der Linken den

Stab haltend, die Rechte zum Segnen erhoben/)
7. Der Sänger (1289. 8. 0LI0LLL 0^NL0IU8. LV-

<ÜLKlXL«8.) eine Hand mit einem Kreise oder einer Scheibe/)
8. Der Leutpriester (Pfarrer, Dekan) (1245. M5LLVN

N.V«8?LL LLV0MXZ8. LLLL. LV0.) oben das Brustbild
der hl. Maria mit dem Jesuskinde, unten einen knieenden Mönch/)
Ferner 1270 und 1277 (L. OLL^iN. OVK^I'L LVOLIMLN3)
den hl. Leodegar stehend, vor ihm den abgeschlagenen Kopf mit
der Bischofsmütze darauf/) Endlich ohne Datum (8. wö^MZ3.
DLL^M. ^N. LV0LK^) den hl. Leodegar stehend, mit dem

Stabe links und dem Bohrer rechts/)
Horm, Schwesternhaus. Arnold, Vogt von Rothenburg, verzichtet

am 23. Juni 1241 auf das Recht, welches ihm an einem den Gott
dienenden Schwestern in Horm von Frau Hemma geschenkten

Grundstücke zustand. Dasselbe lag in Ennerhorw, am Fuße des

Pilatus, an einem Orte, der lange Zeit ein Erblehen des Klosters

Rathhausen war und im Kustereirodel des Stift Luzern von
1660 der Schmesternberg heißt, auch heute noch als Hof existirt.
Allein nach vier Jahren (1245) siedelten die Schwestern nach dem

Reitholz in der Pfarrei Ebikon über/")
Kathhaulen. (ckomus musi Iii 1251.)") E istercienferinnen,

St. Maria.'^) Den aus Ennerhorw in das ihnen 1245 von

2) S. d. a. G. i. Z. — ») G. F. X. p. 113 o. 1. — XX. 193. —
°) S. d. a. G. i. Z. ^ ">) G. F. II. 10- XVII. 63. - ") G.F.II.46.

- '2) G. F. II. 52.
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Sßeter ©djneiber, Sürger ju Sujern, gefdjenfte Sieitfjolj, einem

©rbfehen ber Slbtei güridj -) jroifdjen bem Sìotbfee unb ber Sìeufe,

-•ßfr. ©btfott, übergefiebelten ©djroeftern geftattete Sifdjof ©berbarb II.
oon fionftanj am 14. SJiärj 1251, ein Sethauë für ben ©otteê=

bienft unb bie nötigen SJBerfftätteu ju errichten, fo roie eê ihnen
nadj ber Sieget ibreê Drbenê juträgtidj erfdjeint, unb für baê Se-
gräbnife ber Sßerfoneu ibreê fion»entê unb ©efinbeê einen griebbof
anjulegen, jebodj unbefdjabet ben Stedjten ber Sfarrfirdje Sujern.
Ueberbiefe beftätigte berfelbe alle Sefi|ungen unb ©üter, roelche fte

auf redjtmafeige SBeife btêfjer erhoffen haben ober fünftigfjin
erroerben mögen, unb übertrug bie Serfebung unb Stegierung ber

grauen unb ibreê filofterê in jeitlidjen unb geiftlidjen ©ingen
bem Slbte »on fiappel,2) ftatt beffen 1266 »om ©eneralfapitel
beê ©iftercienfer Orbene ber Slbt »on ©f. Urban afê Sifttator
(1344 Sfteger unb ©ubernator, 1347 SBifer) bejeidfjnet roarb.3)
Sltteê biefeê genehmigte Sßapft Snnocenj IV. am 19. Sluguft

1254;4) unb aufSefetjl feineê Siadjfolgerê, Sîlernnber IV., batirt
9. Sanuar 1257, rourben SJieifterin unb ©djroeftern ju Sì. burdj
bie »om ©eneralfapitel hiefür bejeidjneten Siebte »on grieniêberg,
©t. Urban unb SBettingen bem ©iftercienfer-Orben einoerteibt.6)

Sn gotge beffen biefe bie SJieifterin nunmehr (15. SJiai 1259)
Slebtiffin;6) bie erfte, urfunblid) befannte roar SJiedjtiïb (26. Slpril
1261.)7) — Siadj fecbëbunbertjabrigem Seftanbe, roäbrenb beffen

baê filofter Si. oiele päpftlidje Sßrioitegien unb Sergabungen roelt-

ftdjer ©utthäter erhalten, audj 1588 bie grauen ber taut geift»

fichent unb roetttidjem ©inoerftänbniffe eingegangenen filofter Steuen«

firdj unb ©berêegg in feinen Serbanb aufgenommen hatte, rourbe

baêfelbe in golge beë ©onberbunbêfriegeê am 13. Slpril 1848

»ott ber fiantonêregierung aufgehoben.8)

Sautidjeê. ©aê erfte ©ebäube ber fiirdje unb beê filofterê
Sì. röeibre 1259 (roabrfcbeinticb ©nbe SJiärj) Sifdjof ©berbarb II.
»on fionftanj ju ©bren ber ht. SJiaria;9) roeil eë aber nad) ba=

matiger Uebung roobl meiftenê auè ßolj aufgeführt roar unb ein*

juftürjen brofjte, fo roarb fdjon nadj etroaê mehr atê bunbert

') ®. g. II, 53. — 2) ib. II. 45. — 3) ib. II. 19. — •>) ib. II. 46. —
5) ib. II. 49. — ej ib. II, 51. — ') ib. I. 305. — s) v. Mulinen, H s. IL 128.

— 9) ®. g. 11, 22/3.

«si

Peter Schneider, Bürger zu Luzeru, geschenkte Neitholz, einem

Erblehen der Abtei Zürich') zwischen dem Rothsee und der Reuß,

Pfr. Ebikon, übergesiedelten Schwestern gestattete Bischof Eberhard II.
von Konstanz am 14. März 1251, ein Bethaus für den Gottesdienst

und die nöthigen Werkstätten zu errichten, so wie es ihnen
nach der Regel ihres Ordens zuträglich erscheint, und für das
Begräbniß der Persone» ihres Konvents und Gesindes einen Friedhof
anzulegen, jedoch unbeschadet den Rechten der Pfarrkirche Luzern.
Ueberdieß bestätigte derselbe alle Besitzungen und Güter, welche sie

auf rechtmäßige Weise bisher erhalten haben oder künftighin
erwerben mögen, und übertrug die Versehung und Regierung der

Frauen und ihres Klosters in zeitlichen und geistlichen Dingen
dem Abte von Kappel, °) statt dessen 1266 vom Generalkapitel
des Cistercienser - Ordens der Abt von St. Urban als Visitator
(1344 Pfleger und Gubernator, 1347 Wiser) bezeichnet ward. ^)

Alles dieses genehmigte Papst Jnnocenz IV. am 19. August

1254/) und auf Befehl seines Nachfolgers, Alexander IV., datirt
9. Januar 1257, murden Meisterin und Schwestern zu R. durch

die vom Generalkapitel hiefür bezeichneten Aebte von Frienisberg,
St. Urban und Wettingen dem Cistercienfer-Orden einverleibt/)
Jn Folge dessen hieß die Meisterin nunmehr (15. Mai 1259)
Aebtissin/) die erste, urkundlich bekannte war Mechtild (26. April
1261.)') — Nach sechshundertjährigem Bestände, mährend dessen

das Kloster R. viele päpstliche Privilegien und Vergabungen
weltlicher Gutthäter erhalten, auch 1588 die Frauen der laut geist»

licheni und weltlichem Einverständnisse eingegangenen Klöster Neuen»

kirch und Ebersegg in seinen Verband aufgenommen hatte, murde

dasselbe in Folge des Sonderbundskrieges am 13. April 1848

von der Kantonsregierung aufgehoben/)

Bauliches. Das erste Gebäude der Kirche und des Klosters

R. weihte 1259 (wahrscheinlich Ende März) Bischof Eberhard II.
von Konstanz zu Ehren der hl. Maria;") weil es aber nach

damaliger Uebung wohl meistens aus Holz aufgeführt war und

einzustürzen drohte, fo ward schon nach etwas mehr als hundert

i) G. F. II. S3. — 2) ib. iz. 45. s) jb. II. 19. — ^) ib. II. 46. —
5) ib. II. 49. — «) ib. II, 51. — ') ib. I. 305. — «) v. Nuliuen, 14 s. II. 128.

— ») G. F. II. 22/3.
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Sahren ein jroei ter Sau notfjroenbig, für roetdjen bie Sifdjöfe
ßeinridj III. ju fionftanj (9. Suli 1367 unb 20. Sanuar 1371)
unb Slpmo I. ju Saufanne (11. Stuguft 1368) Slblafe »er«

liehen, aud) Slebtiffin unb fionoent in St. burdj auêgefanbte fitofter*
frauen bie ©laubigen um ßülfe baten. SBann biefe Sleubaute
»oUenbet roorben, tft nidjt befannt; eê fdjeint jebodj, bafe fie einen

langfamen gortgang gehabt habe; benn erft am 18. Suli 1460
rourbe biefiapelle unb ber Slltar beê ht. fireujeê geroeibt
unb baê fitofter fammt bem gt on altar unb bem jur Sinfen
gelegenen Slltar ber bl. 11,000 Sungfrauen (redjtè roar ber

Slltar beê ht- ©eorg), baê fiapitelfjauê mit bem Seidjtrjaufe unb
ber ©otteêader fammt ber fiirdje barauf roieber eingefegnet.1)
©er jährliche ©ebäcfjtnifetag ber fiirchroeih roar am 12. Oftober.2)

©ie bereite ermähnte ©inoerleibung ber fitöfter Sîeuenfirdj
unb ©berêegg (1588) madjte eine balbtge (britte) ßerfteffung
unb jugleid) ©rroeiterung ber ohnebin morfcfjen unb baufälligen
Släumtidjfeiten in St. erforbertid). SBäfjrenb berfetben fiebelten bie

adjt fionoentfrauen bafetbft mit Seroittigung ihrer Oberen nad)
bem ©otteëhaufe griebenroiler im ©djroarjroalb über, ©en Sau,
roeldjer ff. 18,980 mit einem Sîacfjtrage »on 11,000 fironen foftete,
»ottfüfjrten unter ber Seitung beë bamaligen Äfofterpflegere, Soft
Sfpffer, Stitter unb ©djuftfjeife in Sujern, bauptfädjhcb bie ©tein=

roerfmeifter Stntoni SJieier unb Stntoni Sfenmann, foroie ber gimmer-:
meifter Uli ßartmeier. ©djon am 23. gebruar 1589 roar ber

©todentburm errtdjtet ; am 4. ©eptember 1591 roeüjte ber

fionftanjifdje ©uffragan Saltbafar bie fiirdje, unb um Oftern
1592 roar auàj baë fitofter fertig, fo bafe am 14. SJiai baêfelbe

bejogen unb am 30. gl. SJi. bie SBafjI ber Slebtiffin, audj Stage

barauf bie Uebergabe »orgenommen roerben fonnte.3)
©er 1591 begonnene fireujgang in St. jetdjnete fidj auê

burdj bie barin angebradjten herrtidjen ©taêg emätbe, für beren

©djenfung bie Serroeferin ber Slbtei uub ber fionoent ihre ©önner

mittelft ©djreibenê »om 3. Suai jeneê Sabreè erfucfjten. SJian

johlte, »om fiapitethaufe linfê angefangen, 67, roeldje theilê bie

fjl. ©efdjidjten beê alten unb neuen Sunbeê, theilê bie SBappen

unb ©àjilbbalter ber ©eber barftettt en, bie Satjrjaljlen 1588 hie

*) ®. g. II, 22/3. - 2) ®. g. II. p. 39 n. 3. — 3) @. g. II. 22—26.
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Jahren ein zweiter Bau nothwendig, für welchen die Bifchöfe
Heinrich III. zu Konstanz (9. Juli 1367 und 20. Januar 1371)
und Aymo I. zu Lausanne (11. August 1368) Ablaß
verliehen, auch Aebtissin und Konvent in R. durch ausgesandte Klosterfrauen

die Gläubigen um Hülfe baten. Wann diese Rendante
vollendet worden, ist nicht bekannt; es scheint jedoch, daß sie einen

langsamen Fortgang gehabt habe; denn erst am 18. Juli 1460
murde die Kapelle und der Altar des hl. Kreuzes geweiht
und das Kloster sammt dem Fron altar und dem zur Linken
gelegenen Altar der hl. 11,000 Jungfrauen (rechts war der

Altar des hl. Georg), das Kapitelhaus mit dem Beichthaufe und
der Gottesacker sammt der Kirche darauf wieder eingesegnet.')
Der jährliche Gedächtnißtag der Kirchweih war am 12. Oktober/)

Die bereits erwähnte Einverleibung der Klöster Neuenkirch
und Ebersegg (1588) machte eine baldige (dritte) Herstellung
und zugleich Erweiterung der ohnehin morschen und baufälligen
Räumlichkeiten in R. erforderlich. Während derselben siedelten die
acht Konventfrauen daselbst mit Bewilligung ihrer Oberen nach
dem Gotteshause Friedenwiler im Schwarzwald über. Den Bau,
welcher fl. 18,980 mit einem Nachtrage von 11,000 Kronen kostete,

vollführten unter der Leitung des damaligen Klosterpflegers, Jost
Pfyffer, Ritter und Schultheiß in Luzern, hauptsächlich die

Steinmerkmeister Antoni Meier und AntoniJsenmann, sowie der Zimmermeister

Uli Hartmeier. Schon am 23. Februar IS89 war der

Glockenthurm errichtet; am 4. September 1591 weihte der

Konftanzische Suffragan Balthasar die Kirche, und um Ostern
1592 war auch das Kloster fertig, so daß am 14. Mai dasselbe

bezogen und am 30. gl. M. die Wahl der Aebtissin, auch Tags
darauf die Uebergabe vorgenommen merden konnte/)

Der 1591 begonnene Kreuzgang in R. zeichnete sich aus
durch die darin angebrachten herrlichen Glas g emäl de, für deren

Schenkung die Verweserin der Abtei und der Konvent ihre Gönner

mittelst Schreibens vom 3. Mai jenes Jahres ersuchten. Man
zählte, vom Kapitelhause links angefangen, 67, melche theils die

hl. Geschichten des alten und neuen Bundes, theils die Wappen
und Schildhalter der Geber darstellten, die Jahrzahlen 1588 biZ

') G. F. II, 22/3. - 2) G. F. II. p. 39 u. 3. — G. F. II. 22—W.
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1623 trugen unb ben fiünftlern (granj gattenter, ©dbart SJiargh
graff unb SJiartin SJiofer mit 6 ïfjaiern für ben ©djilb bejahlt
rourben.1)

Sn bem fiiràjtfjurme hängen jroei ©loden mit folgenben

Snfdjriften.
1. „Qu beu exen gobbeê uub marie anno dorn. m. cccc.xxxn.

iar hat panggrac roolf biê ©lod gemadjt." (Su gotbifdjen SJÎinuëfeln.)

©iefe gröfeere ©lode rourbe am 12. SJiai 1432 in ber ©bre beë

hl. Stheobut'S. SJi. geroeibt.

2. SANCTVS. BERNHARDVS. (Sn lateinifdjen grofeen

Sucbftabeu.)
©ine britte ©lode oon 1681 hängt in bem fiouoentgebäube. 2j

©aê ©iegel ber Slebtiffin (1282. S. ABBATISSE. DO-
MVS, CONSILII.) ftefft eine fifofterfrau oor, in ber redjten ßanb
ben ©tab, in ber Sinfen ein Sudj fjaltenb; baêjenige beê fion--

»entê (1351. S. CONVENTVS. DOMVS. CONSILII.) bie ht.

SJiaria ftehenb mit bem Sefusfiitöe auf bem trafen Slrme uub

einem Sitienftengef in ber redjten ßanb.8)

•Cujern in ber 3Ut, grauciêf atter, ©t. SJtaria. Sm Sabre
1269 batten fiàj bie SJlinberbrüber, audj Saarfüfeer genannt, be*

günftigt »on öeu Surgern ber ©tabt, iu Sujera ohne gufttmmung
beê Slbtê oon SJiurbadj auf einem ©runbftüde niebergetaffen^
baê »on feinem filofter bafelbft ju Sehen ging, ©er fjierburà) ent»

ftanbene ©treit rourbe nun auf Statb guter Seute freuubfctjaftlia)

fo beigelegt, baf? ber Slbt im Sìamen feiner beiben filofter jenen

Srübern ßofftätten,' bie jäbrtidj 5 fe. bejahen unb inner* unb

aufeerfjalb beê firienfertljoreê gelegen roaren, um 150 SJi. ©. oer«

faufte, mit ber ©rfaubnife, barauf frei unb ungebbtbert ftöfter»

lidje Siäumlidjfeiten, foroie fiirdje unb Segräbnifepta^ ju errief)1

ten.4) ©chon am 16. ©ej. 1281 fanb „juo Suceron in ber Sar=

fuoffer ©tuoben" ein fàjiebèridjterlidjer Sergteidj jroifdjen ber

©tift SJiünfter unb Safob »ou fiienberg oor jabtreidjen greien
unb Suttern beê Stargaue ftatt,6) unb 1285 beftanb baè

fitofter mit ©uarbian unb fionoent.6) Slm 22. Sioo. 1838 aber

®. g. II. 26—28. - 3J ib. H. 23. — ©djrotjjer. - 3) ®. g. ib. 11. 21.

*) ®. g. 111. 171. — 5) Neug. C D. A.1I. 305. — 6) &. g. III. 173.
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1623 trugen und den Künstlern (Franz Fallenter, Eckhart Margkgraff

und Martin Moser?) mit 6 Thalern für den Schild bezahlt

wurden.')

Jn dem Kirchthurme hängen zwei Glocken mit folgenden

Inschriften.

1. „Zu deu eren goddes und marie anno ckom. m. <ZO«o.xxxii.
iar hat panggrac wolf dis Glock gemacht." (Jn gothischen Minuskeln.)

Diese größere Glocke wurde am 12. Mai 1432 iu der Ehre des

hl. Theodul' B. M. geweiht.
2. 8^«O'1'V8. Wlì«g.vKVV8. (In lateinischen großen

Buchstaben.)

Eine dritte Glocke von 1681 hängt in dem Konventgebäude.
Das Siegel der Aebtissin (1282. 8. ^1W^.?I88L. DO-

NV8. (Ü0N81LII.) stellt eine Klosterfrau vor, in der rechten Hand
den Stab, in der Linken ein Buch haltend; dasjenige des

Konvents (1351. 8. O(MVMIV8. I)0iv1V8. cM8IIckI.) die hl.
Maria stehend mit dem Jesuskinde auf dem linken Arme und

einem Lilienstengel in der rechten Hand/)
Luzern in der Au, Franciskaner, St. Maria. Jm Jahre

1269 hatten sich die Minderbrüder, auch Baarfüßer genannt,
begünstigt von den Bürgern der Stadt, in Luzern ohne Zustimmung
des Abts von Murbach auf einem Grundstücke niedergelassen,
das von seinem Kloster daselbst zu Lehen ging. Der hierdurch
entstandene Streit wurde nun auf Rath guter Leute freundschaftlich

so beigelegt, daß der Abt im Namen seiner beiden Klöster jenen

Brüdern Hofstätten/ die jährlich 5 ß. bezalten und inner- und

außerhalb des Krienserthores gelegen waren, um 150 M. S.
verkaufte, mit der Erlaubniß, darauf frei und ungehindert klöster»

liche Räumlichkeiten, sowie Kirche und Begräbnißvlatz zu errichten.

Schon am 16. Dez. 1281 fand „zuo Luceron in der Bar-
fuofser-Stuoben" ein schiedsrichterlicher Vergleich zwischen der

Stift Münster und Jakob von Kienberg vor zahlreichen Freien
und Rittern des Aargaus statt, °) und 1285 bestand das

Kloster mit Guardian und Konvent. °) Am 22. Nov. 1838 aber

i) G. F. II. 26—28. - 2) io. II. 23. - Schwytzer. - s) G. F. ib. II. 21.

t> G. F. ili. 171. — 5) «suK. O I>. ä.. II. 305, — °) G. F. III. 173.
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rourbe eë »on ber Obrigfeit beë Et. Sujern aufgehoben, waè ber

Sapft in Stom am 10. Suni 1844 genehmigte, 'j
Sa u ti a) e ë. ©ie fiirdje ber Saarfüfeer befiehl auë einem

höhern SJÌittelfdbiffe unb jroei niebrigeru ©eitettfdjiffen. Se|tere

finb burdj fe fünf Sßfeiter, anf benen ©pit*bogen ruhen, oon erfte--

rem getrennt, ©ie ßaupttbüre befinbet ficfj auf ber SBeftfeite

jroifdjen jroei ftarf fjeroorragenben ©trebepfeilern ; über berfelben

iff ein bübfdjee genfter. ©ie fünf ©laegemälbe, mit benen

eê gefdjmüdt roar, rourben im Slnfang ber 1840« Sabre auêge=

hoben, lange Qeit im Staatèbauamt aufberoafjrt unb am ©nbe

ber 1860er Sabre in bie neuen genfter ber fiapujinerfirdje oerfefet ;

fte enthaften bie Silber ber bt. gelir unb Stegula mit bem ©taro

beêfdjifbe »ou Qüxich, beê ht. granjiêfuê, foroie ber ht. Seobegar

unb SJÎauritiuê mit bem ©tanbeêfàjitbe »on Sujera, unb ftammen

auê ber Qeit um 1520—30. Sinfê ueben bem ©ingang ftanb biê

1686 bie im Sabre 1604 »ou Dberft Sufaê Sìitter geftiftete fia-
pelle ber ht. ©reieintgfeit. — Sn ber fiirdje felbft unb ihren

fiapeffen roaren folgenbe Slltare »orbanben:
A. Sm ©ijor ber gronaltar unb beim ©ingang beêfelben in einer

Sîebenfapette ein buràj Ulridj ßeiferlin 1606 geftifteter Slltar.
B. Slufeerbatb beê ©bore : 1) U. S. grau. 2) ©t. Sîifotauê.

3) ©t. Sup. 4) Unferê ßerrn Urftänbe. 5) ©t. Slnton (o. Sabua) in
ber nörblidjen ©eitenfapette. 6) ©t. SJiidjaet auf bem Settner, ge=

ftiftet 1480 burdj ßane Surgilgen, beê Siatbê, unb grau Sonata
Srobforb oou Sern. 7) Sttterfjeitigen an ber oorberen ©äule unter 6.)

8) ©f. ©ebaftian an ber 7) gegenübertiegenben ©äule. 9) ©t. Sîodjuë,

1575 in ber ©tabt fioften erbaut, ©egenroärtig finb im ©djiffe ber

fiirdje auf beiben ©eiten beê ©fjorbogenê fünf 1736 eingeweihte Sit«

tare nämlich: ©f. ©ebaftian, granjiêfuê, Sobanneê »on Sîepomuf,
Slnna unb U. S. grauen Slblöfe. ©in fünfter Slltar ©t. ©tephan
ftebt an ber füblidjen Sangroanb.

Stuf ber nörblidjen ©eite ber fiirdje liegen hinter einer

Sorbatte jroei burdj ©ifengitter abgefdjtoffene fiapeffen. ©ie
eine berfelben U. 2. grauen foff nad) ber ©age bie ©telle
einer früheren SBattfabriêfapette in ber Slu einnehmen; fie roarb

aber laut ben »orbanbenen Slften erft im Sabre 1656 auf=

>J 'tSjtjffer. St. SJ. II. 275.
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murde es von der Obrigkeit des Kt. Luzern aufgehoben, was der

Papst in Rom am 10. Juni 1844 genehmigte. ')
Bauliches. Die Kirche der Baarfüßer besteht aus einem

höhern Mittelschiffe und zwei niedrigern Seitenschiffen. Letztere

sind durch je fünf Pfeiler, auf denen Spitzbogen ruhen, von ersterem

getrennt. Die Hauptthüre befindet sich ans der Westseite

zwischen zwei stark hervorragenden Strebepfeilern; über derselben

ist ein hübsches Fenster. Die fünf Glasgemälde, mit denen

es geschmückt war, wurden im Anfang der 1840» Jahre ausgehoben,

lange Zeit im Staatsbauamt aufbewahrt und am Ende

der 1860er Jahre in die neuen Fenster der Kapuzinerkirche versetzt;

sie enthalten die Bilder der hl. Felix und Regula mit dem

Standesschilde von Zürich, des hl. Franziskus, sowie der hl. Leodegar

und Mauritius mit den, Standesschilde von Luzern, und stammen

aus der Zeit um 1520—30. Links neben dem Eingang stand bis

1686 die im Jahre 1604 von Oberst Lukas Ritter gestiftete

Kapelle der hl. Dreieinigkeit. — Jn der Kirche selbst und ihren

Kapellen waren folgende Altäre vorhanden:
^,. Jm Chor der Fronaltar und beim Eingang desselben in einer

Nebenkapelle ein durch Ulrich Heiserlin 1606 gestifteter Altar.
ö. Außerhalb des Chors: 1) U. L. Frau. 2) St. Nikolaus.

3) St. Lux. 4) Unsers Herrn Urstände. 5) St. Anton (v. Padua) in
der nördlichen Seitenkapelle. 6) St. Michael auf dem Lettner,
gestiftet 1480 durch Hans Zurgilgen, des Raths, und Frau Jonatha
Brodkorb von Bern. 7) Allerheiligen an der vorderen Säule unter 6.)

8) St. Sebastian an der 7) gegenüberliegenden Sänle. 9) St. Rochus,

1575 in der Stadt Kosten erbaut. Gegenwärtig sind im Schiffe der

Kirche auf beiden Seiten des Chorbogens fünf 1736 eingeweihte
Altäre nämlich: St. Sebastian, Franziskus, Johannes vou Nepomuk,
Anna nnd U. L. Frauen Ablöse. Ein fünfter Altar St. Stephan
steht an der südlichen Langwand.

Auf der nördlichen Seite der Kirche liegen hinter einer

Vorhalle zmei durch Eisengitter abgeschlossene Kapellen. Die
eine derselben U. L. Frauen soll nach der Sage die Stelle
einer früheren Wallfahr'tskapelle in der Au einnehmen; sie ward
aber laut den vorhandenen Akten erst im Jahre 1656 auf-

5) Pfyffer. Kt. L. II, 27b.
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geführt, ©ie anbere ËapeUe ©t. Slntonê oou Sßabua foil
1424 „burd) ©tür unb ßilf" ber ©tabt unb einen »ornebmen
Sürger, Sßarrioat oougrarinett, geftiftet, 1512, (nad) einer anbern
3fngabe 1516) 1554 unb 1609 erroeitert roorben, fdjeint aber laut
einem Siatfjêbefcbtuffe »on 1522 ein blofeer Slltar geroefen jufein;
benn 'erft 1656 rourbe ber Sau einer eigentlichen ËapeUe begon»

nen unb biefelbe am 23. Sunt 1656 eingeroeibt. — ©aê Sang«
haue roar früher burd) einen 1733—35 abgebrochenen Settner
»om ©bore abgefonbert, roefdjer ben ©t. 3Jiicfjaelê-=3lltar, fo»
roie bie ftatt einer 1553 ober 54 abgefdjtiffenen atten Drget bei ber

fianjel 1594 neu errtdjtete Drget enthielt. — 3ln ben beibenSJlauern
beê SJiitteffdjiffé unb über bem ©fjorbogen roaren urfprüng--
ttch 42 in ©djladjten eroberte Sanner aufgehängt, an beren ©tette

\e_t Siadjbitbungeu in ßotj getreten finb. — ©er hohe ©bor enb

hält fieben ©pi|bogenfenfter unb ein burdj jierlidje Siofetten ge=

fdjfoffeneê, auëroenbig burd) adjt ©trebpfeiter geftü^tee ©eroöfbe. —

©egen ©üben ift bie ©afriftei augebaut, unb an biefelbe lehnte

ftdj baè ebmalige fi apitell) auè. ©iefeê hatte einen 1393 oon
bem fionftanjifdjen ©eneratoifar ßeinridj, Sifdjof ju Stermopoliê,
in ber ©bre U. S. grau u. f. ro. geroeiljten Slltar mit Sßatrochtium
auf hl- 10000 Sìitter unb ©inroeifjungêfeft auf ©f. Säcilia, (fpäter
24. Oft.), unb rourbe am ©nbe beë XVI. Sabrbunbertê (1595)
mit SBanbmafereien gegiert, 23 Sabre fpäter aber in eine

jroeite ©afriftei umgeroanbeft.
Sluêerbatb ber fiircfje beftnbet fidj gen ©üben fett 1833 ein

»ieredtger Slaè, ber auê jroei getrennten Stbtbeitungen befiehl,

©ie äufeere roar früher ber griebbof beê filofterê mit einer

ïobtenf ap elle in ber ©de gegen baê obere Sïïjor. ©en iro
neren, um einige ©tufen liefer gelegenen STbeil nahm ber »on
ber ©übfeite ber fiirdje nnb brei filofterffügeln umfdjfoffene unb

1833 abgetragene fireujgang ein, beffen SBänbe Silber auê

bem Seben ber ht- granjiêfuê unb Slntoniuê fdjmüdten. — ©er

gröfete £beil ber 1586—88 neu errichteten filoftergebäube ftebt

nod); nur ber augenfdjeintidj fehr fpät erftettte Sinbau rourbe

nad) unb nach beteiligt.2)

*) @. g. III. 150. ff- — »• SJiebenou b. a. SJ. p. 70. ff. — ©djt**tjt*er. —

2) ®. g. 111. 151. ff. — @-Jjn*tjt*er. — ». SJiebenou.
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geführt. Die andere Kapelle St. Antons von Padua soll
1424 „durch Stür und Hilf" der Stadt und einen vornehmen
Bürger, Parcival von Frarinell, gestiftet, 1512, (nach einer andern
Angabe 1516) 1554 und 1609 erweitert worden, scheint aber laut
einem Rathsbeschlusse von 1522 ein bloßer Altar gewesen zusein;
denn erst 1656 wurde der Bau einer eigentlichen Kapelle begonnen

und dieselbe am 23. Juni 1656 eingeweiht. — Das Lang.
Haus mar früher durch einen 1733—35 abgebrochenen Lettner
vom Chore abgesondert, welcher den St. Michaels-Altar,
sowie die statt einer 1553 oder 54 abgeschlissenen alten Orgel bei der
Kanzel 1594 neu errichtete Orgel enthielt. — An den beiden Mauern
des Mittelschiffs und über dem Chorbogen waren ursprünglich

42 in Schlachten eroberte Panner aufgehängt, an deren Stelle
jetzt Nachbildungen in Holz getreten sind. — Der hohe Chor
enthält sieben Spitzbogenfenster und ein durch zierliche Rosetten
geschlossenes, auswendig durch acht Strebpfeiler gestütztes Gewölbe. —

Gegen Süden ist die Sakristei augebaut, und an dieselbe lehnte

sich das ehmalige Kapitelhaus. Dieses hatte einen 1393 von
dem Konstanzischen Generalvikar Heinrich, Bischof zu Termopolis,
in der Ehre U. L. Frau u. f. w. geweihten Altar mit Patrocinium
auf hl. 10000 Ritter und Einmeihungsfest auf St. Cäcilia, (später
24. Okt.), und wurde am Ende des XVI. Jahrhunderts (1595)
mit Wandmalereien geziert, 23 Jahre später aber in eine

zweite Sakristei umgewandelt.
Außerhalb der Kirche befindet sich gen Süden seit 1833 ein

viereckiger Platz, der aus zwei getrennten Abtheilungen besteht.

Die äußere mar früher der Friedhof des Klosters mit einer

Todtenkapelle in der Ecke gegen das obere Thor. Den

inneren, um einige Stufen tiefer gelegenen Theil nahm der von
der Südseite der Kirche nnd drei Klosterflügeln umschlossene und

1833 abgetragene Kreuz g an g ein, dessen Wände Bilder aus

dem Leben der hl. Franziskus und Antonius schmückten. — Der

größte Theil der 1586—88 neu errichteten Klostergebäude steht

noch; nur der augenscheinlich sehr spät erstellte Anbau wurde

nach und nach beseitigt. ^)

l) G. F. III. 15«. ff. — v. Liebenau d. a. L. v. 70. ff. — Schwytzer. —

2> G. F. III. 151. ff. — Schwytzer. — v. Liebenau.
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©toden. Slm 24. Sluguft 1578 rourbe bie burdj SJtftr.

ßane ©djroarj »on Sujern umgegoffene ©lode bei ben SJîinber*

brübern burch ben fionftanjifdjen SBritjbifdjof Saltbafar getauft,
©erfelbe SJieifter »erfertigte ihnen aber fdjon 1581 roieber eine

©tode. --) ©ie je|ige ift 1700 »on Subroig fieifer in 3ug gegoffen.2)
Son ben ©ieg élu beê Saarfüfeer-ftlofterê finb juerroäfjnen:
1. ©aëjenige beê fion»entêj_
1270 S. FRVM. MINORV. IN, LVCRNA.
Silb beê ht- granjiêfuê, rote er ben Sögein »rebigt.3)
2. ©aê beê ©arbianê: 1270. Silb beê ht. granjiêfuê4)
1344. S^ GARDIANI. LVCERNENSIS. (am Slanbe.)

CAPVT. IOHIS. (inroenbig).
SJÎit bem fiopfe beê ht. Sobanneê in einer ©djüffel.5)
3. ©aê beè Sicegarbianê auè berfelben Qeit ober bem XV.

Sabrhunbert. (S. VICEGARDIANI. LVCERN.)
Silb beê ht- Soljanneê, Stauferê, mit bem Samme tmb ber

©tegeêfafjne.G)

Ui&cnbad), fiartbäufer. ©iefeê fitofter in SJÌalterè rourbe 1330

burch ßerjog Sltbredjt oon Defterreidj nadj ©anting in ber ©iöcefe

Saffau »erfetjt.7) Sier Sabre nadjber (14. ©ept. 1334) oerpfänbete

ßerjog Otto »on Defterreidj bem Soft »on SJtoè, Surggraf ju
ßabeburg bei Sujern, für fdjulbtge 24 SJt. ©. baë ©ut ju gifdjinen
in SJiafterë, roeldjeè er »ou ben fiartbäufern gefauft batte. 8)

3tn bie ©tette jeneê im Saufe ber ,3eit »erfdjrounbenen
Siamene trat im XVI. Sabrhunbert berjenige „jnm ßtöfterli" unb

in ben beiben folgenben Sabrbunberten (2. Oft. 1683 u. 20. SJiärj

1754), berjenige „jum atten filofter", roeldjer einer SBidfj-
fchaft bei ber »orbern ©djmiebe im ©orf jufömmt. ©è finbet fidj
überbiefe ber bamit jufammenfjangenbe Sîame „filofterplat*"
(25. Oft. 1685).9)

fu*ern. Sor bent ßof jroifdjen ber alten unb neuen ©t. Sln--

tonê=ftapette im SBei roerben »on 1397 biê 1491 Seginen unb
SBa Ibb rüber genannt, roetdje in bem „Seginenljuê »or'm ßofue"
roobnten; unb baè afte Urbar ber Sropftei im ßof fpridjt »on

M Siebenau. — 2) ©cfjrotjt-er. — 3J ®. g. Xlll. 28. — 4) ®. g. Xll. 14. —

5) ®. g. VI. 136. — 6J ®. g. Xlll. 28. VI. p. 136. n. 1) — ') ». Sie-

bettau. - 8) ®. g. XI. 223. — 9) «ranbfietter.
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Glocken. Am 24. August 1578 wurde die durch Mstr.
Hans Schwarz von Luzern umgegossene Glocke bei den Minder-
brüdern durch den Konstanzischen Weihbischof Balthasar getauft.
Derselbe Meister verfertigte ihnen aber schon 1581 wieder eine

Glocke. ') Die jetzige ist 1700 von Ludwig Keiser in Zug gegossen. ^)

Bonden Siegeln des Baarfüßer-Klosters sind zu ermähnen:
1. Dasjenige des Konvents:
1270 S. ?KVN. IVllXOIìV. IX. LVWX^..
Bild des hl. Franziskus, wie er den Vögeln predigt. °)

2. Das des Gardians: 1270. Bild des hl. Franziskus')
1344. 8. «^KDI^XI. LVOWXLX8I8. (am Rande.)

«^?Vr. I0»I8. (inwendig).
Mit dem Kopfe des hl. Johannes in einer Schüssel. °)
3. Das des Vicegardians aus derselben Zeit oder dem XV.

Jahrhundert. (8. VIOW^KOI^XI. LVciWX.)
Bild des hl. Johannes, Täufers, mit dem Lamme und der

Siegesfahne. °)

Wißcnimch, Karthäuser. Dieses Kloster in Malters wurde 1330

durch Herzog Albrecht von Oesterreich nach Gaming in der Diöcese

Passau versetzt. ') Vier Jahre nachher (14. Sept. 1334) verpfändete

Herzog Otto von Oesterreich dem Joft von Mos, Burggraf zu

Habsburg bei Luzern, für schuldige 24 M. S. das Gut zu Fischinen
in Malters, welches er von den Karthäusern gekauft hatte. ^)

An die Stelle jenes im Laufe der Zeit verschwundenen
Namens trat im XVI. Jahrhundert derjenige «zum Klösterli" und

in den beiden folgenden Jahrhunderten (2. Okt. 1683 u. 20. März
1754), derjenige „zum alten Kloster", welcher einer Wirth»
schaft bei der vordern Schmiede im Dorf zukömmt. Es findet sich

überdieß der damit zusammenhängende Name „Klosterplatz"
(25. Okt. 1685).")

Luzern. Vor dem Hof zwischen der alten und neuen St.
Antons-Kapelle im Wei merden von 1397 bis 1491 Beginen und
Wa ldbrüder genannt, welche in dem „Beginenhus vor'm Hofus"
wohnten; und das alte Urbar der Propstei im Hof spricht von

>) Liebenau, - 2) Schwytzer. — G. F. XIII. 28. — 4) G. F. XII. 14. —

5) G. F. VI. 136. — «) G. F. XIII. 28. VI. p. 136. n. 1) — '> «. Lie-

bencm. - ») G. F. X>. 223. — «) Brandstetter.



©arten, bie ueben ber „©toè bp bem SBägietfjor" lagen, ©è tft
baê fogenannte ©djroefternbauê ober ©anbtjüeli, ebmatê

an ber ©fette, roo je|t bie Senfion SBatbiè fleht. *)

•Cujertt, tut Soppttt am (Dbergrunb, Srub er h auê. Su ber

Siäfje beê ©igelhSBalbeê gegen ben Siedenbüljl (je|t ©uggi) be«

fanb fidj ein fdjon im XIII. Sabrhunbert erroäbntee Sruberfjauê,
beffen Snfafee feit bem XIV. Sabrhunbert bei beu ßinridjtungen
ber jum £obe uerurtfjeiften Serbrecher baê fireuj »ortragen mufete.2)

Slm 7. Sänner 1471 liehen ©djultbeife uub Siatb »on Sujern
bem Sruber ßane Softenbalê »on* SBimpfen, »on ber britten We--

gel beê ht. granjiêfuê, roefàjer aufeerbalb ber ©tabt Sujem im
fioppen (unroeit ber ©enti) ein Sruberfjauê faft ganj erbaut unb

barin ©otteêbienft geübt batte, auf feine Sitte unb in Slnfebung
foroohl feines ehrbaren SBefenê afe auàj feineê Sflterê biefeê

ßaue, unb geftatteten ihm, lebenslänglich barin ju bleiben, unter
ber Sebingung, bafe er nadj Drbnung feiner Siegel ©ott biene,

aud) bie Sabrjeiten, roeldje bemfelben »ergabt roorben unb nodj
roeiter jufommen mögen, treulidj begehe, fidj alê ein Siebermann
betrage, fein ßaue in Sau uub ©breit balte, unb roaê er biê ju
feinem îobe erfpare, unneränbert bafelbft belaffe; roo nidjt, be*

hält ftdj ber Siatb uor, ihn rcegjttftofeen unb baê Qauê nad) feinem

SBillen roeiter ju beforgen.3) ©ê ging furj »or ber SJiitte beê

XVI. Sabrbnnbertê ein.

©eriifdjœil, Sruberbauê. ©aêfelbe befanb fid) bei ber

bortigen, laut Serfommnifj »on 1472, burdj S£öngi jem Sruro
neu erbauten fiapette, unb rourbe »on grep SJiofer in ©. alê

©rbleben ber fiirdje ©mmen um 35 fe. $inê empfangen.4)
Ijetgignmlb, Sruberbauê. ©cfjoit um baê Sabr 1460

fotten SBalDfcbroefiern fich in biefer ©egenb niebergefaffeu haben.5)

Sllêbann ftebelte fidj ßaue SBagner »on Stieblingen in ©djroaben,

nadjbem er mit Seroittigung beê Sapfteê Snnocenj VIII., ba--

tirt 16. SJiai 1489, auê bem fiariljäufer-fiföfter Sttingen auêge=

treten, bafelbft an unb jroar in einer mit b°ben Staunen unb
bidem ©efträudje umgebenen gelêhobte.6) ©rei ©teinroürfe baoon

*) o. Siebenau b. a. S. p. 292. -- '') ». Siebenau b. a. S. p. 30. —
3) ®. g. XXIV. 341. — **) Anniv. K. — ") SBurgener SB. O. I. 164. —
e) SJang @. SJt. I. 749.

Gärten, die neben der „Clos by dem Wägisthor" lagen. Es ist

das sogenannte Schwesternhaus oder Sandhüsli, ehmals

an der Stelle, wo jetzt die Pension Waldis steht. ')
Luzern, im Koppen am Obergrund, Bru der h aus. Jn der

Nähe des Gigeli-Waldes gegen den Reckenbühl (jetzt Guggi)
befand sich ein schon im XIII. Jahrhundert erwähntes Bruderhaus,
dessen Jnsaße seit dem XIV, Jahrhundert bei den Hinrichtungen
der zum Tode verurtheilten Verbrecher das Kreuz vortragen mußte/)

Am 7. Jänner 1471 liehen Schultheiß und Rath von Luzern
dem Bruder Hans Vollenhals von' Wimpfen, von der dritten Regel

des hl. Franziskus, welcher außerhalb der Stadt Luzern im
Koppen (unweit der Senti) ein Bruderhaus fast ganz erbaut und

darin Gottesdienst geübt hatte, auf seine Bitte und in Ansehung
sowohl feines ehrbaren Wesens als auch seines Alters dieses

Haus, und gestatteten ihm, lebenslänglich darin zu bleiben, unter
der Bedingung, daß er nach Ordnung seiner Regel Gott diene,

auch die Jahrzeiten, welche demselben vergabt worden und noch

weiter zukommen mögen, treulich begehe, sich als ein Biedermann
betrage, sein Haus in Bau und Ehren halte, und was er bis zu
seinem Tode erspare, unverändert daselbst belasse; wo nicht,
behält sich der Rath vor, ihn wegzustoßen und das Haus nach seinem

Willen weiter zu besorgen. ^) Es ging kurz vor der Mitte des

XVI. Jahrhunderts ein.

Eeriischnnl, Bruderhaus. Dasselbe befand sich bei der

dortigen, laut Verkommniß von 1472, durch Töngi zem Brunnen

erbauten Kapelle, und wurde von Frey Moser in G. als
Erblehen der Kirche Emmen um 35 ß. Zins empfangen.')

Hergiswald, Bruderhaus. Schon um das Jahr 1460
sollen Waldschmestern sich in dieser Gegend niedergelassen haben. °>

Alsdann siedelte sich Hans Wagner von Riedlingen in Schwaben,

nachdem er mit Bewilligung des Papstes Jnnocenz VIII.,
datirt 16. Mai 1489, aus dem Karthäuser-Kloster Jttingen ausgetreten,

daselbst an und zwar in einer mit hohen Tannen und
dickem Gesträuche umgebenen Felshöhle. °) Drei Steinwürfe davon

') v, Liebenau d. a. L. p. Z92. ^ -) v. Liebenau d. a. L, p. 30, —
») G. F. XXIV, 341. — 4) äuniv. L. — «) Burgen« W. O. I. 164. —
°> Lang G. R. I. 749.
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rourbe für feinen ©otteêbienft »on ben auf ©eite 52 genannten
Serfonen in ben Sahren 1501 biê 1504 eine ËapeUe erbaut;1)
unb eê geftatteten ihm am 13. Suni 1506 ber ©eneratoifar beê

Sifdjofê ßugo »on fionftanj, foroie ber fiarbinal SJlatbäue, Sh
fdjof ju ©itten am 1. Stprit 1512, einen eigenen Seidjtöater nadj
freier SBabl unb auf Sebenêjeit ju hatten.3) Sruber Sobann ftarb
am 19. SJtai 1516 unb mürbe in ber SJÌarienfapette jur Siechten
beê ©ingangê beftattet; ihm fotgten nodj »iefe anbere ©infiebter.3)

•Cttjent, im Brudj, 1498 Seghin en, feit 1625 Ëapu*
jinerinnen, ©t. Slnna. 1498 famen »ier Seghinen »on @ofo=

tfjurn nadj Sujera, erfauffen bafelbft um 120 rb. ©I. eine SBobnung

fübroeftlidj »on ber ©tabt im fog. (©fein) Srudj, bie fie
1499 erroeiterten. Slm 26. Sioo. 1509 erlaubte ihnen ber Sifdjof
»on fionftanj ben 93au einer fiapelfe, roeldje ber SBehjbifdjof beê=

felben, nadjbem bte Obrigfeit atte ©feine uub ,3ieget baju ge»

fdjenft hatte, 1510 ju ©fjren ber hl. ©reifaltigfeit, SJiaria ßim--
metfabrt unb Slnna einweihte, ©iefe ËapeUe erhielt 3lbläffe »on
Sifdjof ßugo in fionftanj am 9. Slpril 1512 unb ©nniuê Sb»tonar;
buê, Sifdjof »on Scroti, am 26. SJiai unb 14. Sufi 1515. Sut foh
genben Sabre (1516) rourbe an bie fiirdje baê filofter gebaut unb
1522 ber anftofeenbe Saumgarten gefauft. Slm 8. Suni 1574
aber beroittigte ber ^>apft, bafe bie nad) Sujern berufenen Sefuiten
in baê filofter am Srudj »erlegt roerben. Sn gotge beffen tiefeen

fidj bie Seghinen juerft (1574) im .paufe unter ben Säumen

oberhalb beê ©ternenptaf-eë nieber. Sllê ihnen bie bortige SBobnung

ju eng rourbe, lauften fie um 1004 ©l. baè ßaue beê 3fr.
Seat gb. geer an ber Siöfeligaffe, in roeldjem »or furjem eine

fiapette U. 8. grau erbaut roorben (©. ©ette 46.), bejogen biefelbe

1598 unb bemt|ten eë biê 1619. Sllêbann geftattete man ihnen,
nadjbem ihre 3afjt fidj roeiter »ermehrt hatte uub bie Sefuiten iu
ihr neu erbauteê fiottegium am trafen Sieufeufer übergeftebett

roaren, an ben früheren Drt im Srudj jurüd ju febren. ©ie
©djroeftern traten hierauf (1625) in ben fiapujinerorben über,
unb ihr fionoent beftebt heute noch.

S auf id) eê: Sin ber ©de, roeldje bie Sangfeite ber fiirdje

tt. 2J ©tbt. Stt. SJ. — ") Saug, ®. Sß. 1. 740. — v. Mulinen H. S.

II. 236.
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wurde für seinen Gottesdienst von den auf Seite 52 genannten
Personen in den Jahren 1501 bis 1504 eine Kapelle erbaut;')
und es gestatteten ihm am 13. Juni 1506 der Generalvikar des

Bischofs Hugo von Konstanz, sowie der Kardinal Mathäus,
Bischof zu Sitten am 1. April 1512, einen eigenen Beichtvater nach

freier Wahl und auf Lebenszeit zu halten. ^) Bruder Johann starb

am 19. Mai 1516 und wurde in der Marienkapelle zur Rechten
des Eingangs bestattet; ihm folgten noch viele andere Einsiedler.

Luzern, im Bruch, 1498 Beghinen, feit 1625
Kapuzinerinnen, St. Anna. 1498 kamen vier Beghinen von
Solothurn nach Luzern, erkauften daselbst um 120 rh. Gl. eine Wohnung

südwestlich von der Stadt im sog. (Stein) Bruch, die sie

1499 erweiterten. Am 26. Nov. 1509 erlaubte ihnen der Bischof

von Konstanz den Bau einer Kapelle, welche der Weihbischof
desselben, nachdem die Obrigkeit alle Steine uud Ziegel dazu
geschenkt hatte, 1510 zu Ehren der hl. Dreifaltigkeit, Maria
Himmelfahrt und Anna einweihte. Diese Kapelle erhielt Ablässe von
Bischof Hugo in Konstanz am 9. April 1512 und Ennius Phylonar-
dus, Bischof von Veroli, am 26. Mai und 14. Juli 1515. Im
folgenden Jahre (1516) murde an die Kirche das Kloster gebaut und
1522 der anstoßende Baumgarten gekauft. Am 8. Juni 1574
aber bewilligte der Papst, daß die nach Luzern berufenen Jesuiten
in das Kloster am Bruch verlegt werden. Jn Folge dessen ließen
sich die Beghinen zuerst (1574) im Hause unter den Bäumen

oberhalb des Sternenplatzes nieder. Als ihnen die dortige Wohnung

zu eng wurde, kauften sie um 1004 Gl. das Haus des Jkr.
Beat Jb. Feer an der Rößligaffe, in welchem vor kurzem eine

Kapelle U. L. Frau erbaut worden (S. Seite 46.), bezogen dieselbe

1598 und benutzten es bis 1619. Alsdann gestattete man ihnen,
nachdem ihre Zahl sich weiter vermehrt hatte und die Jesuiten in
ihr neu erbautes Kollegium am linken Reußufer übergesiedelt

waren, an den früheren Ort im Bruch zurück zu kehren. Die
Schwestern traten hierauf (1625) in den Kapuzinerorden über,
und ihr Konvent besteht heute noch.

Bauliches: An der Ecke, welche die Langseite der Kirche

1) u. 2) Stdt. A. L. — Laug, G. R. I. 740. — V. ZMtiusu u. 8.
!I. 236.
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mit ber ©djrägfeite beê ©bore bitbet, ift unter einem gotbifdjen Sah
badjin ein Silb ber hl. Slnna mit jroei fiinbern (SJtaria unb

©tjriftuê) auf ben Slrmen angebradjt, unb bie ©onfofe trägt bie

Sabrjafjt 1510. Ueber ber SShüre beê ©peifefalê ift eine fegnenbe

ßanb eragemeifeelt mit ber Snfdjrift: „©er grib ©oç fig mit
»né Sitten." — ©ie gegenwärtige fiirdje ftammt auè bem Sabre
1606, unb baè filo ft er gebä übe iff 1600—1624 erbaut mot*
ben. Su bem 1618 erbauten fireujgang beftnben fiàj 29 tbeitê
»on geifilidjett, meift aber »on roetttiàjen fiorporationen unb Sßer=

fönen gefdjenfte ©faegemätbe, roeldje bauptfädjlidj ©cenen auê
ber ©efdjichte beê ßeilanbe, unb in geringerer 3aljl und) feiner
SJÌutter SJiaria barfteffen, unb faft burdjgehnbe »on IW. ober i. ro.

(roabrfcfjetnlicb Safob SBegmann) 1619 bie 1624 »erferttgt roorben

finb.1) — ©ie jefcige ©lode im SiSbürmcben iff gegoffen im
Sabre 1841.

ütjera, attt linken Reuljitfer, Sefuiten, ©f. granj Xaoex.
SJiadjbem auf eine Slnregung beë ©djultfjeiffen Subroig Sfpffer
unb auf ein förmtidjee ©efudj beë Siatbê in Sujern brei Sefuiten
am 7. Sluguft 1574 bafetbft angelangt unb mit Seroittigung beê

Sapfteê »om 8. Suni gt. Sabreè in baê filofter am Srudj
»erlegt roorben roaren,2) aud) ©djuten unb ©otteêbienft gehab
ten hatten, rourbe am 10. SJiai 1577 eine mit bem P. Srooinjial
oereinbarte Uebereinfunft betreffenb Errichtung eineê eigenttidjen

fioffegiumê »on Siätljen unb ßunbert ber ©tabt Sujern ratiftjirt,
fofort ein ßaue am trafen SJteufeufer, roeldjeè ©djuttfjeife Sucaê

Stitter 1559 ju erbauen augefangen unb nadj feinem Sîobe (1561)
bie ©tabt ju ßanben genommen hatte, ale SBofjnung ber Säter,
foroie baê gegenüberliegenbe, gleidjjettig oon ©djuttfjeife S. Sßftjffer

erfaufte unb oergabte SBirthêbauë jum rotben fiopf für bie ©djro
leu berfelben eingerichtet unb beibe ©ebäube am 24. ©ejember
1578 »on ben Sefuiten bejogen. — Sbre erfte fiirdje befanb

fià) in einem ber untern ©eroöfbe beë fpätern fioffegiumê, unb

erhielt nebft brei Slltären am 25. Sluguft 1578 bie SBeibe burd)
ben fionftanjifdjen ©uffragan, Sruber Saltbafar; fie roarb nachher

burd) eine anbere unb geräumigere an ber ©tette beë eljttta=

x) ®. g XVI. p. 179 n. 1. p. 185. n. Sab. 1. SKo. 7. — ®d)t»*^er.
». Siebenau.
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mit der Schrägseite des Chors bildet, ift unter einem gothischen
Baldachin ein Bild der hl. Anna mit zwei Kindern (Maria nnd

Christus) auf den Armen angebracht, und die Confole trägt die

Jahrzahl 1510. Ueber der Thüre des Speifesals ist eine segnende

Hand eingemeißelt mit der Inschrift: „Der Frid Gotz sig mit
vns Allen." — Die gegenwärtige Kirche stammt aus dem Jahre
1606, und das Klostergebäude ist 1600—1624 erbaut worden.

Jn dem 1618 erbauten Kreuzgang befinden sich 29 theils
von geistlichen, meist aber von weltlichen Korporationen und
Personen geschenkte Glasgemälde, welche hauptsächlich Scenen aus
der Geschichte des Heilands, und in geringerer Zahl auch seiner
Mutter Maria darstellen, und fast durchgehnds von I>V. oder i. w.
(wahrscheinlich Jakob Wegmann) 1619 bis 1624 verfertigt worden

sind.') — Die jetzige Glocke im Thürmchen ist gegossen im
Jahre 1841.

Luzern, am iinken Reußufer, Jesuiten, St. Franz Xaver.
Nachdem auf eine Anregung des Schultheiffen Ludwig Pfuffer
und auf ein förmliches Gesuch des Raths in Luzern drei Jesuiten
am 7. August 1574 daselbst angelangt und mit Bewilligung des

Papstes vom 8. Juni gl. Jahres in das Kloster am Bruch

verlegt worden waren, ^) auch Schulen nnd Gottesdienst gehalten

hatten, wurde am 10. Mai 1577 eine mit dem Provinzial
vereinbarte Uebereinkunft betreffend Errichtung eines eigentlichen

Kollegiums von Räthen und Hundert der Stadt Luzern ratisizirt,
sofort ein Haus am linken Reußufer, welches Schultheiß Lucas

Ritter 1559 zu erbauen angefangen und nach seinem Tode (1561)
die Stadt zu Handen genommen hatte, als Wohnung der Väter,
sowie das gegenüberliegende, gleichzeitig von Schultheiß L. Pfuffer
erkaufte und vergabte Wirthshaus zum rothen Kopf für die Schulen

derselben eingerichtet und beide Gebäude am 24, Dezember

1578 von den Jesuiten bezogen. — Ihre erste Kirche befand

sich in einem der untern Gewölbe des spätern Kollegiums, und

erhielt nebst drei Altären am 25. August 1578 die Weihe durch

den Konstanzischen Suffragan, Bruder Balthasar; sie ward nachher

durch eine andere und geräumigere an der Stelle des ehma-

G. F, XVI. p. 17S n. 1. p. 185. ll. Tab. t. No, 7. — Schwytzer.

^ v, Liebenau,
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ligen ©efettfdjaftêbaufeê jum Slffenroagen erfent, jebodj 1667 ab=

gebrodjen, atêbann hart am greienhofe bie britte prädjtige Äirdbe

aufgeführt unb mit neun Sittären am 29. Sluguft 1677 oom päpftlidjen

Sîuntiuê Oboarbo ©ibo feierlich eingeroeibt, foroie 1750 mit
©ipêroerf, SJialereten unb ©otbarbeit reidjlidj auegefdjmüdt. ©aê
baran ftofeenbe fioflegium erlitt 1757 einen grofeartigen Sîeubau.

- Slttein in gotge ber Sulle beê ^ßapftee fifemenê XIV., batirt
21. Sufi 1773, gefàjah bie Slufhebung beê Sefuitenorbenê unb bie

attmählige Sfupfung beê fioffegiumê in S. ©urdj Sefdjlufe beè

lujernifdjen grofeen Siatfjeê »om 24. Sìo». 1844, rourben aber bie

Sefuiten, beren Drben injroifdjen roieber bergeftetlt roorben, aufê
neue berufen unb am 1. Sîo». 1845 feierlich in baê efjutalige

granjiêfanerffofter eingeführt; inbefe burd) ben ©onberbunbêfrieg
(24. Sîoo. 1847) jur gludjt »eranlafet unb hemad) ihr Drben
burd) Sîagfa|ungêbefdjfufe auê bem ganjen ©ebiete ber fdjroeije»

rifdjen ©ibgenoffenfdjaft »erbannt. ')
©ie ©ebäube beê Sefuitenfoffegiumê in S. bienen gegenroär--

tig für bie fiautonê*3legieruug. — ©ine abgegangene ©tode gofe

1614 SJÎauritiuê ©djroarj in Sujern.2) ©ie beiben jej*igeu bahren

oon 1664 unb 1858.3)

îjon», im £an„tnaa)tx, Sruberbauê. ©aèfetbe tag füböfh
fich »on ber Sfarrfirdje. ©in Sruber Sernbarb Sen|inger ftif=

trie 1580 ein Sabrjeit, unb ein anberer Sruber fionrab »erfah
ben ©tgriftenbienft in ber Sfarrfirdje. Sm Sabre 1657 aber

rourbe bie baufällige SBobnung abgebrodjen, ber ©runb unb So=

ben fammt SBalb um ©l. 250 oerfauft unb ber (Srlöe für bie

Sfarrfirdje unb ben Slrmenfonb »erroenbet.4)

Wäggts. ©aê Sruberbauê jum ht. fireuj rourbe feit
1582 »om Siatbe in Sujera an »erfdjiebene ©remiten »ergeben.B)
©è liegt am Stigi in ber SJiitte beê SBegeê »on SB. nadj fialtbab,
unb roirb geroobntid) „jum SBalbbruber" genannt.6)

£it*ent, im Uefemli, fiapujiner, SJiaria ßimmelfabrt.
©iefelben famen buraj Sermittlung beê ©rjbifdjofê fiarl Sorro=

*) Sang, ©. SR. I. 737. — v. Mülinen, H. S. 11. 46/7. — fftjffer b.

St. S. p. 275. — SJiebettatt, t>. a. S. p. 99. f. — 2) Siebenau. — 3J Sütolf.

— ') ®. g. XVH. 63. — 5) D. Siebenau — 6) ©djtD^er.
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ligen Gefellschaftshauses zum Affenwagen ersetzt, jedoch 1667
abgebrochen, alsdann hart am Freienhofe die dritte prächtige Kirche

aufgeführt und mit neun Altären am 29. August 1677 vom päpstlichen

Nuntius Odoardo Cibo feierlich eingeweiht, sowie 1750 mit
Gipswerk, Malereien und Goldarbeit reichlich ausgeschmückt. Das
daran stoßende Kollegium erlitt 1757 einen großartigen Neubau.

- Allein in Folge der Bulle des Papstes Klemens XIV., datirt
21. Juli 1773, geschah die Aufhebung des Jesuitenordens und die

allmählige Auflösung des Kollegiums in L. Durch Beschluß des

luzernischen großen Rathes vom 24. Nov. 1844, wurden aber die

Jesuiten, deren Orden inzwischen wieder hergestellt worden, auf's
ueue berufen und am 1. Nov. 1845 feierlich in das ehmalige

Franziskanerkloster eingeführt; indeß durch den Sonderbundskrieg
(24. Nov. 1847) zur Flucht veranlaßt und hernach ihr Orden
durch Tagsatzungsbeschluß aus dem ganzen Gebiete der schweizerischen

Eidgenossenschaft verbannt. ')
Die Gebäude des Jesuitenkollegiums in L. dienen gegenwärtig

für die Kantons-Regieruug. — Eine abgegangene Glocke goß

1614 Mauritius Schwarz in Luzern. Die beiden jetzigeil datiren

von 1664 und 1858. °)

Horm, im Langenacher, Bruderhaus. Dasselbe lag südöstlich

von der Pfarrkirche. Ein Bruder Bernhard Lentzinger stiftete

1580 ein Jahrzeit, und ein anderer Bruder Konrad versah
den Sigristendienst in der Pfarrkirche. Ini Jahre 1657 aber

wurde die baufällige Wohnung abgebrochen, der Grund und Boden

sammt Wald um Gl. 250 verkauft und der Erlös für die

Pfarrkirche und den Armenfond verwendet.')

Wäggis. Das Bruderhaus zum hl. Kreuz wurde seit

1582 vom Rathe in Luzern an verschiedene Eremiten vergeben. °)

Es liegt am Rigi in der Mitte des Weges von W. nach Kaltbad,
und wird gewöhnlich „zum Waldbruder" genannt.")

Luzern, im Velemii, Kapuziner, Mariä Himmelfahrt.
Dieselben kamen durch Vermittlung des Erzbischofs Karl Borro-

') Lang, G. R. I. 737. — v. Nulinsn, ll. S. ll. 46/7. — Pfyffer d.

Ck. L. p. 275. — Liebenau, d. a. L. p. 99. f. — ^ Lieben«,. — Lütolf.
— G. F. XVll. 63. — °) v. Liebenau — «) Schwytzer.
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mäue in SJÌailaub 1583 nadj Sujern, unb roohnten anfänglich im
Srroh. 1584 aber oergabte ihnen ber Sìitter fiafpar Sftjffer foctet
©runb unb Soben auf bem SBefemli nörblidj oon ber ©tabt 8.,
bafe fie mit Seibütfe ber Dbrigfeit ein fitofter erbauen fonnten.

ßieju roarb am 28. SJiai gl. g. baê gunbament gegraben unb am
3. Suni feierfià) ber erfte ©tein gelegt, roorauf SJtftr. ßane ©abaran,
©teinme|, bie fiircfje mauerte, foroie oermutblid) auàj baë filofter,
roeldjeè bie Säter am 23. Sanuar 1586 in Sefitj nahmen. Sìadjbem

im Sluguft 1585 bie biêberige fiapeffe U. S. grau gefdjliffen
unb an ihrer ©tette ber Sau beê ©bore begonnen roorben, »er*
fertigte 1586 ber ©teinme| Sfenmann baè Siet-geroölbe über bem»

fetben, ben fireujgang unb baè grofee ©eroölbe über bem ©djiff
in gothifdjem ©fif. Slm 16. Oft. 1588 rourbe biefiircfjein ber ©fjre

3Jiariä=ßimmeffahrt, foroie bie Segräbuifefapelfe ©t. Urfuè im

fireujgang »on bem päpftlidjen Sîuntiuê, Dctaoio Saraoicini, eiro

geroeiljt. *)

Saultdjeê: ©eè ©tifterê ©rabfteiu beftnbet fiàj »or bem

Êfjorgitter unb fein SBappen an einem ©àjfufefteine beë ©e*

rootbeë ; feine gamilie, beftetjenb auê ihm felbft, feiner grau Ëa*

tfjarina »on gledenftein, 8 ©obnen unb 8 SJöcbtern, ift nebft ber

ht. ©reifaltigfeit in ber SJiitte bargeftettt auf einem Saêrelief an
ber ©mporfircfje.— gablreidje ©laegemälbe, mit benen fiirdje
unb fitofter urfprüugltdj reich auêgeftattet roaren, rourben am
12. Suni 1607 burd) ßaget jerftört.2) Se|t beftnben fidj im
©djiff ber fiirdje bie auê ber granjtêfaner«-fiircbe (©eite 69)
Ijieljer »erfejjten gemalten genfterfdjeiben. — ©aê erfte ©löd=
lein ber fiapujiner in S. rourbe taut Snfdjrift beê je|igen
1585 (»on SJiorig ©djroarj, bem ßafengiefeer in ber SBäggie«

gaffe) »erfertigt unb 1859 »on fiart Siofenlädjer in fionftanj
umgegoffen.3)

Su ber Sibliotbef beê filofterê finb bie Silb niff e fämmt-

ftdjer apoftotifdjer Sìuntien in ber ©djroeij.

Cttjern, att ber 3îlufegg, llrfulineriunen, SJÌariabilf.
©emäfe einem am 12. Sioo. 1659 ».Soft finab Sifàjof »on Saufanne

'J Saug, Ej. tt). ©. SJt. I. 738. — Seit fdj. S. XU. 248. — ©djneller.—
2) ©dweller, Su*., ©t. Suca« Srit«*erfdjaft. p. 10. n. 7. — 3) ©djtiitjÇer.
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maus in Mailand 1583 nach Luzern, und wohnten anfänglich im
Bruch. 1584 aber vergabte ihnen der Ritter Kaspar Pfyffer soviel
Grund und Boden auf dem Wesemli nördlich von der Stadt L.,
daß sie mit Beihülfe der Obrigkeit eiu Kloster erbauen konnten.

Hiezu ward am 28. Mai gl. I. das Fundament gegraben und am
3. Juni feierlich der erste Stein gelegt, woraus Mstr. Hans Gabaran,
Steinmetz, die Kirche mauerte, sowie vermuthlich auch das Kloster,
welches die Väter am S3. Januar 1586 in Besitz nahmen. Nach-
dem im August 1585 die bisherige Kapelle U. L. Frau geschlissen

und an ihrer Stelle der Bau des Chors begonnen worden,
verfertigte 1586 der Steinmetz Jsenmann das Netzgemölbe über
demselben, den Kreuzgang und das große Gewölbe über dem Schiff
in gothischem Stil. Am 16. Okt. 1588 wurde die Kirche in der Ehre

Maria-Himmelfahrt, sowie die Begräbnißkapelle St. Ursus im

Kreuzgang von dem päpstlichen Nuntius, Octavio Paravicini,
eingeweiht. ')

Bauliches: Des Stifters Grabstein befindet sich vordem
Chorgitter und sein Wappen an einem Schlußsteine des Ge'

mölbes; seine Familie, bestehend aus ihm selbst, seiner Frau
Katharina von Fleckenstein, 8 Söhnen und 8 Töchtern, ist uebst der

hl. Dreifaltigkeit in der Mitte dargestellt anf einem Basrelief an
der Emporkirche.— Zahlreiche Glasgemälde, mit denen Kirche

und Kloster ursprünglich reich ausgestattet waren, murden am
12. Juni 1607 durch Hagel zerstört.') Jetzt befinden sich im
Schiff der Kirche die aus der Franziskaner-Kirche (Seite 69)
Hieher versetzten gemalten Fensterscheiben. — Das erste Glöcklein

der Kapuziner in L. wurde laut Inschrift des jetzigen

1585 (von Moritz Schwarz, dem Hafengießer in der Wäggis-
gaffe) verfertigt und 1859 von Karl Rosenlächer in Konstanz

umgegossen. °)

Jn der Bibliothek des Klosters sind die Bildnisse sämmtlicher

apostolischer Nuntien in der Schweiz.

Lnzern, an der Musegg, Ursulinerinne n. Mariahilf.
Gemäß einem am 12. Nov. 1659 v.Jost Knab Bischof von Lausanne

') Lang, h. lh. G. R. I. 738. — Leu sch. L. XII. 248. — Schneller.—
2> Schneller, Luz. St. Lucas Bruderschast, p. 10. n. 7. — Schwytzer.
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unb Sßropft beê ©fjorberrenftiftê in Sujeru, mit ber Stegierung
biefeê fiantonè abgefàjfoffenen Sertrage taugten am 20. ©ej.
gl. g. fedjê ©djroeftern »on greiburg im Uedjttanbe in Sujern
an, unb eê roarb ihnen, nadjbem fie anfänglidj in bem 1619

»on ben Seghinen um ©l. 2000 bem Siatbê überlaffeuen ßaue
unb fiapette an ber Siöfetigaffe untergebracht roorben, ein Sßta|

am Slbhange ber SJìufegg angeroiefen, 1676 ber Sau ihrer fiirdje
begonnen unb am 10. gebruar 1678 baê filofter bejogen. Sn
golge ber franjöfifdjen Sieooiution oon 1798 gefdjalj naàj Se=

fehl ber EjeloetifcEjen Stegierung bie Sluflöfung biefeê fionoentê;
berfelbe rourbe jroar taut Sefdjlufe beê lujermfdjen ©rofeen Statljê

oom 7. SJiärj 1843 burd) Serufttng oou ©djroeftern auè Sanbê;

hut in Saiern roieber eröffnet, jebodj nad) bem ©onberbunbêfriege
1848 abermale aufgehoben. — ©aë fifoftergebäube bient je|t ale

©djulhauê für bie SJläbdjen ber ganjen ©tabt S. unb bie fiirdje
für ihren ©otteêbienft.J)

Son ben beiben ©toden ber fiirdje trägt bie gröfeere bie

Umfdjrift in gothifdjeu SJiinuêfeln : ave maria gratia plena dominus

tecum, anno domini, m.ccccc.vtm. unb bie Silber »on

©fjriftuê uub SJiaria; bie Heinere batirt oon 1707. ©ine ber*

felben ift 1827 auê ber Sauretanifàjeu ËapeUe nad) SJÌariatjilf
»erfef*t roorben.

Halter«, im tSeiljbiiljl, Srub erh au ê. 2ïm 9. Slpril 1774
ertjielt Sruber Sobann ©itti ©djmibli »ou SJÎ. bie Seroittigung,
im ©eifebüjjt eine SBalbbruberei ju bauen, um affba ein befdjau-
îidjeê Seben ju führen, jebodj unter ber Sebingung, roenn er über

furj ober fang auë gegrünbeten Urfadjen oon ber ©emeinbe 3JÎ. nidjt
mehr gebutbet roerben foffte, er alêbann tradjten fönne, bei einem

anbern SJittroalbbraber feinen Unterhalt ju befommen, inbem feine

ßütte roieber gefdjUffen roerben muffe, -j
forra, im Sp ifftn, Sruberbauê. ©aèfetbe beroobnte 1591

biê 1595 Seter ©uuert auê ber ©raffdjaft Sìotbenburg, ber burdj
feine SBeiffagungen Sluffeben erregte; am 25. Sanuar 1648 bejog
biefe fitaufe mit Sergünftigung ber Obrigfeit greifjerr Sobann

Sen fdj. S. Xll. 249. — v. Müllnen, H. S. II. 247. — t*. Siebenau.

— 2) Silurimi, §£. ü. SDÌ. p. 138.
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und Propst des Chorherrenstifts in Luzern, mit der Negierung
dieses Kantons abgeschlossenen Vertrage langten am 20. Dez.

gl. I. sechs Schwestern von Freiburg im Uechtlande in Luzern

an, und es ward ihnen, nachdem sie anfänglich in dem 16 l9
von den Beghinen um Gl. 2000 dem Rathe überlassenen Haus
und Kapelle an der Rößligasse untergebracht morden, ein Platz
am AbHange der Musegg angewiesen, 1676 der Bau ihrer Kirche

begonnen und ani 10. Februar 1678 das Kloster bezogen. Jn
Folge der französischen Revolution von 1798 geschah nach

Befehl der helvetischen Regierung die Auflösung dieses Konvents;
derselbe murde zwar laut Beschluß des luzernischen Großen Raths
vom 7. März 1843 durch Berufung von Schwestern aus Landshut

in Baiern wieder eröffnet, jedoch nach dem Sonderbundskriege
1848 abermals aufgehoben. — Das Klostergebäude dient jetzt als

Schulhaus für die Mädchen der ganzen Stadt L. und die Kirche
für ihren Gottesdienst. ')

Von den beiden Glocken der Kirche trägt die größere die

Umschrift in gothischen Minuskeln: av« maria gratia vlsna domi-
uus tsoum. anno ckomini. m.«c«c,«.viin. und die Bilder von
Christus und Maria; die kleinere datirt von 1707. Eine
derselben ist 1827 aus der Lauretanischen Kapelle nach Mariahilf
versetzt worden.

Waiters, im Geißbühi, Bruderhaus. Am 9. April 1774
erhielt Bruder Johann Gilli Schmidli von M. die Bewilligung,
im Geißbühl eine Waldbruderei zu bauen, um allda ein beschauliches

Leben zu führen, jedoch unter der Bedingung, wenn er über
kurz oder lang aus gegründeten Ursachen von der Gemeinde M. nicht
mehr geduldet werden sollte, er alsdann trachten könne, bei einem

andern Mitwaldbruder seinen Unterhalt zu bekommen, indem feine

Hütte wieder geschliffen merden müsse.")

Horm, im Spissen, Bruderhaus. Dasselbe bewohnte IS91
bis 1595 Peter Cuuert aus der Grafschaft Rothenburg, der durch

seine Weissagungen Aufsehen erregte; am 25. Januar 1648 bezog

diese Klause mit Vergünstigung der Obrigkeit Freiherr Johann

l) Leu sch. L. XII. 249. — V. NMusu, n. 8. II, 247. — v. Liebenau.

— 2) TKüring HK. v. M. p. 138.
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©briftopb oon gledenftein »on Sìifelfpnrg,J) unb nadj ber SJiitte

beë XVIII. Sabrbunbertê Sruber Sonaoentura ©reber. 3&nt

folgte 1776 Sruber ©regor, nad) feinem ßabit ber roeifee Sruber
genannt, roeldjer einem beutfdjen ©rafenbaufe angehört haben foff.
Stlê biefer 1784 auf einer Sßitgerfafjrt nadj Siom geftorben roar,
bejog ein ßorrocr, Sruber Safob Steinhart, bie ©infiebelei; nad)

feinem Sobe (26. SJiai 1821) rourbe fte ju einer gamitienrooh-

nung erroeitert. 2)

») D. Siebenau. — 2) ®. g. XVU. 63.
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Christoph von Fleckenftein von Nikelspurg, ') und nach der Mitte
des XVIII. Jahrhuuderts Bruder Bonaventura Greber. Jhm
folgte 1776 Bruder Gregor, nach seinem Habit der weiße Bruder
genannt, welcher einem deutschen Grafenhause angehört haben soll.

Als dieser 1784 auf einer Pilgerfahrt nach Rom gestorben mar,
bezog ein Horwer, Bruder Jakob Reinhart, die Einsiedelei; nach

feinem Tode (26. Mai 1821) murde sie zu einer Familienwohnung

erweitert. ")

l> v. Liebenau. — 2) G. F. XVII. gg.
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